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DR. ISMAIL VERLACI
1920-1985

" __BLOKU KOMBTAR INDIPENDENT U THEMELUE PER TE MBROJTE ASPIRATAT E POPULLIT"
SHQIPTAR, DHE KA PASE SI OBJEKTIV KRYESISHT KETO TE DY PIKA:

A. KETHIMIN E LIRISE POPULLIT SHQIPTAR; DHE |
BE. RIBASHKIMIN E TE GJITHA TOKAVE DHE TE GJITHE POPULLSISE SHQIPTARE NE -~
NJ1 sHTET TE VETEM. >
BLOKU KOMBTAR INDIPENDENT NUK U KA SHERBYE NE TE KALUEMEN, DHE As qf Do
T'U sHERBRJE NE T'ARDHESHMEN, INTERESAVE TE GRUPEVE TE NGUSHTA APO INTRIGAVE
T INDIVIDEVE TE VEGANTE. Al KA LUFTUE, DHE DO TE LUFTOJE EDHE NE T'ARDHESHMEN,
NE DREJTIM TE TE DREJTAVE TE POPULLIT SHQIPTAR Nt TAaNES] .
BLOKU KOMBTAR INDIPENDENT NUK KA Past PER QELLIM, AS NUK KA PER TE pask nE
' ARDHESHMEN, INSTALIMIN NE SHQIPNI TE NJI QEVERIJE TE CAKTUEME APO TE NDONN
pERSONI TE VEGANTE. Al KA PASUN E KA SI MISJON ME E VU POPULLIN SHQIPTAR NE
GJENDJE GE LIRISHT TE MUNDET ME PERCAKTUE FATIN E ATDHEUT DHE FORMEN KONSTI -
TUCIONALE QE Al DISHRON.
VETEM ATEHERE KUR POPULLI SHQIPTAR TE KETE FITUE LIRINE POLITIKE DHE TA-
NEsINE TERRITORJALE Qf KA TRASHEGUE PREJ STERGJYSHEVE TE TiJ; VETEM ATEHERE
KUR ATDHEUT T'l JENE NGJITUN EDHE GJYMTYRET QE ME NJI AKT KRIMINAL I JANE cUN-
GUE; VETEM ATEHERE MERR FUND MISJONI | BLOKUT KOMBTAR INDIPENDENT. NEN KETO
PARIME KEMI QENE DHE Do TE GJINDEMI GJITHMONE TE GATSHEM ME BASHKEPUNUE ME

CILINDO..."
ISMAIL DERLACI
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BISEDINM ME CEXUESIN

Mhas nji heshije relativisht tB gjatP, nga arsuena t¥ kuptueshme --prej
ngjarjeve t'idhta gi kan® prekB rand® Blokun Kombtar Indipendent-- nB kBtg
kohtt ¢ fundit, po ndBrmarrim pBrsBri hotimin e Bulekinit "LAuMTARI 1 TE
MERGUEMIT", me shpresa se do ta vazhdojmB simhas dishirit t'antrarBve tB
partisB, poashtu edhe tB shumP lexuesave e simpatizuesave tE Blukub.

Asht e naturBshme gi n¥ kBto hotime t# merren nB shgurtim  gjanksisht
prohlemet e partisB, ngjarjet gB kan® ndodhB nB gjinin e saj, argumentar qi
jank trajtue ndBr kuvende ¢ kremtime tB ndrushme; si perkujtimi 1 vaekjes sk
Dr. I. Yerlacit o £. Shkrelit, perkujtimi i deshmorBue, Kongresi i WII dhe
katBrohtB-vietori i themelimit t# Bloknt, dhe dishiri gi ka partia e jonk me
1éa mggrijtu nji bhashkBpunimi t# singert® dhe serinz me partinat politike
mBraatBs.

. PBr me ba kBte, e me pasB njifarf suksesi, kErkojmE ngulmgnisht gi blo-
kistat, nE radh® t¥ parB, t¥ na ndihmojn¥ me mjete e lajme. Dishrojmg gjith-
ashtu qi gdo lexues, edhese nuk asht blokist, t# ketP mirBsin® me na shkrue
e me na REshillue. BashkBpunimin e tyne e presim me gBzim, natyrisht tue
ruejt Bloku tB drejtBn e shqurtimit t'argumentave, me q¥llim gB tE mos hahet
shkak kritikash gB partija e jonB nuk i dishron. PrandojmP kritikat kur ato
janB naBrtuese, por nuk pErkrahim veprimet g shkaktojnd pakBnagBsine, ngat-
rresa e dasina, kjofshin ato tB drejtueme kundrejt partinave tE tjera nacio-
naliste, apo kundrejt nji nacionalisti t8 vegantB. PEr k¥to Bloku muk ka
nevajB, mbhasi parimi unk ka genB, asht dhe do tB mhetet: pBrpjekja drejtd
nji bashkBpunimi e harmonizimi nE mesin 2 mBroatBs politike anti-komuniste,
mbhasi jena koshient sg vetBm nepermjet tB nji mirBkuptimi dhe harmonizimi dno
tE mundena me i realizue gellimet t'ona.

UrnjmE gB pBrpjekjet t'ona tB jenB frutdhankBse, tB hecin pBrpara ohe tB
ken# vetBm ngjyrE Shqupnije --SHQUPNIJE ETNIKE, TE PATWARUN E DETOKRATIKE.

VEPRIMTARIA E BLOKUT KOMBTAR INDIPENDENT

Tue marrB nE konsideratl situat¥n politike tB krijueme nB Shqupni £illR
mhas luftBs, e tue gmue aktin harbar t# shkatrrimit tB t8 gjitha institucio-
neve fetare, kulturnre e kombrare g reqjimi komunist ndBrmori me ni energji
dhe vendosmBni tB pa pame ma park, dhe tue e kuptue se shlirimi i Shqupnish
nuk do t'ishte i shpejtB, Blokn, gysh¥ nB themelim caktni pikat parimore,
theksue shprehimisht n# Proges-Verbalin e themelimit tB tij. Ato pika nuk
mund tB preken. NB mbBshtetje t'atyne parimeve --tB cilat ma von® Bldku i ka
pBrfshi tB zgjanueme nB $tatutin e vet-- Bloku Kombtar Indipendent ka zhvil-
lue aktivitetin e vel politik. '

Nuk kaloi shumB koh¥, e nB vjetin 1948 paragitet nji situat® e re --gjendja
keqsuese e marBdhanjeve S$hqupni-Jugosllavi. Ajo sitnatB e detyroi Blokun me
me u parashtrue partinave politike t¥ mBrgatBs nevojbBn e domosdoshme td
shgyrtimit EE mundEsive pEr nii bashkBpunim ndBrmjet tyne. Ajo gjendje ken-
suese ndfrmjet ShqupnisE 2 JunosllavisE e shtBrngni Blokun tf mendamte reafisht
mbi t'ardhmen e $hgupnisk.

Inisiativa e Blokut pati sukses pse mhas nji shqurbimi t'imBt tE gjendjes
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sP krijueme minis tB 0y shieteve "simotra” tB Ballkanit, me 12 Gushsht 1948,
u nenshkrue nji marrBveshie, n'Eqjupt, qi u quejt "PROTOKOLLI I ALEXANDRIS",

e gi ma vonB do t'u pagzonte me emnin "BEsLi1pHJUE". e REte inisiativB, .
Bloku shfagqte edh arsyet dhe nevojBn e domosdashme tB formimit tB nji Komitet1l
Kombtar. NE kBtB mBnyrP Blokn mendante gi mBrgata politike shqyptare, tue
marrB pErsipBr me vullndetin e dishirin e vet krijimin e nji Kamiteti pre]
vet® shquptarBve, do t'u paragitte te tB MEDHEJT e bashkueme.

_ NE fillim u duk se njithcka po hecte nB rrugin e drejtE. Por, mjerls.hi:‘,'
inisiativa e Blokut, i n¥ £1llim w pmue ag fort, me pEryGekjed "prej t# huejve
pBr Rrijimin e Komitetit "$hqupnia e LirB" nB vjetin 1949, nuk n muer ng
kansideratB, e Blokn u la jashtB.

NE vazhdim t¥ kBtune pBrpjekjeve, e me gellim me skjarue a?mmsferﬁn q1 u
krijue mbas formimit tB Komitetrit "$hqupnia e LirB", nk mhledhjen e pﬁ.rg_]lt-
hEshme tB BKI gi u mbajt n¥ Rom# me 24 $htatuer, 1949, u shqyrtue rranj¥sisht
veprimtaria tri-vjepare e partist, u rrah problemi 1 hymjes ase i mos-humjes
sB Blokut n¥ Kimitet, dhe n muerbBn vendime tB randBsishme pEr zhvillimin e
veprimtaris® nB t'ardhmen. NB vazhdim t'atyne hisedimeve dhe tE rtmmljﬁm_te’:’k
t'antarBve pBr nji avitje me Komitetin "$hqupnia e LirB", e nB hazf ¥ dishirit
tB disa anterBve t# Komitetit, me datBn 20 Nanduer, 1950, Bloku i arejtom
Komitetit kBte shkresB:

RREZIKU QI PO 1 KERCNOHET PERDITE E MA TEPER ATDHEUT
KERKON KOALICIONIN E TE GJITHA FORCAVE ANTI -KOMUNISTE
SHQIPTARE MBRENDA E JASHTE VENDIT T'ONE.

PER T'U SHKARKUE NGA PERGJEGJEGJSIA HISTORIKE, BLOKU KOMB-
TAR INDIPENDENT | DREJTOHET KOMITETIT ''SHQIPNIA E LIRE"

TUE E FTUEMUN TE MARRIN INISIATIVEN PER AFRIMIN E

GRUPEVE TE NDRYSHME DHE HARMONIZIMIN E VEPRIMTARISE sE
TYNE.

ME ATE KOALICION FORCASH KOMBTARE, BLOKU KOMBTAR IN-
DIPENDENT ASHT GADI TE BAsHkEPUNOJE NE LUFTEN E PER-
BASHKET KUNDER KOMUNIZMIT.

Ky hap i Blokut ka dishmue n¥ mEndyrk kjart® vullndetin e tij pEr nji
bashkBpunim t8 ngusht¥ me Komitetin "Shgipnia e LirB", vullndet ky t¥ cilit
nuk i asht shmangB asnjiherk.

Mz 24-25-26 Fruer 1952 mhahet nE RomE KONGRESI | PARE 1 BLOKUT KOMBTAR
INDIPENDENT, nji ndBr ma t¥ randBsishmit, gi Raloi gdo parapamje per pre-
gaditje e hijeshi, e ku u rrahfn nE tanbsi problemet e partisk e veprimbaria
g saj n gjashtB vjetBt e fundit. Verhalet e kBrij Kongresi janP t# pBomhledhn
na nt nji broshurk bB vegant® t'abij vjeti.

Mhasi shkresa drejtue Komitetit me datEn 29 Nanduer 1950 pBr zgjanim tB
£ij nuk e dha frytin e dishruem, Bloku filloi kantektet me grupet e naryshme
qi kishin mhet# tE mEnjanueme, nk radhE tB parB me Ballin KomhBtar --Nuredin
Vlora, Ali Klisyra, e Kogo Muka. Mbas hisedimesh n'interes t# pErhashkBt
mbrrijt¥n nB nji marrBveshje t# cilbn e pagBzuen "BesLi1DbHJE", ¢ gi u nkn-
shkrue prej tB dy palBve nB RomE me 2 Korrik 1953. NE REte nd¥rkoh? Bloku
filloi kontakte me Bashkimin Demokrat $hgiptar. CB Ay palBt e panB t'udhds
tB gindrojshin afBr njena-tjetrBs. Rezultati ka mbetl i REnagshPm, e n'ate
rrugB harmonizimi vazhdojmf gjithnji.

Prap nB RomP, me 15 ¢ 16 Dhetuer 1955, mbahet koNGREs1 1 DYTE, ku u
zhvilluen bisedime tB njata pBr du ditB rresht, e qi perfundoj me shfagje
kBnagsije e perzemPrsije. Prej RBrij Kongresi BKI doli mai fort¥, ma i bash-
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kuem, dhe ma i vendosun me ndjckE ohjekrivat ai i kishte caktue vedlt gysh

prej themelimit t# vet, me 6 Nanduer, 1946.

1 -

Me 27-28-20 tE Shbatorit, 1968, koNGrRes! 1 TRETE 1 Blokut mbahet np
gutetin ¢ New York-nt. NB kBte Kongres u theksue se idenlogjia e  Blokut
mhEshtetet n# tradicionin kombBtar me parime demokratike nk plrkim me huqn?nu
shquptare, e cila gmon disiplinBn n¥ rendin shognuer, por nuk cenon 1iritg
vehtjake- as atan kolektive. Ary u theksue se vetdm harmomzind 1 QTUREVE poli-
tike n¥ mBrpim mundet me lehtBsue zgjidhjen e problemeve shqyptare.

XE kBte Kongres u hodh poshtl kategorikisht akuza se gjnja Bloku asht
kanservator. Blokn, po, ¢ ndien vedin krenard t8 jetl konservator vetEm n¥
nji pikE, dhe tmkurija e kBrij konservatorizmi gindron pikBrisht n¥ kErkeskn
PEr me ruejtun traditat e sh¥ndoshta mij-viegare bl popullit shquptar, LE
cilat e kank shkflque Komhin t'onk nf tF kaluemen, dhe kank fugizuc mbijebeskn
© tij nd¥r ag trapjedina ¢ katastrofa. Pa kBto tradita, Kombi ynk fa t'ishte
perpl prej fugive e zaptuesave tB ndryshim.

Bloku n#se asht konservator, nuk asht kundBr perparimit. Bloku e aon ﬂyc
e kErkon perparimin, por dishron gqi ai tE zhvillghet me evolucion, me gellim
Ol t'u sherhej® dhe t'i naltsajB nd sferat ma tB nalta cilsitf e veganta tE_
popullit shquptar. Blokn kundBrshton imitacionin i cili nuk mund tB sjelll
vepse dam n¥ vegporitE e mira tB Kombit. Blokn k¥rkon zhvillimin e natyrshBm,
tE matun, t# lonjikshBm, e t# pBrshtatshBm me nevojat e caktueme prej rretha-
nave ekonomike, sacjale, dhe civile. NAryshe kishte me genB nji vepdr nega-
tive me nojekE nji rrugk tjetBr. E historia asht dishmija e sB vBriebBs. NE
mhBshtetje tB kBtij konservatorizmi gi ruen e fugizon traditat e lashta tE
Kombil e gi nB rasB rreziku tP mBson me falB deri edhe hasmin, BKI ka marrk
guximin dhe me plot vetBAdije ka vun kBte NEN nB Statutin e vet:

NEN1 17 - Bloku Kombtar Indipendent kund&rshton, n& mE&nyré
kategorike, ¢do hakmarrje apo veprim ekzekutiv,
pa gjyq t& rregulltd, q8 mund t&€ bahet n& koh&n
tranzitore n& Shqipni, me rastin e ndryshimit
nga regjimi komunist n& demokraci t& 1liré&.

Sigurisht, ky gindrim i Blokut asht nji hap 1 guximsh¥m, por i drejtd --
nBse dishrohet metBvBrietE me 1 sherbye Atdheut e popullit shguptar me ndie-
sina humanitare, civile e kombtare.

Me rastin ¢ 25 vueToriT tP themelimit, Blokn e pan t'arsyeshme e B
nevajshme me dhanP spjegime globale, jo me nji Kongres t8 rregullt, por me
nji kremtim tB vegantt ku tE tregoheshin qellimet dhe dishirat e tij, dhe tB
hapte rrugkn pBr nji bashkBpunim tE projithsh¥m. £ kje e para her® nb his-
turing e partinave politike shquptare tE mBrgat¥s t8 merrte pjest nji shu-
mick ag e madhe pBrfagPsinash partishf politike, shagatash fetare e shmnore,
sidohe FederatBs Panshgiptare "Datra". NE kBte c:ktemkim, g#f u zhvillue me
20-21-22 Nanduer 1971, nE New York, n duke se shpirti patriotdik e vBllaznuer
kEthej e n ba nji trup 1 vetlm, se dishka e jashtBzakonshme kishie ndryshue
nf mfrgatEn bron¥. E, metbolrietf, nb pBrfundim t¥ RBbij keemtinmd, u krijue
nji atmosfer® pajtimi mendimesh e bashkEpunimi, i cili, e dha frutin o part
me nji akord partish®, ku u vendos njizani me pBrhallue me energji e kuptim
politiko-historik nji kEBrkest gi disa antar® £iadhjes sB Prizrenit kishin ba
mErgatEs shoyptare qi ta prandonte dhe t'u epte ndihmf e pBrkrahje pbr t#
kErkue na tf mBrguemit gi Kosova t# shpallet republikE nB Jugosllavi E nji-
mend, me datBn 22 Nanduer 1971, pErfagBsuesat e partive politike shquptare
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u mblodhEn n Komitetin "$hgipnia e CirB" ku, mhas bisedimeve ven_ﬂns[én ﬂhg

redaktuen pergjenjen nbn principin se nacinnaliami shaiptar duhet ¥i gindrojk
hesnik Cidhjes Historike tB Prizrenit tB vjetit 1878, e rila ka konsakrue

parimin pBr nji $hqipni Etnike. Cidhja e DutP e Prizrenit, T_ﬂﬂ"ﬁeJa ng Kon-
gresin e vet tB mbajtun me 26 Nanduer 1971, jo vetEm i gortol randB inisia-
torBt e asaj kBrkese, par u vu n¥ rresht me shumicBn ahsolute tE mErpatis,

tue theksue se do t¥ ruente me hesniki parimet tradicionale, t¥ Lidhjes sE
Prizrenit tB vjetit 1878, pBr nji Shgipni t# 1irB dhe Etnike.

NE vazhdim t¥ veprimtaris, me 4-5-6 Karrik 1975 mbahet n¥ New York
KONGRES! | KATERT i Blokut. Edhe nf kBre Kangres muer pjes nji shumick
e madhe perfagsinash partish® politike, ku edhe ata shfagBn lirisht mendimet
£ tyne. NE tB gjitha bisedimet n tregue shpirti i snolidarsisE dhe al 1 mj1
bashkEpunimi ndBrpartiak. NE kBte Kongres Blokn vendosi dhe shenoj si NEX
bE Statubit qi pErknjtimi i DEshmorbve tF Kombit tF zhvillohel me 34 Qershuer
tE do vjeti, gja kjn gi asht zbatue rregullisht.

Me 25-26 Gusht 1979, po n¥ New Uork mhahet konGrEsi 1 PESTE (1 guejtun
i JasHTEzakonsHEM). Ky Kongres ishte caktue vetBm pBr antarBt, mhasi
n'atl Kangres do t'u rrahshin vetBm problemet e mbrendBshme tB parkisi. Eﬁl_u_t
Ry Kangres pBrfundoi ma s¥ miri tue meremetue shumf tB meta, e tue wvu nji
rend getsimi shpirtnuer naBr antarBt.

PBr tB parBn herB nji Kongres i Blokut nB BelgjikB; KONGRESI 1 GJASHTE
1 Blokut u mbhajtB nP Bruxelles me 1-2-3 Tetuer 1983. Me kBte rast, antarBt
e Blokut me banim n'Europ¥ u entuziazmuen ag fort sagi shpBrthue me vrulld
ng favor tB pBrballimit me bujari t# shqueme tB tB gjitha shpenzimeve. Aty
n muerBn vendime tB randBsishme, sidomos rreth inkunadrimit tB tB rijve nfor-
ganet drejtuese tB partisE, sidhe sigurimi me furnizue me mjete teknike mo-
gerne shtypin.

Djeti 1986 u paragit i zorshBm sepse Blokut i u desht tB pBrhallnjB tri
ngjarje me randfsi: pErkunjtimin e vaekjes s® Kryetarit, Dr. Ismail Verlacit e
t'Antarit tE KEshillit Epruer, Ran. £in $hkrelit, gi u mbajtB me 23 Mars;
pBrkujtimin e DEshmorBve tf Kombit me 14 Qershuer; dhe zhvillimin ¢ koNGRESIT
TE sHTATE sBhashku me kremtimin e 40 voeToriT tB themelimit t¥ Blokut Kamh-
tar Indipendent, me 12-13 Nanduer 1986. TE triia kBto ngjarje u pBrhalluen
prej antarBve me nii shpirtd tE theksuem sakrifice, dhe pBrfunduen me pir-

shtypjen ma tB mirE B t# gjithE tB pranishBmve.

Blokn asht deklarue gjithmont nk pPrkrahje t# Komitetit "Shqipmia e Cirk",
dhe pBr kBte arsye i asht gjetP pErherE prank dhe ka kBrkue e kBrkon vazh-
dimisht gi ai tB fugizohet, me qellim qi mBrgata politike tB ket® nji gendabr
tB pBrbashkBt kn t¥ trajtoj¥ problemet, qofshin kBtn tB ShqupnisE shiet,
ashtn ato t# $hqupnisB Etnike. PEr kBto arsyena Bloku kErkon ngulmbrisht qi
partinat ponlitike tB mBrgatPs ta shqurtoink me ndBrojenje situat¥n e mjerd
n tB cilBn ka Shqupnia, mbrenda e jashtf kufijve etnikB, t# dalin prej izali-
mit, t'i apin dor¥n njani-tjetrit pBr t2 mirBn e Atdheut e t# Komhit. E kjo
pse kanB ndrrue kohnat, kanP ndrrue komditat, kanB noryshue mentalitetet e
metodat e kohnave tB maparBshme.

Bloku Kombtar Indipendent do tB vazhdojB veprimtarinB e vetr me hav edhe
nE t'ardhBshmen, i frymBzuem prej idealit tB nji Shgipnije t#¥ 1r# e demkra-
tike, tB nji $hgipnije gB tB jetB votBr --nB trojet stBrpjyshore-- pBr tb
njithB shgiptarBt gP i bashkon gjaku, gjuha dhe ndiesija kombtare.
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jekjet, si perpara £ ma me z211B, pBr afrim
nB mBnyrg gk yeprimtarija kambtare EE jetl
i it i i Br veprime tE pBrhashkiy
koordinueme. Pregaditjet ndBr hisedime paraprake.p ) 2
janB nevo3g e Aomasdashme, gafshin protesta e manifestime n¥ favor tg.tb drei-
tave kombtare a njerzave kur e 1ypin rasa t¥ veganta. Mungesa & nji prega-
ditje kBsi soji dohson efikasitetrin e mund tB jetB edhe hunﬂE;prnﬁhucse,
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Dr. ISMAIL. VERLACI - Kryetar i Bllokut Kombtar Indipendent 9
Il NDA NESH (1917-1985)

Lajmi i papritun dhe i kobsh®m i vdekjes s& Kryetarit té Bllokut Kombtar Indi-
pendent, Dr. Ismail Verlacit, u p8rhap me nji shpejtési té& rrufeshme, jo vetém ndér
antar8t e B.K.I., por edhe n¥ mbar#® m#rgat¥n shgiptare dhe nd&r mig t& huej q% °
pat&n njoft¥ dhe respektue personin e tij dhe idealet e Partisé g¥ ai kryesoi gjaté
pjests ma t& madhe t& jetds s8 tij.

Me marrjen e k&tij lajmi t& zi, N&nkryetari i K#shillit Epruer t& B.K.L, Kapi-
dan Ndue Gjomarkaj (i cili n# baz# t& Statutit zente automatikisht vendin e Krye-
tarit) n# bashk#punim me Kryetarin e K¥shillit Drejtues Ekzekutiv, Z. Zef Mirakaj,
thirrén nji mbledhje urgjente t#& K¥8shillit Epruer, K&shillit Drejtues Ekzekutiv, dhe
K8shillit Krahinuer p#r SH.B.A. e Kanada. Mbledhja vendosi q& t& nisej pér né Romd
nji p8rfaq¥si prej pes¥ personash pdr t# marr¥ pjes& né percjelljet e fundit t& Dr.
Verlacit. Pé&rfag8sija n¥€ fjald u kryesue pre]j Kapidan Ndue Gjomarkaj-t. dhe pé&r-
bahej edhe prej k&tyne personave: Dr. Gjon Bugaj, 2Z. Zef Mirakaj, Xhevdet Bllosh-
mi, dhe Dode& G. Prendi.

N& Rom¥, p&rfag¥sija e ardhun prej New York-ut u bashkue me ate t'ardhun prej
France e Belgjike, e perbame prej: 2Z. Prel Vladaj, Enver Bakalli, Halil Muhadri,
Pjeter Kukaj, Gun Kuraj, dhe Dod& B. Gjini.

N# ceremonin® e p¥rmort8shme, krye n¥ baz& t& ritit mysliman, n& t& cilén mue-
r¥n pjes® nji numér shum® i madh bashk-atdhetar&sh dhe mig&sh t8 huej, n'emén td
B.K.I. fjal¥n e rastit e mbajti Kapidan Ndue Gjomarkaj.

FJALA E KAP. NDUE GJOMARKAJ

I dashtuni Ismail:

Ndamja e jote prej nesh na ka pikllue thell&sisht. Kjo ndamje e
jote e papritun prej gjinit t'on#& ka prodhue nji trishtim t&8 thell® né&
zemEr t8 ¢do personi qi tE ka dasht®& e nderue. Prandej, pranija e
jon& k&tu prané& Teje don me dishmue edhe njiher& ndiesit& e migsis® e
t8 shognisE s'on& gi na kant l1lidh& ngusht me veprimtari t€ vazhdueshme
gjateé k&tij mérgimi té randB.

Zoti t8 kish pajisun me ndiesina bujare; atdhedashtuni, zem¥rgjang-
si, e gadishméni me sakrifikue. Pra, prore na ka ra me perballue edhe
veshtirsina ma td& meédhaja se ka gené takati i jonE. Ke gen& i urtg,
i sjellsh¥m, i pritun e i dashtun me gjithkendin. Ke gen® i pajisun me
nji edukat® t& rrall® gi te& dallonte ndér ggltpé te tjer8t. E k&to
cillsina e k8to vetina na kan€ bindg t& vlersojm&. Prandaj t& kemi
nderue simbas tradités s'on&, € nd k#te rast dishroj me theksue se

edhe anmiku t& ka gmue.

Ti ke gent atdhetar i flakét e patriot i ndezun, prandaj atdhe-
tarét e patriot®t nuk vdesin, pse kujtimi i tyne pErjetsohet ndér
mot-mote.

Si miq e bashk&punta
me mbetd i pashlyesh&m p _
gurojmé, gjithashtu, se rrugén gl
dojmé pa ndBrpremje.

r8 dishrojmg¢ me t& sigurue se kujtimi i yt ka
Br ne t¥& Blokut Kombtar Indipendent. T8 si-
kemi fillue s'bashku do ta vazh-

Pushofsh n& Paq#

Romé, 25 Mars, 1985 Ndue Gjomarkaj
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Mpas fjalés sé Kapidan Ndue Gjomarkaj-t,‘Dr. szn ggzijhi:fzfoiiLletra - o
arrit8 n& k&te rast; njena prej s?kretarlt Fé ? rng.ts s -s&, Dr. Eiics
Myftija, ndérsa tjetra prej antarit té Ké§h}111t Drejtues , Inxh. Vikge.
Daragjati. K&tu ma poshté po biem p&rmbajtjen € tyne.

3 3433

LETRA E DR. FUAD MYFTI1JA

Bllokut Kombtar Indipendent
Kapidan Ndue Gjomarka}]
Nen/Kryetar

22 Mars, 1985

N'em8n t& Organizat&s Kombtare L&vizja € Legalitetit dhe t'emin
personal, parages ngushllimet ma t® thella pé&r humbjen € parakoh&sh-
me dhe shum® t& g¢mueshme té t& Ndiemit Dr. Ismail Verlaci-t, Kryetar
i Bllokut Kombtar Indipendent.

Me vdekjen e Dr. Ismail Verlacit, ju te& Bllokut Kombtar Il?dipen—
dent humbni Kryetarin t'uej, por jam 1 bindun se m&rgata shgiptare
humb® nji nacionalist t& ¢mueshé&m. ' :

Dr. Fuad Myftija

Secretar i P8rgjithshém
i O0.K.L.L-sé&.

363 3 333

MESAZHI 1 INXH. VIKTOR DARAGJATI

Passando dalla vita di ogni giorno alle pagine della storia.
Verlaci aggiunge il suo nome a quellil dei gloriosi patrioti che
sacrificarono la vita intera alla causa della liberta.

Verlaci fu in vita ]1'esempio limpido dell' uomo nobile semplice,
e leale.
Al dila di differenze politiche e sociali, differenze religiose e

regionali, Verlaci seppe vedere ed apprezzare i valori fondamentall
e umani dell' individuo.

La sua vita fu un 'esempio di tenace e persistente dedizione
alla causa dell 'unita nazionale basata sull' onore, rispetto, ugu-
aliaza e liberta.

All' eroismo e sacrificio dei combattenti per la liberta ed ai
patrimonio dei valori culturali, Verlaci aggiunge i1 concetto di fra-
tellanza oltre ogni limite e confine.

~ Rattristati dalla enorme perdita, ma orgoliosi per il triomfo
spirituale, porgiamo il nostro estremo saluto alla memoria dell' Uomo
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e la nostra solidarita alla Famiglia.
Ing. Viktor M. Daragjati

N'emBn tF ShogatBs Kulturore e Shognore
$hgiptaro-Amerikane, dhe n'emkn tE tB
rijve tB Blokut Kombtar Indipendent.

3333

Mbas fjal#s s& Kapidan Ndue Gjomarkaj dhe leximit t# dy mesazheve t& masipér-
me, n& pranind e nji grumbulli shum® t& madh mig8sh t# huej e shgiptar&sh, Krye-

Imami i Rom#s filloi ceremonind e pércjelles s& Dr. Verlacit p&r n& jetén e Am-—
shueme.

P8rmbi dhe p¥rrreth arkivilit t8 t& ndjemit ishin vendos® nji mori kunorash
me lule t& fresk8ta. NA8r to dalloheshin ajo e Zoj8s Verlaci, ajo e K8shillit
Epruer t& Bllokut Kombtar Indipendent, ajo e K8shillit Drejtues Ekzekutiv, ajo e
K&shillit Krahinuer p8r SH.B.A. e Kanada, ajo e K8shillit Krahinuer p&r Europé&,
ajo e Komitetit "Shgipnia e Lir8", ajo e Organizat#s Kombtare Levizja e Legalite-
tit, ajo e Bashkimit Demokrat Shqiptar, e dy mbesave t8 t# ndiemit Verlac, e Kap.
Ndue Gjomarkaj-t, e Rag. Lin Shkrelit, e Dr. Ton Kok#s me familje, e Dr. Gjon Bu-
¢aj-t me familje, e 2. Zef Mirakaj-t me familje, e Ambasadorit dhe Zoj¥s Falaschi,
e Dr. dhe Zoj¥s Mentor Qoku, e Zoj#s Silvia Curani-Zorzoli, e 2ZZ. Prel Vladaj,
Xhevdet Blloshmi, Enver Bakalli, Pjet¥r Kukaj, Dod® G. Prendi, Gun J. Kuraj, Dodé&
Bardhok Gjini, Halil Muhadri, Ded® Pjetdér Volaj, e shum¥ e shum8 t& tjera.

Do t'ishte e pamundun me rreshtue emnat e t& gjith® atyne g¥ mor&n pjes& n#&
pé€rcjelljen e Dr. Verlacit, por, po e shohim t& vendit me p¥rmend® disa prej tyne.

Amb. Lorenzo Falaschi me Zojé&n Amb. Toma Larusso me Zojén
" Vittorio Rotandaro Dr. Roberto La Francesca me Zoj&n
Z-ja Donna Maia-Jacomoni Z. Robert McKeever
Pat. Daniel Gjegaj Z-ja Silvia Curani-Zorzoli
Z. Albert Curani Z-ja Stefania Curani-Neonato
Dr. Gasper Serregi- me Zojen Z. Ton Koka me Zojen
Dr. Mentor (oku me Zojen Véllaznit Kapllan e Asllan Libohova
Z-ja Elizabeta Koliqi (bija e Prof. Kaligit) Z. Albert Akshija
Dr. Ragip Frashéri - 2Z-ja Evalda Akshija
Z. Lodovik Gamuku me Zojen Z. Gjon Shala

Z. Kol& Mani,
e shum® e shum& t& tjeré.

Merita kryesore p¥r organizimin e p€rcjelljes s& Dr. Verlacit i shkon Rag Lin
Shkrelit, i cili, vet®&m nji vjet® ma von# edhe ai do t& ndahet nehs.

Mhas percjelles sB Dr. Verlacit, t¥ 2y t# mbesat e ?ij, motrat Dine (B bijat
e tP ndjemit Xhemil Dine) shtruen n¥ shtBpinB e tyne nji drekP shum¥ t¥ pasune
pBr shpirtl t¥ tB ndjemit Ismail.
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pérpos¥ gindra telegr
Zoj&s Odinea Verlaci dhe !
telegramesh prej bot&s shgiptare.

TELEGRAME

N.M. ¢ SajB -Mhretnesha Geraldina
0.X. "fevizja e Lenalitetit"
fevizja Indipendente

Z. Marco Koligi

z. Enver Bakalli

Z. Ramiz Istrefi

Z-3a Elsie May e Z. Kin Shestani
£. $ahri Spaho

ameve, kryesisht prej migve té& huej té.pamiljeS -
Bllokut Kombtar Indipendent 1 erdhéplnjl mori let
K#tu ma posht® po napim nji list& td ¢,

n# vazhdim, disa prej tyne edhe po i botojm&.

erlaci'
Tash e
ne,e

Dan Prenk Norevashaj
Bashkimi Demokrat Shoiptar
K.K. i BKI - BelpjikP
Kapinan Xdue Gjomarkaj

2. Ismail Bogari

22. fem ¢ Lec Koligi
Familja Kolgjini - Belpjikd
z. Viktor Kukaj

dhe $ebahudin, Shyqri, e Reshat Bigaku

LETRA

Kamiteti "ShqipBria e LirB"

Z. Bashkim Merlika

Dr. Hamdi Oruci

Dr. Edunarn Lica

Z. KolB Knlaj

Z. Arif Zeknllari

Z. e Z-3a Bik e Angjela Shestani
Prof. Thendnr Papalilo

Z-3a Maja Jacomani
Z. Hil Topalli

Z. Fathardh Guri

Z, Pietrn Pistulli
Z. Fatmir Tahiraj

Z. Emri ¢ikn

Z-ja Didi Fortuzi
£-ja Joland Pistulli

3 3 36 3¢ 38 33t
K8tu ma posht® po botojm¥ disa prej telegrameve e letrave.

TELEGRAMI 1 MBRETNESHES GERALDINA

Mes plus profondes condoleances stop Pour votre perte iremplacable

et la notre stop D'un grand gentilhome Albanais tres affettuosement

stop

SHaE e Geraldina

TELEGRAMI 1 DON PRENK NDREVASHAJ-T

A lei Signora, a tutti 1 cari del nostro caro Ismail, a tuti quelli
schierati ai fianchi di Lui in vita per la difesa della Patria e
Liberta - che sono nel mondo libre o nella Patria che languisce.
Condoglianze, : .
Don Prenk Ndrevashzj
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Komiteti Shqiperia e Lire
Free Albania Committee

150 FIFTH AVENUE (Room Dta® 8732 NEW YORK, N. Y. 10011 TELEPHONE: 691-9797

me 29.3.1985

Kryesise sge
Blbkut Kombtar Ind.
New York City

Te nderueshem Zotnij,

Me kegardhje te thelle nga fundi i keti mueji e kemi marre
lajmin e kobeshem te vdekjes se papritme dhe te pakoheshme te
Dr.Ismail Verlaci,Senjorit te familjes ne za te Elbasanit tone te
paharrueshem dhe Kryetarit savjetore te Blokut Kombtar Independent.

I ndjemi Verlaci nuk ka qene vetem nji udhehegqes politik me
merita te medhaja per gashtjen shqiptare dhe te Blokut Kombtar Ind.
ne boten e lire,permateper me sjelljet e urta si bir - i nje}
famil je te shqueme te Shqipnise se mesme dhe me edukaten shkollore
nder ma te zgjedhuna =~ te kultures klasike te Romes se amshueshme,
ku al e ka kalue pjesen kryesore te jJetes se vet,Dr.Verlaci,ka dijte
ma se miri me nderue emnin dhe gjinden shqiptare ne ket gender te
Prendimit.

Bashkesi ja shqiptare ne keto vjete te fundit te keti mergimi
fatkeq,ka pesue humbje te pazavendesueshme te disa udheheqesave
te mend jes dhe te tradites,humbje qe e kane vorfnue jo vetem radhet
tona te mergimit,por edhe kombesine arbnore,ne pergjithesi.

Ne ket kuptim bashke me Komitetin Sh.L,paragesim ngushllimet
ma te nd jeshmje Familjes Verlacl ketu ne mergim dhe Atdhe, ashtu dhe
migeve dhe dashamireve,dhe ne radhe te pare Bloku Kombtar Independent,
per ket humbje te rande dhe te pazavendesueshme qe kane pesue,

Me besim te plote ge,heret ase vone,: - emi dhe veprimtari ja
atdhetare e Dr.Ismail Verlacit dc te perkujtoheh me nderime dhe mire-
njohje nga populli shqiptar i lire,mbetem

/

ﬁf’.i//f ('( (_//(,-H,/] /;./

me nderime ie pOsagme:

" Rexhep Krasniql,Krygtar i
Komitetit sh.L.
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TELEGRAMI 1 O.K.L.L.-SE

on behalf of National organization “Movement of Legality” and mysgl
please accept my deepest condolescences for the death of your

husband, Dr. Verlacl.
Sec. Gen., of 0.K.L,L,

Dr. Fuad Myftija
I HHH

TELEGRAMI | BASHKIMIT DEMOKRAT

Participiamo con apprensione al vostro dolore per 1" immatura
comporse del caro Ismail et cddolorati presentiamo @ lei ai Verlac
_tuti le nostre sincero condoglianze.

Firenze, 23 Marzo, 1985 | Isa E. Ndreu
Lec Shllaku

3636383 3 33

TELEGRAMI 1 Z. MARCO KOLIQIT

Apprendo triste notizia scomparso Ismail et sinceramente addolorato
esprimo at nome mia famiglia tuta sentite profonde condoglianze
partecipando grove tutto che prive superstite mondo albanese
significativa figura et noi di antica solda amicizia,

353343433 3 Marco Koliai

TELEGRAMI 1 LEVIZJES INDIPENDENTE

Levizja Indipendente dhe un® personalisht u ngushllojme per vdekjen
e Ismail Verlacit, Idhnimi 1 juej asht edhe 1 yni. Qofshi vete.

Muharrem Bajraktari
I3 WIS

TELEGRAMI | K.K. TE BKI -BELGJIKE

Muerem lajmin e kobshem te vdekjes se bashkshortit t'uej dhe
Kryetarit t’one fort te dashtun, Dr., Ismail Verlaci. Kjo humbje €
rande vorfnon jo vetem Blokun Kombtar Indipendent, por mbare
mergaten nacionaliste, Ne kete rast dhimbje e pikllimi, t& gjithe
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bllok?stot ne Belgjike marrin pjese dhe ju dergojne ngushllimet ma
te ndieshme,

LETRA E PROF.

Antaret e BKI ne Belgjike

3

THEODOR PAPALILO

Bllokut Komb&tar Indipendent
285 Aycrigg Avenue

Passaic, New Jersey 07055

Muarém vesh me hidh#rim vdekjen e Ismail Verlacit, Kryetari

New York, 24 Mars, 1985

t® dashur, pri#s i shquar nB bot&n politike t#& v&ndit toné&.

NguShéllime tE p8rzEmérta ZonjEs st té ndierit Ismail e famil
vet tB tij, dhe gjith®& bllokistavet.

VDEKJA E DR. VERLACIT LAJMOHET

3 33 33 3

Nderime

t t'uaj

jaré-

Theodor Papalilo

DHE NGUSHLLOHET NEPERMJET TE
GAZETAVE TE ROMES

L

Con profondo dolore ODINEA
VERLACI BENCO annuncia 1a
scomparsa del suo

ISMAIL

I funerall si svolgeranno mer-
coledi alle ore 11 nel cimitero
acattolico di Calo Cestio.

E' con profondo dolore e rim-
pianto che BLOKU KOMBTAR
INDIPENDENT gnnuncia &
scomparsa del Presidente

DOTT.
ISMAIL VERLACI

uomo leale e generoso, grande
patriota, amato e rispettato da
tuttl

“T—

PIERO, LUISA, ANTONIO
ZORZOLI rimpiangono 18
scomparsa dell'amico

ISMAIL VERLACI

RITA RIZZETTO BENCO ed
{ figll MARIO, CRISTINA,
MALU' partecipano &l dolore
dells sorella e zia Odinea per la
perdita del marito

" ISMAIL VERLACI

zia ANNIE e DRINETTE
piangono con Odinea la scom-
parsa del loro caro

ISMALL

ALBERTO ZURAN]I, SILVIA
20RZOLI, ETEFI ZURANI con
le loro famiglie piangono la

scomparsa del fraterno amico

ISMAIL VERLACI

e s uniscono al grande dolore di
Odinea.

TON e CESARINA KOKA
profondamente addolorat! per
1a dipartita del loro amico

ISMAIL VERLACI

sono affettuosamente vicini a
Odines.

LINSHKRELI profondamen-
te colpito per 1a perdita del ca-
rissimo amico

ISMAIL VERLACI

partecipa con affetto al grande
dolore di Odinea. '

REGGI . profondamente  com-
moss! prendono parte al grande
dolore di Odinea per la perdita
del suo amato consorte

DOTT.
ISMAIL VERLACI

| GASPARE e LAURA .BE-:
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ISMAIL VERLACI
X3 ZHDUKJE E PAZAVENDSUESHME

nga PETRO VUGANI

me paragitun’ jet&n dhe vep-
8 pérballojn€ dishka ty
8rkujtue mikun, k#shilltarin, drejtuesin
tija, pamvar#sisht nga dhimbjet,
k harrohen.

mendoj -- as nuk jam né gjendje

Me k&t skjaxim nuk ]
jo, sepse sigurisht té& tjerdt do t

rimtaring e Ismailit:
til18. Do té& mundohem, me pérmallim, me p
nd ményrg q& té& vijoj® me ndjekun udhézimet e

vuejtjet, vBshtirsit® e rreziget gé& tejkalojné&, por gé nu
cin e, ndoshta, dishka kisha dijeni pér

t me 1956. KY vijoi -- me

Me em&n e kisha ndigjue Ismail Verla
te e familjen e tij. Rasti i bashk&punimit m'u paragl

ndonji nderpremje t# shkurt& -- deri n& vdekje t& tiJ.
an® shum sende € drejtime jeté-

lue jetesén, M8suesi i
kthimet e daktiloshkri-
udenteshave t'u shto-

Gjat¥ jet8s sime fati mé& ka dhan¥ rastin me nx
sore g jam mundue me i zbatue. N& pPalermo, pér té& pérbal
gadi krejt mérgatds, Prof. Karl Gurakugi, m'udh&zoi n& pér
met e tezave t# doktoratds. P8rpiknia e tij bani g¥ shum st ;
hesh, disi, nota mbasi gjuha shgipe ishte paragitun pa gabime. N& Romé, miku ng
V. Nekaj, m& mésoi si me gend i p8rpik&t né shtyp t& fletoreve e librave shgipe
sepse thonte "t& panumurta jan# sakrificat e gdokujy g8 shkruen dhe editon". E,

- pastaj, im-kunat, Prof. Ernest Koligi, pati durimin e mir8sing me m'u gjeté prand
n8 botimet e veprave t8 tija e t& disa bashk&puntoréve té& tjerd, sidomos gadi nji-
zet viet t8 revistés zamadhe SHEJZAT (Le Pleiadi). E nuk mundem kurrsesi me
harrue AT Daniel Gjegajn, frangeskanin e mirdnjohun, g€ mé nderoi me‘bashképunﬂMn
n& gortimin e kryeveprés sB let8rsis® shgipe, LAHUTA E MALCIS e At Fishtés.
Nji detyrim m& duhet me ia kushtue edhe mikut v&lla, Xhevat Kallajxhiutsepse,tash
gadi dhjeté viet, jo vetém mé& boton, por edhe m& tregon adh&n e mbar8 t¥ shkrimit
e drejtimin g# asht i domosdosh&m p&r t'u ndjekun pé&r t48 mbajtun p&rhera, nalt® e
ma nalté&, gofté Federat¥n Panshgiptare t'Amerik8s VATRA, gjithashtu edhe organin

e saj, DIELLI.

Ndodh#& pra, nga njiher&, q& jeta e nji njeriu ndryshon papritmas, rranj8sisht
kegas edhe me influencue udh&n e ngjarjeve, jetén e t& tjerdve, t& tashmen e
t'ardh8shmen. E k&shtu m8 ndodhi mue me Ismail Verlacin.

Mbas Luft#s s# Dyt& Botnore, bota, papritun p#soi ndryshime t#& jashtazakonshme.
pdrpunimet, sidomos n& mjetet ushtarake, jan& t¥ tmerrshme. Prandej, tue e ké&thye
mendjen ndér ngjarjet e k8tyne dyzet vjetve, askushi, pa dyshim, nuk kishte mendue
kurr se do t& ndodh&shin krejt katastrofat q¥ dijm&, né nji koh® g¥ mendoheshe se
gjoja, do té& mbretnonte pagéja. Ngjarjet botnore po, e kant ruejtun, ndoshta,
pagén, vegse,.ndér shum shtete, ende vijojn# luftimet pé&r intnteresa té& ndryshme,
mungon krejtd#sisht liria e populli ndodhet i robnuem n¥n diktaturén t'ashtuquejtu-

nén popullore.
N& k&t vorbull t# stuhishém u gjet edhe emigracioni yn& i mbasluftds. Pa mujté

me ndikue n& ndryshimin e rrjedhjes s& furishme t& ngjarjeve, ai erdh tue u-rrudhé
nd vetvete p&r mbijetim e identifikim n& botén e lir#. 1Ismail Verlaci me shoké
trashigoi nji barr# shum t& rand® nga ¢do pikEpamje; megjithat¥ sakrificat e popul-
1it t'udhBhequn nga martir&t nacionalista, urtija e udh&heglsve t& Blokut Kombtar
Ig@ipendent dhe besnikija e ndihma e antaréve e migve té& tij, bané& qé& Bloku té
Yljonte misjonin e vet deri sot e shpresoj ta vijojé& deri n¥ ¢lirim edhe mbas zhduk~
jes s& Kryetarit t# pazavend¥suesh&m né€ disa pikpamje.
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Ismail Verlaci ishte njeri i edukuem, i thjesht# e i singertd; i gatsh&m me i
az.:dhé.né ndihm@ ¢do bashk8atdhetari, pa dallim partie, krahine e feje. Nuk e pyeste
tjetrin p8r k&to gashtje, por vet#m p8r ¢ka mund t'i vlente. Q8llimi i tij krye-
suer ka gen® e mira shognore, e mira e pBrbashkét, me gend t# drejt€ e té& matun
n# gjykime n¥ m¥nyr# g8 liria e v8rtet# mos t& p#rdoret me abuzime, veganérisht

nd¥r gjykime historike: "sepse -- thonte ai -- historia k8rkon fakte -- e vetém
n¢ fakte bazohet -- e nuk don shprehje bombastike se uné&, na, partia ime bani e

veproi ashtu e k#shtu e t¥ tjer&t nuk band asgja. Vetém me fakte mund t& nxiten
pasar§h§51t me realizue, n¥pdrmjet historis# s& drejté e s& vertets, nderimin e
pé€rkujtimin e amshuesh&m".

o~

Ismaili i shtrohej nji analize shpirtnore té& papérshkrueshme népérmjet mendi=g
mesh t& p8rshtat®shme. Kishte cilsina p&r t'i mgajun gjith8 antarét t& bashkuema
e t& pagtuem n& nji ekuilib¥r t& vazhduesh&m. Al kishte nji eksperienc& té& pasun
politike, nji bujari t& vegant® e nuk i mungonte as guximi kur e kdrkonte nevoja.
K¥to vetina i tregoi gjat® mbar® jetds e veprimtaris# s¢ tij, qoftf n8 Blok, qofté
edhe me t# tjer®t. Mund t& thuhet se kurr nuk ka gen& Kryetar i BLOKUT KOMBTAR
INDI PENDENT, porse K&shilltari e Udh&heg¥si i tij, personi g8, ndér Kongreset e
Partis®, i nxiste antar8t me u shprehun e me kritikue lirisht, "ndryshe -- ngulte
kamb# ai -- kurr nuk do t8 dijm# se ¢ka asht demokracia e vBrtet8, liria e ploté&
e fjal¥s dhe pamvar8sia". P8r k8te u mundue me i dhane Blokut nji frym& té& re.
Nuk donte g¥ t& gjith® t'aprovojshin menjiher& g¢ka ai paragiste. E sa heré& g&
mblidheshim Ai, Lin Shkreli e un#, gjithmon& na thonte: "Duhet me e p&rballue reali-
tetin, duhet me gen# pdrhera t¥ gatshém e t& pregatitun n& ¢do rrethand qé& mung
t8 vij¥ n& gastin ma pak t& mendueshé&m. Shgipnia mjaft ka vuejté gjat¥ historis&
s& saj, duhet g¥ t8 bashkojm¥ pérskri SHQIPNINE ETNIKE sepse pa Kosovg e Gaméri-
nuk ka as Shgipni". wis

Fati i yn# shkaktoi g& té& shpérndahemi an'e mb'ané botés. T8 gjith& u dety;;
ruem me u orvatun pér sigurimin e jetesés, vet8m se g¥#llimi nuk ka ndryshue:
Shgipnia e liré&! Nuk mujtém me ba nji bashkim partish, e edhe nd&rmjet nesh, né&
t& njajtén parti, kemi patun e do t# kemi divergjenca, si t#& gjith# partit® tjera.

E kam dashtun e nderue Verlacin e jam kah e ndiej munges®n e tij jashtazakon-
isht, kag sa nuk m& bahet me e besue. Nuk mujta me i dhan® p&rshéndetjen e fundit
sepse gjendja sh&ndetsore m& detyroi me paragitun edhe dorghjekjen nga disa detyra.
Gjendja shéndetsore, vet8m kjo kje arsyeja. Fatkegsisht, sot, n& ket rast t# pikl-
luesh#m po jam i shtérnguem me e ba k&t skjarim: Kam gené, jam e do té jemeé nji
nd jekés i politikés e 1 udh8zimeve té Ernest Koligit, Ismail Verlacit e krejt atyne
qé mé nderuen, pranuen e m'udhézuen. Dor8hjekjen mund edhe ta t&rhjeki sepse ide-
ali, migsia e vllaznimi nuk harrohen kurr. — B

Po kush do t& mund té& ma sh8roj# zemrén e dob#sueme e kush mund t& ma kthejé
pamjen e syve kur p8r t& lexue a shkrue digka m& duhet me i u afrue aq shum let-
rave sa me i prek€ ato me hund8? Ka gen® pra nji moment dishprimi t& gjithanshé&m
akti im i dorBhegjes shkaktue kryesisht nga gjendja sh&ndetsore e dob&simi i afté-
sis¥é p¥r ta krye detyr&n simbas premtimit. Un& nuk kam .dhan¥ dor&hekjen nga
antar#sija e Blokut, e n8se Kryesia e tashme e shef t'udh#s g# t8 mos ma pranojd
doré&hjekjen nga K8shilli Epruer e organet e tjera, e nga vet# antardt, ung, ge, po
e t8rhjek bot#&nisht. Po sa € gka do t'i vyej, ate nuk e dij as und vetd, pa marré
parasysh vullnetin e mir® e dishirin p#r t& dhané dor# sadopak n¥ ndonji send q&

k&rkohet prej meje.

Dita-dit#s jemi kah humbasim Personalitetet ma t& zgjedhun, Drejtuesit ma té&
dashtun e pér t'i nderue kemi nji rrugd t& vetme: me krye misjonin q& i kemi ngar-
kue vehtes e ata na kané lan& trashigim.
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h&ém i vdekjes ta rrémbente Ismailip -
te e ishte i buzégeshun -- si Pérhe;ai-
si gjithmond, e si po baj edhe u“étamé
Jam kah e provoj se Ky, me t& vdrtey
moft# ndér idealet e gé&llimet tona

pak dit# pérpara se€ drapni i pam&shirs
sha kalue nji mbasdite té paha;rugshme me
e, dukesh shum ma i miré. U'pérshé?detém,

np8 kesh kujdes csh&ndetin, Vechio Petro.

genka thesari ma i ¢muesh&m. perendia na ndih
shejte.

—- Ciao Capo: k&shtu t#& ka p&rshéndetun € k&shtu do t8 té ku?tzjé i?;thmoné
nxandsi (pse jo?) Pefro me nderimin, migsiné&, vllazniné e dashunin® e pérheré&shme!

urdhnue, por me zem&r e buz8geshie:

pérshéndetje pa lot nddr sy se k8te m& ke = '
ky do t& mbetesh gjithmoné per il tuo

jan8 porosit# tua, Capo i pazavend&sueshém e
Vecchio Petro!

Petro Vugani

dhelése g¥ pérdoren nfita lishte

"
$HENIM: Vecchio Petro e Ciao Capo jan# shprehje p8rké&
8 shkruesi i ké&tyne radh8ve

nd#rmjet migve ma t& dashtun si ka patun nderin me gen
me Ismail Verlacin. ’

Bloku Kombtar Indipendent

pérkujton ish Kryetarin
e vet

Dy. Ismail Verlaci

1917 — 1985
né' Pervjetorin e paré’te vdekjes
DHE ANTARIN E KESHILLIT EPRUER
Rag. Lin Shkrel1
(1920-1985)

March 23, 1986
New York

Me datPn 23 Mars, 1986, B1loku Kombtar Indipendent p&rkujtoi nji-vjetorin e
viekje sk ish-Kryetarit tP vet - Dr. Ismail Verlaci; e pErkujtoi me dinjitetin
g¥ meritonte i ndjemi Verlac, e gjithashtu edhe si 1 kishte hije Bllokut. NE 3.4
njajt¥n koh# u pBrkujtue edhe ish-Antari i KBshillit Epruer - Rag. Lin Shkreli.

Ky pfrkujtim kje nda n& dy faza; n8 nji mbasdite p&rkujtimore dhe né nji

darké shtrue plr shpirtnat e Dr. Verlacit e t# Rag. Shkrelit.

el
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N'orén e caktueme, n¥ pramind e klerikéve, mig#sh t¥ grishun dhe bl1okistash
t8 mbledhun n& sall&n e zbukurueme p8r k8te rast té& Hotelit LaGuardia Sherjaton,
Inn., ceremonind e hapi Kryetari i Komisionit Pregadit#s, i riu Ahmet Nezaj, me
kéto fjald:

T8 pBrndershém kleriké, N
T8 nderuem miq, Zoja € Zotnij.

N'em&n t& Komisionit Pregadité;
ju pErshéndes dhe ju falendero]
q8 keni ardhé& k&tu sot, n& PEr-
kujtimin e Kryetarit té paharruesh&m
t8 Blokut Kombtar Indipendent, Dr
Ismail Verlacit.

per t& kryesue zhvillimin e pro-
gramit t& k&tij P8rkujtimi, ft_OJ
Antarin e K#8shillit Epruer, Dr. Gjon
Bugaj.

KR. I KOM. PREG. Z. AHMET NEZAJ

Mandej fjal&n e mori Kryetari i k#saj dite
perkujtimore, Dr. Gjon L. Bugaj, i cili, mbasi
pbrshéndeti t# pranishmit né pBrgjithési, dhe
personalitetet fetare e politike t& mérgatés
s'oné politike, n¥ veganti, si: Mons. Zef Oro-
shi, Imam Isa Hoxha, Dr. Rexhep Krasniqi, Dr.
Fuad Myftija, Z. Jonuz Ndreu, Z. Qazim Emra,
Dr. Selahedin Velaj, Z. Rifat Ndreu, etj. ftoj
t¢ pranishmit t& ngrihen né kambé pe&r té€ res-
pektue ekzekutimin e hymneve kombétare t'Ameri-

k8s dhe Shgipnisé.

N¢ p8rfundim t& hymneve kombétare, Dr.Bugaj KR. | DITES DR. GJON BUGAJ
fton Imam Isa Hoxh&n pér t& krye lutjen fetare.

I perndershmi Imam Isa Hoxha, i Ko-
munitetit Musliman Shgiptar t& t& New
York-ut me rrethe, bani lutjen fetare
té rastit. Ai gjithashtu edhe pérkuj-
toi figurén e Ismail Verlacit me fjalé
t8 thekshme, tue cil¥sue virtytet e tij
dhe rolin q& ai luejti né dobi té& gash-
tjes kombtare.

(Teksti i shkruem na mungon)

IMAM 1SA HOXHA
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Mbas lutjes fetare, Dr. Bugaj paraqiti folésin kryesor té& dités, Kryetariy
as , Dr.

e Blokut Kombtar Indipendent,
3t 36 3333

KAPIDAN NDUE GJOMARKAJ

Zoja e Zotnij t8 ndershém.

Asht nji nder8 p¥r mue, edhepse nuk e
kishem dishrue kurr, t& dal k&m para jush
e t& p¥rkujtoj mikun, dashamirin e bashk&-
puntorin e sa vjeteve, Dr. Ismail Verlacin,
Kryetarin e Blokut Kombtar Indipendent, i
cili, para nji vjeti, e pik#érisht me 23
Mars, 1985, u nda nesh p¥rgjithmon&. E do
t€ p&rpigem ta parages ashtu si e meriton,
tue vu n® dukje , shkurtimisht, personali-
tetin e Tij. E k&te e baj me ju dishmue,
edhe se sa fort ishim t& lidhun me njani
tjetrin, e sa kemi punue p&r t& pé&rballue
kushtet shognore e politike plot sakrifi-
ca e nd8rmarrje t& rrezikshme.

KAP. NDUE GJOMARKAJ, KRYETAR |1 BKI

Nji migsi aq e thelld e nji bashké&pu-
nim ag i ngusht&, p¥r gadi 40 vjet rresht, besoj se asht nji gja e rrallé. E me-
gjith#se ndonji her®# asht mendue se uniteti yn& ishte plasarité, ag heré delshin
n& shesh bashkimi dhe besimi reciprok gi na lidh#shin e na fugizojshin.

Ismail Verlaci, bir# i Shefget Verlacit t'Elbasanit, ka 1ind& n& Korfuz me 15
Qershuer, 1917. N¥& Korfuz mbaroi mésimet fillore dhe ato t& mesmet. Me marrjen
e MATURES kaloi n'Itali dhe u vendos n€ Rom&. Aty u rregjistrue n"universitet,
n8 fakultetin e drejtésis® t# cilin e kreu ma s& miri. Lufta e kishte nda prej
familjes, e vet#m kah mbarimi i vjetit 1945 bashkohet me atin e vet, gi edhe ai,
si nji shumic# e madhe shgiptarésh, kishte marr®8 rrugét e m8rgimit. Edhe uné&,
bashk® me babé&n t'em, mbas shum peripecish¥ mbrrijtém n'Itali dhe u vendos#m n#
Rom&. NEp8rmjet prindve t'on&, té& cilét u njifshin prej shum koh&sh ma pars,
takohem me Ismail Verlacin. Prej takimeve t& para ndé€r ne lindi mjimigsi e thell8
gi vetd.: desa e 1ij na e ndau. Na ndau fizikisht, pse shpirtnisht Ai do t& mbe-

tet i pavdeksnér. né kujtimin t'em.

Zoja e Zotnik té# ndershém.

Ismail Verlaci gashtjes kombtare i kushtoi t# gjitha energjit® dhe afshin e
nji zemre gi rrahte p¥rher¥ n& plotni ndiesish® bujare. I pajisun me niji kulturd
t¥& sh&ndoshtd oksidentale, Ai thithi ato nendime, ato parime dhe ato idena qi
vlejshin p¥r t& realizue idealin kombtar. I ushgyem me at kultur® t¥& sh&ndoshté
prendimore gi m¥éson me njoft& jetén vetjake dhe ate kombtare, Ai p¥rjetoi trashi-
gimin e etnigitetit t'on& ma t& ¢muesh€m dhe nuk u p8rpog ta mbronte me gindrime
t¥ ngurta, por, dinamikisht ta p¥rtrite me fugi krijuese, me idena té reja té
kohés.

Kur n¥ vendin t'on#, nji mend#si mesjetare, prodhim i nji ideologjie s& rrel-

Scanned by CamScanner



21

shme me sistem robnije popujsh merthej popullin shgiptar n& mendime t& gabueme
e rrendime shognore, Ismail Verlaci u ba Flamurtar bashkimi e v&llaznimi.

Ai thej perde errsije, kund¥rshtoi ¢do trajté tiranije, 1&shoi kushtrime

p8r Liri dhe nuk kje prej atyne gi nxisnin t& tjer8t tue ndejun larg rrezikut
por e pErballoi me guxim e vet&mohim.

Krajt jet€n i a kushtoi veprimtaris8 kundra regjimit shtypés t& Shqipni;é
dhe nuk andrroi kurr pozita. Fisnikija e k8tij atdhetari t& rrall¥d, ndjenja
veté€mohuese gi i a pajiste shpirtin, nuk lan® kurr asnji shej ankimi t'u shfag-

te n& fytyr&€n e Tij. Ai ruente n& zem®r nji hov ndiesish®8 atdhetare gi ishin
p€r Te shperblimi i mjaftueshém.

Veprimtaria patriotike ishte p&r Te e natyr8shme. P&rpjekjet pé€r shlirim
t& Shqgipnis® lulzojshin n& Te plot freski dhe p#rhapshin ndjenja té& flakta da-
shamir#sije e atdhe-dashtunije tue thith# k#do qi kishte fatin ta afronte.

Katérdhetd vjet ma pard, edhepse n& mosh¥® mjaft t& re e tue jetue pa preo-
kupime, i lir¥ nd bot&n e lir#, ai vendosi me p&rgafue kauzén e pérbashkéfl me
dishir# t& ngulun t¥ fugizonte pdrpjekjet kundra regjimit dhunues t#& traditave
shekullore t& vendit t'on#. E, megjithse i brengosun rand¥ n#& shpirtd prej
tragjedis& gi kap#rdini kobsh#m popullin dhe Kombin, Ai k&rkonte t& gindronte %
get€. Me at gindrim t& drejt® gi i a zbukuronte edhe ma tep8r karakterin, Ai
vazhdoi me vendosm#ni n# rrug¥n gi kishte zgjedh®& vullnetarisht tue punue me
gjallni e entuziaz®m n& veprimtarind e Blokut, n# zhvillimin politik t& partisé&

dhe tue u diftue p¥rher# i gatsh®m me skjarue ato mendime dhe ato idena gi nga
njiher& vejshin edhe blokistat n¥ gjendje dyshimi.

I regjun me p€rvoj¥én e k&tij m¥rgimi t'idht#, i brumosun me virtyte t& nal-
ta morale, i pregatitun dhe i formuem mir# politikisht, Ai ishte i kualifikuem
dhe i dej& me gend n& krye t& Blokut Kombtar Indipendent, parti vuejtjesh dhe
sakrificash. Por, Ai pat edhe nji shgetsim shpirtnuer t& thelld; m8rgata poli-
tike shgiptare gi s'e kishte gjet¥ ende rrug¥n e bashkimit e bremte mbrenda pér
mbrenda. P&r ké&te munges¥ kaq t& madhe Ai diftonte singerisht damin e madh gi
i shkaktohej luftés anti+ bmuniste, e cila, pa nji arsye logjike e vente mér-
gatén politike n€ nji shkallé inferioriteti ndaj regjimit marksist t8 Shaipnis&.

Mbas sa vjet#sh sundimi komunist-stalinist, thonte Ai, Shgipnia ka ndryshue
radikalisht e populli i pértrim® me gjeneracione t& reja, nji pjesk e t& cillve
asht pregatit® ndér universitete t'Europ#s, qofshin k8to t& lindjes ase t& pe-
rendimit, dit#n gi Shqgipnia ka me u lirue prej zgjedh&s kdmuniste,

. ka me gend
e zoja t8 geveriset vet& pa ndihm¥n t'on&.

Shkaget e mosbashkimit t&€ mérgat8s politike nuk formojn¥ nji arsye objek-
tive gi t& spjegojé ase t& pErligjin veprimin e deritash&m.

e o . ] Per t'i a mbrrijtd
gellimit duhet nji kuptim ma realistik gi t& na bindi me kap8rcye v8shtirdésit¥
e dasisét.

Pa nji lidhje t& ngusht®, pa nji njisi politike, Pa u tubue n¥& nji genér
t& vetme drejtuese ku t&€ shfagen haptas mendimet, d&shirat, forcat dhe vullneti
pPér té€ plrballue energjikisht regjimin e sotsh®m dhe propagandén e vazhdueshme
qi ai regjim pBrhap¥ pa droje n& bot#n e lir# kundra nacionalizmit shqiptar,
mérgata politike shgiptare ka me vazhdue n# rrokullisjen e koh#s. Nan¥ tjetdr,
vorfnimi gi i asht shkaktue mérgat#s n# k8to 40 vjet me vdekjen e personalite-
teve ma t# kualifikueme politike, kulturore e tradicionale, gofshin k&ta blo-
kista ase jo blokista, e ka shkri gjymtyrésh mérgatén tue e tha deri n# palcé.
Poashtu, kalimi n¥ jet#n e pasosun t& shum luftar8ve t& shquem nacionalista t&
cil8t mbajshin gjall# shk&ndind e gindres#s, i a kan¥ dob¥sue guximin. E tue
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gen# se bashkimi ban fugin¥, mérgata e p&rmbledhun néitnjllEntdzriquEs t& vetan
tue fugizue veprimtarind politike nd pik&pamje intele u?_eé e ls_te.mé efek-
tive dhe do t'i sh&rbente ma miré interesit kompétar. .qut as thlndrmu_nﬁsu,
kame t& vecueme dhe izolimi tue gindrue pa lidhje veprimi me té tJergt,nuk.men_
dojm¥ se e ep frytin e dishruem. p8r k&t arsye, mendOJ‘se asht ma 1 qulshgm
zani i p&rbashk8t, p8r t'i dald zot popullit shgiptar gi vuen nén terrorin e njj
ideologjije t& huej n'Atdhe, dhe gashtjes sé& Kosov8s e Gamérisé nén kambén e ta

huejit.

Disa sheje t# duk#shme afrimi kan& fillue me koh&, por, mjerisht, kan& mbetd

n&€ nji heshtje vorfnuese.
t8 m&rgimtardve n& Di-

Mbledhjet e her&-mbas-her8shme t& nji pjese t¥ madhe =V _
tén e Ngritjes s Flamurit n& Vlon® m& 1912, rreth atij pishtari tarsimt, qi me
idet? e pastra kombtare e kulturore, e me veprimtarind e vet té& dendun ka kérkue
e k&rkon vazhdimisht me i ndrigue m¥rgimtar&t shgiptaré e me u hapé rrugén e
drejt# pdr nji afrim, jand vepra t& lavdueshme, por, mjerisht, nuk kan& mjaftue
p8r t'i sjell¥ nji pdrmir&sim situatds. Megjithate, duhet té& jemi edhe t& drejté
e t& singertd® e mos t& kalojm¥ padrejt#sisht vetém né& kritika kund&r partinave,
por té& vrejm¥® me realiz¥m edhe anén prodhuese té& tyne.

Partinat politike, me gjith& t# metat e ndasit& qgi i kand mbajt® larg njana-
tjetr#s, prap se prap ato i kan& ushgye mérgimtar#t me frymén e nacionalizmit tue
u pri, pa kursim, kundra regjimit serbo-komunist t& Jugosllavisé, e kundra atij
komunist t& Shgipnisé.

Asht e drejt® me i kritikue partinat p&r mosbashkim, por jo e dreijt8 me i
denue "a priori" sepse, pa egzistenc#n e tyne, gi kan# dersh® mund&, djersé e
gjak dishmor&sh kund¥r anmigve t¥ Shgipnis& e t& Kombit, rezistenca anti-komu-
niste s'do t¥ kishte egzistue. Por, nji marr&veshje pér nji veprimtari t& pér-
bashk&t forcon njisimin dhe ngjesh® radh&t e nacionalizmit pér mji veprimtari ma

t8 gjalld e ma t& frytéshme.

N& rrjedhim t& k&tyne pik&€pamjeve, ata gi meritojng t& tan& admirimin t'on#
jand klerik#t m&rgimtar® shgiptaré té tri besimeve, t&€ cilét, me shpirtin e sa-
krific8s, me bindjen e ngulun n& fjalén e Perendis® e me afshin e zemré&s kand
mbrrijt¥ me krijue gjithkund né perendim gendra fetare, tue nd8rtue kisha e xha-

mija e tue i tubue besimtar8t me ndigjue zanin e Zotit.

Sigurisht, edhe klerik&t, sidomos n&€ fillim t8 misionit t® tyne, kan® ndesh#
n# pengesa t& mé&dhaja, por, me pérkrahjen e vullnetshme t& besimtar®ve kan® muj-
t® me realizue g¥llimet e me naltue faltoret gi n¥ Shgipnin# e shkret® i ka rre-
nue rregjimi marksist, ase i ka ba depozita ase vende defrimi skandaloz. K&shtu,
sot, besimtar8t mérgimtar® shgiptar® gézojn¥ t& bashkuem n& liri t& kremtet e
dit8t e mot-motit n& nji afrim shpirtnuer t&€ perbashk&t, gja gi n& Shgipnind e
sotme lirija e Fes# asht zhduk& me fugin€ e ligj€s s& dhunds. P8r k8t arsye,
klerik8t t'an¥® duhet t& konsiderohen misionar&t e vértet® t¥ Fes¥# e t#& shgipta-
rizmit.

Mjerisht, edhe k&ta kan€ gené padrejt¥sisht kritikue, nganjiher® tue i pérlye
randé, me géllim me u vrugue pérsonalitetin. N'an& tjet¥r, regjimi i Shgipnis&
dhe ai i Jugosllavisé, me an& t'agjentave t# tyne n¥ perendim, kan¥ punue e or-
vaten vazhdimisht e pa pushue me u a nderlikue veprimtarin® fetare dhe kombtare
p?r t'i ba t€ falementojn&. Por, i Madhi Zot i ka mbrojt# dhe u prin¥d n& rea-
lizimin e g#llimeve shejte pér t& mir#n e Fes¥ e t& Kombit.

' Kjo vep;%mtar% kag e shkélgyeshme moralo-fetare dhe kombtare e kleriké&ve
t'an€ ka krijue nji dig¥# t# fort# kund#r komunizmir rrenues dhe nji kala t& pa-
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yhemi mbrendga : )
t¥ ligshtis® dhe t# humbjes. PEr t& gjetd strehd e p#r t& shpltue prej

Sunduesit marksist8 t& Shqiomi :
- dipnis®, t¥8 1lidgh .. . } .
tue i p8rk#dhels R 1dhun ngusht® me stalinizmin, i cili,

mbushi me dishir# h i i b
sé forcés'bazue n& dbuﬁén. Al i frymBzoi me idengugéteiiiiiﬂe\i:iiiﬂf §21ﬁ§k§2-
dhaja se ishte takati i tyne. I pdrpunoi, i stérviti dhe i shuitiei ma s8 miri
p8r t'i ba mé té_pérsosun € ma t& holl® n# dinak&ri. Dhe agq u a rranjosi n& mend
e n¢ zemdr dituning e vet sagi sunduesat shgiptar® u bind¥n se vetd#m Stalini ish-
te p8rfagsuesi ideal dhe besnik i vertet® i vazhdueshm#nis® s8 vepr¥s s® Leninit.

Merita e Stalinit, p&r ta,
e arsyetimit, kuptimi ideologiji
ri, i edukoi n'arroganc¥
Dhe shofim se gjat& pusht

vetit® gi ai: Mshte, ¢ilt8rija e mendimit, forca
k e politik gi ai u predikonte, i formoj ma s8 mi-=-
dhe i bani me gen# k&rc&nuesa e t'egj8r me gjithkend.
LD etit t¥ tyne ata aplikuen besnikisht sistemin terrorist
t& Stalinit, goftd# na popull, qoft# n& parti. K#shtu ata:lan® mbas dore nevojén
e domosdoshme t& popullit me u ngjitd pPErpjetds s& pd8rparimit n& liri, tue e shgye

nga rranjét e trashigimit ethnik, dhe i a filluen vepr#s s shkatrrimit pé&r t&
nd&rtue "njeriun e ri". |

Melikonén € Stalinit t& Madh p#rpara, fill¥ mbas dek8s s8 tij, sunduesat e
pnis& hodh&n dor8z&n e duelit kundra gjithkujt tue kalue kufijt® e arsyes e
tue pretendue se vet®m ata ishin pasardh8sit e denj®& t8 Engelsit e t# Marksit. T&
gjith¥® t& tjer#t, me Rusin® Sovietike post staliniane n# krye, ishin deviacionista
€ tradh8tar¥. Vet8m Stalini do t# gindronte n8 piedestalin e triufit si simbol ™
i unitetit t& punBtorBve t& mbarh bot8s dhe ¢liruesi i popujve prej skllavnisé@
dhe vorfnimit. Tue ndjek® k8t rrug® t'err8t ata u shtérnguen t'enden udh&ve t#&
bot8s n& k&rkim t& nji mb¥shtetje politike dhe n& ndonji ndihm& plr jetes®, deri-
sa , ma n& fund, u ngujuen n'izolimin total. E vet#m pozicioni gjeografic -i
Shgipnis®, n'at kand t'ulét t& bregdetit Adriatik, i ka shpétue prej nji rreziku
t8 sigurt8 gi do t& kishte gen# edhe rrenimi i Shqipnis® si shtet indipendent. Por
nji ndérhymje e jashtme, po t¥ guxonte ndokush me e ndBrmarr®, pBrziente politi-
kat e shteteve fgij dhe rrezikonte stabilitetin n& Ballkan. Vet&m pozicioni gjeo-
grafik, tep&r delikat i Shgipnis&, i ka shp&tue prej dameve morale e materiale gi
ata kan# shkaktue, por jo zot&sija e tyne politike. Duhet t¥# jet® tashma e Kjar-
t8 edhe pér ata se nji situat® e till8 izolimi asht pa shtekdalje n& pik&pamje
politiko-ekonomike dhe tep&r e rrezikshme n€ pik€pamje sigurimi t'Atdheut.

Shqgi

Mbi k8to argumenta, Ismail Verlaci arsyetonte drejtd.

Ismail Verlaci i a kishte kushtue Blokut Kombtar Indipendent koh&n ma t2 mir®
t¥ jetds sB vet. E, megjith8se i grim& prej nj%.sémundje t€ pashl&rueshme e i lo-
dhun gjymtyr&sh, prap se prap i pérmblodh energjltéldhe muer nji rrug¥ t& gjatd
p8r t'u gjet¥ n¥ mes té blokistave t& vet n& Kuvendin e P&rgjithsh&m gi u mbajt
n& Bruksel me 1,2, e 3 Tetuer t& vjetit 1983.

Nd8r ato dit gi ndejtém bashke n&€ shognind e antarit t#& K8shillit Epruer, Li@
Shkrelit, gi edhe ky papritmas u nda nesh me 24 Nanduer t# vjetit t& kaluem e qi
na piklloi thell&sisht, Ismail Verlaci, tue m& spjeque p&rhapjen e s&mundjes qgi
e kishte zatet®# ag kegas, m¥ paragiti dishirin t'u largonte nga kryesia e Blokut
me g#llim t'i kushtohej nji pushimi gi mund t'i vlente p&r mﬁ.qetés%ma t8 madhe,
k&shtugi ta p#rballonte ma fugish&m s€mundjen gi po e brente dita—legs pa i lanké
far8 shprese shérimi. E megjithé&se i vet&dijsh€m mbi konseguencat g i prodho?tf
sémundja, e i bindun se jeta e Tij tashma ishte e myvarun n8 koh&n qi i a ﬁﬂxe' Z
ti, insistimit t'em, gi edhepse tue u gjet& n'at gjendje shé&ndetsore t8 véshtiré,
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i j lokut, e prandoi pa hezitim, Me '

mos ta lente nE rrug§ viprlmiaszzfaiina di;hmue me fakte konkrete 3e22;9%e5t

imi e solidariteti, Ismal . N
gzz;TZnte me gindrue n& rreth t8 blokistave t#& vet e me vazhdue pungp 5

: . r
mir¥n e Shgipnis® e p&r mbardvajtjen e partisé.

Nderimi gi i dha Bloku Kombtar Indipgndent, Ismail VeriaCL nui,e shpérdoroi
me mendjemadh8si, nuk e p¥rdori si mjet 1nter§sash personale, nuk e Paragjy
kurr si nji t# drejt® trashigimore, nuk mendoil kuFr me g.tregue 1 paz§vendéam_
shém, por i drejt#, i singert®, leal e dashamiré@ 1 t8 gjith8ve tue pritd ¢ Plyr_
cjell® k&do gi k&rkonte me u pjek® me Te.

Bloku Kombtar Indipendent, gi gysh& n& fillim té& themellmlt té vet, me ¢
Nandver, 1946, i besoi Kryesin#. Blokistat mbard gi ishln_bétue me u q1n§rUe
besnik® parimeve t¥ caktueme n# Statut t# partis&; vet&mohimi ghe.v?ndosménla e
antar8ve me krye ¢do detyr® qgi t'u ngarkohej; flijimi n'Atdhe 1 mls}onaréve tug
shkri jet&n pl8r Liri t& popullit e t# Kombit; p8rpjekjet p#r t& Wbajté,té pashki-
mun flak&n e shqgiptarizmit; dishiri i zjarrt¥ me pas# nji Shqipni t€ liré, indi-
pendente, demokratike dhe Etnike ku t& mbretnojnd drejt¥sija, paga dhe begatija,
e nxitshin Ismail Verlacin me gindrue i gatsh&m p8r ¢do sakrificé.

Me vrullin e traditave, urtisht tue u shtri n# pértrimje t& strukturave shog-
nore, ashtu si predikoi e siguroi me fjal¥® e vepra, Blokistat do ta vazhdojnd
veprédn e Tij e t& Rilindasve t& m€dhej. E ndér momente dyshimi, lodhje e ngur-
rimi, do t& ngjallin n& mbamendje shembullin e Tij gi ruente t& pashkimun, né#&

mes mjerimeve e padrejt8sinave t# fatit e t& njerzve, nji drit® ndiesishé agi-
more.

Por, blokistat nuk jan& mbledh& k&tu me vajtue ase me ba gjam¥, pse burrat
e nji partie vuejtjesh e sakrificash nuk lig&shtohen, nuk e 1&shojn® vehten, nuk
dob&sohen, nuk p&rkulen, por gindrojn¥ t& fortd e kuptimplot& pérkundrejt¥ ¢gdo
fatkegsije dhe me burrnin& gi i dallon, n& m&nyr¥ t& vijueshme, pa nd&rpremije,
gjithmon# tue pérs&rit¥ dendune ndérmarrjet e kalueme, do t& hecin me balld ha-
pet deri n& relizimin e g&llimeve t& tyne. Sigurisht, zhdukja e Kryetarit,
Ismail Verlacit, ka gené nji grusht i fort# p8r Blokun Kombtar Indipendent, por
jam i sigurté se blokistat do ta p#rballojn& me kurajo e dinjitet t& plot# humb-
jen e Tij. '

Ismail Verlaci u zhduk prej mesit t'on# si nji meteor n& kalim, por ai na
ka lan€ nji trashigim shpirtnuer gi do ta ruejm& n& mende e n& zem&r mbi udha
t& véshtira t& mBrgimit derisa t'agoj¥# sh¥ndritsh&m dite e Liris® s'Atdheut
t'oné&.

Kur Perendija, gi nuk do t& lan& pa shp&rblim
tat shejte t& popullit shgiptar, do té& gelin n&
min e Liris#, ata gi do t# ken® fatin me k&th
né dritén e atij agimi, tue vexullue, edhe sh
tekembramja t# getdsuem e t& ké&naqun.

gjakun e derdhun pEr t&8 drej-
giellin e kulluet t'Atdheut agi-
ye n& Shqipni t# Lir#, kan® me pa
pirtin e Ismail Verlacit bujar,

Ju falem nderés

New York, 23 Mars, 1986 X2 &5 omarkaj
ue &jom
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DR. REXHEP KRASNIQI

Dr. Rexhep Krasniqi, Kryetar i K.SH.L. e
personalitet i shquem, jo vetfm i mérgatls
politike, por i mbar# rrac#s shqiptare, foli
gjaté, pa shkrim, mbi fiqurén, jet&n, dhe
veprimtaring e Verlacit.

_ N& ményr¥ t& posagme Dr. Krasnigi shquej-
ti r91in Q€ Tuejti Verlaci n¥é koh¥ t& tra-
gjedis€ qb suell p¥ popullin shqiptar Lufta
e Dyt8 Botnore, tue bashkpunue me Kap. Gjon
Marka Gjonin, Ernest Koligin, Kol& Bib& Mirakén,

Ekrem Vliorén, etjer# eksponenta me randési
te po]1tikés shgiptare.

Tue fol# mbi jet#n e Verlacit, fold&si
theksoi se ai u shkollue jasht® dhe mésoi me o
themel gjuh&n italishte dhe njifte ambjentin KR. | K.SH.L. DR. REXHEP KRASNIQI
e huej, sidomos ate pjes¥n e shognisé s& hu- .
ej, po migsore, italjane dhe pat migqsina t& forta me personalitete me randési (e

kétu)ai permendi me emén Aguelli-n, kryetar i industris# s& madhe automobilistike
Fiat).

“Njoftésinat e lidhjet qé pat me ambiente té ndryshme ai i pérdori né sherbim
té cashtjes shgiptare”, tha Krasnigi, "dhe Verlaci asht krenue pér komhin e et”.

Gjat¥ fjalimit t& vet, Krasniqi tha se "WHekja e Verlacit asht nji kob ndér
té fundit gqé pson mérgata shgiptare, pse personalitetet gé kané perfagsue eliten
shgiptare, gqofte né fushen shoqnore, tregtare, politike, fetare, e cila ka luejte
rolin edukues e perparimtaré té kombit shgiptar, jané zhduké pothuej nji nga nji
gadi té gjithé, nga regjimi komunist, ose kané udeké né mérgimin e periuchés sé
mbas 1945-¢s, gé asht mérgimi ma i madh 1 shgiptarvet qyshé prej kchés sé Skan-
derbegut e kéndej."

Ai vuni n¢ dukje tragjediné e popullit shqiptar né€n regjimin i cili nuk
erdhi nga vullneti i popullit, por asht prodhim i ides& s& huej, i nderkombtares
komuniste, q¢ ka zhduké dinjitetin e njeriut, t# shognis®, tregtisé, shkollés,
fes®é, tradités, et].

I

DR. FUAD MUFTIJA

Dr. Fuad Myftija, Sekretar i Pérgjith-
shém i 0.K.L.L.-s& foli mbi Verlacin dhe
cilsoi perpjekjet e tij né dobi té gashtjes
kombtare. Nd&r té tjera, ai permendi disa
takime q¥ ka pasé vet® personalisht me té
ndjemin n8 Francd m¢ 1949 pér situatd té
Shqipnis# q& ishte krijue mbas prishjes me
Jugosllaving mé 1948. Mandej vazhdoi fja-
limin e vet t¥ shkruem (i cili na mungon,
por, nése na bjen n¥ doré, do ta botojmé [ [
né nji numér t'ardh¥shém t& Buletinit). DR. FUAD MYFTIJA, SEK.!| PER. | OKLL
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z. Jonuz NOREU

7otni Kryetar
Zonja dhe Zotni.

Kombtar Indipendent p8rkujton sot

Bloku : ton s
ptrvjetorin e pard td vdekjes s fisnikut
Dr. Ismail Verlaci, figurd e shqueme né bo-

tén politike shqiptare, té cilin e nderuem
dhe e konsideruem, e prandej jemi kétu pre-
zent t'i tregojmd solidaritetin t'ond Mikut
t& zhdukun dhe Blokut Kombtar Indipendent.

N8 mes t& ndjemit Dr. Ismail Verlaci dhe
kryetarit t& Bashkimit Demokrat, Z. Isa Elez
Ndreut, raportet dhe lidhjet partiake gené
pbrherd korrekte, t# singerta dhe mgsore si
e si bashk8sia shgiptare e mérgimit t& nxir-
rte perfitimet e veta n& lamén e bashk&puni-
mit dhe mbar8vajtjes s'interesave kombtare,
t8 shkallmueme: n& Shqipni nga, rregjimi ko-
munist dhe né& mérgim nga DASITE e kota dhe
t8 damsh¥me t& rrymave politike t& verbéta.

Si t# gjitha humbjet e figurave t& shque-
me shqiptare n# mérgim, edhe vdekja e Dr.
Ismail Verlacit ka gen® nji zhdukje e randé, e
e ndieshme dhe e pazavendsueshme. Na do t€ z. JONUZ NDREU, I B.D.SH.
ruejm8 p&r t8 ndjemin Ismail kujtimin ma té . _
gjall¥, si person e poashtu pér gendrimin e tij politik gjaté k&ti{ mérgimi fat-

keq.

PO N

E‘I
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:
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e EEORRY T SRR AL

I pérjetshém qofté kujtimi i Tij

Januz  Noreu
33363333

Z. QAZIM EMRA

ORGANIZATA BALLI KOMBETAR
SEKRETARIA E PERGJ ITHESHME

T8 nderuem fetaré _ ,
T8 nderuem p8rfagésuesa t& partive

T¥ nderuem bashk&atdhetaré

Sod k&tu na ka mbledh& B.K.I., gi bashkarisht t'a p8rkujtojm8 ish-Kryetarin,
Dr. Ismail Verlacin, gi ndrroj jet& nji vjet® p¥rpara.

I ndjemi, Verlaci, krejt jet€n e Tij ja kushtoj Atdheut. Mbasi me Shgipniné
€ Cungueme, Partija Komuniste Shgiptare, gi ishte vu n&n urdh#nat e t& huejve,
mori fuging né& dor¥, n# mbarim t# Néntorit 1944, Dr. Verlaci i mori rrugdt e mér-
gimit, e me shgm sakrifica, n& bashk#punim me t# ndjemin Rag. Lin Shkreli e sho-

k€ tjer# krijoj Blokun Komb&tar Indipende i i i
. nt Gasht-
jeve Komb&tare, né ¢do pikpamje. i (8% S8 ERSxhye dhe. saSibern

Sod B.K.I. asht n#é bashk&puni i i teti i
; the : punim t& singert® me Komitetin SH.L. e me t& gjithe
Partit® politike Shgiptare n# m¥rgim, ashtu edhe me Institucionet Fetare t& m&r~
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gimtaréve Shgiptaréd.

Nji dit& jo t& larg®t, Shgipnija Etnike e dishrueme nga Dr. Verlaci e Rag.
Shkreli do t& realizohet, me saje t¥ pBrpjekjeve t# bijve e bijave t& Kombit
Shgiptar t& gjall¥, ose t& vdekun, ose ra d&shmor® n¥ fush&n e nderit, pér t&
trash8gue Tok&n e t&€ pardve ton8, t¥& cil8t na kan¥ lan¥ amanet.

I p&rjetsh&m qoft® kujtimi i Dr. Ismail Verlacit e Rag. Lin Shkrelit.

Qazim Emra
23 Mars, 1985 Sek i P8rgj i O.B.K.

I3 36 3 34 3 3¢

Z. ZEF P. MIRAKAJ

Z. Zef Mirakaj trajtoj tem¥n: ISMAIL VERLACI SI NJERI DHE Sl1 UDHEHEQES POLI-
TIK.

Gjat® fjalds s¥ tij, Z. Mirakaj vuni
n& kuhje theksh®m cildsit® e "mrekullue-
shme dhe tB rralla” gi pati ish-Kryetari
i tij, "kRjoftE ato personale, nP marrB-
dhanjet migBsoro-shognore, kjoft# ato po-
1itike, kRjoftB ato gi vejshin n¥ pah, mbi
tB tjerBt, aftBsitB e Tij tB rralla si
udhBheqgBs.

Me ndjenja t& thella dhe t¥ singerta,
ai e p#rshkruejti Verlacin si nji njeri
"fisnik n¥ paragitie e nB shpirtB; me nji
edukatB tB gjanB, por me nji thjeshidsi
kB rralB; me nji duresE t# pashoge, por
me nji vendosmBni tP pathyeshme;...)", etj.

2 P e,

Tue theksue se Dr. Verlaci kje thuej
pér 40 vjet Kryetar i B.K.I., Z. Mirakaj
shtoj: "Kurr nuk kBrkoj Ismail Verlaci --
tha ai -- g¥ tB zgjiohe] Kryetar i BK.I.
PBrkundrazi, Ai disa herf ka shpreh di- z. zeErF P. MIRAKAU
shirin e deri edhe kambBnguljen me I a
lan¥ vendin diknjt tjetfr. Por, delepatBt, nE pdo Kunvend t¥ Bllokut, insistuen,
ndashta edhe padrejtBsisht, gi Al t'u kryesonte PartinB e tyne... Dhe o Znjondhin
pBrhera pikBrisht pBr cilBsit¥ e mrekullueshme gi Al gBzonte...v. X

Ai mandej foli gjan# mbi bot&kuptimin e gjan shognoro-politiko-kombBtar t&
VErlacit, tue theksue se ai ndiente "nevojBn e nji bashkBpunimi n¥ mes t# nacio-
nalizmit shqiptar", dhe se gjithmon& Ai shprehu dhe p#rkrahi nji afrim t& plotd
t€ m¥rgat¥s nacionaliste; nji "hashkim tB pakushte..."

"Qindrimi politiko-Kombtar 1 Ismail Werlacit -- tha z. Mirakaj -- duheb bE
merret si shembull prej tB tjerBve gf n asht caktue nji vend ndhBheqBs nd shoqni,
B sidamor prej brezit t¥ ri t# cilit ka me i u dorBzue stafeta”.
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Z. AHMET NEZAJ

Ladies and Gentlemen:

We are gathered here today, to com-
memorate the late Dr. Ismail Verlaci and
Dr. Gasper Shkreli.

Dr. Ismail Verlaci was born on the
Island of Corffu, on June 15, 1917, He
was born into aristocracy and nephew of
the renown Vrioni Family. He was respec-
ted and admired by people of all poli-
tical philosophies.

Dr. Verlaci was regarded as gentle-
man and a symbol of democracy. He had
a great knowledge of western culture,
and was an upholder and preserver of Al-
banian traditions. Dr. Verlaci was edu-
cated in Rome, where he received his
doctorate in jurisprudence.

When the communist regime occupied
Albania, stripping away the peoples' ba-
sic human rights, Dr. Verlaci was not
present in his homeland. Rather than a- Z. AHMET NEZAJ
void the issues at hand ard live the com-
fortable lifestyle his inheritance could have provided, he became politically
zctive and dedicated to the needs of the Albanian people; not sparing himself
any sacrifices.

On November 6, 1946, Dr. Verlaci along with a prestigious group of Albanian
nationalists formed the political organization renown as, "The National Inde-
pendent Bloc". Dr. Verlaci, the youngest of the founding members, displayed
outstanding leadership qualities and was, therefore, appointed president of
the organization. He continued to conduct his official duties with great di-
plomacy and enthusiazm throughout his political career.

Dr. Ismail Verlaci's death, on March 23, 1985, was a significant loss for

"The National Independent Bloc" as well as to all individuals who understood
or believed in his struggle.

Today, one year later, "The National Independent Bloc"
headed by the honorable Captain Ndue Gjomarkaj, who was Dr.
dent and trusted friend since the organization was founded.

Organization is
Verlaci's Vice Presi-

Dr. Ismail Verlaci is survived by his wife, Odinea.

Dr. Gasper Shkreli, also
to all of those who were
1920, in Shkodra.

: ‘——and pPerhaps better- known as Dr. Lin Shkreli,
priviledged to have known hi, was born on Augqust 28,

While attending medical sc

hool in R : .
"Albanian Student Body", ome, he was appointed President of the

He was co-founder and devoted member of the Superior
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Council of the NIB. Dr. Shkreli was Dr. Verlaci's right-hand man.

Bloc Willlforever be indebted to Dr. Shkreli for his lifetime achievement
and contributions in the battle to eliminate communism.

I wonld 1ike to thank Bloc for allowing me the opportunity to speak in
honor of two extraordinary men.

Thank You,

Ahmet Nezaj
3t 3t 3 3 3 3 3¢

Z. ENVER BAKALLI

Z. Enver Bakalli, Kryetari i K8shillit
Krahinuer t& Bllokut ~Kombtar Indipendent
per Europ®, i cili e kishte caktue kohén e
pushimeve t& binte n& p&rputhje me datén e
pérkuijtimit t& Dr. Verlacit, foli mbi fi- g %
gur®&n e Verlacit si udhBheqg¥s politik dhe ff
mbi aktivitetin e Tij n& sh8rbim t8&8 "pa- >°
kursyem -- tha ai -- n¥ dohi t# Blokut dhe
rashtjes shgiptare nE pBrgjithEsi”.

P8r fat t&8 keqg, doréshkrimi i fjalimit !
t& 7. Bakallit na mungon, por, nése ka me ¥ .
na ra n® dor#, me k#nag#si do ta botojmé | °
n& ndonji prej numurave t'ardh&shém t& Bu-
letinit "Lajmtari i t8& M&rguemit"
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Z. ENVER BAKALLI
335 333 24 3

Mandej, pBr t# pPrkujtue Antarin e KEshillit Epruer dhe bjenin ndér theme-
1uesat ¢ Bllokut Kombtar Inﬁipenﬂgnt, Ran qu $hkrelin, i cili kje nda nesh me
24 Nanduer t® vjerit tE kaluem, fjalBn ¢ mori

DR. GJON BUGCAJ

GASPER (£in) SHKRELI
1920 - 1985

Ndérsa ishim tue pregadité p#rkujtimin e Kryetarit né pdrvjetorin eépﬁfﬁ
td vdekjes s# Tij, qe se na ra edhe nji fatkeqsi papritmas: Vdig né Romé L1
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Shkreli, antar themelues dhe antar i K&shillit Epruer, me 24 Nanduer té& vje-
tit q8 shkoi. Prandej e pam# t'udhés
dhe e ndiem pér detyr# q# me ket rast,
me kujtue edhe ket bashkatdhetard t#
Gmueshém e udh&heq¥s t¢ denjé.

Lini -- e ky ishte emni i tij pér-
kédhel#s me t& cilin njifej ma tepér
Se me emnin e pag8zimit q8 ishte Gas-
pér -- lindi nga nji familje atdhetare
tregtarésh né Shkoddr, me 1920. T ue
qené edhe nip i familjes s& njoftun, !
Dema, u rrit me edukat¥ té familjes né
frymén e tradités shqiptare t& nder-
shménis#, t& burrnisé e t& bujarisé.

Mbasi u diplomue n& Liceun Klasik
té Shkodrés, i forcuem me dituni dhe ¥
1 pajisun me atdhedashtuni t& flaké8t,
shkoi n& Rom¢ ku filloi studimet uni-
versitare né mjeksi. Atje e gjet mba-
rimi i Luftés e ma nuk u k8thye n'At-
dheun e mbé&rthyem ndér thojt e terrorit
komunist. P&r mungesé mjetesh ndér- DR. GJON BUGAJ

preu studimet e mjeksisé¢, por megjith- - _ o
ate i u pregadit jet#s ma s& miri, tue marr¥ profesionin si administrator q& e

ushtroi né ményré t& lavdueshme deri né mbarim té& jetds.

Ishte shum i interesuem pér cashtjen e Shqipnisé dhe mjaft aktiv. Ai the-
meloi shogatén e universitarBvet shqiptard n'lItali dhe si kryetar i saj zhvi-
1107 nji aktivitet konstruktiv n'ambjentin e bashkatdhetaréve q& ndodheshin
atje. KEtu kam nji ftes€ g€ u paska pasé ba grupeve t# ndryshme shqiptare me

“marrd pjesé né kremtimin e p8rbashk8t t& Dit#s s& Flamurit t'organizueme prej
Tij me 1945,

Né vjetin 1946 u bashkue me Grupin Indipendent nga i cili duel Bloku Komb-
tar Indipendent, si pér aférsi mendimesh pér t'u organizue n# 1uft® kundra
komunizmit gjakatar, si pér miqsi personale me Kapidan Gjonin dhe Ernest Ko-
1igin e tjeré eksponenta t& shquem.

Ai ishte i vendosun n'ide, i dashtun me shok&, gjithmon# i geshun dhe i
kandshém pér humorin e lehté me t€ cilin arg¥tonte ata qf i gjindeshin prand,
edhe pse zemra i vuente prej mallit t'Atdheut e t¥ familjes.

Per zellin e tij n€ veprime dhe pér dedikimin p8r cashtjen kombltare, shok8t e
votuen gjithmont n'udhBhegsin€ drejtuese. Gjat® periudhave delikate t# veprimtarisé#
s& Blokut, Linit i ka takue edhe me krye misione n# situataq¥ k&rkojshin guxim e
vetmohim.

Pérsa i pErket jetés private, Ai ka ba nji jetd t# rahatéshme, kryesish n&
sajé té punBs s¥ vet. Ka qend i martuem me nji zoj¢ fisnike italiane q i pat vdeké
para pak vjetésh. Nuk ka lané fé€mi, por ka land v&llazén e motra dhe farefis n#
Shqipni. Kurse né mérgim ka Tan¥ miq e shok8 q& do t'a kujtojn€ me mallé e me
nderime p€r cilésité e Tij dhe virtyyet q¥ e dalluen n# jet#

23 Mars, 1986 Gjon  Bugaj
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The Sociely of Albanian Universily Studenls in llaly
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S

Z0OJA PAJTORE E
SHQIPTARVET

~ OUR LADY OF
ALBANIANS

Rev. Primus P, Ndrevashay

20855 W. 13 Mile Road * Birmingham, Michigan 48010  (313) 642-0816

BLOKUT KOMBTAR INDIPENDENT i
Komisjonit Per Perkujtimin e Dr. ISMAIL VERLACIT

c/o Zef Balaj
185 Bronx River Road
Younkers, N.Y. 10704

I nderti Komisjon,

R E kam marr8 me koh® ftes¥n t'uej dhe Ju falenderoj me
zém8r. Dr. Ismail Verlaci ka ké&n® shum i g¢gmueshém pér kombin shgiptar e
nuk }fa kursye pér té as sh&ndet as pasuni as kurrgja ¢'ka pasg. Ai
ka mujt& me p&rballue e me sherue plagé q&, dashté o padasht®, bjen
koha e perpjekjvet té nji trup i organizuem pér liri t'Atdheut. Prandej ka_
t8 drejt8 B.K.I. plot&sisht me e quejt Kryetarin e vet "T& Paharruesh&m".

Un¥ t& dy k¥&ta atdhedashé&sa, si Ismailin, ashtu Linin, 1
zémre dhe ndamjen e tyne prej nesh e kam kja me lot. =

Kam kérkue gjith8sesi me gjet® ményr&n q& t'mujshe me
kéne& prang jush n& ket dat perkujtimore t& dhimb&shme. Kjo asht arsyeja
e vonesBs s&E letBrpérgjegjes. Por ka gillue, p8r ne Katholikét, E DIELLA
E LARIT, P&rkujtimi i Hymjes st Zotnuesit n& Jeruzalem dhe Fillimi 1
Mundimevet. Un& jam 1 vettm nk sherbimin Sakramenduer dhe ceremonial,
e nuk kam mujté€ me gjetd zavendEés. Sherbimi fetar i gjatB, dita shkurt!

prandej, mjerisht, nuk do t& mundem me kénk prezent.

kam pasg mig

~r

—— —— ——  ———————————
————————— —_—

Udh&heqésit t'uej t& lavdishém, Dr. Ismail Verlacit té&
arit Themelues e t& zellshém e t8 pakursyeshtm,

dashtun, si edhe Ant
n n& JetBn e VErtet® g8 nuk mbaron.

Lin Shkrelit, u uroj pagje me Zoti

Blokut Kombtar Indipendent i uroj g&,

et e vertytevet t& kétyne shtyllave atdhetare, té
atbardh8, pér t& mbajt8 gjallé ndér
a u kursye, per
ashtuni me shoqi-
t8 Shqinis& e té

tue shkue mbas shembujv
vazhdojné p¥rpjekjet, deri te nji dite f
z8mra flakén e dashtunis& she té& shpres¥és, € p
Atdhén t'on#& té robnuem. Perendia u dhashtt d
shojn e me t¥ gjithé ata qe p¥rpigen p&€r liri

Shgiptar&vet té& trishtuem.
Y f/g
- QZC'/ -,._-—-0/;/6—
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LETRA E INXH. AGO AGAJ

t 1 3m3 . berlacit
Komisjanit pdr prepatitjen e pprkujrinit ¢ Dr. ¥

I

. ' 4 t8 plrzémérta dhe urimet qu
N'emér t8& Baba Rexhepit paraqes ngushéllimet me L )
me rastin e PErkujtimit sé 4o td zhvilloni, té béni té paharruesh&m kujtimin e
kBtij Burri t8 madh.

I1

VBllezér!

Fatkeq#sija q¥ na gjeti me rastin e vdekjes té& Dr. Ismail Bej Verlacit Eshtd

e madhe, por m8 i madh se fatkeqdsija #shté ai q& i DEn bal1& asaj me dinjitet
e burréri.

Me zhdukjen e k&tij burrit u shua edhe nj& nga familjet mé t€ shquara t& Kom-
bit t'ond.

Kryetari i yn8 i paharruesh&m ishte personifikimi 1 patrjotizmés, bujarise
dhe korrektBsisd. Ishte i vetmi aristokrat q# kishte edhe tiparet e fytyrés
fisnike n¥ harmon- t8 plot® me k&to cilési té rralla.

Ky y118, ky komet per&ndoi, por vallé ¢'la pas Tij? Guré, hi e shkatérrim,
apo nj& rrugf té€ hapft e tB pastér patriotizmi? Kjo varet nga juve.

Do t& jeni t8 zot¥t t& vazhdoni me pjekuri e dinjitet rrugén e Tij t& patrio-

tizmit, apo do t& pérpusheni si zogjét jetima té& th&l1&x#s? E arthmja e afért
do ta tregojé.

Apo  Agaj
3433 33 3

LETRA E Z. XHEVAT KALLAJXHI

I dashuri Z. Ahmet Nezaj, Forestville, Md., 8 Mars 1986

Ju falem nderit p&r ftes#n g¥ patét fisnik&rin# t& ma d¥rgoni n& emrin e
Blokut Kombtar Indipendent pEr t& marr# pjest n#

ku pr Kryetarin e vet tB paharruarshém Dr. Ismailié\rlz‘;izz?inngé Pdéorvt'éefoégiénm:
park té vde}Fjes, ditén e Diel?® m¥# 23 Mars 198¢ né New York. NB atd# :J]:ast Bloku
Kombtar Indipendent do t& pérkujtoj¥ edhe Lin Shkrelin isk-l antar i K#shillit
Epror @he nj§ nga themelulsit e Blokut, i cili nga s 3 . 8 né
Néntorin e vitit t¥& kaluar. Trol jetf papritur ng Rom

Dhe me anln e kdsaj letre, duke
aj, uroj q¥ pérkutimi t& bebet
8 Blokut Kombtar Indipendent:
mérta, bashk® me t& fala V&L~
solemne.

imet e mija m& ta pérzg

laz8rore p€r t# gjith¥ piestmarrisit n¥ k&t# mbledhsj
e
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LETRA E PROF. ZEFf V. NEKAJ

Monterey, 18 Mars, 1986
T8 ndershmit ZZ. Arif Nezaj e Zef Perndocaj,
Kryetar e Sekretar t# Komisionit
per Perkujtimin e kryetarit t#& ndiem
té B.K.I., Dr. Ismail Verlacit,

Ju falknderoj s& tep¥rmi pdr nder#n gi m# bajshi tue m& ftue me marr® pjesé
n& k&te Perkujtim t# mall¥ngjyesh®m t# Kryetarit t# B.K.I., Dr. Ismail Verlacit.

Do t& kishem dishrue me u-gjet# bashk® me ju t# gjith& me kéte rast, por
trazimet gi pata me zem®r me 29 Shtatuer, 85, e me 8 Kallnduer, 86, nuk m& le-
Jojn€ t& ndermarr asnji udh#tim t& larg8t tash p¥r tash.

B.K.I. ka ba shum mir® me e plrkujtue Kryetarin e vet t& ndiem, sepse Ai jo
vet¥m gi ka gen® njani nd8r themeluesit e tij dhe vazhdimisht kryetar deri né
vdekje, por gysh nga themelimi e p¥r ma se nji gjym#s dekade Ai ka gen& shtylla
e vetme ekonomike e partis# tue e shkri k&shtu pasunin gi i takoi pér idealin e
p¥rbashk&t, n& shpres® t& shlirimit t'atdheut nga diktatura komuniste. Vetém
per kBte sakrific#, pa marr® parasysh cilésit® e Tija t& nji udh&heg¥si t'urté
e t¥ matun, Ai mbetet si nji shembull i rrall& n& gjith¥ emigracionin shgiptar.

Ju lutem t& m& queni pran& jush n# k&te rast zije.
Migasisht i jueji,

3t 3033 Zef V. Nekaj

LETRA E PROF., DR. ISUF LUZAJ

Bllokut Komb&tar Indipendent 6-3-1986
Komisjonit p¥r kujtimin e Dr. Ismail Verlacit
Z. Arif Nezaj, Kryetar

T8 dashur bashatdhetaré¥;

U falem nderit pér thirrjen g& m& dérguat pér t€ g¥n® nd¥rmjet jush n& pér-
vijetorin e par# t& vdekjes sé& kryetarit t'uaj, Dr. Ismail Velacit.

Fatkegésisht m& &sht e pamundur t& b&j k&t€ udhBtim, sig¢ do t8 ishte d#shira
ime, me gend n¥& mes t'uaj n€ kEtE€ rast té& k€tij pérkujtimi mallé&ngjenils.

Do t& d¥shiroja t# ishja né€ mes t'uaj p¥r t& mbajtur nj¥® minut¥® heshtje zije
komb&tare p¥r t& gjithé déshmor€t e kombit t'onk dhe nj# dedikim nderi p#r herojt
e martir8t. N& k8t#8 rast kujtesa ime m8 paraget fytyrat e Mark Gjomarkajt e Kol&
Bib# Mirakajt. U shpreh8¢in t& gjith& n&€ getési.

Nuk ka vuajtje dhe vdekje mé t& EmbEl n& jet8, se sa vuajtjet dhe vdekja pdr
atdhe.

Ju lumtéd juvej.
U pérgafoj me mall® t& gjithéve,

Isuf Cuzaj
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LETRA E Z. ADEM HODO
Boston, me 13 Mafslga;

Z. Adem Hodo, N&nkryetar dhe antar i K.Q. té& Bashkimit Demokrat Shgiptar, pe
banim n8 Peabody, Mass., ku boton Revist#n NdBrgjagja, n& mes tjerash shkruen:.

\Vdek ja e Dr. Ismail Verlacit éshté njé humbje e ndieshme jo vetem pér pjesé-
tarét e Bllokut, por e té gjithé Nacionalistéve té vérteté Shgipetaré. Si e tilly
Eshté_qj% humb je gqé me kohé e me zor mund té zévendésohet. Ay, pérveg cilésive
té shquara personale, vinte nga njé Familje Fisnike e Elbasanit. Ati 1 Tyj, 1 ndjeri
Shefget, ka qéné dy heré Kryeministér i Shyipérisé; mé 1924 dhe me 1939,

Pa u shuar akoma trishtimi 1 humb jes s8 Dy, Ismail Verlacit, njé' humbje tjeter

e mbuloi Bllokun; wdekja e Z. Lin Shkrelit.

Ie gJjithé e dimé se té tilla vdek je, sidomos né mérgim, ‘jané te hidhura si
HELMI. Po, edhe t& gjithé e dimé qé kétij ligji té natyrés nuk i kane beré dot
ballé as Gjeneralét luftétaré me té médhenj e me te pérméndur ne botée, sikurse
Jane LEKA I MADH, HANIBALI, SKIPIONI, QEZARI, NAPOLONI I PARE dhe

SKENDERBEU.

Me kété letér, na i shprehim BLLOKUT ngushullimet tona dhe pjeseémarr jen né
hidh&rimin e rastit me plot afsh atdhedashurie dhe solidariteti Kombétar.

Pérshéndet je pér JU dhe pér té gjithe té pranishmit ne salle.
(Adem Hooo)
- 3t 3t 363 33

LETRA E Z. TAHIR KOLGJINI
Florya, Ist., me 10/3/1986

T& dashtun ZZ. Arif Nezaj e Zef Perndocaj,

Ftesén t'uej té g¢mueshme, qi patét mir8sind me mé bamé p€r t€ marrun pjes€ né
ditén pérkujtimore té humbjes sé& kryetarit t'on# shum t€ viefshém me datgn 23 Mars,
1986, té&€ Dr. Ismail-Velacit, dje e kam marrun. Ju falénderoj p&rzemfrsisht gqi mé

keni kujtue...

Humbja e Dr. Verlacit --jo veg si kryetar i B.K.I., por edhe si nji shqiptar i
thjesht® nacionalist -- ka qend nji dam i madh pér botén t'oné arbénore, mbasi Ai,

né cdo piképamje, ka gent i spérhellun dhe shok8t i ka pasé shum t& rrallé né rresh
tat e burrénisé dhe t# sakrificés.
Un#, gdzohem qi Dr. Verlaci té prkujtohet pergjithémonk né rreshtat e Blokut

dhe n# tand bot&n shqiptare, mbasi e ka pasé meritue ma tepdr se kushdo, si nga
piképamja e burrénisé, ashtu edhe nga piképamja e dashtunisé s'ushqyeme pér Komb €

Atédhe.
PEr fat t# keq, un8, ftesds s'uej pér pjes€marrje nd pérkujtimin e Dr.VeH§Cit
nuk po mundem me i u pérgjegjun pohenikisht, mbasi gjendja shéndetsore nuk mélmpﬁé
Me gjith# k&te, po ju siguroj se, moralisht jam n& mes t'uej tue u fal&nderue JW
dhe shok&ve, t¥ cilét, e kan& marrun nji nism& mirénjoftésije, tue i dhanun t
ndiemit kryetarit t'on# vleftén qi e ka meritue.
Pra, né k&t ras# bashkohem me ju tue pErkujtue kryetarin t'on8 dh

personal, Dr. Ismail Verlacin dhe tue g¢mue sjelljen burrénore qi shokét
kan# mendue me que n¥ vend nji detyr# sa kombtare aq edhe njerzore.

e mikun t'e”
e Blokut
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Me kaq ju falénderoj, tue déshirue qi t& baheni interpret i ndjenjave t# mija
né mbledhjen pérkujtimore qi ka me u zhvillue.

[ jueji,
Tahir Kolgjini
33 30 3 3 3¢

LETRA E DR. PETRO VUCANI

Komisionit p¥r Perkujtimin e DR. VBrlacit
New York |

Tue falenderue pBr ftestn e n& pamundési me u gjetun pran& —- sig
déshirojsh -- n& pErkujtim t'UdhBheqsave e Migve Vllaznorg&, Dr. Ismail
Verlaci e Lin Shkreli, bashkangjitun lejohem me d8rgue g¢ka do t&
kisha k&rkue me shprehun.

Me pBrsh&ndetje t& pErzemérta.

(Dr. Petrn Yugani)

Ende duket i pabesuesh¥m se Verlaci u nda k&so jete. Ka kalue nji vjete,
porse "Kryetari i Yn¥" gjindet p&rhera ndérmjet nesh. Ai u nda nesh, vegse vep-
rimtaria e tij, mendimet e parimet e tija, na drejtojn€ e na inkurajojn&. Jan&
forca e vijimit t& betejds, jan& udhBhjekja p# "bashkim e vllaznim" t& mbar8 mér-
gatds, jan® mendimet e nji Njeriut g& na mésoi -- e na méson -- si me e p#rballue
rrezikun e kurr mos me u pé&rulun.

Qysh nga krijimi i Blokut --s& bashku me migt e tjer®, si EKREM VLORA, KOL
BIBE MIRAKAJ, NDUE GJOMARKAJ, ERNEST KOLIQl, AGO AGAJ, KARL GURAKUQI,
LIN SHKRELI e sa e sa t& tjer8 -- ndérmori p€rpjekjet p¥r "Atdhe e demokraci,
pér Liri e vetgeverim".

Kush e pati fatin me e njoft& e me bashképunue me te -- si i n¥nshkrueme --
gjithmon& e gjeti Verlacin buz€gesh¥s, zem€rgjank, bujar n# shpirtd e n#¥ vepra.
Me t& gjith& -- e p¥r t& gjith& -- pati p8rhera nji k&shill® vllaznore e nuk din-
te ¢ka asht krenaria, krejt p&rkundrazi ishte e habit#shme sjellja e tij fisnike
me ¢do bashkatdhetar, mjafton t'ishte shgiptar. Kurr nuk pati parasysh Partind
edhe me ata g8 nuk ishin antar& t& Blokut. Nuk dinte ¢ka asht m¥nia e kurrsesi
nuk mund e mendonte se "Shgiptari t€ mos e donte, t8 mos e dashunonte Shgiptarin":
nuk donte, pra, tjet&r vet¥m vllaznimin e mbardvajtjen e mérgatds.

Veprimtaria politike e Verlacit asht vé&shtir® me u vu n& dukje me pak rradhé&:
asht nji jet# e tan® e shkrime p&r Shgipniné, ndérsa i nénshkruemi deshti, me
k&ta pak shprehje, vet&m me u ndodhun pran& n& pérkujtimin e Kryetarit, Udh&he-
g€sit, Kolegut, Mikut e Dashamirit g& nderonte Kombin, Partin® e m#rgatén.

Por, drapni i paméshirsh¥m i vdekjes =-- papritmas na rré&mbeu edhe nji Theme-
lues tjet#r t8 Blokut: Lin Shkrelin, Mik e Dashamir Vl1laznuer.

Veprimtaria e Linit, ndoshta, nuk njihet nga nji shumic® e jona sepse ai, me
urt¥si e p¥rvujt¥éni, bashk¥punoi me mbaré€ Personalitetet partijak e t& mérgatds,
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pa pritun kurr lavdime e nderime. ‘ .
punuen € u sakrifikuen p&r t& nxierr# pg

Verlaci e Shkreli jan#& nji BINOM (S ar i £'ardh8shme t& lavdishme e +tg

drit® t8 drejtat e Kombit shgiptar dhe p
dej¥ t& Shgipnis# Etnike.

zuen € na Blokistat Jjemi kryenalt¥# pir
gm e i njoh&m, jemi kryenalt® g& na
4 -- i deshtém e i nderuem e kurr

Verlaci e Shkreli na drejtuen e na udhé
mBsimet g8 na lan&, jemi kryenalt& g& i pat
nderuen e na desht8n, sikurse edhe —--gjithmon
nuk do t'i harrojm&.

Pushofshi ! :

ushofshin n€ pagé Petro  Vugani

3t 3¢ 3 3 3 ¥

LETRA E Z. PRELE BAJRAKTARIT

Meru (Franc#&), 17-3-1986

Komisjonit pér P&rkujtimin e Dr. VErlacit
New York

T8 ndershem e t& dashtun ZZ. Kryetar e antaré té& komisjonit,

Kam marrd ftesén t'uej ptr té marré pjest, me 23 Mars 1986, né pérkujtimin
e kryetarit t'on# t& paharrueshém, Dr. Ismail Verlacit, n& vjetorin e paré té
vdekjes s8 Tij. Me k&t rast pérkujtohet edhe antari i K8shillit Epruer, nji
nd&r themeluesat e Blokut Kombtar Indipendent, i cili u nda prej nesh papritmas
nd Nandorin e vjetit té€ kaluem.

Asht shum me vend kjo inisjativé q& keni marré€ ju dhe antardt e B.K.I. me
banim n¥ Shtetet e Bashkueme, pse data 23 e Marsit qi vjen asht dat® historike
e dhimb&shme pér ne e pér ¢do nacjonalist té dej8 shqiptar, pse p8rkujton ndam-
jen prej nesh t# dy themeluesave, té€ cilét u zgjodh&n prej Blokistave n# gdo
kongres me vota té méshefta e unanime né krye t'udhBheqjes s& partis plr ma se
30 vjet. '

Humbja asht e rand® dhe e trishtueshme, por nuk duhet t& lig8shtohemi. Pér-
kundrazi, zemra e g¢do blokisti dhe e ¢do nacjonalisti shqiptar duhet t# %orco'
het edhe ma tepér, e késhtu me ba q¥ shpirtat e atyne t¥ dyve dhe D8shmoréve
té tjer# t¥ gazmohen tue pa se Bloku hec® i fort8 e i bashkuem n8 rruafn q8 ka
zgjedh# vet#, pér nji Shqipni té€ 1ir& etnike pa asnji 110j qeverij agsolute
por vetém me geveri té& zgjedhun prej vet® popullit me vota t& 1irge ’

T€ nderuem Zoja e Zotnij mysafird t& P8rkuitimsi i

_ _ : Jtimit, dhe t# dashtun blokista:

do té kisha dishrue shumé me u gjet€ me ju n# ceremonin® pérkujii;gge por

rrethanat nuk m& lejojné me e plotsue k¥t deshird. Por me zemdr do t& Eem me Ju-
Uroj g€ ket ceremoni q¥ k&t cere i i

kime kombtare t8 shpeshta deri t# Vimon1 ta kaloni me zemra t# forcuene @ basi-

. " . ; i€ di .
lir8 etnike si ta dishroi® shumica EJDODL%?iﬁesﬁq?iigi bashk# n& Shqipniné €

Rrnoft® Shqipnija e Lir# Etnike! : .
denjd t& saj. tnike! 1 p¥rjetsh&m kjoftd kujtimi i Bijve té

PrelB Bajrahbari-vlaﬂaj
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TELEGRAMI I DR. CESK ASHTA

03/2C/86

Ndue Gjomarkaj
45-59 Parsons Blvd.
Flushing, NY 11355

Shpirtnisht marr pjese ne perkujtim te vdekjes se verlacit e

Shkrelit.
¢esk Ashta

33646 3 3 3t 3¢

BLLOKU KOMBTAR INDIPENDENT PERKUJTON
DESHMORET E KOMBIT

16 QERSHOR, 1985

Ashtu si ¢do vijet¥ tjetér, me 16 Qershor t& vijetit 1985 B.K.I. p#rkujtoi
Déshmor&t e Kombit, Bij#t dhe Bijat ma t& shquem t& rracés Arbnore, ate pjes#
t8 Kombit g# nuk kursyen as jet&n n& sh&€rbim t'Atdheut.

Mbledhja u zhvillue né LaGuardia Sheraton Inn. dhe n# te mor&n pjes® nji
numer i konsideruesh&m udh&heg¥sish fetar&, politik® e shognor® t# mdrgatls,
si edhe nji numér i madh bashkatdhetar&sh, bllokista e jo-bllokista, me apo
pa parti.

N'or#n e caktueme, mbledhjen e hapi Kryetari i Komisjonit Pregaditd8s, Z.
Dod® G. Prendi, i cili, mbas fjalds s& tij t& shkurt¥, ftoi para mikrofonit
Kryetarin e Dit#s, 2. Zef Balaj.

Mbas ekzekutimit t& hymneve t'Amerik&s dhe Shqipnis#, mbas lutjes fetare,
dhe mbas paragitjes s& personaliteteve fetare e politike, para mikrofonit fton
fol#sin kryesor t# dit#s, Z. Gjon Kadelin.

Fjalimi i Z. Kadelit kje i rand#sish¥m, i pregaditun mir& dhe shum i rrjedh-
shém dhe shpesh-her# u pé#rcuell me duertrokitje.

Mbasi wvuni n# pah rand#sink e ditds, me numura e data, 2 Kadeli démkosi
krimet e shumta dhe terrorin e pa-krahasuesh#m t& Tiran#s dhe Beogradit, peér-
kundrejt popullit shgiptar n# Shgipni dhe Kosové.

Scanned by CamScanner



40

fton me radhé& Kryetarin e Komitetit
Sekretarin e P8rgjithsh®m t‘OKLL-sé'
krat Shgiptar, Z. Adem Hodo, gdhe

Mandej, Kryetari i dit8s, 2. Bala}jf
"Shgip¥ria e Lir8", Dr. Rexhep Krasnlgltn,D e
Dr. Fuad Myftija, N/Kryetarin e Bashklmlt e
kushdo tjetd8r q¥ dishroi me marr# fjalén.

. os® rand8sj
Fjalimi i Dr. Krasnigit --si perhera-- kJje Pa l;:izgi2§rgin me e P:iziitgé
pati, ai kje i rrjedhsh&m n'ate form¢ g8 vetém Dr. .

: 33 laznore kje ed
Gjithashtu interesant dhe i p&rmbajtun nd nji frymg vélla ] he

fjalimi i Dr. Myftis&. |
and8sish&m. AJo gka doli n& pah gjata

Fjalimi i Z. Hodos kje i gjat¥ dhe i r e veprimtaris# sk disave

k&tij fjalimi ishte nji p¥rshkrim i shkurté i j?tés dh o ‘pred tE nilson
prej figurave ma t# rand#sishme t¥ popullit shgiptar, ?1'om:§ ; iu i Ko . gik-
ve e k&ndej, si: Ahmet Zogu, Mustafa Kruja, Ern?st Kollql, aié\ip éhafi?D a,
Kol# Bib Mirakaj, Sali Myftija, Gjon Marka Gjoni, Mit-hat Frashex M ;Ek e
Nug¢i Kota, Figri Dine, Cen Elezi, Ismail Verlaci, Mehdi Frashé&ri, Musa Juka,
Ali Klisura, etj.

N& mbarim t® ceremonis® --mbasi lexohen letrat e ardhuna prej personave.qé
nuk kishin mund® me marr8 pjes# n# mbledhje-- Kryetari i Qités fton t& pranish-
mit t& kalojn& n& pjesBn e sallBs ku ishin vendos¥ ambélsina, kafe dhe pije
freskuese.

Meriton t# theksohe se Mons. Zef Oroshi kishte than® po ate dit& nJji meshé
n& kishé&n katolike "Zoja e K&shillit t& Mir®" n& kujtim t¥ D&shmoréve t& Kom-
bit.

36 3+ 36 3t 3 3 3

15 QERSHOR, 1986

Ditén e Dile, me 15 Qershor, 1986, n'Alex & Henry t® Bronx-it, u mblodh&n
nji num€r i konsiderueshé&m shgiptar®sh, burra e gra, bllokista e jo bllokista,
p8r t& plrkujtue DBshmorét e Kombit.

N'orén e caktueme, mbledhjen e dek%aroi t8 hapune Kryetari i K8shillit
Krahinor p¥r SH.B.A. e Kanada, Z. NIKE GJERGJ GJELAJ.
seardhjen dhe falenderoi t& pranishmit n'em#&n t& Komisjoni
fton para mikrofonit Kryetarin e Dit#8s, Inxh.
n€ mbarim t& p€rshéndetjes g& u bani mig8ve dh
mé&n Mons. Zef Oroshin, Dr.
Nekajn, etj.

Mbasi shprehu miré-
t pEr pjes¥marrjen,
VIKTOR DARAGJATI-n, i cili,
€ bllokistave, tue dallue me e-
Rexhep Krasniqin, Dr. Fuad Myftin#, Prof. zef Vorf

Mbas ek?ekutimit-té hymneve t& SH.B.A. dhe Shqgipnis#, Z. Daragjati i fton
té pranishmit t¥ mbajn# nji minut8 zi pa kujtim t# Déshmor®ve t# Kombit t& t&

gjitha gohnave, e njiherit edhe n& kujtim t'atyne bashk8v&llazlnve e motrave
g€ kishin kalue n& jetdn e améshimit gjatd vijetit g¥ kishte kalue

fton para mikrofonit M
lutjen fetare dhe bekimin e mbledhjes °hS: ZEF OROsHi-n per té b

; . . Mons. Oroshi, gjata# 1 ties fetare ceku
sﬁkurta21 ranGES}né e késaj dite dhe merit#n q# u shk 9] utj cit eg-
zistenc¥én e Kombit Shqiptar. on D&shmoréve n# ve

Z. Daragjati, mandej,
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N§ mbarim Fé lutjes fetare, Inxh. Daragjati fton fol#sin kryesor® t& ké&-
saj Dite PErkujtimore, Kryetarin e K8shillit Drejtues, Z. ZEF MIRAKAJ-n.
(Fjalimin e Z. Mirakajt do ta sjellim n# tan&si ma poshtd).

Mbas fjalimit kryesor® fjal#ne merr Prof. ZEF V. NEKAJ, i cile kishte
ardh® posage prej California p8r t& marrd pjes8 n& Pérkujtimin e Dé&shmoréve.
Prof. Nekaj kishte pregadits nji fjalim t8 gjatd dhe shum t#& rand&sishém, né&
dor&shkrim. PEr fat t& keq, dor8shkrimi i fjalimit t& Profesorit nuk na asht
n€ dispozicion. Por, premtojm# se n#se ka me na ra nd dord n& t'ardh&shmen,
do ta botojmé n& nji prej numurave t® k&tij buletini.

Mandej fjal&n e mori Kryetari i Komitetit "Shgip#ria e Lir8", Dr. REXHEP
KRASNIQI, i cili, n& nji fjalim t& pa-pregaditun me shkrim -—- ashtu si p8r-
hera -- dhe me nji oratori g¥# e dallon ndér gjith& t# tjer&t, vuni n& dukje
rand¥sing e P8rkujtimit t& D&shmorBve, dhe shtoi: "E vBrteta asht se i nBr-
kujtim B +i11E e ka nisP i PErndershmi Mansinjor Zef Orashi, por masande] e
kRan® zhvillue edhe organizatat t'ona politike..."

Ajo ¢ka pati nji rand8si t# vecant# gjat® fjalimit t# Dr. Krasnigit ishte
fakti se na kujtoi g¥ D&shmor¥ t# Kombit nuk jan¥ vetém ata g& flijojn& jetén
me pushk& n# dor#, por t8 gjith® ata g8 i a dedikuen veprimtarin& dhe Jjetén
e vet gashtjes kombBtare. K8tu Dr. Krasnigi p¥rmendi disa udh&heg&sa e luf-
tar¥ t# liris# g& vdig¥n gjat8 k8tij m#rgimi fatkeq, si ABAZ KUPIN, KOLE
BIB MIRAKAJN, GJON GJINAJN, etj., g& u detyruen t& marrin rrugat e mér-
gimit fatkeq dhe t# vdesin nd&r dhena t& hueja. "NE g'katemori ti fusim kEta
shqiptarE gB rregjimi komunist-stalinist i Tirvanks 1 detyroi B marrin rru-
nat e hotBs..." - tha Dr. Krasnigi.

Edhe fjalimet e tjera kjen® t& nji rand8sije t8 madhe dhe sejcili shpre-
hi -- n'em¥#n t& D¥shmordve —- v&llaznim e afrim n& m¥rgatén t'ond politike.

N p8rfundim t& fjalimeve, dhe mbasi lexoi mesazhet g& i kishin ardh& me
k8te rast Komisjonit Pregadit#s, Z. Daragjati e mbylli mbledhjen tue i ftue
t8 pranishmit t& kalojné n& pjes&n e sallds ku ishin shtrue ambllcinat, kafja
dhe pijet freskuese.

Diskutimet dhe p&rshé&ndetjet v&llaznore vazhduen pothuejse edhe p#r nji
or# tjet8r, e mandej té&€ gjith& u shp€rndan® tue e urue njani-tjetrin me k&to
fjal#: I PERJETSHEM KJOFTE KUJTIMI I DESHMOREVE TE KOMBIT.

SHENIM: '

Po at¥ dit#, p8r t& kujtue dhe nderue DEshmor&t e Kombit, i P&rnder-
shmi Mons. Zef Oroshi kishte than& nji mesh& n& Kish&n Katolike Shqiptare té&
Bronx-it, "Zoja e K#&shillit t8 Mir8"

REFORUERI
3¢ 3 36 3634 3 3¢

Ma posht® po botojmé letrén pérshéndtése q& i kishte dérgue Komigonit Pre-
gadité Baba Rexhepi, e gjithashtu edhe fjalimin --né tanési-- t& fol8sit krye-
sor té Dit#s, Z. Zef P. Mirakaj.
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First Albanian Teke Bektashiane in America —_
) TEQEJA BEKTASHIJANE SHQIPTARE
. Telephone:
Adresa: 21749 North Line Road elephone
287-3646

Taylor, Michigan 48180

178 7 Qershor 1986

Z. Nik Gjergj Pllumbi
New York, N. York

I dashuti Z. Pllumbi,

Ju falem nderit psr ftesén g2 m% b&t% pir t€ marré pjesé ng

pErkujtimin e d€shmoréve t€ Kombbit g€ do t€ zhvillojet né New

York mé 15 Qershor 1986, t&€ organizuar nga Blloku Komb&tar Indipendent.

Ve m& vjen keqg t'ju them se p2r arswy shé&ndeti nuk do t& marr dot

pjes&, por shpirtfrisht do tZ jem midis jush.
Ju p2érgézoj pfr k&t€ misjativé t& pélgyer e patriotike dhe ju
uroj t€ delni me sukses ng pirkujtimin e d&shmordve, t& cilst jané

nderi dhe lavdij. e Kombit.

Ju p&rshéndes t& gjithéve me dashuri dhe me bekimet e mija e

teé Haxhi Bektashit.

1. ﬁumw‘/zé

(Baba Rexheb)
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FJALIMI 1 Z. ZEF P, MIRAKAJ

15 Qershuer, 1986

I nderuemi Kryetar,
T PErndershmit kleriks,
Zoja e Zotni tB ndersh&m.

N8 raste t®& tilla njeriu e ka t& v&shtir# me shpreh& ate q& dish-
ron dh(_a-asl?tu si dishron, e atij i bahet edhe ma e vEshtirE nése
para tij qindrojn¥ personalitete t#& spikatun p¥r oratori, si asht
Dr. Rexhep Krasnigi. Por, do t& p8rpiqem, ashtu si dij, me krye
detyrén g€ m& ka ngarkue Komisjoni Pregadités.

E konsideroj nderim personal q& Komisjoni m& ka ngarkue dhe
besue fjalimin kryesor n& kéte p&rkujtim té& DBshmarBue tB Kombilt, t'a -
tyne Bijve e Bijave g8 liris® s'Atdheut dhe s'ardhémes ma t8 bega-
t8shme t& Kombit t'on® i kushtuen gjan& ma t¥& shtrejté personale
qB pat&n - JETEN E TUNE.

PE8rposB g8 e konsideroj nderim personal, pérkujtimin e D&shmoréve
e konsideroj nji pErziemje KRUENALTUESIJE TE LIGJESIME, pBr krejt rra-
c8n t'onk, EMOCIONI JUSTIFIKUES, por --me dhimbje n& zem&r e them--
edhe DIZILUZIONI DISPRUES. K&te do t& pErpigem edhe me e spjegue.

Randésia e p8rkujtimit té& Deshmor8ve nuk gindron n® fjalét e bu-
kura g8 shprehim n& drejtim té TUNE (kBte jena tE detyruem me 2 ba). Ran-
désia e VERUETE e k8saj dite gindron -- 10 s'pakn dunhet t'ishte azue-- né&
faktin se tue p&rkujtue pjesEn ma t8 lavdishme t& rrac&s s'on&, nuk
mjafton q& té& ndiejmg vetém kryenalt¥ési, por, qellimet, vepra dhe
therorizimi i tyne duhet +8 na inspirojn® dhe t& na ngjallin koshien-
cén qg&, edhe na, breznit® mbasardh&se t& TUNE, ti konsidrojmE€ inte-
resat e Kombit po aq t8 randésishme dhe t& SHEJTA sa i konsideruen
ATA, e n& vend q& t8 krijojm¥ e t'ushgejme nji-a.tmosferé disprimi e mar-
rdhanjesh té&€ pa kurrnjifaré prespektive p021t1ye,_ t8 p¥rpigemi me u
sh8rbye t& njajtave jdeale, e me naltésue té I}Ja,]ta}t ¢ashtje p&r t@
cilat, pjesa q& jena tue nderue sot FLIJUEN JETEN E TUNE.

Mue m& duket se padrejtésisht e kana ba si tradité€ me i nda DE&sh-
nortt n& dy kategorina; nd té pr1v11_egju¢m e n'ata t& doré&s sk dyt& TE
privilegjuem kané mbet& gjithmon& ajo pjest g€ kjen& ma t& njoftun
per s& gjalli, ndérsa pjesa tjetér, e nJOft_UIfle ma_pak, ose aspak,
e cila, nuk dha kurrgja ma pak né& gd{lerblm te té r}Jthave 1d§a1e e interesa t8
pirgjithéshme —-bile pa past kurrnjifard pretendini e pa pritun  kurrnjifark
shpbrblimi --, rrallé ——pr mos me than® aspak —— bahet fjaleé pér Ta.

Unt dishroj me u a kushtue ditén e sodit --ma s& forti-- kétyne HEROJIVE
TE THIESHTE, kEtyne DESHMOREVE TE PANJOFTUN.

Populli yné ndér shekuj ka ballafaque dhe prbal lue sakrifica t¥ nji mbas
njishme, dhe t8 m&dha. Kryesisht, sakrificat e popullit shqiptar ndahen né&

pesg fusha:
1. Pdrpjekjet me armé n€ dort p¥r pamvar¥si komb&tare, sidomos p¥rgjaté
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pest shekujve té& pushtimit Otoman;

i 3 ita e anmiqsor
i i gr vendimeve t& padrej] qsore tu
2. Rezistenca e pa kompromis kur_ld : eSS e Gehin e e, copims. Sk
i Bdha, t8 cilat, kishin dhe kan 1im ' - aip-
Iﬁlig]évcae(;}:‘i n!:]'a. Zi’ Se e C,Optltlen —-bile edhg me € zhdgkun g%);?SlSht prej
hart8s gjeografike. E bajshin dhe € bajng kéte nkn‘}gkue 4 m_‘ln"Se:"
"Pér t'u sigurue stabilizimi né Ballkan, duhet sartrijit heipnija.. "

3. Qendrimi i pa l8kundun dhe heroik kundrejt qe_slhmdiveGlmp(iils"é%}ltsé:e ﬂté
fqijve t'on® —-Serbisg, Malit té& Zi, Magedonis€ che fﬁtdheut . .
jo vetBm g8 mbajn8 nén robni pjesé t&€ kor?SIde.meShm?l ione @b e
pullit t'on®, por ende sot e k8saj dite J?tOJné me 1‘p21oéek }sur-de
pEr ta nda ndér vedi edhe ate ma pak se gIvs® Shqipnije ¥ ka mbete;

4. Qendresa heroike dhe rezistenca anti-komuniste (né kéte_plké meriton
t8 merret si shembull gendresa € ditdve t& para nt?-Bozh'lgrgd, Puk®8 e
Kelmend, e mandej rezistenca e armatosun n& Dukagjin, Mirdit&, Kosov&
e Puk&, ku, n& kBte t& fundit LUFTARET E LIRISE, t& grumbulluem nga
t8 gjitha krahinat e maleve tg& Veriut, gjetén strehim per deri n® vjetin
1951); dhe

5. Vuejtjet e pashoge 42 vjegare nén robnimin komunigt, si mbrenda kufinit
t8 padrejt® politik, poashtu edhe n& KosovEn martire.

ME lejoni g& edhe njiher® t& kéthehem te "DESHMORET E PANJOFTUN", tE dlbt,
t8 gjith8 bota i nderon me simbolin e ushtarit t& panjoftun, e g8 drejtésisht

i konsideron si SHTULLEN e fitoreve t'arrituna, apo sakrificave t& bame n& fu-
shat e betejave.

Jo tue pas8 p¥r gellim me naltue individa, por tue pasg si synim me arritg
gellimin e analizBs s'ime, do t& m& duhet me pErmendE emnat e disa figurave
udhBheqése t'etapave t8 ndryshme tE historis¥ s& popullit t'ong.

A kje i vetBm GJERGJ KASTRIOTI n& perballimin me sukses, pEr 25 vjet
me radh&, t& dyndjeve Otomane n€& Shqipni?

A vetBm aBbpyL FRASHERI organizoi dhe zhvilloi LIDHJEN FANEmADHE TE PRIZ-
RENIT, apo mbrojti vendimet e Saj? o ' . . _ I

A gygekalli vetBm e ngriti pepE eJuonN LuLl flamurin ng Degiq?

A kje i vetEm i1sMAIL QEMALI 2ai @B inspiroi dhe mbrojti nerit] flamu-
rit dhe shpalljen e pamvar8sisg? J gritjen e

A kjen® tB vetBm GERQIS TOPULLI AP0 THEMISTOKLI GERME jekjet
dhe trinmfet kundér anmiqve t& Shqipnisg e shqgiptartve? NJ1 n€ pErpjek]

A vet¥m KAPIDANAT E MIRDITES meritojn8 kredit PETr rueiti .
. Al en e principeve té
maleve t& Shqipnisk apo akteve theririzuese n¥ mbrojtje t'JidJealevé) kombgtm?

A vetEm BAJRAM CURRIT apo ELEZ ISUFIT duhet t°' i ~ 18-
vizjes p¥r nji demokratizim t€ jet8s sE Kombit? RS mEES

A kje 1 vetEm PRENK caLl n& pBrballimin e forcave sllavo-komuniste?

A nuk do t'ishte padrejtdsi e prbuz; ' '
wdrej je nda i ' emi

S€ pa AHMET ZoGUN Shqipnija nuk do t'ishte baakﬁ?r)'uéiiztthIptar S
ndrysﬁmgeg?gtz:;;{sf_fgém;ZAK.AJ.VE duhet t'u njihet merita qu n¥ tri periudna t&
nalaseZive, dhe miate ants o eden per demokratizim, ng luftén kundér serbo-
’ —Komuniste-- populli i maleve t8 Veriut tregol 827
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dishm&ni t8 rrall® p¥r therorizim?

E, shembulla k¥si soji kishin me gent t& pambarim. Por, né&se nalt8sojmé
vetm figurat udhBheqg¥se, ku e lamk meritén e padiskutueshme t8 masave t& po-
pullit? Ku e lam& gendrimin vet&mohues t'atyne g¥ kjent —-mund t& thom me té&
drejteé -- SHTYLLA KURRIZORE n& sejcilin prej gendrimeve t8 lavdishme t&
rracBs s'on8? Ku t'i lam® gindra e mija t'atyne HEROJVE TE PANJOFTUN g me
dashtuni t8 zjarrt® per Kombin dhe me urrejtje t& thellg kundrejt anmikut, nuk
prituen as nuk munguen me ra fli n'Altarin e Atdheut?

Po, figurat udhtheqése meritojnt td gizojn¥ mirénjohje e respekt p¥rsa i
pérket inspirimit dhe organizimit t# masave, por asht AL, populli dhe Déshmoret
e TIJ, t8 njoftun e t¥ panjoftun barabar, udh&heqésa € ushtarg, te& shkolluem e
analfabetén, Gegt e Tosk¥, musliman e t& kshtent, q& duhet t'u- shkojg& mir&-
njoftja e pakufizueme dhe t'u thuret lavdija e ploté.

- Mandej, un® besoj se, tue u p8rpjeké me e 1lidh& gendrimin dhe flijimin e
nji d&shmori me nji mendim politik t& vegant&, nuk jena tue u sh&rbye as qen-
drimeve heroike t8 TYNE, as interesave t'Atdheut. perkundrazi, jena tue nén-
vleft8sue e marr® n&per kamb¥ aktin heroik t& TYNE, dhe jena tue damtue gash-
tjen e pErgjith¥shme. E them ké&te sepse mendoj dhe besoj se, nji g8 punon apo
flijon jet&n per nji besim t& caktuem politik, nuk duhet as nuk mund t& bara-
zohet me nji g punon apo flijon jet&n pe€r idealet e Kombit, pamvar8&sisht nése
asht apo jo i inkuadruem n&€ nji besim politik, e pamvargsisht se cila asht apo
kje rryma politike n& t& cilén asht apo kje inkuadrue.

Gjaku nuk tregon besim fetar, krahing as parti politike. T& ram&t désh-
morg n& nji fush® beteje nuk mundesh me i dallue se ¢'besimi fetar i p&rkasin,
e asht thuejse e pamundun me p&rcaktue prejardhjen krahinore apo mendimet poli-
tike. Por, prej vesh&s komb&tare apo prej uniform¥s ushtarake lehtazi mundesh
me i dallue se c;'kombésie i pdrkasin. T& shumt®n e her8s nuk mundesh as me
me dallue n&se kje udh&hegés apo ushtar i thjeshtg# i KOMBIT, por po, lehtazi
mundesh me arrijtg€ nk konkluzionin se kje DESHMOR I KOMBIT.

Dishira e anmiqve t8 Shgipnisé ka gen¥, asht dhe mbetet e kund¥rt diago-
nalisht me interesat e KOMBIT T'ONE: ata dishrojnt t& na shohin t& jemi in-
diferen n& gashtjet komb&tare, t¥ percamé, dhe bile edhe n‘anmiqsi t& ploté
njeni me tjetrin. Deri diku --mendoj, e singerisht e them se dishroj t& jetd®
e kundérta (e ung t& mbetem i gabuem) megjithése realiteti nuk m& nep shum
shpresa-- u a kena plotésue déshirat anmigve n& sejcil8n prej pikave t8 ma si-
perme; kena dishmue se ne k&td gjystn e fundit te& k¥tij shekulli pjesa deérmuese
e jona gindrojmé indiferent, kena dhan¥ prova ma se bindBse se pjesa q¥ demek
nuk asht indiferente asht kryeképut e pergame, dhe bile deri n'ate shkallE sa
me u konsiderue edhe anmigési e plotg, por e mbajtun e msheft¥.

Amaneti dhe ddshira e DESHMOREVE TE KOMBIT kan® gend, jan8 dhe mbeten
g8 na t'i vejmg interesat e atdheut mbi ato personale, fetare, krahinore, apo
partiake. Shpirtnat e TUNE kant dhe vazhdojng t& na kérkojng mirBkuptim ma bt
gjatP, kompaktBsi tE plot¥ dhe tE singertl, e vetBmohim, kur bjen g¢ashtja e s&
mir8s s8 Kombit. PErndryshe, shpirtnat e TUXE nji dit® kishin me u revoltue,
e me t& drejté kishin me na thang: "JU NUK KENI T DREJTE ME NA MARRE
NEPER KAMBE. NUK NA DUHET GJA NALTESIMI QE NA BANI NE, KUR JU RE-
FUZONI TA SHIFNI OBJEKTIVISHT INTERESIN E ATIJ KOMBI PER TE CILIN

NA FLIJUEM JETEN...."
A jena tue e respektue amanetin e D&shmor&ve?
Mue m¥ duket se jo, e pra, edhe njihert e theksoj se kisha me dishrue q&
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mendimi im t8 jet® i gabuem, € Jjo

Le ta kqyrim kEte qashtje 11
t8 tashém.

11it t'o
N& kohtn g8 Atdheut dhe popu _ b
ashtu si n8 t& virtet® edhe ndodhi, na 1 sheérbe]

pushtet.

Nuk mjafton g& ptrcglluem vedin e mbar® rracén shqlptari,vggﬁdoqizemzozé
mbas 42 vjet robnije komuniste dhe vuejtjesh té pa pame, Brah el s% ipniss
njajtin gendrim; nalt¥sojm& besimet t'ona poh_tlke rpbl mterei'tike tg pnise,
dhe proklamojmé suksese e Titore q& kena arrijtun si ‘g'l'UD@_PO 1 ey vegan-
ta —-nga njena ank-- dhe dénojm& gendrimin e "gabuem'' t&€ pjeses qé.’ nuk asht e
inkuadrueme n'ate grup politik g¥ asht tue proklamue suksese e fitore -- nga
ana tjetér!

Mandej, ndigjohen edhe thanje t#& tilla, si: "Nuk asht netguja qﬁ_tﬁ njithB
shaiptarBt t# jent t¥ hashkuen..."! Se gfard rezultatesh pozitive kishte me
na pru nji predikim i till®, mbetet p¥rjashta aftésive t€ mia pEr ta kuptue.

Ndigjohen e edhe lexohen dhe shprehje t& tilla, si: "Kush asht ky 2jald

i ri g1 mundohet t¥ na shesin shgiptarizBm? A thue se shgiptarBb nuk 2img se
{'hajnBi”

1on8 t8 sk kalueme dhe ate

. ; j jithckafes
grcénohej humbja ® gyithg )
né 1 K im thjesht® lakmisg& pdr

Nése gendrimi g& jena tue mbajt® asht i hijsh&m dhe i sh&rben c¢ashtjes
s'onE t& pBrgjith8shme, e nBse jena tB kEnaqun me gendrimin Q8 kena mbajteg
deri tash, le t& vazhdojm® n'ate rrug¥® edhe k&tu e mbas. Por, n¥se Zoti na
nep vullnet me e pa se gendrimi i yn€ nuk i ka sh¥rbye asaj ¢ka kena preten-
due se jena tue i sh¥ebye, na lypet t¥& ndrrojm& kurs, pa marr¥ parasysh® nbse
ai g¥ asht tue na trikit® n¥ ndBrgjegje asht i ri apo i vjet&r.

Nuk jam tue u fol& si politikan, pse nuk jam i till®, mbasi nd¥r ne, pkr
t'u konsiderue politikan, duket se duhet me prandue dhe miratue edhe ate gka
je i bindun se nuk i sh€rben s& mir8s sB pbrgjith8shme. K&te nuk kam mujtun
me gjetd forca q€ ta baj -- n& tE vértetd, as nuk dishroj g8 t'i gjej ato

forca. Jam tue u folun thjesht® se vBllazBnve t& nji gjaku dhe shokBve t8 t8
njajtit ideal.

INTERESAT KOMBETARE, POPULLI SHQIPTAR QF VUE :
T'EGER QE KA NJOFTE, SAKRIFICAT E MEDHA dhg GJAKIIQJ I}IE%EggggéNfé;&
pérpjekje, p¥r t'i sigurue Shqipnis€ nji t'ardhme ma t& begatBshme, na k&rkoj-
ng t'i bajmg vedit APEL, t8 ndiejm& dhe tB prangjm¥ nevijén e dom,osdoshme
PEr nji kompakt¥si t¥€ sh¥ndosht&; na kérkojn# Q& t'arrijmB ts kuptojmg se in-
teresat e p¥rbashk&ta komb&tare duhet tB Jenk --ashtu si ns fakt 'a%é —— shum
ma t& randésishme se CMIRI PERSONAL, CAKMIJA PER PUSHTET INEERES%KE PARTIAKE
apo ato FETARO-KRAHINORE. ’ ’

reér ne dagim me i nderue DESHMORET ashtu si e meritojne. tue i perkuj-
’

tue ATA, duhet g8 sejcili nesh --SIDOMOS AJO PJ g , 3 .
UDHEKEQES-~ '3 bajmi thirrje ndergje Est of coINDEr ‘wE pozrcrol

ek - : gJes p¥r ta drejtue aktivitetin kah per-
tlg errgr?;u;hrilen?;fta,ésmo te kufizueme kjofshin ato, pEr realizimin e kérkegive
ciithdshae - & ke_ q uﬂé té_nJaJtén koh¥ u shérbejng ¢cashtjes s'ond t8 per-
Tang nji pt'érsht yf]J(,]?enté ﬁi‘;‘sllllfe; me ang t¥ fjalimeve ta bukura g8 aty p¥r aty
t8m shterpsi né substanchs. POr g€ nd t¥ vértets rezultojné t& mbeten ve-
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Kushtet e gjithantshme na e bajn# edhe ma t# vdshtir# arritjen e objektiva-
Ve --n€se n& t¥ vertet® kemi ndonji objektiv me vleft&.

Nekjoftése disi do t& mundena me arrijt® digka, mund ta arrijm& vet&m até-
hert kur CAKMINE, INTRIGAT DHE EGOIZMIX t'i kena lan® mé nji and, e me vendosméni

dhe singeritet t'i jena dedikue s& mir&s s# KOMBIT n& pergjithési.

. Tue u perul® me respektin ma t8 madh para kujtimit t& DESHMOREWE c? KOmBIT,
kjofshin ATA prej gfardo krahine, besimi fetar, a rryme politike, me Pdles%té aa
t& thella dhe t& singerta, uroj q¥ shembulli i TYNE t# jetoj& n& perjetd¥si, -
njiherit uroj q¥ flijimi i TYNE t& na ngacmojn® mendet e zemrat g€ edhe na t'i
kryejm& detyrat Q€ kena pBrball®, ashtu si na k&rkohet dhe na ka hije.

ZEF P. MIRAKAJ

Dparc TUDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDD’CH’.‘EL‘J;’.'._f
TE DASHTUN BASHKATUDHETARE! .

REDAKSIJA E "LAIMTARI I TE mERcuEmIT"
KERKON NDJESE PER LAIMET SHOQNORE

]
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O

O

O

O
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O

O

g QE PER MUNGESE NJOFTIMI KANE mBETE paA
5 u Bozug NE kEve NumER ¢ BUCETINIT.

D -

D DISHROJME T'll SIGLUROINE SE MUNGESA E
D NJOFTIMIT KA QENE E VETMIA ARSUE QE

D 1" :

D NA E KA BA TE PANUNDUN ME DHANE ma

o SHUME CAINE SHOQNORE. KJO ASHT EDHE

5
D ARSUEJA QF KERKOIME TE NA NJOFTONI.
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KONGRESI 1 VII-té
1 BLLOKUT KOMBTAR INDIPENDENT

22-23 NANDUER, 1986

Kje e pamundun gé& Kongresi i VII-t& i Bllokut Kombtar Indipendent t'organizo-
hej dhe t¥& mbahej n& pérputhje me kérkesén e Nenit # 29 té& STATUTIT, i cili thekson:
n

ooooooooooo

ka mbhetB pa Kruetar, NBn-

XK rasE se Partija, pBr shkak t¥ kushteve natyrore, . NEn-
g ti11¥, mbrenda mji yeti

kryctari zen antomatikisht vendin e Kryetarit. XE rast t
dnhet B thirret Kongresi...... "

Vonesa n# mbajtje t& Kongresit ndodhi kryesisht pér faktin se p#rposé humbjes
s# Kryetarit, Dr. Ismail Verlacit, Bllokut i ra edhe nji vdekje tjet8r e papritun
dhe e rand® - vdig n8 Rom# me 24 Nanduer Antri i K8shillit Epruer dhe njeni prej
themeluesave t& B.K.I., Rag Gasp®r (Lin) Shkreli.
imin e P&rkujti-

Pos8 k&tyne dy humbjeve t# randa, Blloku u gjet edhe n'organiz
edhe n'organi-

mit t8 Dr. Verlacit n8 P8rvjetorin e Par¥ t& Vdekjes, € gjithashtu,
zimin e P8rkujtimit t& D&shmordéve té& Kombit.

Me 12 Maj, 1986, n& nji letér q& K8shilli Epruer i drejton KBshillit Drejtues
Ekzekutiv, e ngarkon k&te t& dytin qé td filloj& punén pér pregaditjen e Kongre-
sit t& VII-t¥ dhe 40 Vjetorin e Themelimit t8 Bllokut.

K8shilli Drejtues menjiher& thirri nji mbledhje té p8rgjithéshme t'antaréve me
banim n& SH.B.A. e Kanada, dhe mbas diskutimesh v81laznore, né té u zgjodh Komi-
sjoni i Pregaditjes s€ Kongresit, i kryesuem (n8 munges8) prej Z. Zef P. Mirakaj.

N& mbledhjen e paré té Komisjonit, Z. Mirakaj, tue paragitun angazhimin shum
t¥ madh q8 kishte me studimet universitare, kérkon q# t# shkarkohet prej kryesis®
<8 Komisjonit. K&rkesa e tij u gjet me vend, dhe késhtu Komisjoni zgjodhi pér

Kryetar té€ riun 7. Ahmet Nezaj.
Pregaditjet filluen intensivisht, e me 22 Nanduer, 1986, filloi punimet Kongresi

i VII-t& i B.K.I.
363 36 33

HAPJA E KONGRESIT
NOVEMBER. 22, 1986

SEANCA E PARE

N'orén 10:00 té& méngjesit, né& praning e nji numuri t& madh shgiptar#sh e shgip-
taresh, bllokistash e Jjo pllokistash, n& njen¥n nd¥r sallat e PENTA HOTEL t& New
vyork City, hapi punimet KONGRESI I VII-t& i Bllokut Kombtar Indipendent

Kryetari i Komisjonit Pregadit¥s, Z. AHMET NEZAJ , mbasi u shprehu mir#se-
ardhjen t& pranishémve, i bazuem n# Nenin # 23 t¥ STATUTIT, fton para mikrofonit
antarin ma t& vijetér, né moshé, té& Partis€, Z. XHEVDET BLLOSHMIN p8r t& krye-
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sue punimet e Kongresit.

FJALA E Z. XHEVDET BL1LOSHMI

E falndernj Z. Ahmet Nezajn dhe tB gji-

thE hllokistat gf mP kBrkojnB tB kruesoj kKBtB
Kannres.

UnE jam i kaluar nga mosha, dhe pBr t#
d¥gjnar nuk dBgjoj mird, prandaj, me lutje i
greitohem konaresistave qf n¥ vendin t'im tB
znjedhin nj¥ plrson tjctbr mE bl pBrshiatshim

Unk 1 propozoj kEtij Kuwwendi si Kryetar
z. zZef Mirakajn.

Kage kisha pBr tE thBn¥, e pra mE falni
noa kjo detyrP gf nuk mund ta kryej ashtn si

2o tE mund ta kryejn njB tjetBr mB i ri se
unk.

3t 3t 34 3 3 3

;
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XHEVDET BLLOSHMI

Simbas propozimit t& Z. Blloshmit,‘Kongresi zgjodhi unanimisht p&r Kryetar téfﬁ
zhvillimit t#& punimeve t& Tij Z. ZEF P. MIRAKAJ-n

e

Z. Mirakaj, mbasi falenderoi Z. Blloshmin personalisht dhe mbaré€ kongresistat
p&r besimin g& i kané dhan8, i k8rkoi Kongresit g® t'i apin edhe dy sekretar& p&r

t& mbajtun sh&nimet e zhvillimit t&€ punimeve.

GJON KADELI1 dhe ZEF PERNDOCAJ,.

Kongresi zgjodhi p&r sekretar® zz.

KRYETARI | KONGRESIT, Z. ZEF P. MIRAKAJ, E SEKRETARI, Z. ZEF PERNDOCAJ
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PUNIMET E KONGREZIT

_ Mbasi ekzekutohen Hymnet Komb¥tare t& SH.B.A. dhe Shqgipnisé&, e mbaSiﬂbahm:nﬁ
minut® zi p&r DESHMORET E KOMBIT, Kryetari i Kuvendit fton para mikrofonit t& pgr-
ndershmin Mons. Zef Oroshi p8r t& thand lutjen fetare.

. N& p¥rfundim t& lutjes fetare, Z. Mirakaj paraget personalitetet fetare, poli-
tike dhe shognore t# m&rgat8s s'ond, si, Mons. 7ef Oroshi, Dr. Rexhep Krasnigqi,
gryetar i Komitetit "Shgip#ria e Lir&", Dr. Fuad Myftija, Sekretar i P8rgjithshém
1 O.K.L.L.-s&, Z. Jonuz Ndreu, antar i K.Q. t® Bashkimit Demokrat Shgiptar. Z. Qa-
zim Emra, Sekretar i P8rgjithsh#m i Organizat#s "Balli Komb&tar", Dr. John Cardi-
no (§30n Kardino, me origjin& shqiptare, prej arb&reshdve), Z. Zenun Nezaj, Krye-
tar i Shogat®s Muslimane, Prof. Nderim Kupi, Prof. Zef Camaj, Z. Hysen Mulosmanaj,
Z. Rifat Ndreu, Z. Fran Sokoli, Z. Zef Pashko Deda, Z. Halit Nezaj, e shum e shum
t8 tjerd.

.Tue pasé pBrfundue paragitjen e personaliteteve, Z. Mirakaj fton para mikro-
fonit Kryetarin e K8shillit Epruer (Kryetarin e Bllokut), Kapidan Ndue Gjomarkaj,
p8r t¥& mbajt® fjalimin e rastit dhe raportin, e g& njiherit paragiste edhe shkar-
kimin e t8 gjitha Organeve Drejtuese t& Bllokut.

FJALIMI I KAP. NDUE GJOMARKAJ

Bashkatdhetar®&, miq e dashamir®d, antar& t& Blokut Kombtar Indipendent,

Me k&t ras8 t8 vegant® p¥r Blokun Kombtar Indipendent, ju pEr-
shndes dhe ju falnderoj p&rzemér-
sisht p8r mir&sin qi keni tregue
tue na nderue me pranin tuej né&
k8t Kuvend, prej t& cilit m'u dha
rasa t& ju sjell fjalén e té& shndg-
rroj disa mendime me frymE€ migsore
edhe mbi qashﬁe gi na interesojné
t8 gjithve.

Bloku Kombtar Indipendent, qi
asht pBrshkue nepér vBshtiré&sina e
tallaze t& k8tyne kat8rdhet® vjetve,
me kBt Kongres e me Kremtimin e
Kate8rdhet8 Vjetorin e Themelimit t&
vet, me 6 nanduer 1946 n& Romg&, ka
dasht8 me dishmue edhe njiherg gjall-
nin e vet dhe vazhdueshmenin pér
t'ardhneb.

Mjerisht vjet&t kalojnk& pér
t8 gjith, e shum personalitete té&
shquem t8 rangut tradicional e kul-
tural, themeluesa t& Blokut, na
kan® lan#& tue kalue n& jetEn e pa-
sosun, si Ekrem Vlora, Gjon Marka

KAP. NDUE GJOMARKAJ

Scanned by CamScanner



51

Gjoni, Ernest Koligi, Xhemil Dine, Ndue Paluca, Karl Gurakuqi, Kol® Bib¥ Mirakaj e
shum e shum t8 tjer8, t& vjetdr e t& rij, e me ta edhe kat8r Luftarg tB Liris: Pashko
Letaj, Gjon Gjinaj, Pjet®¥r Gjoci, e Kol Cuni; kurse tash vong& Ismail Verlaci, krye-
tar i K8shillit Epruer, dhe Lin Shkreli, antar i K&shillit Epruer.

Asht e natyrshme se n¥ lidhje me k&to humbje kag t& randa, ndrydhjet kang& gen&
té dukshme, sepse, edhe radh8t e antartve gjat® k&tij m8rgimi t'idh&t kan® ardh&
tue u ngushtue. Megjithate Bloku ka qindrue e do t& gindroj& edhe k&ndej e mbrapa.
E jam i bindun se kurrgja nuk ka p¥r ta lig8shtue zemrén ton& n& vazhdimih me nder&
te luftds s fillueme kundra komunizmit zhgatrrimtar gi po sundon me aq t¥rbim Atdhe-
un e popullin t'on#.

Po t'i hjedhim nji shikim sado t® pBrcipgt historis s& vendit t'on&, kemi pEr t&€ pam&
Se t& par&t t'ank, megjithse nder kushte jashtzakonisht t¥ zorshme, kang& dishmue me
fakte e akte heroizmi ngjedhjen e tyne me traditat e lashta t& Kombit, me interesat
€ popullit dhe kant luftue vazhdimisht p¥r lirin e Atdheut nga zgjedha shekullore e t#
huejit. Epoka e Gjergj Kastrictit u shkrue n8 fletBn e art® t# gindrests shgiptare; e
Lidhja e Prizrenit, tue ndjek® at shembull, u ba fuqi e mrekullueshme e bashkjmit_
kombtar dhe dishmija ma e gjall¥ e gindresés s'on¥, sadogi u trathtue, dhe padrejte-
sisht u muer nep¥r kamb® prej fugive t& m¥dha t'Europ8s. Megjithate shqiptar&t, t&
frymzuem prej Lidhjes s& Prizrenit vazhduen levizjet dhe kryengritjet deri n& shpal-
ljen e IndipendencBs n& vjetin 1912 n& Vlon&. Fatkegsisht Shgipnis nuk ju ndan& t&
k8qijat tue genE se ajo nuk e kishte gjet¥ ende stabilitetin politik. E pik&risht kjo
ka genk arsyeja gi anmiqt e vendit t'on8 turreshin kBrcnuesh®m dhe k¥rkojshin me gje-
te shkak pér ta p¥rla. KBshtu ecEn motet tue e josh® t& huejt Shqipnin me miklime,
me proklamata dhe me sigurime kallpe, dersa ma n¥& fund, n& vjetin 1913, mrrijt&n me
ia shképutk pjestt ma t& mira; dhe pa u k¥nag® me ato, e p8r t8 realizue qellimet e
tyne lakmuese, nE vjetin 1914 p8rmbys&n edhe gjendjen e sigurueme me konsens nder-
kombtar edhe sovranitetin e shtetit shqiptar tue vu Princ Wied-in Mbret t8 Shgipnis.

Ajo epokE kErcnoi rrezikshém ekzistencE&n e Shqipnis si shtet i lirE e nidipen-
dent, sepse propaganda e anmiqve t& kombit t'on& ge aq e fort®, saqi i bindi nji pje-
sg& t8 konsiderueshme t€ popullsis me fillue luftén civile qi e lau nB gjak Shqgipnin.
Kodrat e Shijakut, ku u ba ploja e gjakut t& derchun, mbet&n, po, simbol krenije
kombtare, por njiherit edhe shkak mjerimi, rrezigesh e zhgatrrimi kombtar, sepse
anmiqt e vendit t'onE e pErdor&n at levizje si mjet p8r ta paraqit# Shqipnin ndBr
konferenca ndérkombtare gjoja se na ishim nji konglomerat rracash t8 ndryshme. E
pra kjo ishte né kundérshtim me té vértet&n historike t'etnicitetit t& Shqipnis si
komb i dalluem prej kombeve tjera t&€ Ballkanit.

Menjiher¥ mbas luftés kundér rebelave t& Haxhi Qamilit filloi Lufta e ParB Bot-
nore (1914-1918) gi e p¥rfshiu Shqipnin prej veriu n¥ jug tue pre ¢do lidhje kra-
hine me Krahin&. Por shqiptar&t qi ishin pErshkue nep¥r aq trazime e regj® me
pervojén e jetés, nuk i kishin humb8 shpresat. Mbas shum perpjekjesh, posa mbaroi
lufta, Kongresi i Lushnjes mE 1920 mori vendime guzimtare dhe e Qiti 18 drite shte-
tin shqiptar. PBrsEri grindjet e mbrendshme ziheshin n¥ kazanin e palitikBs s8 shte-
tit t& ri ag shum sa shkaktuen dasina t€ pameremetueshme, t& cilat pErmbys&n edhe
lirin eche demokracin. Mbas kEtyne problemeve t¥ nd¥rlikueme, koha suell ndryshime
té reja. Periudha e Mbretit Zog, mjaft e qetsueme, vazhdoi deri n¥ vjetin 1439, kur
zjarmi i Luft&s s& Dyt€ Botnore e p¥rlau pamshirsh&m vendin t'ond.

Synimi i Gjermanis me fitue hapsina t& mBdha treditorjale dhe me kap® zonat e pa-
suna industriale t'Europds, hapi kontradiksjone n¥ gjinin e Aksit (Rom&-Berlin),

edhepse pEr gjermanét pozita e Italis, mbas fitimit t8 luftds, duhej t'ishte ekskluzi-
visht 'mesdhetare'; kurse Italija mendonte me p¥rfshi sB paku gjysmén e Ballkanit

ptr t& dalé nga lufta fugqi e fort# botnore. Me sulmin kundra Greqis, mbas pushtimit
t8 Shqgipnis, Italijja k¥rkoi me imponue me forc¥ mendimin e vet politik, por falimen-
timi i asaj ofensive qi quhet "lufta paralele" e n& mEnyrd "paralele’’ prej asaj té&
Gjermanis, zhgatrroi krejt#sisht iden e madhnis e t8 fuqis ushtarake t'Italis. K&sh-
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tu pozita e saj, n¥ vend gi me u konsolidue n& Ballkan, i ‘shkaktoi nji hapje
rl Gjermanis, ndoshta t® padishruesh¥m. Tue konsiderue gjendjen n& Ballkan tepy o
likate e n® rrezik ta ji invazjoni nga aleatBt, dhe pbr ta nxjerré Italin prej aami

: a5y dis-
fate ushtarake, me 6 prill 1941 Gjermanija hodh n& sulm kundra Jugosllavis e Gre is
armatat e veta. Me k

" : 8t ras® Shqipnis i u dha mundEsija 'bé_pérfshir_lte shumickn e po-
pullsis shqiptare n# nji truell t4 vet¥m mbrenda kufijve etnik¥ me disa PErjashtime
krahinash,

sh, s1 Mitrovica, Kumanova, Shkupi, Monastiri dhe tokat nén Greqi gi mbetn
nén mbikqyrjen gjermane.

fI‘OHﬁté

Pa hu n'analizgn € situatds e tB
la pa p&rmendg faktin se me triumfin k

ngjarjeve t8 mavonshme t& luft€s, nuk mung th
aktualisht u pushtuen nga brigadat kom

omunist, humb¥m edhe tokat e lirueme, t8 cilat
uniste t8 Shqipnis dhe i1 u dorzuen Jugosllayig
peshgesh pr ndihmen qi Partija Komuniste & Jugosllavis i dha asaj t& Shqipnis gja-
t€ luft¥s. pPor n'an® tjetBr me kandet me vu n& dukje edhe se flaka e atdhedashunisg
dhe e patriotizmit t& ndezun atdhere me an¥ t& shkollave dhe t'administratés shqip-
tare, po dishmon edhe sot e k€saj dite me fakte se sa e gjall® ka mbet® ndiesija

kombtare Veganisht n¥ KosovEn martire. Ajo flak8 e kallun atBhere ka ndez® ag fort
zemrat e kosovardve,

1 saqi sot po pErballon® me guxim ¢do turr t'eg¥r qi k¥rkon t'i
shueje. Ata vllaz¥n t¥ sunduem pa t& drejta njerzore e kombtare gi po lahen n¥ gjak
t& tyne, kérkojn& prej nesh veprime serjoze pEr ta paraqit® robnin e tyne ndér car
Qe internacjonale t8 bazueme mbi t& drejtat njerzore e kombtare, thRsue shprehi-

misht n& KartBn Themelore t& Kombeve tB Bashkueme p&r minoritetet nacjonale sikurse

asht minariteti shqiptar nén sundimin e Jugosllavis, e cila asht edhe n¥nshkruese
e Kartés s& Helsinki-t pBr t& drejtat e njeriut.

Nga ana tjet®r, regjimi komunist-stalinist i Shgipnis pengon turpsh&m ¢do nis-
Jative me kuptim kombtar n¥ favor t& t& drejtave tE shqiptar®ve n&n Jugosllavi. E
asht pikErisht ky qindrim minues, amtikombtar i regjimit t& Shqipnis, i cili nuk
ka hap® gojén kurr n& Kombet e Bashkueme p&r t8 drejtat t'ona etnike gi na shtér-
ngon t€ matemi pEr mos me ra nd¥r gabimet e tyne tB rrezikshme. P8rderisa regjimi
komunist i Shqipnis trembet prej liris, progresit, fuqis intelektuale e koubtare dhe
mumrit t& shgiptarBve pErtej kufijve, asht shum vEshtirg t# veprohet n& drejtim t#
shpgtimit t& tyne. Ne mergimtar&t politik t€ Shqipnis na mungon baza themelore, dmth
Shgipnija e lirg, prej kah kah do t€ niseshim ma t& sigurt® pdr veprim.

Gjendja e popullit t'ong mbrenda kufjjve t& sotsh®m politik dhe ¢ashtja e shqipta-

réve n& tokat e robnueme, t& cilat kErkgin€ vemendje e veprim nga ¢do shqiptar qi e
ka p&r zemkr interesin kombtar.

Cashtja kosovare, gi pErfshin edhe shgiptar8t n#& Mal t8 7i e Magedoni, ka marré
ushtim® sidomos mbas demonstratave t& yjetit 1981. Por kjo gashtje ka ekzistue edhe
shum koh®& ma pErpara. Me gjithE vEshtir&sit qi u p8rmendgn ma nalt, Bloku nuk ka
mungue kurr, as nuk ka me mungue, me dhank kontributin e vet pa kursim, gjithmont tue
past parasysh mendimet e dishiret e kosovaréve e t8 shqiptareve tjerg tE robnuem.
Por solidarsjja e perkrahja jon& gashtjes st Shqipnis Etnike, nuk duhet t8 shkoj® né
llogari t& prpjekjeve t'om pér liri e mirfqgenje t® popullit n8 Shqipnin shtet.

Me Shqipnin shtet —-me regjimin komunist-stalinist-- kemi ¢ashije ideclogiije, ¢a-
shije regjimi, ¢ashtje t8¢ mbrendshme t& rendit politik, socjal dhe ekonomik qi na shtdr-

ngojnk ta luftojme& ashpErsisht me qellim gi t'i sjellim popullit lirin e dishrueme e t2
vemE nE gjendje me zgjedhk lirisht rrug¥n qi dishron.

Po t'ishte regjimi i Shqipnis paksa i ndérgjegjshém, zgjidhja e problemit etnik,
e veganisht kosovar, do t'ishte ma e lehtd. Mirpo regjimi komunist i Shqipris, gl k2
refuzue Konferenctn e Helsinki-t, nuk 1¥shon pe, e Jugosllavija, tue past pérballé 0t
shtet ekstremist té st majtés, t¥ cilin as shqiptartt e robnuem nuk e ptlgejng 2S
nuk e dishrojnk, gjen shkas gi t¥ ndjeki rrugtn e shtypjes e t# dhunds. Edhe D2
ky prizEm shifet qart¥ se regjimi komunist i Shqipnis, tue vazhdue rrugkn e izoll-
mit e tue ndjekE verbtaz udhtn e egrsis, ndrydh# e shtypd trathtisht ndenjat komb-
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tare ty ta gJithe shgiptar&ve, mbrenda e Jjasht® kufijve. Asht kot qi qi regjim t& p&r-
Pushet e ta predikoj¥ djathtas e majtas se i a ka rrit® prestigjin n& bots Shqgipnis.
Bash plrkundrazi i a ka dhunue ke gve. E faktet flasin kjart8: k& ka mik Shqipnija me
ndodh# nji konflagracjon botnuer?

n dér}?l regjim me gindrime se}_ctare e §hfaqje historije mohon me kryenegsi edhe akordet
Po Ombpare te p_ranuerqe prej vet® atij regjimi. K&shtu ndodhi me rasin e *vllaz8nve
N irIrJ1a brej Durr¥si, t8 cilét psr t8 shpbtue prej persekutimeve e mjerimeve, mor¥n gu-

-1 € u futén n'Ambasadén Italjane n¥ Tiran® tue kbrkue strehim palitik. Me k&t ras#
lind¥n kundérshtime ndérmjet Italis e Shqipnis.

& Wrbueme prej asaj t4 papritmje, Tirana kérkoi me kambEngilie dorzimin e tyne
ba kushte, kurse Italija, besnike e idealit t# vet t& tash®m demokratik, vendosi me
TProjté td drejtat njerzore dhe ato té strehimit politik-territorjal. Me két rasé Ttalija
vunl n€ dukje ekzistencen e Komisjonit t¥& Nalt® t'ONU-s per profugbt dhe deklaroi:

I\inglthse Shqipnija nuk e ka firmue Konvencjonin e GjenevBs n¥ vjetin 1951, ajo ka
nénshkrue tri akte baz¥ nderkombtare, t# cilave nuk mund t'iu shmanget. KEto jan&:

1) Deklarata Ndérkombtare PEr t8 Drrjtat e njeriut n& vjetin 1948;

2) Pakti Nderkombtar Per t& Drejtat Civile n# vjetin 1966 e pranueme prej ONU-s; dhe

3) DeKlarata pér strehimin palitik-territorjal, edhe kjo e pranueme prej OKB-sE.

B K&shtu vllaznit Popa, p¥r shkak t' arrogancs sk geveris s8 Tirands gindrojng gjith-
nJ1 t& ngujuem n' Ambasadén Italjane, t& cil¥n e kan® rrethue forcat e armatosuna t& poii—
€1s s€ Shqipnis. Deri m# sot nuk i asht gjets zgjidhje kBtij problemi, nd8rsa Shqip-
Nija vuen rand® ekonomikisht sepse Italija ka marrg masa politike e ekonomike kundra s3j.
KJo ngjarje ka dishmue kjart& mbare botis edhe njiher® se n gfarg kushtesh fatkqija
Jeton populli shgiptar e se prej ¢faré regjimi antinjerzuer sundohet. Na mendqjm& se 1li-
rimi i Popajve me dal# Jjashté do t& tregomte forct e jo ligshti nga ana e shietit shaiptar.

Populli mbar#, edhepse n¥ heshtje, e ka prité€ at ngjarje me t& rrahuna zemre dhe me
shpres€ se dishka edhe mund t& ndodhte n¥ favor tB tij, por mjerisht u génjye si p&rhers.

Po t& shfletqm® historin e regjimit komunist-stiinist n& k&to 40 e sa vjet pushteti,
kemi p¥r tE pam& shemtimet qi ai regjim ka ba mhi popullin e shkret&: shemtime morale,
fizike e materjale, derisa e shtroi p¥rdhe. K&shtu atij populli iu mohue lirija, iu go-
rruen syt&€ mos me pa, iu shurdhuen vesh¥t mos me ndie, iu tha zemra, iu ngri gjaku, iu
mbrapshtue gjuha, in ndalue mos me 1l€vizE prej nji vendi n& tjetrin pa lgjekalimi t& po-
licis. DrejtEsija e premtueme ka mbet& andérr e mbamendje e shqiptartve. Gjyget bahen me
dyer t& hapta, por ato i mbushin me lakejt e tyne, t& ciltt jan® porosite me bBErtits
vazhdimisht: ""Vdekje, Vdekje'! Sallat e gjyqeve jang kBthye n'arena t¥ kohBs s& Neronit
ku t& pafajshmit baheshin fli bishave t'egra e gjaku u kullonte rrkaj¥. Por edhe krye-
tar8t e regjimit t8 sotsh&m t& Shgipnis i p¥rgjajn Neronit t& ¢mendun qi pat djeg® Ro-
m&n e lulzueme e pat mbyt¥ edhe nankn e vet.

N& vazhdim t&€ k&tjj parimi gorodités e me gellim me forcue pushtetin simbas sistemit
stalinist, ma i dhunshmi sundim pé histori t& merznmt, e mbé}"thei popullin nd&r veriga,
e ndryni hermetikisht ndér burgje tf errta, e plandosi me urr.'e_jt;je nder fusha p¥rqindrimi,
e detyroi me dajak me shkue angari n& pun® té€ randa n¥ minjera, n¥ nd&rtime hidrocen—
tralesh, n& hapje rrugash e hekuruc.ihash, pdér ghaz.'ra e shfrytzime pyjesh, n& gelje
kanalesh e n& tjera k¥netash malarike ku ia thithin gjakun ushujzat e zeza. Shpirtin
ia mban me dromca buke t& mykun dhe e torturon prej mengjesi deri n& mbrange. Ai re-
gjim e laskaroi gjymtyrésh,i rrenoi trojet, i sekuestroi tokén,i grabiti mall® e gja
t8é gjallé, i ndaloi dasma, prifje e percjellje dhe i imponoi mos me kja as mos me geshd.
I zhgatrroi familjen, e Zotin e Madh nuk ia njef pér Zot. I ka dhunue ose rrafshue pér-
tok& kisha e xhamija, shpijat e Zotit t& vkrtet¥, dhe e ka shtBrngue me i ra moh fes,
ose me dek& ndér mundime t€ pashoge si n¥ koh¥t e para t# kristenimit n¥ Rom¥n e vje-
tér. Kritika asht krim; kush kritikon dénohet me vdekje.

N8 Shqipnin komuniste ftmija e shgiptarit nuk do ta ket® ma emnin e zgjedhun pr_‘ej
prindve, por t'imponuem ase t& shndBrruem, sepse Jo i p¥rshtatsh¥m n& pik&pamje politike
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i i imtaret tue u perare )
iﬁihsl?ﬁ;sff nﬁzwﬁﬁsﬁqksﬁgn It)érc.jellé nusgn, as dasmorg tue shklfe me dash pErdore me j
urue martestén e djalit tat8s gi e kishte dishrue a_tq'fort. 'S k%} ma qybebe te 1ulzu§me
e me vitrina dugajésh t¥ zbukurueme me gfardo malli gi térhlqsr_lln vrejtjen e _GdO kabm_
tari, e ku pronari, n& der® t¥& dugaj&s, ptrshendette me nderim e bgzégesh;)e. S'shlT
fen ma f8mij¥t tue cikrrue voet t& Dilen e PashkEve, as c.lesh_té Izoggtlsun PEr bukuri
e me molla mbi brina tue i gue me i ba kurban ditén e Bajramit. S'shifen ma barij e
baresha me tuba delesh tue i kullot® nd¥ér livadhe t& buta ase nd¥r pyje t&€ nalta pi-
shash plot freski malore. Sndigjohen ma kang€t e barijve as zumaret e fyejt e tyne
nd8r lugje e shpate n& t¥ hullun t8 tufés pér ta léshue me p1 ujg n'ato gurra akulli,

S'ka ma dyer t& hapuna me prit& e p¥rcjell® me zemér té hap&t migasin qi ia mBsyn-
te der¥n shqiptarit n# ¢do koh® t& dit¥s e tE€ nat¥s, as BesE me p¥rgjelle mikun, ndosh-
ta edhe hasmin qi ia kishte ther® zemr&n tatBs me djal® t8 vet€m. S'ka ma Burrni as
Bujari, cillsina t® shgiptarit gi ishin t& njoftuna e t& lavdueme prej mbarg Europts
si sheje t8 nji qytetnimi t& vjet€r. Nuk shifen ma studjuesa tue shetit® lirisht n¥pér
Shqipni me studjue zakone, gjuh& e folklor, tE cilat mandej i publikojshin n'Europ? e
gi shkojshin n€ dobi t€ Shqipnis, as shifen gazetart t8 huej tue vizitue Shqipnin. T

gjitha k&to i ka zhgatrrue e pengue regjimi i eg¥r i vendit t'on® me at sundim tira-
nik e izolim prej mbarg bot8s. E na?

. Na qi jemi t€ destinuem me gen& syrgjyn gjalld e syrgjyn dekun, ndoshta kunr s'ke-
mi pér t'1 pa ato vende t& dishrueme, e mérgimtar8 n& dhena t& hueja do ta sosim njiket
Jeté t& helmueme. E jo vetEm trupin t'onk e njiket zemBr t8 pafat &kemi me i Gue n'at-
dhe, ashtu si }ejohet nder vende tjera socialiste, por as kemi me pasE k&nagsin me
mElmye, sa t¥ jemi gjall®¥, goj¥n e shkrumueme t& t& dashtunve t'ank me ndihma t&

fg?lﬁg?g?mgregol;ursﬂgit te fitimit t'ond t& bame me pun® krahu. Edhe at pak ndihmd
» e pBrvtso jimi ’ e =
kombtar, L iien kurgfaré v? regJimi, sepse, tue mos pas® Leku nji kurs zyrtar nder

ashtém; prandej Tirana e shkemben dolla-
ai regiim 1 Shpérdgé dhe paren t'.oné € perdoron p&r valut® me vler&. Por, edhe PSC
kénagun sikur famJ'J.jg:nt' din, diersén e durimin t'one, prapseprap na do t'ishim t¢
Jetestn. Mirdpo regjimiojl_]aé_ ttjl merrshin ato ndihma n& rregull e ta pHrmirésojstin disi
i el ; t pe
NJ1 gjendje disi t& mj dashtunit t'and, edhe me a

: repot thejn
1'P01S, gjakpis i popullit, kalon edhe ma pértej: &

oﬁgt?ﬁglpnl t'i 18shojnd prokura geveris, e cila mandel qe
PErvetson pasuninat e tundshme e t8 patundshm®
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mErgimtartt land k¥tu n& mBrgim. N8 rasB vdekje tB mErgimtarBve qi nuk lan® trashi-
gimtarg nB bot&n e 1lirE, regjimi komunist i Shqipnis ven dor& mbi ato pasunina dhe
familjet n8 Shqipni nuk kan® as ma t® vogl¥n k&nagsi me gBzue s'paku dromcat e pasu-—
nis gi u la familjari fatmjers.

NE cilin vend t& bot¥s ndodhin k&to pErgudnime? Kahdo ta sjellim shikimin t'on&,
as n& vende e krahina t8 sundueme prej t'ashtuquejtunave shtete sogjaliste, kurkund nuk
kemi p8r t8 gjet® nji gjendje kaq tragjike sa n¥ Shqipni.

Me t& gjitha kBto t¥ zeza qi na kan® mbulue, ! h asish tB pand¥érgjegjsh&m qi, t&
mshehun nén rrgoste, na rrijnE n® prit8 p8r t8 na vra mbas shpine. T& tjertt qi jan&
rrémbye prej interesit personal, tue mohue ¢do t¥ drejté e dishir® t& popullit, dhe t&
lidhun ngusht me Tiran®n, na kan® dal® sheshit mu k8tu n¥ bot¥n e lir&, e pa turp dhe
pa frik® predikojn¥ se n& Shqipni ka Iulzim., K&ta agjenta t®& komunistave kérkojnéme
Justifikue regjimin komunist-stalinist e me penetrue ng zem&r t& mergatés per ta lig8sh-
tue ate. Kéta jan® ma t& kdqij e ma t& rreziksh&m se vet® geverija Tiranes, sepse jang
t& pa-BesE. Por ka e jan® shum asish qi jan® t8 lidhun e punojn® n&n drejtimet e Beli-
gr adgi me qellim i me ngatrrue mérgatn toné e me realizue gellimet e Jugoslavis kundra Shaip-
nis Etnike. '

Bashkatdhetar8! Lirija e fjlds, ashtu edhe durimi i ndigjuesave jan& rregullat e
para t& mbledhjeve; prandej tB kemi durim edhe pak. Mbasi asht nji rasg e vegantk pér
Blokun, kam dishrue t'i shpreh mendimet e mija n& tandsi mbi disa pika. Nuk ka geng
ndjeti i em, p.sh. me u shty n8 fakte historike t# kohBve t& kalueme, por prap m'asht
dasht® me vu nB dukje mdryshimet e gjendjeve t& vEshtira tB koh8s s& zez¥ t& robnis
n8 t& kaluemen me tB k¥saj t¥ sotshmes, g s'ka most¥r n& histori t& komhit t'on& per-
kah mizorija e zhgatrrimi moral 4 popullit t'on8; sepse, nddrsa at&herg vuejtjet e mjeri-
met na i pat sjell® tirani i huej grabitgar, sot asht vala e gjakut t& sundimit t'egé€r
t8 shgiptarit gi po e pBrvlon pa m8shir® popullin e pafajshé&m.

Me gjith ndryshimet fetare, ndasit krahinore e vEshtirsit e komunikacjonit n& ko—
h&n e pushtuesave t8 huej, salidarsija e bashkimi i at€hersh&m me u turrg fulikare n'an-
mik p&r t& drejtat e kombit, jan€ ba virtytet ma t& nalta t'ides sB shqiptarizmit. Po
sot, a i kemi trashigue k&to virtyte? Pérgjegjen epnia vet® ndérgjegies s'uej. Ndosh-
na mungon shpirti i sakrificBs vetjake e partjjake...N& qofte se kjo korrespondon me t&
vErtetén dhe n8 qoft? se nuk e shqgyrtojmg ndérgjegjen t'ong, atthere jemi gahim, e ndosh-
ta s'kendi me mujte me i realizue gellimet qgi janE edhe ato t& popullit t8 sakrifikuem e t&
dérmuem. :

Por mbasi Bloku asht n& Kongres, t& mg& lejoni t'u drejtohem blokistave, t& cil&t,
jam i sigurté se e presin me kureshtje fjalén t'ime.

N& gjendjen n#& t& cilén ndodhemi, me nji regjim shkatrrimtar p¥rball¥, e me luftén
gi mundemi t'i bajm#, pikat themelore té Stawt:Lt nuk mund t¥€ preken. T8 gjitha t8 tjerat
mund t8 shqyrtohen p¥r t& gjet€ rrugkn e drejte e p€r t€ krijue organe t'afta gi punajnd.

Veprimtarija e partis gjaté k&tyne vjet¥ve t& fundit ka pEsue ngadalsime t# shenue-
me n¥ zhvillim t& punéve t8 saja, por Kjo nuk ka cEnue pErpjekjet dhe zbatimin e programit
t8 partis. Suksesi i nji partije gindron kryesisht n& veprimtarin e gjall® partijake, me
kuptimin e vertet® t'ekzistencEs s partis, né vendosménin, n& lealitetin e antar&ve, dhe
n¥ burrnin e bujarin e tyne. Cilido prej nesh gi nuk e ka k&t ndieshmbni, por gindron
indiferent, apo kErkon me kryeneg¢sime imponue vullnetin e vet mbi t8 tjer®t, damton ran-
de gellimet qi i kemi ngarkue vedit dhe, pa dasht&, dhunon idealin p&r t& cilin luftqmé.

Derisa rrethanat na sht&rngojn€ t8 gindrojm¥& jasht& atdheut, ato na imponojnt me
punue t'unjisuem pér t'i a arrijté qellimit t& p¥rbashk&t. Autodisiplina dhe vetmohimi i
antartve losin rolin kryesuer, sepse nji organ drejtues s'ka mundesi t'i shp¥rblej¥ an-
targét qi punojni&, por as nuk shtyhet t& dénoj¥ ata qi rrijn& n8 nji an® e natyrisht
nuk pranon veprimtarina t€ vegueme e nE kundérshtim me drejtimet palitike t# kryesis. Por
mue, tue gen¥ se jemi n& Kongres p¥r t¥ shqyrtue problemet ma t8 ngutshmet e pér té
gjetd rrugtn e drejté p8r ta vu n¥ hulli veprimtarin e partis, nuk ma ban zemra me 1
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de t'urta e leale ¢
epse ata vetg, me kqven t' -
gaggf"shisftshme problemet qgiu rrijng ma fort p#&r =

mund¥éshtue ose gortue an .
zgjidhin n¥& m¥nyrén ma t o . .
ruvendi i Pergjithshém, po pat me t& vertetg kuptimin po tEHe ¢ O ndjeu gany,
déu jegjes qi veprimtarija e Blokut mOS tg shubet, < azth JE mEnyrén me j
e ndérgjeg) ,Sq .ot e nevojshme e 8 domosdoshme pEr nJji v im pa pengesa (g
S';gtémsueaf‘tijake rrz]sm parti politike nuk mbahet me fijal8, por ur;e-vggrl‘a. Nuk shkon pisy_
i:])ara mg megalo;nani, por me realitet. E po kje se antgrgt nux 1 o lf;l mlauro‘]e, UK o
ndihmojng e nuk sakrifikojng pEr te asht kot t& kérkcugi pr‘eJ ﬁém'? Ags arBve ty pa-
; : :m& n'indiferen ? r pse kang
mundéshmen. Pse pra t8 ngurrojme ase te 1}_5\103 . L ) b e
n¥ kalue 40 e sapxzjet pa u shlirue Shqipnia PreJ regjimit 1}:<éo mu.nlstt du‘het. ti 1Bshoj;-
m& armit? Jo, na qi jetojmg n& botén € 1ir8 melté ngth«'vL thyémg?n A giﬂlllglseﬁ nuk
: : 1 i synim t& ngulun me u Jpnin,
Juftojmg p¥r veten t'onk e as kemi sy t6 gizuem t& Tlasim my 4

Po pattm fatin me u kthye n'Atdhe atgherg do t&€ Jjemi T , .
tas e ma kjart&. Na sot luftojmé };ér shlirim t& Shgipnis € té popullit shgiptar tg

mbErthyem n& veriga, t¥ sakatuem e t& mjeruem. Na pdrpigemi me naltue zanin e gy
vBrtet8s e me ia ba t& njoftun bot¥s s& gytetnueme se nuk ashﬁ_Vl.Jl_lnetl 1 popullit
shgiptar me qindrue i izoluem e kundra gjithkuj, por asht ergjimi i pashpirt ‘qi e
mban ndér grepa dhe e shtrydh& mizorisht.

Parimi kryasuer i Blokut ka gen& e do t& jet® p¥rpjekja € pandalshme per shli-
rim t& Shqipnis dhe t® bashkimit kombtar né& nji truell t8 vetém mbrenda kufijve et-
nik&; por n'an® tjetér duhet edhe t& dijm¢ se rrethanat ndérkombtare jan&€ ma & for-
ta se vullneti i personave ose i grupeve politike dhe se na me forcat t'ona nuk mun-
demi kurrsesi t'i ndryshojm&. Megjithate, kurkush nuk mund t€ na pengqi® qi mos t#
bértasim pér t& drejtat e Kombit e t#& popullit t'on& mbrenda e jashta kufjjve. Heshtja
n& k8t ras® do tB na bante fajtoré.

Asht e gart® veg se bota prendimore qi nuk shef nji fugi kombtare shqgiptare t&
bashkueme n& mBrgim, ngurron me ia dhan® mérgatés s'on® politike njoftjen e vlerén e
duhun. Tue marr® parasysh gjendjen e tashme té mErgat¥s s'on& politike, pretendimet
p¥r nji vlerBsim serjoz prej anés prendimore, e n& radh& t& par€ prej Amerikés, nuk
i bindin prendinor¥t t& na prfillin aq sa dishrojm®& na. E me kegardhje mg duhet ta tham
 se ky asht nji realitet i pamohuesh&m. ,

Kryesija e Blokut me plot vetdije ka kérkue gjithmon& nji marr&veshtje e bashképu-
nim me partit tjera politike, natyrisht pa imponime. Bloku gjithnji e ushqen shpre-
stn se nevoja e Atdheut ka me na shéndrit€ menden t'i shlyejm® partikularizmat € in-
teresat vetjake me qgellim gi t'ia mrrijmé objektivit, qi asht lufta kundra regjimt komr
nist. Kur t8 kthejm# n# Shqipni, nése e premton Perendija, atBher® sejcili mund té
ndjek® rrugén qi i pelgen ma fort. N'an® tjetEr duhet t& dijm¥ se historija e Shaipnis
nuk lidhet vet¥m me nji ase dy krahina; por, tue u p&rshkue n¥p¥r lamijet e saja, kemi
p¥r t8 ndesh® nk ¢do epok¥&, n& ¢do koh¥ e n& c¢do ras¥, t8 hershme e t& {zonshme, data
tejet t& randdsishme historike, ng t& cilat mb¥shtetet lumnija e Kombit; kemi per té nde-
she n8 ngjar:je t€ mrekullueshme qi kan8 shk¥lgye si rreze drite emni’n e Shqipnis, né
persong, € cilét, t€ madhnuesh¥m n& fush&n e patriotizmit, t¥& politikés e kulturés,
kang mbeté t& njoftun edhe né sheshin ndérkombtar; kemi pér t& ndesh® n# krahina @
me p@érﬂ%izké]ekt eé tlyur;i komlétafc'g lginé vErtetue me fakte se sa fort kan® vzlejté, kant
sakrif ané ue p&r ejtat e Kombit, p8r emnin i3 jigen e 178
ditave e t& kuf i i ke F e tij, pEr mpraje g
t'anmikut qﬁéﬂﬁgnimﬁ,sieﬁbgmiﬁ ?}ané .edhe jetén e burrave ma t& mir¢ né twr

stitucjonet e Shtetit Shqiptar.

Bloku mendon se asht e arsyeshme me e 4t NQh DN irg"
Z;lﬁn.] egh \éo:]ir igé'na mbledh her® mbas here—-mzizhiginlé%m;gtmﬁ}igmae iéu%;‘é}{omi’
drejtue obiektivi;flinggnt% kn-é mEnyre gi t'4 apim ket organi autoritetin e meriuem ™
gjithashtu, se asht eré"’ﬁ <Jet per idealet qi synon mérgata politike. Bloku MM
ase dy delegatt ; dobishme dhe i drejtd gjykimi qi ¢do parti t& delegof D l

g Provizork pran¥ Komitetit nén kryesinq e %:g n?irénjoftunit Dr. xhep

--€
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Krasniqi, p€r t& shgyrtue problemet ma t& ngutshme, k&shtuqi partinat t8 ken& koh& me
bisedue ndér vedi p¥r t¥ gjet® rrugdn e p¥rshtatshme p8r nji bashkpunim t& ngushté.
Ne k&t m¥nyre Bloku beson se iu pritet hovi edhe kegkuptimeve. P¥r k&t arsye Bloku ban
apel gi t€ dalim prej izolimit e mos t¥ mbetemi t® vetmuem e pa lidhje e marr&dhanje me
shogi-shogin. T& vendosim pajtimin e mendimeve e t¥ bashkohemi p&r nji veprimtari t¥ p&r-
bashk&ét. T'ecim krah pEr krah, t8 shkojm¥ p¥rpara n¥ nji drejtim t& vet8m, me nji qellim e
me nji synim t&€ caktuem. T'i zbusim mospErputhjet e mendimeve, t8 pik¥pamjeve e t& di-
shirave qi na kan¥ nda pa nevoj&. T8 k8rkojm& marr&dhanje t& mira ndérmjet nesh e té&
sajojme& progesin e veprimtaris st p¥rbashkBt t8 ngusht® pr ta zgjidh& problemin e ndér-
likuem qi na ka pengue deri tash pEr pji afrim serjoz r t& singert®. Mos t'i ngulim kambét
né gindrime t€ ngurta ase n& bindje qi s'pErkojng ag fort me realitetin, por t& pranojmé me
léshime me sjellje t'urta e shembullore dhe t'i plotsgme detyrat qi na pErkasin kundrejt
atdheut né rrezik. :

Jemi tash 40 e sa vjet tue u endt rrugdve t& bot&s. N8 k&t gadi gjystm shekulli gi
fati 1 z i Atdheut na shtérngoi t& jetgmd n¥ dhena t& hueja, kang ndérrue né& boté e n&
Shqipni, e madje edhe n¥ rrethin t'on®, shum gjana. Pér k&t arsye koha lyp€ pértrimje
idesh e metodash. Po s'ecm krahas me to, e humbim rolin né histori t& vendit t'ong.
Duhet dijt® e pranue se populli shqiptar, edhepse tue jetue si mos ma keq, nuk asht ma ai
qi kemi lan® na. Kan¥ ndfrrue n¥ gji t# tij mendésija dhe vet&dija e nevojave vetjake e ko-
lektive. Partinat politike t® mdrgat8s duhet t'ua pershtasin veprimtarin e tyne kérkesa-
ve t€ sodit. Kalesa nuk duhet t& p&rdoret vetBm p&r t'errsue pamjen e koh&s s& tashme;
ajo duhet t8 sh¥rbejd si p¥rvoj8 e grumbullueme me ndrigue opinjonin simbas nji pik€pamje
t8 drejt® e reale pBr t'ardhmen. Atdheu yn® asht i vog8l e pak i njoftun, bile keq 1
njoftun; prandej anmiqt e Shqipnis shpres&n e tyne p&r zhgatrrimin e themeleve tona-et-
nike e kan¥ mbEshtet® p¥rhert n dasit e shqiptarit. E na mundemi me i vleft& Atdheut-qi
sot, ma tepEr se kurr, la nevoj& p€r kujdesin e t& gjith bijve t€ vet. 2=

Gjergj Kastrioti, qi ge e mbetet gjithmon® simboli i vllaznimit shqiptar dhe krijim-
tari i njisimit t8 kombit t'on&, u tregoi rrugén rilindasve, frym&zoi fuqish&m menden
e ndjenjat e gjith shgiptardve, t& ciBt, tue ndjek® gjurmat e tijja, i dduruen Shqgipnis
stina lirije e pErparimi. VetEm tue iu p&rmbajte drejtimeve tE caktueme prej tyne na
mundemi me i vleft®g Atdheut.

E, para se t& mbaroj, dishroj ta ¢oj menden e zemr¥n te gindresa e shgiptargve,
t8 cil®t, p¥r mos me iu shtruebarbarit t& ri, shp¥rthyen me plot kreni arbnore dhe i
dolén dore pEr ta luftue. Edhepse fati i atyne kreshnikéve u diftue i eg8r e s'u lejoj
me e vazhdue luftén deri nE liri t& plotE, prapseprap ata kan®& dishmue me akte heroizmi
se ¢do sakrific¥, edhe ato ma ekstremet, jan¥ t& nevojshme, e madje t& domosdoshme,
me ia Kkushtue Atdheut né€ rrezik. E njimend ata s'ia kBthyen shpindgn shqipnis, por u
ngujuen nd¥ér male atje, ran€ heroikisht n& fush&n e nderit tue ia dhurue Atmes g}'ak\m
e tyne t& kulluet e jetén e tyne t€ re. Emni i tyne do t& jehoj® ndér mote t¥ largt-
ta n& lahuta t¥ maleve e nE zem¥r t& Kombit derisa emni i Shqipnis do t& ket® vesh—
trimin e vEBrtet® n& botE€ nE boté. Ata e t& tjerkt, t& ¢do partije qofshin, qi fluturuen
prej k&ndej, nuk e flijuen jetén e tyne per nji a nji tjetBr parti, por pdr Shqipni.
Kjo gindresB kombtare na mjafton me u krenue para botés.

Tashti fjalkn e ka Kuvendi i PErgjithsh&m, i cili, me ndjenja nd¥rtuese e me hall8si
mendjeje do t8 rrafi problemet kombtare e n& m&nyr¥ té vegant® ato t¥ partis. Ai do ta
api gjykimin e vet t8 drejte e me singeritet, serjozitet e ndérgjegje, dhe mandej t& cak-
toj¥ me vendosmeni organizimin e rregullt t&€ partis.

Tue shpresue se prej k&tj Kuvendi, vetit e karakterit qi i dallojn® blokistat kan® me
shpérthye hovshém n& t¥ mirtn e mbarvajtien e Blokut, dhe n'emén t& kolegbve ap dor&hjekjen
nga Késhilli Epruer dhe i uroj Kuvendit puné t& mbart e sukses.

Bashkatdhetar8! Tue ju fal&nderue pEr durimin qiken; tregue, sepse m'u desht me zgja—
t€ ma tephr se dishrova, ju fal&nderqj p€r pjestmarrje dhe ju p¥rsh¥éndes me ptrzemérsi

New Ybrk, 22/11/1986 Nhue Gjomarkaj
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Mbas fjalimit t& Kapidan Ndue Gjomarkal, fjalim.ky qiéu §:iztr§tlttdi§é her&
gjaté zhvillimit t& tij, dhe u pircuell me duertrokitje €S §IEEAs yetarl 1 Kon-

gresit fton miqté g& dishrojnd me marré fjalé.
etari i Komitetit vShgip¥ria e Lir&", DR.

I pari nd¥r migt& e merr fjal&n Kry . X S
REXHEP KRASNl1Ql, i cili, me oratoring dhe sakt8siné q? e.d2110?5t§in1521 ana-
1iz8 t'im8t t& situatds nd&rkombtare, t& situatés sé€ shqipnis& politike dhe Asaj

Etnike, siedhe t®& mérgat¥s s'ond nd pérgjithési.
pregaditun me shkrim, fat-

Tue gen® se Dr. Krasnigi mbajti nji fjalim té€ pa
keg#sisht teksti i fjalimit na mungon.

¢ b8 Seancks sB Park ﬂnli_i
ishme 8 RErkoj-
e gP folBn

Tue gent se filmi i fobograflv g
djegun, ¢ shohim tE nevojshme ohe B njerz
mB falje pBr mungesBn e fotografive ¢ pBrsonav

gjatB hapjes sB Konoresit.

Mbas Dr. Krasniqgit, f£jalén e merr Sekretari i Pérgjithshénli Organizat&s Kom-

b&tare L8vizja e Legalitetit, DR. FUAD MYFTIJA.

Dr. Myftija gjithashtu foli pa letér, e kjo asht edhe arsyeja gé& fjalimin e

Tij nuk po e biem né& kéte num&r t& buletinit.

p8rgjith8si dhe asaj t& m¥rgatés s'o-
me nji frym& migsore e vllaznore bani
8 mérgatdr politike, tue shprehun ga-

Mbasi foli rreth gjendjes shgiptare né
n& nacionaliste, n& veganti, Dr. Myftija,
fjal8 rreth nevojés s& nji bashkérendimi t
dishm&nin®& e Organizatés g8 Ai p¥rfagéson.

Mbas. Dr. Myftis&, fjalén e merr p8rfag¥suesi i Bashkimit Demokrat Shgiptar,
Z'. JONUZ NDREU. _ ‘ : U i _ » . B
Mbasi Z. Ndreu i a dorzoi Kryesis® s& Kongresit f£jalimin e tij, k&tu ma posh-
t& po e botojmé& né& tand¥si.
363 333 3 3¢

FLET Z. JONUZ NDREU

T8 ndershme Zonja, e
T8 ndershem Zotni,

Ne emen t& Bashkimit Demokrat Shqgiptar, kam nderi .
qé, Kryesia e BTokut Kombtar Indipendent ka pase m??égiﬁg €§1ende”09 pér ftesén
tin e Jub11gut te 40 Vjetorit té themelimit tdvet, dhe qé u tﬂa e R oiie. ne
1946, n€ nji perjudhé shum t€ veshtiré komb&tare, e r‘rethanashemeque ne Rome M€

Bloku Kombtar Indipendent u dréjtue i114
bt q¢ né fillim, i Eld i-
Eﬁ%ii?o:édlamLJébté ndryshme dhe zhvilloi, me kompetenzga 2%13%%%}% tpér??g?lg_
e kombetar g€ edhe sot, L'ALBANIE LIBRE dhe SﬁEJZAT mgzsinpghe kon-

siderohen, n€ fushen e shtypi 13 ; x
S ypit e té dijes, si botimet ma t8 shqueme t& mergates

Nga anatjetér, Bloku Kombtar Indi
nji bashkrendim nderpartijak, e nuk kge;ﬂﬁnt A hre
t1m,-gdhe kur arsyeja dhe vullneti i mird
té gjithembarshém t& mergatés politike.

gue pErherd i gatshém per
gui td marri nisjativa né keté d-ej-
uk kané mjaftue, p8r nji bashkpunim
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Pérsa po nenvizoj jane te vertetueme, mbasi né disa raste me randesi, vete
Kryesija e Blokut Kombtar pat autorizue Kryetarin e Bashkimit Demokrat ge,

mbrenda cageve t8 marruna s# bashkut, t'a perfagesonte dhe t& merrte vendime
edhe né emen t€ Blokut.

Lidhjet miqesore, perpose qellimeve deri diku te p&rbashketa, kan& kara-
kterizue marredhanjet ne mes partinave tona, dhe zhdukja e Prof. Koligit, ajo
e Dr. Verlacit dhe e shum personaliteteve tjera, nese e kane vorfnue Blokun,

Bashkimin Demokrat e Kane Deshprue. N& mergim, si ai i joni, asht ma se e
vertet® fjala e vjeter: TRIM I MIRE ME SHOKE SHUM.

NE ket® mergim t& gjat¥ kemi konstatue se partité politike puné kané ba-_:“f,.
mjaftd, por ai aktivitet, mjerisht, asht zhvillue veg e veg, i pa fryt dhe 1
pa grat. Partinat kan# mbajt® edhe KONGRESE t& shumta, e pér ¢do kongres
premtohej me ndreq# gabimet e s& kaluemes, por deri mé€ sot realiteti asht ai
ge asht: PARTINAT NUK KANE MBRRIJTE EDHE NE NJI UNITET PIKEPAMJESH p€r nji
VEPRIMTARI t# p8rbashkBt si para Popullit Shqiptar, qofté para Botes se Huej,
nga e cila presin NJOFTJE E PERKRAHJE! Le t8 shpresojme dhe té urojmé qd
kendej e tutje, pse nuk asht kurr von#, TE FORMOHET NJI PERFAQESI E PERBASHKET
KOMBETARE NE MERGIM, natyrisht me ja arrijt® kBtij gellimi duhet pé&rpose vull-
netit T8 vendosun edhe nji vulinet i mir# p&r KONGESJONE t& PERBASHKETA E
RECIPROKE. ‘

P&rfundoj tue i urue Blokut Kombtar Indipendent Jubileun e 40 Vjetorit té&=:-

Themelimit t& vet, dhe Pund t& mbar# Kongresit dhe t& GJITHEVE: Per shum vjet -
28 Nandorin.

Jonuz Nareu .
HJ AR =

Mbas Z. Ndreut, fjalBn e merr Sekretari i PEBrgjithsh®&m i Organi-
zat8s '"Balli Komb&tar', Z. QAZIM EMRA.

FLET Z. QAZIM EMRA

New York,
T8 nderuem fetaré me 22 N&ntor, 1986
I nderuemi Z. Krasnigi

T# nderuem kongresista e t& ftuem bashk&atdhetar

Z. Kryetar, ju falem nder8s p€r fjalén gi ma dhat® n& k&te mb&ledhje mér- :
gimtar8sh nacjonalista.

Si¢ e dim#, ne filluem me e lan¥ vendlindjen t'on&, me shpresa k8thimi t&
shpejt8, n& drejtime té& ndryshme, nga mbarimi i N&ntorit 1944, kur e pam& se
Nacjonalizmi Shgiptar nuk ndihmohesh nga asnji fugi shtetnore e huej, kurse

Partija Komuniste Shgiptare perkraheshe me

mjete ushtarake nga Tito, Stalini,
etij.

K8shtu, pushteti i Shtetit Shgiptar, mbasi té& hueja nuk kish%n ngeléj
filloj me ra n¥& duer t& klikés komuniste, e pregatitun pér udh&heqgje ShteFl nga
emisar#t e Titos e t# Stalinit, p&r gellimet e tyne Sllave, e aspak Enveri e

shok# interesoheshin me i shérbye Kombit Shgiptar, gi luftonte ptr nji Shtet t&
lir¥, e pdr Shqiptar® t& lird.

Sod, ju e mbani Kongresin e Shtaté té partis gi e krijuet n& mérgim me shum
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sakrifica, njikoh#sisht e p¥8rg8zoni edhe dyzet vjetorin e Saj&. Gjaté k8saj ko-
he, B.K.I. i ka fal¥® Atdheut shum d¥shmor®, ashtu si i kané€ fal& dhe Organizatat
e Partit® e tjera shgiptare. Urojm¥ gi bashkarisht, nji dit#, k&ta d¥shmor® qi
rang n'Atdhe dhe e kan® mir#njoftjen e krejt Kombit Shgiptar, t'i kujtojm& na
trojet e t& par8ve t'ond.

B.K.I. ka p¥r baz# integritetin tok#sor t'Atdheut, ashtu si e kan# dhe Orga-
nizatat e Partit¥ tjera Shgiptare.

K8tu sod, ju sjell p¥rshBndetjet e singerta t'antardve t'Organizat#s "Ballj
Komb&tar", t& shplrndam¥# n& bot¥n e lird, tue ju urue gi Kongresi i Partis&, par
t8 cilin jeni mbledh®, t& p8rfundoj8 me sukses. Dashté Zoti gi kongreset e tjera
t€ mbahen n'Atdheun t'on# Etnik t#& 1ir#8; t& 1ir8 nga t& huejt, e t& lir& edhe
nga idet® gi nuk i ka krijue Populli Shgiptar.

Ju falena nderés
Qazim Emra

43000t

Mbas fjalimit t& Z. Emra, fjalén e merr pr. JOHN cArRDINO (Gjon
Kardino), i_cili, me kryenalt&si e konsideron vedin shqiptar, arbé&-
resh e Amerikan, por kurr --thot®# ai-- mos m& thoni kalabrez.

Dr. Cardino, fjalimin e tij e mbajti n'anglisht.

FLET DR. JOHN CARDINO

Good morning, Msgr., officers and members of Bloku, guests, and friends.

As you know, it is always a pleasure and an honor for me to be invited
to functions sponsored by Albanians and an even greater pleasure and honor, of
which I am not sure I am worthy, to be invited to address a few words to you.

In the past I have mentioned to friends and acquaintences my pride 1in my
Albanian heritage, but I have also expressed concern for the lack of unity which
sometimes prebails among Albanians.

As a second genaration American I am very aware of the trying times the U.S.
has gone through on its way to becoming the great nation it is today. We had to
deal, and still do tu a much lesser degree, with prejudice and sectionalism. The
East vs. the West; and the North vs. the South, which contributed to the outbreak
of the Civil War in 1861, and which resulted in much hatred and suspicion for
many years afterwards. Prejudice and hatred were shown towards Northerners by
Southerners and towards Southerners by Northerners. Catholics were despised by
many Protestants, Jews were discriminated against, and many groups of people
from western and northern Europe resented those coming from southern and eastern
Europe. But, in spite of all this, our nation grew and prospered, and when ene-
mies from outside our borders thretened us, we united into one to protect and
maintain our freedom. There was still discrimination and suspicion shown towards
others, but as we worked with each other, and as we moved about our country, we
came to know each other and began to accept each other for what we were, and not
on the basis of our religion or the country of origin of our families or where
we were born in the U.S. Problems still exist, but nothing like before.
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And so with Albanians. Albanian history and geography are such that little
opportunity was given for unity. We united only under Skanderbeg and in 1912
to overthrow the Ottoman Turks, although I believe there were some Albanians
then who preferred the status quo. And today, disunity and/or indifference often
prevail among Albanians in the U.S. Some of you may say that that is not true.
But it really is to a large degree. I am not talking about an occasional demon-
stration at which several hundred appear, were a few signs, say a few speeches,
and then go home, never to meet again till the next demonstration. I am talking
about interaction with each other, friendship with each other, regardless of ...
where you come from, regardless of your religious preference, regardless of the.
political party you belong to. We are rapidly approaching the 21st century, and--
yet ideas are still like those of the 19th century. Now, I am not telling you
whom to invite into your homes or whom you are to marry or whom you are to break
bread with. I am just saying that we should accept each other 'on an individual
basis, that we should judge a person on an individual basis and not according to
the group to which he belongs.

I know we are ready for that if only false pride and wrong impression are let
go. Six or seven years ago, Albanian Independence Day was celebrated by Tep-
resentatives of all groups, and approximately 800 Albanian people were present
to celebrate Albanias Independence Day as any nation would celebrate its independ-
ence — with pride, with joy, with unity. Since then, there has been no similar
celebration, but rather three or four individual ones every year around the N.¥.o—
metropolitan area. And, several weeks ago an attempt at unity was canceled be?j"v
cause some people were suspicious of others' intentions, and some people let a -~
secondary reason overshadow the main reason for the dinner, thereby resulting
in its cancelation before the truth was fully learned. We Albanians, therefore,:
did for Yugoslavia what the Yugoslavians could not do for themselves! And my
heart was heavy.

1

% ¢

i

This cannot ever happen again. We cannot ever permit it to happen again. We
as group are numerous and strong enough to have our voices heard in the news
media and in the U.S. Congress. And, not only heard but listened to! If we are
to do anything for our brothers and sisters who suffer persecution only because
they are Albanians, if we are to obtain for Albania what belongs to Albania,
then we must speak and act with one voice. As I have said before, the individual
fingers on the hand may be strong, but none is as strong as when the individual
fingers are made into a fist. The individual parts are made into one. And that,
my friends, is strength! Thank you. .

John A. Cardina, Ph.D.

3t 3¢ 3+ 3636 3 3¢

SHENIM 1 REDAKSISE:

PBr randBsinB gB ka fjalimi i Dr. Cardino-s, dhe pBr faktin se nji pjest e
mirB e jona e ka t# vBshtirP kuptimin e plotE n'anglishi, ky fjalim ishte
dasht® tP botohej edhe i pErkBrhyem nB shqip. Por, p¥r mungest vendi nf kEte
numBr -- mbasi kishim shum material -- na asht e pamundun ta botojmB. Kemi bin-
dje dhe shpresa se fjalimin e Dr. Cardinas do ta hotojml tF pErkBthuem n¥ nji
prej numurave t'ardhBshim tB "Lajmbari 1 vB MBrouemit”.
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o1imit . Carding—s, ghsetgirﬁgni.se _—ry

rim tg fjall firgve q8 dis yony : jalen) s R

tjeter p_r%]mi“:lyzg kishte pregadltérgi i shkue ndér mepgq S:f

: fiuolégfbnte me detyrén € Kryeta i -

ta n apim tekstin € plot# té& fjalimit t& tij,

po n

Ng mba
te ndonji
P. Miraka
Kongresi do

Ketu ma poshté

%******

FJALIMI 1 Z. ZEF P. MIRAKAJ

1 pBrndershém Mons. Oroshi,
78 nderuem p&rfagfsuesa t'or
Zoja t& nderueme, € t¥ nders
Bllokista t& dashtun.

ganizatave politike,
h&m Zotnij,

Tue u bazue n& shprehjet shum shpresédhanése t8 folésave paréardhés, ku sejci-
1i shprehu vullnetin dhe gadishm#ning p&r nji afrim aq shum té dlshruem.e.g t& pri-
tun t¥ m&rgat¥s nacionaliste politike, m& mbetet t& them vet&m AMEN. Gjithgka du-
ket se genka n'ujdi, e s'paska mbet8 tjetér vegse mbas mbylljes s& k&tij Kongresi
me u ul® 8 nji tavolin& pdr me krye aktin final t8 ndiesive té& shprehuna.

Pra, tue u bazue n#& fjal8t tejet t& nxehta dhe n& gadishm&nin& g& folésat pa-
raardh8s shpreh#n drejt® bashkimit, nuk do t8 kishte gend& nevoja me vazhdue me ate
g8 kam pregadité p¥r t& shpreh& n& k8te Kuvend. Por —— si i thon& nji fjale popu-
llore: "Kush 2igjet prej gullit, i frynk edhe kosit." -- po i shpreh mendimet e mia
tue gen¥ i bindun se, n& mos ndikofshin pér miré&, s'paku nuk kan# sesi me ndikue
p8r kegq. :

Zoja e Zotnij;

~ Ma par® se me i ba nji analiz® situatés n& t# cil&n gjindena -- analiz® e ba-
zueme n§ faktet g¥ na rrethojn® -- dhe me dhan® mendimet e mia rreth shkageve gé
gjindemi n& k&te situat#, dishroj me theksue humbjen e rand® g¥ ka p¥sue B K.I. me
vdekjen e parakoh&shme t€ Kryetarit t'on# t& dashtun, Dr. Ismail pl i .dﬂ .ate
t'antarit t& K&shillit Epruer, Lin Shkrelit. ' ) &L Verlaclt, ©

Tug %ayé n8 nji ayé gendrimin personal --g& as i izqg7 ]
Zezijnizjti; iezson Zl udhéheqésf né ¢do kongies__hﬁugﬁjzﬁnzé;i?téerzciizgjigzgi?
né ka pagaqitéajoevzt;mvggéh€aktln se Al kje i vetmi --me sa dij un&-- q& gjithmo-
din nji plrsoni tjet&r PS LxEn, E?r edhe gendrimin kamb#ngul¥s me i a 1¥shue Vve"

- ¥or, me gjith& kamb¥nguljen g8 ka paragit® n& k&te drejtm

Ai gjithmon& u det i i
me. Rasti i qendrzézi zz ;-? i Y?llnetit té delegat8ve n# kongreset e ndrysh-
ij §§ht NJi shembull gq# e dallon Ate --mendoj und-- 9@

Analiza g8 kam me u :
. Pérpjek® m m : .
desi edhe ma t¥ madhe pér vets fa e ba me objektivitetin ma t# madh, merr nji ran=

s . ktin .o -
?aieié'ba'*'?’ht tue plrkujtue edhe 4o-vj‘etse-B'K‘I" Pérpos# zhvillimit t& k&tij KO0
aj ka plr t'y giykue pre; Orin e themelimit. Shpresoj gé& analiza 9

mendoj jush -- : :
midesjszdgztse ka me gen# ndokush Q€ ka ;étqudo tietlr-- me objektivitet. izr;
. U mundue p8r ta interpretue Sim?

né vend g um : .
qt td tef¢§:a51 tashma asht ba e dijtun se nji piesér
mundet me i sherbye s# mir#s, mundohel

Kjo.nuk m¢ tremb sh
P¥rpigen me dallue 3

—_—
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ashtu si thot# shkodrani-- ME GIETE HALE NE pfRrpEQ

Mpajtja e kongreseve, pos® analiz8s g8 i ban aktiviteit t# s¥ kaluemes, randé-
cind ma Fé madbe.e ka.‘“nse s'paku duhet ta ketB-- pregaditja e nji progra;i q¥
gbatimi i t& cilit, kishte me ndihmue --ashtu si nB t¥ vBrierP ishte dashtB-- jo'
vet#m partlné_qé zhvillon kongresin, Po interesat komb&8tare n¥# p&rgjith¥#si. PBr-
ndryshe, rendi numdror i kongreseve, pos# krenis# --se kemi zhvillue kag apo aq
kongrese== HUk.do t€ kishte asnji rand#si tjet#r. Due t& besoj se i vetmi besim
politik q& zhvillon kongrese sa p¥r numdr, pa pas¥ asnji pik#synim tjetr pérveg
zhytjes s& njerzimit n& nji humner® edhe ma t& thell®, asht ai komunist.

T8 gjitht e dijm& --Rush ma shum e kush ma pak-- tragjedin® g& ka dhe asht tue
kalue Kombi Shgiptar, mbrenda e jasht® kufinit politik, éjaté k8tyne 42 vjetéve té&
fundit; lanja vullnetarisht e pjes#s ma t® mir® t'atdheut n&n thundrdn sllavo-
komuniste; ekzekutime dhe burgime n& mas¥; internime dhe vorfni ekonomike t'asaj
shkalle g&, me t& drejt® merret p¥r shemullin ma t& keg. E dijm&, po, por ¢ka ke-
na ba pfr t'i u vu atyne regjimeve gjakatare si kund®rpesh® me autoritet!?

N& pamjen e jashtme --njiherit edhe t& cekBt-- ndoshta edhe duket se kena ba
ag sa na kan® lejue mundésitd.

Po e v8rteta, si g&ndron? K&te gashtje dishroj me e kgyr& si vijon.

PYETJE: Si mundena me pretendue se kena luftue apo jena tue denue nji sistem

politik sepse nuk ka ba asnji 1#shim n# drejtim t& zbutjes s& gendrimit t'egér g&
ka mbajt¥® kundrejt masave t# gjana t8 popullit, kur na vet#, jo vet¥m g& nuk kena
ba ndonji 1&shim n& pikpamjet g8 kena pas® k&tu e 40 e sa vjet ma paré&, por u kena
rezistue me kamb¥ngulje edhe sygjerimeve n# k&te drejtim. Ma e keqja asht se, ata
g8 'guxojnB' me nprejtB zanin dhe me k&rkue nd&rrimin e kursit t#& gabuem, i pagzoj-
mé me 1loj-1loj emnash, si: i pa eksperiencB, i papjekun, mendjemadh, nervoz, a-

gjent i kBtij apo atij, etj., etj. k¥si epitetesh. Tue veprue k&si soji, dhe tue
e pas® ndjek® k&tE rrug¥ p&r kag gjate, ndoshta edhe kena arrit® me besue se masa
asht injorante dhe nuk din me i gjykue gashtjet drejt&, e k&shtu, né&n mask&n e nji
gendrimi demek patriotik, do t& mundena me mshef® gellimin e v8rtet® t& ndjekjes

s8 k#saj rruge --g¥ nB tB vBrtet? ka gent mbhrojtja e interesave B nji grupi B
ngushtB apo tB ndonji individi t# vegant¥. Kjo, pra, te nji pjes® nesh, duket se
ka gen¥ ma e rand¥sishme se me u p¥rpjek® g8 bashkarisht t€ mundena me u vu né&

gjendje me u shérbye interesave g8 i kana t# pérbashk&ta. Nji gendrm si ky i deri-
tashmi t& len me kuptue se gellimet dhe interesat e grupeve t'ona politike zankan
nji rand¥si t& dor&s s8 par¥, kurse interesi kombtar na zanka nji rand®si t¥ dorés

s dyt#. A KU ASHT MENTACITETI OF DONA ME INSPIRUE Xt BREZNICE E ARDHESHME?

N8se pBr me insistue g tB ndrrojmé gendrimin g kRa provue se nuk na sjell as-
nji reszultat pozitiv, don t¥ thot¥ se je mendjemadh; ndse pEr me insistue g¥ akbi-
viteti ynB nuhet bazue n'interesin e Atdhent, e Jo §'ate kB n3i1 grusl ase nji per-
sani, don tE thot® se je 1 papjekun; nése gendrimi 1 venhgsqn pBr naritjen e zanit
nE drejtim t'asaj tka asht ¢ hieshme, 2 arsge§hmz dhe pozitive, r¥ ban t{ pa ekﬁfg
rienc#; nése pBr me predikue bashkim ndBr shgiptard, don tE thotd se %e anjent' ,
atlher®, un# p#r vedi, DO TA KISHA pER NDERE ME I MERITUE Tk GITTHA KETO ;—:'mzu,
E ME KRUENACTESI DO TF VAZHDOJSHA ME BA TE NIEJTAT t'ashtuquejtuna "GABIME' .

Tue e pask plrjetue p¥r 26 vjet rrjesh? terro;in gé.i ka ushtrui popullit t'on%
n'Atdhe diktatori ma i pa-skrupull gk ka njoftP njerzimi, Enver Hoxha, dhe tue ge
N n¥ dijeni t# ndasis® n& 'KLASA' gb ai ka mbjell¥ n'at popull p&r -- nga njena
ant -- dhe tue pérjetue ndasind g na vet® kena mbjgllé p8r tash ma se 40 v3et(b}:
le, pa pasa kurrnjifar¥ fugije n& dor#) --nga ana tjetfr -- gendrimi g¥ do t& ki
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shim mbajt¥, n#ése do té& Kishim pas& gja ng doré, té len -— me thank ma s'paku -~ me

dyshue.
Pra, me pérjashtim t8 periudh#s kur

i K rrijté! - :
Flasim, po, p8r sukseset g€ kena a ] Ataheut tue u pirpjeké me i rikthye

CUFTETARET £ CIRISE flijojshin jet®n nAltarin e . : hy
popullit shgiptar LIRINE E GRABITUN, apo hidheshin parashutlsFa n Atghe melté njaj-
tin gellim, pjes#n tjet¥r t'aktivitetit t'on& veg n'e ba?ofshlm n& mjeshtring q%
kena pas¥ me i shti n#nkambc8n njeni-tjetrit, né pretendimin kryeneg se ky apo ai
grup (sejcili p#r grupin e vet) asht n& rrugé té& drejtéldhe.§5k“5h tjetét, apo né
vendosm#nin® me shkelun mbi gjithgka, mjafton q¥ t& ruejm njifaré aUt?rltEtl pexr~
sonal ase partiak. Dredhin¥ e anmigsing i kena p&rdoré Jo vetém e Sy pg?kundrejt
grupit, por edhe mbrenda p&rmbrenda n& grup, personi kundér PG?SON1t. Bile, e kon-
siderojm® 'mjeshtri' kur mundena me mashtrue nji pjesé dhe me i k&thye ata kundé&r
cilitdo g® e konsiderojm¥ kundBrshtar!!!

Ky pra asht misjoni g# duket se i kena caktue vedit! Gka asht e@he ma g%,disi
mundena me gjetd edhe forca e guxim me e justifikue kyt gendrim t'onin si nji gen-
drim g8 i sh&rben interesit t# kombit!!!

deritash®m; refuzimin mos me u ba asnji

Tue u bazue, pra, n& gendrimin t'oné té&
shkueme,

18shim, sado t# vog#l, idenave g¥ suellém me vedi tash ma se 40 vjet té&
koh® kjo g¥ na kujton edhe periudh&n kur popullin shgiptar e lam¥ t& ndam& dhe nén
kthetrat e ushujz&s komuniste; refuzimi p&r té& ba ndonjifar# kompromisi g& do té na
ndihmonte me hecd me koh&n, dhe k&shtu me mujtd té& kontribuojm& n& drejtim t&€ plot-
simit t& k#rkesave g¥# kena pas& dhe kemi --si mErgaté politike, e si pjes& e komb&-
sis# shgiptare -- duket se kena arrijté deri edhe me i1 a mbush® menden vedit se
fryma dhe aktiviteti nacionalist shgiptar n8 m#rgim duhet t& shuhet ditén g& prej
gjinit t'on# t& zhduket plotésisht pjesa g8 ka luejtun rolin udh&heqés ¢'prej fil-
limit t'emigracionit t# mabas Luft&s s& Dyt& Botnore! P8rndryshe, vendosm&nia pé&r
me shue gysh& n& djep ¢do ¢fagje t& kérkesave p8r nji rishgyrtim t'aktivitetit dhe
veprimtaris# s'ond, do t& merrte nji kuptim edhe ma t& shémtuem. E them k&te, mba-
si vendosm#nia e mérgat#s politike p&€r mos me ndrrue gendrim --edhe mbasi asht pa
se kje i gabuem-- mundet me u spjegue kryesisht n& k&to t& dy forma:

1. ose sepse breznia ma e moshueme nuk ka besim se breznia ma e re nuk ka pfr té&
dijté ose p#r t& mundé€ me vazhdue pérpjekjet nacionaliste n& form¥n g8 ka vazhdue

deri m& tash;

2. ose sepse trembet se breznia ma e re disi paraget nji rrezik drejt t'ashtu-
quejtunds pozité té& tyne!

Forma e par¥ e t& menduemit m¥& duket t& mos jet® e gabueme, mbasi, n¥se e ?koﬁ-
sidercj vedin pjesé t# breznisé ma té re, asht e vErtet¥# se kjo brezni nuk ka p#r
t& dijt8 as pér té& mundé --kisha me shtue edhe s'ka pBr t¥ dasht® -- me i vazhdue
pérpjekjet nacionaliste né& formén g¥ asht ndjek& deri m# tash. Jo vet&m g¥ nuk ka
me dijt# e me mundd, por edhe sikur t& jeté plotdsisht e aft¥8 me e ba k#te, kam be-
sim t# plot® se nuk ka me pasé déshir® me hec® nk t& njajtat gjurma t# deritashme,
g8 un&, pa u rezervue, i konsideroj --n& nji shkall® t¥ nalt&-- t#& gabueme.

Forma e dyt# (e spjegueme ma nalt) do t'ishte edhe ma e pahieshme. Do t'ishte
e till¥é pér vet® faktin se do t8 vinte n8 pikdépyetje vet® ekzisten-
cén e interesit t¥ p#rgjithsh¥m, dhe se do t¥ lente me n¥nkuptue se d8shira egois-
te p¥r ruejtjen e autoritetit, i xen vendin nevojés dhe detyrds pér t'i shérbye
interesit dhe s& mir8s s¥ Kombit n# pergjith#si.

Ylen t€ sjellim ndér mend se edhe vetd geveria komuniste e Shgipnisé# --g'prej
vdek?es st krlmlnellt.ma t¥® pashpirt® g¥ ka njoft# rraca shgiptare, Enver Hoxhés--
ka nis¢ me dhan# shenja --megjith¥se krejt t& vogla-- drejt¥ nji zbutje; duket se
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ajo asht.n: g;ag te& lidhjes s& marrédhanjeve diplomatike me Gjermanin® P di
re, Anglin € Kanadank. OQeveria e re komuniste n#n kryesing e Ram? Ai¥e2 lmo;
i:b€2tzelgiém:ZhEZ§EtWe t'ashtuquejtunat ndryshime e zbutje g8 po ban? P;jderzzé
en t8 21t8 o ullinit neo pio2 € S8 drejts legjitime e popullit shqiptar, gé po
V? - ‘ 1t n&n thundrén e anmigvet shekullor® dhe t# betuem t& rracds
s gné. pEr t'u b§§hkue n€ nji Atdhe t& Vet®m; p#rderisa shtetasve shgiptar® tE mos
u jeté& sigurue njlfar%_lirijer politike dhe ekonomike; Shgipnia komuniste né& sub-
stancé nuk ka ba ndonji ndryshim. Ndryshimi --n8se ka me ndodh&-- mundet me u vu
né ??té vetém n%se dhe at&her® kur KULTI i Enver HoxhBs dhe veprimtaria kriminale
e ti] p%rkundre]t‘popullit shgiptar t# jet# denue. A mundet me ndodh& kjo? Ung
shpreso] dhe besoj se po, dhe e them k8te i bazuem n& dy arsye praktike: s

.
rrugén e Enver Hoxh8s, cilido g8 do t& merrte kryesin¥ e
merrte, gjithashtu, mbi shpatula edhe masén e krimeve g&
né popullin shgiptar, n# t¥& dy an&t e kufinit politik. Me
) mos denue E. Hoxhé&n, udh®heg¥si i ri nuk do t& bante gja
tlet8r vegse me prandue se jo vet®m ka miratue veprimtarin® g¢njerzore t&
para-ardh¥sit t& tij, por edhe ka gen® ORTAK n'ate masakrim. Kjo duket e
zorshme t& besohet; se dikush do t& dishronte me vullnet me marr¥ p&rgje-
gj¥sink pEr krimet e kryeme prej E. Hoxh8s. Nga ana tjet8r, persekutimet
g&€ E. Hoxha ka ba edhe mbrenda radhlve t# partis8 --tue i eliminue fiziki-
sht edhe t& gjith# ata g# e ndihmuen p&r t'ardh8 n& fugi-- na shtyjné t&
mendojm¥ se edhe vet¥ Ramiz Alia asht frigue n® palc® se nji dit® Enver ka
me u que prej gjumit me ndonji and®rr t& pa-kand#shme rreth tij. Kag do té&
mjaftonte p¥r t¥ sjelld eliminimin e Ramizit, ashtu si edhe ato t&€ TUK JA-
KOVES, GJIN MARKUT, DAL|I NDREUT, TEME SEJKOS, BEQIR BALLUKUT, PETRIT DUMES,
ABDYL KELLEZIT, MEHMET SHEHUT, KADRI HAZBIUT, FEGOR SHEHUT, dhe gindra -t&
t8 tjer® funksionar¥sh t& nalt¥ e admiruesash t& tij; )

1. Tue mos denoncue
Shgipnis®, do t&
ka krye E. Hoxha
fjal€ tijera, tue

2. Pamvar8sisht n¥se personi asht i arsyesh&m apo jo, i drejt& apo kriminel,
historia ka provue se ai, njeriu, nuk dishron t& jetojé& né&n hijen e dikuijt
tjet8r, por p&rpiget --n& nji form#& ose né nji tjetdr-- me krijue nji rru-
g€ dhe nji boté&kuptim g& e dallon prej t& tjerdve. Me fjald t& tjera, ai
mundohet me land® mbrapa digka t# tijén personale.

A mundet me noodhE gf edhe nPn Ramiz Alink n¥ Shqipni t¥ mos ndodhin nary-
shime? Po, mundet. Por, ndryshime ose jo, t& thjeshta ose t& rand&sishme, ké&te
nuk asht e leht® me e p¥rcaktue. Koha ka me qené'gqutari ma i sakt® n& dhanjen
e nji p#rgjegje. Megjithate, nése ndodhin ndryshime (g& n& t& vérteté,"ndryshe
prej shumic&s, uné& mendoj se kané me ndodhé),.ato nuk kan¥ me u pg p&rnjiher¥. E
bazoj k#te n& nevojén pér koh® g8 ka Ramiz Alia p&r t8 forcue pozitén e vet.

Pra., koha ka me dishmue nése Ramiz Alia ka me mbet® nji tjet¥r Enver Hoxh&, pa
r . . .

] i 3 3 dvshohet, mbasi rraca, deri me personin e E.
asgja shqiptare --gja kjo g# len t& dy " \ . - e
Hoziés :ui ka pjelld, e duket e véshtirg t& pjellin nj1 té‘pashp%rFé t'atij rran-
qu-- o;e me mbet& n# histori si shgiptar, pamver8sisht prej mendimit dhe besimit
t8 tij Pélitik pér t& mbet# shgiptar, atij i lypet me flllugﬂpér ti gﬁ;;%fszig-
) E i - 11it shgiptar; me nofrmarel ha -
ja t& n3ji vepre n# dobi t'Atdheut dhe popu % e . _
ferta Pgr riﬁashkimin g linjshem t¥ tokave dhe pqpu111t shq1pt;;, me 1122? zﬂjgzg_
gosunit politik (e jo vetém ata t& denuem n& 7 vjet e P05h§é" t??l,mg)lirél bB
cion e propagandd, jand shum t# paktd ata qé denohen nen 1 vaes hbrimin e
Qiitht t'internuemit e tashma ma tepbr se Ratbr hek§ﬁauc;ﬂmekégjuc 2; hz}gintﬁ
besimit fetar; me lejue ribashkimin e fam1lgev2.Q¥ jank n g. Hk e 2 i'atij
shkueme; dhe ma n# fund, edhe me lejue permirfsimin e gjendjes ekanomi
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ysk sheknlli.

und -—pamvarésisht nga fakti se me ide-
e dhe pa marre se, PO, komunist jpo,

popnlli t¥ vuejtun pr tash gadi nji aj

N&se Ramiz Alia i nd&rmerr kx#ta hapa, :
t& komuniste nuk pajtohem kurr-- e them pa droj
por shgiptar 1 keq nuk kisha me 1 thang.

K8tu pra del edhe nevoja e analogjisé8: :
eg¥rsisht se asnji tjetdr ka shtypé shtet§51t
t8 nji grimce ndryshimi, po na +8 m&rguemit ==

e g8 me t¥ drejté akuzojm& dhe p8rpigemi t8 luftojm : o POEV
shgiptar, dhe e bajm¥ k8te t8 bazuem nite vdrtetén e padiskutueshme se ai sistem

i solli Atdheut t'on¥ vetém mijerim-- a nuk ishte dasht& gé ?dhe na --bile ma par¥
ce ata-- t8 ndrrojshim gendrimin g& tashma ka dhang prova ?1?dése éeftQUk' munde§
me na sjelld# asnji rezultat pozitiv, kjoftd si mérgaté politike, e s kombgsi

shgiptare!?

n#se Shgipnia komuniste, vendi g¥ ma
e vet, ka 1fillue' me dhan& shenja
t8 liré me u shpreh& dhe me veprue,
u diktaturén g€ shtyp popullin

ategori:
nuk dijn& ¢ka pajné. Kjo asht dhe ar-
e edhe grupe gd u sh8rbejnd Beogradit e

M8rgata jon8 politike ndahet nd tri k

1. n& kategoriné e té& gorjentuemévé gé
syeja g# n# gjinin t'on& jan8 kriju
Tiran&s, ose t& dyjave sé& bashku;

2. nd kategoring e atyne g& nuk mund t& largohen prej mendimeve t& ngushta po-
litike partiake, dhe g& cherbimin ndaj nji partie politike té& vegant® e kon-
siderojn® edhe ma t#& shejt@ se sherbimin ndaj interesave t8 Kombit né& pér-
gjith¥si. Xjo pjesé —-p&r mendimin t'em—- mban& edhe p8rgjegiésing kryesore
p&r genjen e mBrgat8s né ndasi ashtu si asht; dhe

e nji e ardh&shme ma & mirg& mundet me u

3. n¥ pjes¥n g€ beson dhe shpreson s
p8r t'arrité n'ate pik8&,

nd8rtue, dhe e mendojnk k&t& tue gen& koshient se
k8rkohen --pa dyshim-- sakrifica politike e personale, nd8rgjegje e veté-

dije, gadishméni deri edhe n& sakrific# supreme. Por, pér fat tékeq, kjo
pjes& duket se jo g& vetém p8rbajn& pakicén, por prej atyne g¥ jan¥ miratue
me gjendjen n¥é t& cilén ndodhet mérgata, edhe akuzohen si té& pUSHIMTE. Kjn
ndodh si me ate rruspind me kopil nt dorE gFf i tha shoges sB vet "ma mhaj
pjalin", e kEthehet 2he u thotE tjerBuve: "Kqurja shoges kopilin."

_Ndokush, edhe nése n& vetvedi mendon dhe beson se kjo ¢gka kam p&rshkrue --prej
zemr8s s& plasun-- asht realiteti lakuriq, prap mundet dhe rezervon t& drejtén me
—endue e me thand: "Po gka i duhet kErij '8jali’ g¥ u hyn kBtune punBve? Po a muk
g kupton ai se mérgata politike shqiptare asht ma e interesueme me ruejtE STATUS
ouo-n sesa me ba digka qF do t'ishte ma e hieshme dhe ma nd dohi t'Atdheut...?"

Ndokush tjetér edhe mundet me thand: "Si guxon me u shpreht kag hapBt e kag e-
gbr...2"

Po. M#& duhet e guxoj sepse mbrenda e jasht® kufinit politiki, rreth 5 miljon
shgiptar& vuejné& t8 zit® e ullinit p8r tash 42 vijet me radhé&. &é duhet dhe guxo]
sepse p¥r ate SHQIPNI e pér ate POPULL SHQIPTAR asht derdh& gjaku rr&ke. ME duhet
--ma n& fund t§ fundit-- dhe gjej guxim sepse, ndryshe prej shumicés 'dsh ptr 26
viet me radh® i pBrshkova té& gjitha kampet fam&kege t'internimit né& si i ;i dhe
rgfuZOJ t8 préno? se ai sakrifikim duhet t'i nihet tash n#& she b'n i ttiivg lak-
mis8, ose ?901zm1t t8 k&tij apo atij personi, k&tij ase atij rort 1ant21 ' pér-
ndryshe, kishte me m'u duk& MUND I BJERRIUN. 13 grupd pofitet:

preﬁlfiiééisglﬂé g;;gggj tg Rl;ajﬁplotési;ht t8 kKjart® se, kjoft#8 GJAKU I DERDHUIN
i e e JTESISE, kjoft# VUEJTIET E PAFUND t# popullit shqip~
personale, nuk dishroj --n# fakt, as nuk mund t& pranoj=- té
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end sakrifikue p8r plotsimin e d¥shirave egoiste t# personave t# vegant€ ase gru-

j . an. \
peve t¢ ndryshme politike. K&te, s'paku prej meje, MOF TF GABOINE Kusi ME E PRICE.
Nga ana tjetér, e theksoj dhe e baj krejt#sisht t& kjart®, tue pranue edhe plr-

gjegjesing n8 k8te drejtim, se, n¥se edhe n& t'ardh¥shmen mérgata politike ka me re-
fuzue ndjekjen e rrugés g¥ na ka hije dhe na ké&rkohet, dishroj me deklarue para
.,sh, para Kombit dhe para Zotit se, kam gen¥, jam dhe gjithmonB do tE jemE 1 pa-
pajtueshﬂm me rrugn e ndasisP g¥ kena ndjek¥, e pBr kBre, kush tE pishrojn¥, asht
i 1irE me m¥ vesh® ¢fardo emni g¥ t'i kEnagin veshin e zemren.

Ajo ¢ka kishte me ringjall® shpresat, q& p€r fat té keq kan& fillue me u veni-=
te, kishte me gené: mirExupzIms NE mESIN TroNE, BASHKEPUNIMI I SINGERTE NJENI ME
CJECRIN, dhe DLCAZNIMI I NJIIMENDTE POLITIK I mERGATES NACIONALISTE. e

e ase grupeve g& pérfaqgé-

Le t& gvishena pra prej uniformave zyrtare t# partinav
shtu kishim

sojm#, dhe t'ulena n¥ tavolinZ t& veshun me KOSTIM KOMBETAR, pse vetém k&
kishim mujt® me i shérbye ATDHEUT ashtu si do t& kishte hije. .

dhe pa ne, sado té& m&dhej

shgipnia ka jetue dhe ka p¥r t& jetue nddr shekuj, e
h 500 edhe mbas vdekjes s&

té jemi apo ta konsiderojm& vedin. Ajo po jeton p&r tas
KRYETRIMIT - GJERGJ KASTRIOUIT.

U falem nderéds,

New York, 22 Nanduer, 1986 zef P. Mirakaj

18 B

3 36 3 3 3 3 3

Hf’

Mbas fjal#s s& Z. Mirakaj-t, kryesia e Kongresit lexon mesazhet e ardhuna Ko-
misionit Pregadités (disa prej té cilave do t'i botojm& ma poshtd#), dhe mandej, té
pranishmit ftohen né kandin e sall8s ku ishin shtrue amb&lcina, kafe e pije fres-
kuese, tue e deklarue k&shtu t& mbyllun SEANCEN E PARE.

MESAZHE T'ARDHUNA KONGRESIT

WoU,
5205 MILL
REND NV 89502 20AM

C/0 2EF BALAJ
'195 BRONX RIVER RD
Y 10704 YONKERS (USA)

0P UROJ ME PERZEMERS] SYKSES

FALENDERIH FTE E
E PER MQSORE ST R

N
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.)UR LADY OF ALBANIANS CHURCH
20855 W. 13 Mile Road
Birmingham, Michigan 48010
3137642-0816

T8 ndersh&m e t& dashtun,

¢do Shgiptar g8 perjeton né shpirt® stigmat e vuejtjes € t2 dhimbjes s'htcheut
ton® nder pranga e robni, kur ndigjon se po bahet nji kongres né boten e 1lirg,
g8zohet e disi pertrihet.

Bota e jon® habit#se, koh# mbas kohe, ven nder zemrat e njerzvet nji si lpe,
tue ia mBshi dal®ngadal® t& kaluemen para syve t8 shpirtit e tue e ba t& jetojd
t2 tashren, pa u kujdesue fort nése ka pergjegjési shognore ose ndo'i mandat
nga Atdheu g8 la mbrapa "aso here!".

Lajmi i Kongresit asht si zani g thot® "Gou! Luej pak!Gou nga gjumit”.

U falnderoj me gjith zemer per grishje.Faleminder€s! Tue u gjet® vetsm nk
apostullim me emigranta ton8, pa xevendes, mjerisht nuk kam mundésl me u gjetd
pran® Kongresit, por do t& jem? n& shpirtk e vertetdsi.

Ju uroj me gjith zemer bashkimin tuej dhe orvatjet tueja. E lus Zotin g® al
Kongres t8 jetl i vlefshem per gdo Shgiptar t# ndershem e besnik. Vullndeti i
mir8 i juej le t2 jetd si ai i vrapuesavet olympik® tue na pri me shembull kah
rruga e bashkimit, e mir8kuptimit, e dashtnis® vllaznore, e ndim¥s reciproke
morale, shognore, jetike, tue i dhank doren atij g¥ s'mundet, g& asht i lodhun
nga kujtimet e jetfs, g asht i dispruem per t& vetBt t& cilt iu desht me i
lan® mbrapa "aso dite!".

Po tB kishe mujt® me ken¥ prang Kongresit, do tB kishe dishrue me fol® n&
person kto fjal# g8 po rreshtoj ktu shkurtimisht :

Le tB jet® Kongresi i juej shembull ngushllimit e unjitetit per jh e per t&
gjith Shgiptarft gf perpigen per nji Shgipni tB lir# pernjimend !

1e t& bahen perpjekje per zhdukjen e inadevet, ] o
. ; gergasjevet, ngatrresavet n3a
Shgiptarft e merguem , si edhe té hakmarrjevet private o pértg'ijake, e le t&
lej® Dielli i DashtnisB vllaznore : "T¥ gjith per nji e nji per t& gjith!"-

ﬁxizzsgi.ihl;g;endia'e Shgiptarft né mergim t'e naltBsojnd emnin e vet tue

t'atij mndativ:gdg . la.rié € patfn n fillim n& tokdn e Amerik®s, P hlr'é'n
e Bmit Shgiptart o perpjekje per lirl t& Snqipnist e per naltts™

Premtoft® zoti e u rritfghij , u "
larg rrezigevet jetlésoref‘hm Shgiptar® t2 rij¥ e t# reja moralisht shembul10X=r

A larg txr A | - 1B
ken# njimend eks S egjevet t& ndalueme, larg krimevet, per
ideale! pansjoni i vetd prindévet t8 ndershim e i Shqiptarizmes
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soti e u rrit#shin Shqgiptar® t# rij8 e t® reja moralisht shembullor&,

prerntofté_ .

larg n_‘\?ZlquEt jetdsore, larg tregjevet t& ndalueme, larg krimevet, per t&
xen® njimend ekspansjoni 1 vetB prindévet tE ndersh¥m e i Shgiptarizmés
ideale!

perendia u bekoft® t& gjithvet ! Pun® tB mbara e me fage t# bardh® n& Kongresin

tuej ! Me shendet u kjofté edhe 28 NANDORI, djersa e gjaku i lavdishem i
+4 parve ton¥, Dita Vllaznuese, Dashtnia GEzuese, Dielli ma i nxet# per né !

3 3¢ 3¢ 3t 3 ¥ ¥

First Albanian Teke Bektashiane in America .
P : i - : am i
TEQEJA BEKTASHIJANE SHQIPTARE

Telephone:

Adresa: 21749 Nerth Line Road
287-3646

Taylor, Nichigan 48180

Taylor Mich. 10-Nendor-1986

I ndershmi Z. Ahmet Nezaj:
qe me bete me rastin e kremtimit te 40 vjetorit te

betar Indipendent.
dhe te moshes, mjerisht nuk mund te marr
dem me ju bashke. Ju uroj sukses.

Falenderqj per ftesen
themelimit te Blokut Kom

Per aresye shendetesore
pjese, por shpirterisht gjen

Lus njotoni gjithe shokeve urimet tona.
I juaji

Baba Rexhep

( /: 8 %QQQX’#W
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T4

Beneficent, the Merciful

In the nama of Alish, the

Imam : ISA HOXHA

BROOKLYN, NEW YORK, N. Y. 11218
Telephone: (212) 941-3698

1200 BEVERLY ROAD

Per komisjonin pregatites
7. Kryetar Ahmet Neza.

Ftesen tuaj e mora, Per t8 marré pjgs_é ng
"Kongresin e VII t& dhe n& kremtimin e 40 vjetorit tg& themelimit t& Blokut
Kombtar Indipendent! .
Gjith#mon kam pas dhe dishroj me pas mundsi, per te marr& pjes me vllaznit
e motrat shqiptare, aty ku shtrohen dhe rrahen punet dhe problemet per
te miren dhe interesin e kombit ton¥ shgiptar.
Por, sherbimet fetare, qe me paraqiten po ne ket dat&, nuk me lejojnd
pEr te marrd pjes.
Andaj me lejoni t'ju dergoj urimet ma te singerta, ge kongresi i VIItE, te ket
sukseset e tij8 tB suksesshme né& interesin e pergjith&shem t& kombit tong
shgiptar, per nji bashkim e vllaznim ma t& fortg, ashtu si i ka hije races
shqiptare, me nji Shqipni Etnike me Kosov® e GCameri dhe me nji Shqipni per
t8 gjith® shqgiptaret. '

Ju pershendet juve dhe te gjité pjesmarrsit.

Imam- Isa Hoxha

NEW JORK me 17 nandor 1986 e ; “ g :
Y fareteer N\ Jacx ’«7‘/{(7‘

Roma 19 Nandor 1986
Fort i nderuemi Zoti Kryetar,

me keto radhe per te Ju shpreh falenderimet ma te zjarrta pér miresine ge
patet, tue me kujtue, te marre pjese ne kremtimet e Dyzet Vietorit te
Themelimit te Blokut Kombtar Indipendent. :

" Jam shum fatkeq ge nuk po mundem me marre p- :

S p pjese, ku nder te tjera, do
tg. gezonje nji mbramje te‘ kandshme me _bashkatdh,etare e mig Peg o ’cilet
Erjspjeur?ialli, mebte vertete, per ti pae perseri. Sidogofte kongresistave 1
do Jtepjet(zaa slfenl\rllauj?lr el.n'el dobi te gjithe shgiptareve. Jam i bindun se puna tyne
vendin t'one. irije e tolerance pa te cilat nuk ka t'ardhme te mire per

Zoti Kryetar pranoni Ju lute 1
. m dhe njihere fal- : .23 duke
Ju lutun me ja dhane gjithe te pranishmeve sndepinet e = falak & 1

I Jueji me ndere

Ragip Frasheri
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OUR LADY OF GOOD COUMNSEL 71
ROMAN CATHOLIC CENTER
4221 PARK AVE.
BRONX, N. Y. 10457

BLOKU KOMBTAR INDIPENDENT

c/o zef Balaj 14 Nanduef 1986
185 Bronx Rver Road
vonkers, N.Y. 10704

I Ndershmi Z. Ahmet Nezaj:

Ju falemnderés p&rzem¥rsisht pér ftesén
gé mé& derguet me marr® pjes® n¥ Kongresin e VII dhe né
xremtimin e 40 Vjetorit t& themelimit +8 Blokut Kombtar
Indipendent.

M& vjen shum& keq g pér ar8sye té&
angazhimeve t& shumta nuk mund t& marr® pjesé.

Uroj g& Kongresi té& ket® sukses dhe
t8 perfundoj® n& k&nagsin® tuej personale si edhe té&
gjith® pjes&marrsave.

Me nderime, -4

Dom Rrok Mirdita,famullitar

I dashuri Z. Nezaj,

Sot mora letr&n tuaj, me t8 cil®n m® njoftoni se anftarkt e Blokut
Komb#tar Indipendent do t& mbajn& kongresin e VII dhe do t& kremtojn&
40 vietorin e themelimit t& Blokut Komb&tar Indipendent n& New York m& 22
dhe 23 Nentor 1986. Bashk® me letr8n mora edhe ftesén me té& cilén m&
ftoni n® emrin e Komisionit Pregatit®s, g& keni nderin t& kryesoni, g& t& marr
Djes® n& dark&n g8 do t& shtrohet t& dielén mbréma m& 23 Néntor 1986.+-

. . . . . . . . . T.é

E ¢mo estin tuaj fisnik dhe fal&nderoj me gjith® zemér juve dhe ¥
gjith& afétgrfg e Komisionit Pregatit®s pér ftesén g8 m& dérguat. Por ju
them me kegardhje se, pér arsye sh&ndet®sore, nuk do t& mundem t&
marr pjesé.

Ju uroj g& t# delni me sukses t& plot® n¥ punimet e kor?gresit dhe né
kremtimin e 40 vietorit t& themelimit t& Blokut Kombétar Indipendent che i
PErsh&ndes t& gjith® t# pranishmit me ndjenja v&llazérore.

Me nderime,

Forestville, Md., 10 Nentor 1986 (Xhevat Kallajxhiu)
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Bashkimi Demokrat Shqiptar

Kryesija

via £ BOLDAaNL B - FIRENZE

Firenze,xe T Nandor 1925

'

Kryesise $e Bloxut Kombetar Indipendant
New Y ork (USA)

I nderti Zotni Kryetar,

Ju fslenderojue per ftesen qe keni pase miresine te na dre=
ftoni,per te marre pjese, me rastin e 40 Vjetorit te thenellmit'
te Blokut K.Indipendent dhe te hapjes se Kongresit te shtatg,n! qQy=
tetin e Rew Yokut.

Zotni Jonuz B.Ndreut ia kemi ngarkue barren fe na perfage=
soje si me perkujtimin e 40 Vjetorit ashtu ne Kongresin e Shtate te
B.E.I., dhe asht nji pjesemarrje e singerte e cila synon ne fuqi=
zinin e marredhanjeve te mira,te bashkpunimit nderpartijak dhe te
ndermarrjeve te perbashketa,per te cilat bashkesia dhe problemet e

" saja,ne mergiw,kan® nevoje per koordinimin e foreave tona.

, uron
Njikohesisht,Kryesija e Bashkinit Dexzokratye nga Kongresi

i Shtate i B.K.I. te zgjidhet psrsona e pershtatshae qe t'i zaje ven=

din te ndjemit Dr.Isnail VERLACIT,me te cilin,perpose qe na lidhi

nji migesi e singerte,bashkpunimi ne mes B.K.Indipendent dhe te B.

Dexokrat ge leal e shembuller.

Dr.Ismail Verlaei qe nji nder themeluesit e B,E.Indipendent
me I946 dhe e kryesoi,pa nderpremje,derisa vdig,ze urti dhe kompeten=
ee,dhe fisnik st ishte ne te sjellun e ne vepra,kontribuoi me mjete
finaneiare psr mbarevajtjen e Blokut,qe mandej u themelue ne nji per=

judne te veshtire e te pshtjellueme psikologjike-politike konbeta=
re e nderkormbetare,

Tue analizue gjendjen e sotshme psikologjike-politike ke
mergates,del se partite politike shqiptare, ne keto 40 vjet e fundit,
nuk kane mujte me dhane dhe me shvillue 83 do te kishin deshrue,per
te zgjidhe nji radhe problemesh ge interesojne nerzaten tone., Por nuk
asht vone,po te duen, me ia mbrri dites te shofim Shaiptaret dora-do=
res e te gjithe se bashkut te kavercejme penzesa e hendeqe te verta=
ta e artifigale, dhe me kete shprese i paraqes Kryesise se Blokut K.

Indipendent urine te singerta per 40 Vjetorin e Themelimit te vet dhe
Eongresit te Shtate dalte fage bardhe,me sukses,

Urojme gjithashtu per shum Vjet.28 Nandorin,

2, El%
b - -
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I dashtuni Z. Ahmet Nezaj, Monterey, 16 Nanduer, 1986

Kryetar _iKomisjqnit P_’regatités t.é Kongresit t& VII-t8 dhe t&
perkujtimit 8 40-Vjetorit t& Themelimit t& Partis s# Blokut Kombtar Indipendent,

E quej per nder& ftestn gi m& keni ba me marrs pjest nk kéto dy ngjarje t# shenue-
me t€ partis ﬁ'ue]shr}]qé te .Vértg-:-té'e Kam past ndjet me u gjet® nyateg.]mak‘a?edhje qi aght
pjest € d};]amg %«é me e historis s'emigracionit t'on& t& mbasluftis, por fatkeqsina fa-
miljare dhe dobesiml shEndetsuer m¥ pengojng t'a ¢Qj dishirén t'uej e t'imen n& vend

Ju falem nder_és me zemér. Megjithate, m& lejoni ai i mi Ay .
fjalg t€ pranish€mve n'ate Kongres e Pérkqut:imc:ll =t ik, me anén Tued tu thom disa

Bloku Kombtar Indipendent asht themelie n& Rom#, n& mérgim, me 1946, nddr rrethama

shum t€ veEshtira, si n¥ Shqipni ashtu edhe n¥ mbrgim, p&r emigrantat t'on&. Aso kohe
né Shqipm zbatohe] revalucioni i ndérrimit t& sistemit geveritar me gjakderdhje e hak=*
marrje t€ pashembullt n¥ historin t'on# kombtare; me burgime, internime e shprongsime
qi shkaktuen arratigje, gindres& e shprest shlirimi n® zemrat e liftar8ve t8 1liris
ratdheun e robnuem.nén terrorin e diktatur¥s komuniste. Ishte e natyrshme qi k&t kun-
dérshtare té qeveris komuniste t& bashkoheshin me udhBheq¥sit nacjonalista t& tradi-
gjonit té liris, t8 cilét nuk mor¥n rrugkt e mérgimt, por gindruen vullnetarisht pir t'a
udh&hjek€ popullin drejt nji lirije demokratike tradicjonale t8 ngjashme me konfederattn
e Gjerg) Kastriotit. Nuk ge aspak e rastit qi malsint e Shgipnis st Veriut t& bahe-
shin sheshi i p&rpjekjeve kundérrevalucjonare me epigend¥r Mirditn ngjitangjit me Pu-
kén, Dukagjinin, Malsin e Madhe, Shkodr¥n, Krujn, Kuksin, Dibrén, Elbasamin, etj. Kjo
nuk do tE thot€ aspak se n& Jug nuk ka past gindres® antikomuniste, por n& kbte
rast ajo ka genk ma tep®r individuale ose me shum ma pak persona se n& Veri.

Pérsa i pErket vEshtirdsive tB mrgatds gong, ajo ka qen¥ e ndame r¥ partina e grupe
té themelueme n& Shqipni gjat® hiftBs. Si duket, udhBhegésit e kBtyne organizatave na-
gjonaliste bajshin gara per t& rekrutue sa ma shum emigranta t& rij n& partit e tyne,.
mang tjet€r sulmgjshin personalisht gjithata qi ma von# themeluen B.K.I. si finksionar®
té geverive pushtuese italo-gjerman®, tue ua vu fgjin se p¥r shkak tB tyne erdh&n
komunistat n& fugi. KBto akuza baheshin me goj& e me shtyp; n&€pér mbledhje, hafe
e kampe, ku krijuen acarim, fyemje, rrahje, deri n& plagogje e vrasje. NE nji atmo-
sferg t& till® u themelue B.K.I. sa p8r vetmprojige t¥ ligjshme e natyrore, ag edhe
pEr t& qgenk® ma nE gjendje qi t'ia paraqitshin botBs shqiptare e t& huej si t# vEr-
tetén mbi ngjarget n€ Shgipni, ashtu edhe flijimet e atBhershme antikomumste 8 gjin-
des sB tyne e t& krahinave ku kishin ushtrue e ushtrojshin ndikimin e tyne.

Edhe mbasi u themelue Partija e Blokut, sulmet kundér udhheqBsve t8 tjj e veprim—
taris s& tyne ishin ag t'ashpra, sa epej pérshtypja se sulmuesit e kishin harrue ose
po e harroy;shin terrorin e gjf;.kderdhgen gqi po bahej n'atdhf_e. Si rrjedhim, kur u kri-
jue 'Komiteti Shqip&ria e LirE' m& 1949 nk Paris nén kryesin e Midhat Frash¥rit, as
B.K.I., as Lidhja e 1I-t& e Prizrenit nuk u pranuen n& kuadrin eKomitetit. Mir&po
kur erdhi puna e aksjoneve t& drejtpErdrejta n'atdhe, Bloku dha vegas dhe né bash-
képunim me Lidhjen e II-t& t& Prizrenit kontributin e vet t&€ c¢muem, shtoi rradh&t
e dishmor&ve nacjonalista, si edhe radh¥t e antaréve t& vet, dhe u njoft, dashté.e
padasht8, si fuqi politike e emigragjonit, mbrendg e jasht® Shqipnis.

Fatkeqsisht. aksijonet e t& gjitha grupeve e partive, tue perishi edhe ato % Ko-
mite%?t SILﬁ., deghtuen ng vgnd]indje; por grupet e Blokut, megjithse pEsuen dame,
qindruen aktive shum® ma gjaté se t&€ gjitha grupet e partive tjera, dhe kur u
shtérnguen dhe mortn urdh&n me e pre misjonin, u kthyen shumé ma kompakt ng gjiun
€ mérgats se t8 gjitha grupet e tjera. KEtu duhet t& theksoj se deshtimi pra}g‘éﬂg i
kEtyne misjoneve nuk ka rrjednt nga pazotsija e udhEheqesve t® partive ab L Cors
guen, ose nga vetd& parashutistat e tyne, por nga trathtija e anglezit Lo ~Ti by
qai dihet boténisht. Per fat, veprimtarija e Blokut nuk ka pas€ %ip o egu en
diplomacin angleze. TE gjitha kéto fakte e riprovuen, rldISh{ﬂUeTé e r'lu?]ta¥is )
Jo vetsm themelimin e B.K.I. si parti, por edhe taktin politik tt Y ebie tra-
tiJ, si edhe besimin qi ai kishte né popull mbrenda n'atdne. E al besim
nal. Ate e p#lqyet, e pranuet dhe pérqafuet ju blokistat. N

: itet i janue .

Késhtu, m¢ 1953 B.K.I. pranohet t& hyjé né Komitetin SH.L., Q1 U Z&70h9 &k

shej pro - ar largohet nga Komitetl arti
€ ai pKOI’]t]eiats;:gle ’ S%laalilll)éllc‘?gb(taaiiﬁg‘r:. Rdhe Komiteti i riorganizuem pa baza p
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vy e . 1" s . . .
jqi-n Kryetar € mba]%i?lrémllr\}é %(%r?;ftggnsgqﬁ%%ga Ly
me 1956 me Dr. Rexhep KIASA™ o ymicks st Do nail Verlaci, nga Nenkryet a2 Blo-
Sepoe € t}.agéjg%%l r?gg; Ig%etari i Parlgi_s,Egﬁérd Li%o; kurse n& Komitetin gli’QIégpé‘
] . iy . .— S

. Gjomarka) mo iqi-n.
Iéigﬁkg mgﬂKryetarln, Dr. Kras:;mjriltha partit e mérgatés s'on¥ kaluen momente jpi.
; iudhés 1953 e mbas, g : me ndérrime partije ose me PErpjek

Cheme doréhjekje antarésh, me rigrupine, WP pE=ino " oy Shiak porite nb ook

5 . ; : i

Kridgimi Hi 8 reja. KJjo tron 1 i antikomunista ose n& Mren '
i pd]_kuve ; i tregueme n'atdhe si al . Ml o

n;é kgrll}%tg;}tije pﬁemiglggwgsén eg%erés per ‘shpérblime me t€ mira materjale, 1

imit ’ itjes hungareze n& Tetuer 19s5
i i i i deshtimit t€ kryengrl 2 956,
fous ketyne nidenius w hap zxuge pi méreatn Uont P UG I LR bind
lgg’icagsk lf{ji}lmgdjl%r‘l?lé %é pakursyeshme per kéte qe]J:Lm e ka qipria e
lir8 q1 ende kryeson Dr. Krasniqi.

. ieni mbledh® ligjisht n'ate Kongres e pyp_
Vllazén t& dashun! Shumica juej ai sotkggriumrggré pjeslégJ Aictive kunder Skllavis b
kujtim, e keni lan® Shqipnin® ose pse eshembathje Lftartt e Hris, ose sepes
muniste, ose pse keni ndihmue me ushgime € V dhe keni pshtue, n¥ moS nper fis.
nuk keni mujte me qindrue ma nén ate regjim, d tue lan® mbrapa eshtnat e pa.
el é farillﬁur {iéSht €f§éﬁ§§£§g g ]‘Zlcl?ikdgggésve tjerg. Si t€ gjith¥ nacjona-
vorrosun t artve, e L o
listat e keni ba kéte n& m¥nyr8 t& natyrshme, me %mk]?gusllfll g‘gs ’ Qg thg%uaregj éc Bgf"
por edhe me shprestn e nji kthimi sado té&_vong. duhetpté ‘otB pBr ata G do
ne vetém kur t'i mbyllim syt p#rgjithmon®. Po kEshtu S = Kt téq 5

té leni mbas. Megjithate, kur nji i riardhun n& gjiun t'on€ e realizo nd_ Ve
tet€ t'idht, e mendon se mbas disa dekadash, edhe ai do tE vi¥ n& gjendjen t'on
plegnore pa u kthye n'atdhe, ai ose gjo bahet me plasB. Dashté e padashtt_é 1 mbli-
dhet mllefi qi shp&rthen ke ma i af8rmi, vlla a motér a prind, a shoq a mik a fa-
refis, a i partis a kushdogoft®. Edhe pBrgjegja mundet me gen& me mllef dhe k&shtu
pilafi prishet, a digjet. E kur njeriu ma von& qet€sohet e mendon mbi ate moment
zemrimi qi ndoshta prish mig¥sin e vllaznimin pr Jet8; atBher® nuk i a vlen barra
giran me u zemrue, por ecdhe n¥se jemi zemrue, asht nder® e burrni me u pajtue e
bashk€punue. Asht e vErtet® e pamohueshme se ngatrresat partiake e ndErpartiake,
ose edhe ato t¥ mErgimtarkve t¥ painkuadruem, i a rrisin "ryben e ymrin" Partis Ko-
muniste. N& ju PElgefshin ngatrresat e percamjet k&tu, i p¥lgeni —-me ose pa vetd-
dije-- 'shokut' Ramiz Alija. N'at rast duhet’t'a b&ii me kreni medaljen e kuge t& tij.

Me tt_é gJjitha humbjet e m8dha qi ka pasé Bloku nudh&heq8si, n& parashutista ketu né
m&rgim, rf antard t& vdekun e t& shkepur_m, prapseprap rraja e trungu i Blokut i ka
gcl)zdnﬁ llzgtrzéiészl iﬁ%ﬁé’ glftri]qg e aa(c)lh familje jeni ju blokistat e mbledhun aty

. ‘ nji familje e madhe, si nji vllazni e d i kulm, si
me past gen® ntdhe. E besoni se shum& vetd e grupe ju kan%alllal;agli nilc]ihrglpse nuk e

thong haptaz. Ju keni gindrue bashk® n'at j ' i '
gelljen e bes¥n t'uej nuk i keni bazue rrajé e n'at trung, sepse veprimtarin,

A 3 3 . N v . a‘
de muk u prehtases il Premtineve t& pambajtshine t8 porti i, DOSUS bRy
: eve i - [
g1 asht nk katastrof8 e sipér, Sid(.:m)s pirsa i pgi dhe gjendjes s'on¥ n'atdhe,
Ndosht e . _
2 2 tre vets nera € fundit i ju blokistat mung ta keni n¥ mbledhjet e kongresit t'ue]
Sidoqofts, ata Jant t motuem, s L0 SUej. Nise  jang mbledh# aq, urime atyne € Ju-
me g]'i%aefaré tallazi e nélj‘;‘;{je fEA%‘arylgnn g]e durim € trazime, me gjji;g’faré miku e anmti)lm»
a e 3 ¢ p pI‘Olee N . X . .C ul-__:
ga. & besa, dhe si duhet me Siell8 ndaj milag epér shuméUléo;ué lf;j Ir%bhﬁrah%}e%ﬁc}igjom
3 Nl nan&n do t8 e M X Tu indel'ue
JUmbni. peshn o . ndigjoje njerkén. Tue
* 91 nuk :ietojnénm?. Parti, dhe do t'w bani qejfin themelesve

aty, qofshj faqeba%"ﬁcg tidén k%aés fI;cﬁgTesii; e Pirkujtimit. T¢ gjit
20§ . Nc}{ﬂj
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M SOKAK, 2/5
BIZL s - ISTANBUL

Florya - Ist., me 28/11/1986
T URKI Y E

I gmeshém Z Ahmet Nezaj me shok&t e Tij t& vlefshém: ZZ. Zef Balaj, Nike
Gjergji’ zef Kapiti, Dod® G. Prendi, Zef Mirakaj, e Gjon Bugaj.

Letra e Juej e datés 25/10/1986, impostue me 31 Tetuer, 1986 (simbas vulés s
_rbs postare), mé ka ardht dje, me datén 27 Nanduer, 1986, d.m-th., gadi rji muej
ne vones, kurse n¥ zarf ishte shkrue me boj¥ t# kuge dhe me shkronja t€ meédha
(ATR MAIL). Po n& kEt m¥nyr¥€ m& ka ndodhun edhe me dy letra tjera: njena e impos-
tueme me 5 Nanduer n& New York, prej Z. N. Gjomarkaj-t, e cila m8 ka ra n& doré
ne 22 Nanduer, dhe tjetra e impostueme prej Z. E. Bakallit n& Bruksel me 7 t8
ketij meji, t& cilén --edhe kéte-- e kam marrun po me datén 22 t€ muejit vazhdues.

Letra e dergueme prej Jush dhe ajo prej Ndue Gjomarkaj jané adresue né Shejh
pavut Han, atje ku kemi vendin e shitjes dhe kam pas# vazhdue punén para se me u
paralizue. Prej datés qi jam paralizue, me 5/10/1980, e kéndej, pun&n e kam lanun,
¢ edhe ajo m¢ ka lanun mue. Prandej, kur shok# e mig, ndonjiher&, kant me dasht®
me m& g8zue me letra, duhet t& p¥rdorin adresin gi e kam shenue k&tu n8 ballna t&
késaj letre. Po mg jet merak sepse nuk u ndodh i lajmuem me koh& qi t& vijshem,
ose t'Ju paragitshem nji mesazh®, mbasi un€ Blokun Kombtar Indipendent gjithmong&
e kam nderue, dhe shokét e Blokut gjithmon& m& kan& nderue.

Ju fal¥nderoj p¥rzemérsisht p¥r ftestn qi m& bani, dhe do té jem shum¥ miré-
njoftds nése ndokush prej Jush ka me marrun mundimin e me m& njoftue se si ka
marrun fund Kongresi i VII-t& i Blokut Kombtar Indipendent.

T8 fala e p¥rgafime me shumé mallE e dashuni Juve mbar® e me rend si¢ jenijy~
dne t& gjith& atyne gi pyesin pEr mue. -
I Jueji,

Tahir Kolgjini

33 H

SHENIM 1 REDAKSISE

Antari i KBshillit Epruer, njeni ndfr themeluesit ¢ Bllokut Kombtar Indi-
pendent, dhe miku i shtrejt i joni, 2. Tahir Kolgjini, me rastin e pBrkujtimit
tE vietorit tB parB tB vdekjes sE Dr. Ismail Verlacit, ka pasB dBrogue nji letBr
t¥ giatB dhe t¥ randBsishme. Por, tue gent se ky numur 1 "Cajmbari 1 ' MErgue-
mit" pati grumbullne shumf material, na kje e pamundun me @ botue ate letfr nk
R¥te numur. Mhesim me shyresa --dhe dishrojmg me e sigurue mikun t'onB, Tahir,
se do tE pBrpigemi n'ate drejtim-- g¥ letrEn e Tij ¥'a botojmB nE numurin e ar-
h¥shEm tB tuletinit.

Tash pBr tash, tue i urne Cahirit shindet t¥ plot¥ dhe t¥ gjitha t¥ mirab

ndahemi me p¥rshBndetje tB nxehta migsore.
REDAKSI1 JA
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University of San Francisco

Xavier Hall
San Francisco, California 94117

November 13, 1986

Mr. Zef Balaj

BLOKU KOMBTAR Independent
185 Bronx River Road
Yonkers, NY 10704

Dear Mr. Balaj,

In Mr. Gjon Sinishta's absence, I am responding
to your kind invitation of October 15, 1986 to attend
the celebration of your 7th Congress. I know that
he will appreciate your thinking of him and I will
call it to his attention upon his return.in December,

With best wishes for your gathering,

Sincerely,

Af%b Ncbzcb'¢%tqﬂ,iﬁ4j

Barbara Ann Key Cf
Secretary

BLOKUT KOMBTAR INDIPENDENT

Me glzim e mora ftesén Tuej p¥r pjes¥marrje né Kongresin e VII dhe n# krem-
timin e 40 vjetorit t# themelimit té& Blokut Kombtar Indipendent, gi do t# mbahen
n& New York me 22 e 23 t# k&tij muej. Ju falnderoj vllaznisht shum& dhe p¥r shumé&
gja dishroj t# jem s& baskku me Ju, por p¥r kushtet e mija shumd# t¥ dobta
sh&ndetsore nuk mundem me marr¥ pjesé.

Ju uroj me gjith® zemér té€ delni fagebardhé& e me sukses n# punime té& partisé
Tuej, si gjithmon¥ p8r té& mir&n e t¥ mbarén kombtare, p¥r Kosov¥n ag keq té&
martirizueme gjithmon# e sidomos né& k&to t& pesd& vjet¥t e fundit.

Urime e t¥ mir¥ p#r shgiptariz#m, p8r Shgipnin® Etnike, atdheun e t& té&
par8ve ton#. Ju p¥rsh¥ndes p¥rzem¥rsisht t#8 gjith&ve me nderime e dashuni vllaznore-
Urime edhe p&r dit¥n shejte t¥ shgiptar¥ve, p#r 28 Nandorin.

Prenk Gruda
West Bloomfield, me 15 Nanduer 86
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5LLOKU KOMBETAR INDIPENDENT
Komisioni Pregatitor i Kongresit t# VII-tH 12 NEntor 86

7. Ahmet Nezaj, kryetar.

Ju falem nderit per ftimin q¥ m¥ b¥ni nd Kongresin e VII-tB t&
Bllokut KombEtar Indipendent dhe n¥ kremtimin e 40 vjetorit t¥ themelimit
t8 ti].

Fa?keqég.isht, mosha dhe sh¥ndeti nuk mE premtojné tE vij aty ==
porse shpirt8risht do tB jem n¥ mes t'uaj. i

Ju_uroj qB t'u frymBzojB t¥ gjith8 juvej al shpirt therorije q&
frymézoi déshmor€t, herojt dhe martir®t e Bllokut, me t8 cilBt kam gEnd
mik i dashur, pBrpara se t¥ themelohej Blloku.

Ju uroj edhe g& punimet t'uaja t& jen& realiste dhe t& bazuara
& konditat politike t¥ nj¥ shgipbrije t# kohds g jetojmd dhe t¥ kohlvet
q¥ do vinB deri n¥ ¢lirimin e atdheut t'on#

Ju uroj edhe qB ideali yn¥ t# ju frym#zojé dashuri, bashk¥punim e
e singeritet me t8 gjithé bashkatdhetardt e mérgatls s'on¥ fatkeqe e

martire. .
Ju pBrqafoj tB gjithévet me mall,

Isuf Luzaj

Bruxelles, me daté&n 19/11/1986

Kryetarit té Kongresit té& VII-t8 t& Partis B.K.I. - New York

Tue ken# se jam 1 smund#, pra nuk kam mund#si me marr® pjes n&
Kongres. Porse, un&, me zemBr e shpirt jam pran jush.
esi té pérfundojné me sukses: E goft pkr riorganizi-

min e Partis, dhe pEr gashtjen e p8rgjithshme shgiptare. .

Zoja dhe Zotni té mbledhun n& Kongres; Si¢ e dini tetané,.se u mbushé&n s
plot kat&rdhetvijet gi asht formue partija e Blokut-né 3omé prej e%sponentave t§
Sajk. Po, katérdhetesavjet luft e p&rpjekje per ¢lirimin e.ShC.ll}.)nlﬁ nga terrori
komunist i Tiranis-Stalinjane...! Une jam i b?ndun se k%shlll% i Ri %'Bloiu;,t
dot vazhdoijné pkrpjekjet gjithnji, e pér derlSé popullit ShE;Ptgi)t i kthehe
lirija g# me zgjedhé vet Qeverisjen me vota t'lira (demokratikisnt).

por e p&rfundoj me k8to fjal:

ar Indipendent.
"Shqgipnin e Mbadhe" .

prandej, Uroj g& kKongr

Nuk jam tue u zgjat ma,
Rrnoft Partija e Blokut Komb&t

Rrnoft nacjonalizmi Shgiptar PEr

Posht Tiranija e Kuge.
Posht Agjentat-Sllavrues. Ded# Pjetdr volaj
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BLOKU KOMBETAR INDIPENDENT
C/0 ZEF BALAJ Roma 20 Nent0r1986
185 BRONX RIVER ROAD

YONKERS NY 10704

E mora letren ge me ftoni te marr pjese ne kongresip, e
shtate te BLOKUT KOMBETAR INDIPENDENT e ju falem nderit per konsiderapq,

ge kini per mua. _ o
Uroj ge si Kongresi ashtu dhe kremtimi i dyzetvjetor't
te themelimit te BLOKUT KOMBETAR INDIPENDENT te mbyllen me sukses te plotle

Me vien keq ge nuk mund te marr pjese personalisht, )

Theodor Papalilo
Via Manlio Capitolino 10
00181 ROMA ITALIA

Pjesmarrésve tE8 kongresit té&
Blokut Komb&tar Indipendent Bruksel, me 17 Nanduer 1986

Shpresoj se mir&8kuptime dhe bashk&punimi do t'a drejtojnk
kongresin e Blokut n& mBnyrg q t& dalin vendosje t&€ gjalla.

Pung t& mbar® familjes blokiste

Gazmend Kolgjini

BELGJIK 15/11/1986

. . . Ze kryetar i Koﬁgrest
Me restin e mbajtjes t& kongresit t& B.K.I. Ju dérgojm& urimet

ma t8& pErzemérta tue ju urue sukses e puné t€ mbara;
dhe pg&r“Kombin ton t& Dashtun;

Ju pérg¥zoj q¥ n¥ ket Kongres t¥& delni sa ma t€ Organizum me nji
.Udh¥heqsi t# sh¥ndosh, ;

ng jiteresat B.K.I.

Veganarisht ju uroj 40 vjetorin e themelimit t¥& B.K.I.
Me p¥rsh&ndetje t@ pErzemérta

Anter, i K.D.E.

VELI BAKALLI
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SFANCA_E DYTE

X'orBn 2:00 tB mbasdites sB 22 Nandorit. Zobi i j aroi
papun Seanckn e DytE. , Zoti Zef P. Mirakaj e deklaroi t@

Kjo seanck 1 u kushtue n¥ tandsi DISKUTINEVE T CIRA dhe pasht] i pBr-
. ) T X : jeve gB 1 pBr
kitshin aiinit t€ PartisB. NE te patBn rast me marr® fjalbn ghuejse tB njithB
gelegatBt, tue analizue t¥ Raluemen, ¢'prej Kongresit b¥ vjetit 1983, mbajtd
nd Bruksel, poashin eﬁhg tue dhanB sygjerime pBr t'ardhmen. $eanca e DytE mbul-
1et n'ara 7:00 tE mbramjes.

DITA E DYTE
) NOVEMBER 23, 1986
SEANCA E TRETE

Kruyetari i Konoresit e deklaroi kBte seancE tB hapune n'ora 10:00 para dite.
Ashtu si n¥ Seanckn e DytE, edhe nB kBte seancP vazhiuen DISKUTIMET E LIRA, par-
pozimet dhe rrahje mendimesh pBr tB noBrtue nji t'ardhBshme t denik --ashtu si

ka genB edhe kBtu e pBrpara-- pBr B.K.I.

PBrposB propozimeve, gjatP kBtyne tB dy seancave n kBrkuen edhe naryshime,
si hjen f£jala, u kErkue dhe aprovue unanimisht gB KBshillit Dretues Ekzekutiv
£'i ndrrohej emni nB KESHICCLI DREJTUES; u kErkue gf KBshilli Epruer tB kishte an
NBrkryetarf (kjo nuk u aprovne prej delegatBue); u RErkue dhe n aprovue qf KB-
shilli Epruer t# shtohej nB numBr (prej 9 nB 11); u RErkue gk nji antar® tB mas
hajnB pjesP nB tB du kPshillat (kjo nuk n pranue pred shumicBs sB delegatBue); u
kBrkue dhe u pranue g t# 1Bshoheshin triskat e reja tf Partisk.

6jatE kBtuyne t¥ 0y seancave, fjalkn e morEn me radh¥: KAP. NDUE GJOMARKAJ,
Z. PREL BAJRAKTARI -VLADAJ, Z. ENVER BAKALLI, Z. ZEF

DR. GJON BUCAJ, "
COLI-MIDHAJ, Z. DODE GEG

PERNDOCAJ, INXH. VIKTOR DARAGJATI, Z. MARK
PRENDI, Z. NIK GJELAJ, Z. PJETER KADELI, Z. SHYQRI BICAKU, Z. NDUE
LALA, Z. ZEF M. GUPI, Z. PJETER BALAJ., Z. ZEF HASANI, Z. NIKOLL GJO-

ZEF SADRIJA-KAPITI,

MARKAJ, Z. ZEF BALAJ, Z, PJETER SMAJLI -DEDAJ, Z.

Z. ZEF P. MIRAKAJ, ETJ.
Ndrrimi i mendimeve, Biskutimet dhe propozimet Rj

ghe ndBrtuese.
Z. Zef Mirakaj e deklaron kBte seanck t¥ mbyllun n'ara 1:30, odhe i lajmnn

delepatBt se Seanca e KatBrt hapet n'ora 2:30 tB mbasdites.

enB tB pBrazemBria e migBsore

SEANCA E KATERT

h tB hante me zgjedhjen e organeve fdrejtuese

¢ caktueme.

esit k#rkon q& té& zgjidhet nj%.komi-
e delegimet jané té& gjitha
e t& Partisé.

Kjo seancB, e cila kryesisht kis
B Partis¥, u deklarue e hapune n'orén

~ Q¥ n¥ hapje t8 seancds, Kryetari i Kong; .
SJon plr vertetimin e delegimeve. Komisjonil gjené s e
¥ rregullta, dne késhtu fillon faza e zgjedhjes s& kryesis sé r
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PAMJE NGA KONGRESI VII 1 B.K-_I-
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PAIJE NGA KONGRESI VII I B.K.I.

.. .GJATE PUNIMEVE TE KONGRESIT

DHE NE PUSHIM
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BLLOKISTAT LISKUTOUNE GJATE SCANCAVE TE Ll

| FLASIN KONGRESIT; KAPIDAN NDUE GJOMARKAJ (Ql MA VONE DO.TE SHOHIM TE

ZGJIDHET KRYETAR 1 B.K.1), Z. SHYQRI BICAKU (MA VONE
sHoHIM TE ZGJIDHET N/KRYETAR), DR. GJON BUGAJ, Z. PREL VLADAJ, E INGJ

VIKTOR DARAGJATI ( ANTARE TE KESHILLIT EPRUER | MBRAM) EDHE KRYETAR 1 K.D.)

Scanned by CamScanner



€3

BLLOKISTAT DISKUTOUNE GJATE SEANCAVE TE KONGRESIT

R

[1]
FLASIN ZZ. NDUE LALA, ZEF M. GUPI1, E PJETER BALAJ

ZEF PERNDOCAJ E ZEF HASANI

FLASIN ZZ.
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Tue gen® se simbas Statutit Kryatari i partis& asht i pari udhlheqas 2gje-

dhun --ai mandej i paraget Kongresit list¥n e antaré&ve té& dy k&shillave udhéhe_
g8s, atij Epruer dhe atij Drejtues, tue pas& dallue me emfn Nénkryetarin o y,-
shillit Epruer dhe ate t# Kryetarit t# K8shillit Drejtues=-- Z. Mirakaj i dre o,

kongresistave pyetjen:

Tue gend se Kryesija e Kongresit nuk disponon asnji kandidaturk tg Paragity,
p8r Kryetar Partije, a asht kEtu nB Kangres noonji antar® gf dishron me Paragipp
kantidaturBn pBr Kryetar Partije? '

Heshtje.

Kryetari i Kongresit pyet s& dyti: A asht nE sallk ndonji hllokist gp dish-
ron me paragitB kandidaturBn pBr Kryetar? '

Heshtje p8rs&ri.

Z. Mirakaj pyet p¥r t# tretdn her8, dhe kur nuk paragitet ndonji antar® qu
dishronte t# vinte kandidatur®&n p8r Kryetar, ai pyet:

Kush dishron ta propozojB Kryetarin e PartisE?
Kongresit i paragiten dy propozime:

Z. Zef Perndocaj propozon KAP. NDUE GJOMARKAJ-n,
Z. Ndue Lala propozon Z. GJON MELYSHI-n.

Kryetari i Kongresit pyet edhe njiher& nése ka ndcnji propozim
tjet8r p¥r Kryetar t# partis®, dhe mbasi mbetet i bindun se nuk ka propozime
tjera, ai k&rkon g# t& dy personat e propozuem t& hidhen n& votim t& msheft&.
Por, n€ koh&n g& kryesija asht gadi me shpérnda flet8t e votimit, Z. Ndue Lala
e térheq propozimin e vet. Pra, tue pa se p8r Kryetar Partije ka mbet8 vetém
nji kandidat, KAP. NDUE GJOMARKAJ, Kryetari i Kongresit thot#: Tue gené se
asht vet&m nji kandidat p€r Kryetar, edhe njiher® i drejtohem kangresistave n&-
se ka ndonji propozim tjetér, pBrnaruyshe, nBse mhetet vetBm kandidati i propo-
zuem, kryesisE sB Kongresit nuk i mbetet alternativB tjetBr vegse me g shpallk
Kap. Noue Gjomarkaj-n Kryetar tE Bllokut Kombtar Indipendent. Mbas pyetjes s&

fundit t& Z. Mirakaj-t, n# sall® u ndigjue vet®m nji fjall, si n& brohoritje, e
shum zanashme - UNANIMISHT.

N& k8te moment, kryetari i Kongresit thot#: Kapidan! N'emPn I KryesisP sB
Kongresit, t# delegatBue, t# bE njith® bllokistave, kudo qF jan® n¥ batBn e 1li-
r, dhe n'emtn t'em personal, ju p¥rglzoj pBr deturBn tejet tE randBsishme dhe

tE meritueme, si Kryetar 1 fi i Bllokut Kombtar Indipendent, dhe u ftoj tf vini
pran kEsaj tribune.

Mbasi Kryetari i pasazgjedhun i Partis®, KAPIDAN NDUE GJéMARKAJ, e Krye-
tari i Kuvendit, Z. ZEF P. MIRAKAJ, sht8rnguen duer8t dhe p¥rgafuen njani-tjetrin,
Kryetari i ri falenderon kongresistat PEr besimin g8 i kan® shfaqé, dhe thoté:

"I premtnj se tE gjitha fugit¥ e mija do b'i shkrij np Ry et dhe
Kombit Shgiptar." J sherhim t# B11o

'@andej, Z. Gjomarkaj i k&rkon Kongresistave q¥ t'i lejojnd dy bashképuntorét
e Tij, DR. GJON BU?AJ-n dhe z. PREL VLADAJ-n g8 t'i ndihmojn8 nd& p8rpilimin €
listave t& dy kd&shillave udh&heg¥se; K¥shillit Epruer dhe K8shillit Drejtues.

té :rei;é ikpiénohet ké€rkesa, dhe k#shtuy Kuvendi merr nji pushim prej 15 minu-
ash, as kalimit t& t# cilsve, Kryetarj i : : . <& Kongre-
sit k&to t& dy lista: 2§ 1 i partis#® i dorzon Kryesis#

Me
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KESHILLI EPRUER KESHILLI DREJTUES
. %. .ﬁhgir; :;g;hu - !;ﬁ:krgetar 1. Z. Z;f P. Mirakaj - Kryetar
2. Inxh. Ago Agaj ar 2. Z. Gjon Kadeli - Antar
3. z. Cahir Kolgyim - " 3. Inxh. Viktor Daragjatri - "
4. Dr. Gjon Bugajy - " 4. Z. Ahmet Nezaj -
5. Dr. Pebro Dugani - 5. Z. PrelB Perpepaj - "
6. . Prel¥ Vladaj - " 6. Z. Veli Bakalli =
7. 2. Zef P. Mirakaj = ¥ 7. Z. Kol¥ Kolaj - "
g. Inxh. Diktor Darapjati - " 8. 2. Xhemt Muhadri -
9. Z. Gjon hqﬁnl} - " 9. 2. NikollF 6jomarkaj - ¥ 1 on
10. z. Almel Xeza) - " 10. Z. Ndue fala - " ’

Pa u kalue listat per diskutim e aprovim eventual, Z. Zef Mirakaj thot8: "Tue
q?nE se studimet npk kank me mf lejue me e krye detyrBn ashtu si pritni ju ahe
ﬂ1shru3_nnﬂz kBrkoj qf emnimi i im si Kryetar i KPshillit Drejtues tE mos merret
nf kansigerim.

Gjithashtu, edhe 2. Nikoll# Gjomarkaj k&rkoj g¥# t# shlyhej prej listés s&
K&shillit Drejtues.

Mbas diskutimesh e propozimesh, Kongresi aprovoi k#ta ké&shilla:

2
KESHILLI EPRUER KESHILLI DREJTUES &
5
1. KAP. NDUE GJOMARKAJ - KRYETAR 1. INXH. VIKTOR DARAGJATI - KRYETAR:.’;.:
2. Z. SHYQRI BIGAKU - N/KRYETAR 2. Z. GJON KADELI - ANTAR
3. INDH. AGO AGAJ - ANTAR 3. Z. ZEF P. MIRAKAJ - ANTAR
4. Z. TAHIR KOLGJINI - ANTAR 4. Z. AHMET NEZAJ - ANTAR
5. DR. GJON BUGAJ - ANTAR 5. z. PRELE PERPEPAJ - ANTAR
6. DR. PETRO VUGANI - ANTAR 6. Z. VELI BAKALLI - ANTAR
7. zZ. PRELE VLADAJ - ANTAR 7. Z. KOLE KOLAJ - ANTAR
8. Z. ZEF P. MIRAKAJ - ANTAR 8. Z. XHEME MUHADRI - ANTAR
9. INXH. VIKTOR DARAGJATI - ANTAR 9. Z. NDUE LALA - ANTAR
10. z. GJON KADELI - ANTAR 10. z. NIkE GJELAJ . ANTAR
11. z. AHMET NEZAJ - ANTAR

ghe urimeve gB kongresistat u ban® antardve t8

Mbas pBrfundimit t& zgjedhjeve,
provoi tri REZOLUTA: e

k¥shillave t& posazgjedhun, Kongresi a

REZOLUTA

dit gu;enhi i PPrgjithsh®m i1 B.K.I. konstaton me shgetBsim se, n¥ kangresin e fun-

Enver'1°5H‘ q¥ u mbajt para pak ditBsh nB Tiran, u vendos t¥ vashdohet rruga e

m o loxh¥s, rrugk g¥ popnllin shqiptar e ka vn n¥n sundimin e terrarit ku 1liritk
tmentare tB njeriut janP zhdukE, e qutetarbt do t'1 shtraghen vetBm vullnetit
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tE partis¥, kurse Shgipnink e ka vu nf nji pozitd izolimi ndfrkombBrar gf rrezikan
edhe vetB ekzistenckn p SAJE si shtet.

11

Kuvendi i PBrgjithsh¥m i B.K.I. denoncon me thekuni shtupjet dhe persekubimet
ak geverija e Beligradit nshtron mbi popnllsind shqiptare nén Jugosllavi,  sidomas
mbas demanstratave paglsare b vijetit 1981.

Kuvendi i PErpjithshim, gjithashtu, ven nd dukje se B.K.I. 1 respekion RErke-
sat e shoiptarBoe qF jetojnd n# trojet e veta --tash nBn Jugosllavi-- me 'u mbledhE
nE n31 republikl mb vehte mhrenda federatds s'atij shtebi, por RIAFIRMON XNGULTAS
konceptin e SHQIPNISE ETNIKE, si pik¥ tF pa-luhatBshme t# programit rE vet politik.

IT1

Kuvendi 1 PBrgjithshPm i B.K.I., tue i dhan randBsi tB posacme bashkBpunimit
nafrmjet grupeve shgiptare anti-koministe nB mBroim, sidomos nB RBto kohna kur o-
fensiva propagandistike e apjentave tB TiranBs e Beogradit kundBr mBroatBs shgip-
tare nE botBn e 1irB vjen tue u ba gjithnji e ma e dendun dhe ma sistematike, po-
rosit® udhBhegBsink e re t# Bllokut Komhtar Indipendent gB, tue vazhdne pBrpjekjet
e paprame tE kBshillave tB maparBshme, tB marri inisiativa tB reja dhe tB pBrpiget
me tEB gjitha mundBsitB pBr afrim e marrBueshje n¥ mes tB arupeve tB mBrgatBs, pbBr
tE mujtE me koordinime --mundBsisht rreth Komitetit "ShgipBria e LirB"-- veprimta-
rink n¥ dobi B gpashtjes komhBtare.

Mbas aprovimit t& tri rezo hitave t& masiplrme, Kryetari i Kongresit, Z. Zef P.
Mirakaj, mbasi falenderoi t& gjith®& kongresistat p# gendrimin e hiesh&m g mbajtén
gjat¥ punimeve t& Kuvendit, e kontributin e rand¥sish¥m g& mbajt&n, dhe, dhe, mba-
si falenderoi Komisjonin Pregadités, e deklaroi t¥ mbyllun KUVENDIN E VII-t&8 TE
BLLOKUT KOMBTAR INDIPENDENT, dhe u thot¥ kongresistave: "MirB-u-pafshim m# darkBn
gf do tB shtrohet sonte pBr nderE tE pBrfundimit tB kongresit dhe pBr pBrkujtimin
¢ 40-vjetorit tB themelimit tE Bllokut Kombtar Indipendent."

H IR HHR

DARKE MADHESHTORE PER NDERE TE/fONGREsrr VIii-t8
DHE

40-VJETORIT TE THEMELIMIT TE BLLOKUT KOMBTAR IND | PENDENT

N'orén 7:00 t& mbramjes, bDR. GJON BucaJs, Kryetari i késaj darke, mbasi e dekla-
roj zyrtarisht mbramjen té€ hapune, fton para mikrofonit Mons. zef Oroshin, pér té
than€ 1utjen fetare. ’

LUTJA FETARE E TE PERNDERSHMIT MONS. ZEF OROSHI

O ZOT, AT | GJITHPUSHTETSHEM, PO TE FALNDEROJME PER TE GJITHA TE MIRAT Qf NA |
KE BEA. Tl NA KE KRIJUE NE GJASIM ME SHEMBELLTYRE TANDE, | KE DHANE TRIMNI E GUXIM
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POPULLIT TANE PER TE MBAJTE NALT FENE NDER SALVIME, SIKURSE KARAKTERIN E MORALIN
EDHE ATEHERE KUR ATA KQNE QENE NE MENYREN MA T'ULTEN TE PERBUZUNA.

KREJT BOTA ASHT PLOT E PERPLOT, O AT | DASHTUN, ME LUMNINE TANDE. NA PO | A PORO-
s1SIM ATDHEUN TANE KUJDESIT T'YT TE MESHRIRSHEM, QF MOS TA LESHOJSH DORET NDER VUEJ-
7JE E MUNDIME, POR TA FORCOJSH PERHERE E MA FORT.

JEPI O ZOT PRESIDENTIT TE SHTETEVE TE BASHKUEME, RONALD REAGAN, SIKURSE AUTORI -
TETEVE TJERA QE BASHKEPUNOJNE ME TE PER QEVERISJEN E KETIJ VENDIT, URTINE DHE FORCEN,
PER TA NJOFTE DHE PER TA BA VULLNDESEN TANDE. MBUSHI ATA ME DASHTNINE E SE VERTETES,
NDERSHMENIS E TE DREJTESISE. BAN TA MBAJNE NERMEND GJITHMONE SE (ATA) JANE SHERBES-
TARET TU, THIRRE PER T UDHEHJEKE DHE SHERBYE KETIJ KOMBI NACJONIT, GJITHMONE NEN "
GJYGJIN TAND TE DREJTE. =

B i

-

ATI QIELLUER, NA BAN MIRENJOFTES PER TE GJITHA DHURATAT TUA E BAN TE NA BJERI
NDERMEND PER NEVOJAT E T'AFERMIT TANE, SIDOMOS PER TE PAPASUNT. - DHE NA BEKO NEVE
0 zOT E DHURATAT TUA QE PO | MARRIM NGA MIRESIJA E JOTE.-AMEN! ATYNE!

it 3 e

NE mbarim t& lutds fetare, Kryetari i mbramjes fton fol#sin kryesor té€ mbramjes,
7. GJON KADELI, p&r t# mbajt# fjalimin g€ i kushtohej 40-vjetorit té themelimit té
B1lokut Kombtar Indipendent.

FJALIMI 1 Z. GJON KADEL1I

KRIJIMI I BLOKUT KOMBTAR INDIPENDENT :_

N& fjalimin gi vijon, do t'ju flas mbi 40-vijetorin e krijimit t& Blokut Kombtar
Indipendent.

P8r t& p¥rshkrue historind e veprimtaris¥ s& B.K.I. g¥ nga formimi i tij, 40 vjet
ma par¥, e deri sot, nevoitet nji koh& e gjat8, prandej, und do t& kufizohem vetém n&
disa nga nga aspektet kryesoré té& veprimtaris# s& Tij.

Mbasi Atdheu yn# i dashtun ra nén sundimin komunist, menjiher® mbas Luft#s s& Dyté&
Botnore, t# gjith¥ atyne gi muerén pjesé né gindresén kundér komunistave i u desht t&
arratiseshin neper malet e Shgipnisé, ase té& largoheshin nga atdheu e t& merrshin
rrugét e pa-déshirueshme té& mérgimit. ’

Tue pas# parasysh8 gjendjen tragjike n& t& cilén ra populli i shum#-vuejtun shqip-
tar, disa nga personalitetet e nacionalizmit shgiptar e pan# t'udhés té krijojshin
Parti politike n® mérgim. Personalitetet gi vendos&n t# krijojshin Blckun Kombtar In-
glPEndent ishin: KAPIDANI | MIRDITES, GJON MARKA GJONI, EKREM VLORA, KOLE BIB MIRAKAJ,
KREM L1BOMOVA, PROF. ERNEST KOLI1QI, AGO AGAJ, TAHIR KOLGJINI, ETJ. Partija e Blokut

Ko .
mbtar Indipendent u formue me 6 Nanduer, 1946.

Qellimi § krijimit t& B.K.I. ishte qi t'organizohej nji front i perbashk®t nactor

Nalj . d . P4 s
kusiit 91 t&@ kishte si pik#synim shlirimin e Atdheut nga komunlzr}u.dhe krijimin e .
43 €ve gi populli shgiptar t& vendoste vet# mbi formén e geverimit dhe mbi fatin

"8 plrgjithasi.

Mb . . ‘mi i organit
th p;oteNd3 N3 kohe t# shkurtd mbas formimit t¥ Blokut, u Organizie botimi 1 org

i
-J Zyrtarf Gazet8s "L'ALBANIE LIBRE".

K3 . yshim,
J° 9azetd luejti nji rol t& rand#sishém nd veprimtariné e Blokut dhe, pa dys
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zuni nji vend t& rand&sishém nd radh8t e fletoreve t& botueme nga grupet e ndryshme
nacionaliste n# m#rgim. N& gazet¥n n¥ fjalé, nuk u botuen kurr artikuj fye§ e pérbu-
z8s, si¢ ngjau n& disa gazeta tjera t¥ m¥rgat¥s. N'artikujt e "L'Albanie Libre" vihe]
vazhdimisht n® dukje nevoja pé&r bashk&punim e vllaznim n& radh8t e mérgat&€s naciona-
liste. N& faget e k#saj gazete i u drejtuen thirrje edhe vendeve t& bot#s perendinore
gi t# ndihmojshin perpjekjet e partive nacionaliste shgiptare p8r té& shlirue shgipning
nga komunizmi. Nji nga k&to thirrje ishte edhe ajo qi i u drejtue ish-Presidentit
t'Amerik8s, Truman, n& vjetin 1947. Thirrja n& fjal® u n&nshkrue nga tre djem t& ri,
ZZ. EDUARD LICO, NOCI QIRJAKU dhe ALBERT AKSHIA.

N8 thirrjen n8 fjal® viheshin n# dukje vuejtjet e popullit shgiptar dhe gé&llimet
e Mosk&s p¥r t'a mbajtun Shqipnin® n&n thundr#n e komunizmit ndérkombtar.

QENDRIMI I B.K.I. NDAJ PARTIVE MOTRA NE MERGIM

Bloku Kombtar Indipendent asht perpjekun gjithnji --dhe vazhdon té& perpiget edhe
sot-- gi t& gjindet nji m¥nyr# bashk®punimi t& vértet&nddrmjet partive nacionaliste né&
mErgim, k&shtug¥, veprimtaria e tyne politike t#& bashk#rendohet sa ma miréd. Disa nga
p€rpjekjet e Blokut n& k¥te drejtim jand:

a) N& vjetin 1948, MBRETI ZoG ndodhej n'Egjypt, dhe Ai siguroi perkraljen e shtg—
teve arabe t& Lindjes s& Af#rme p#r t8 sistemue n'ato vende emigrant&t shgiptarg& gi
vuejshin n&plr kampet e Italis&. P8r k&te gellim, Mbreti Zog k&rkoi nji delegat nga
¢do grup p9 itik n& m¥rgim, gi t# merrte pjes& n& komisionin gi do t¥ formohe]j pér
sistemimin e emigrantave shqgiptar® n'ato vende. K&shj 1i Drejtues i at&hersh&m i B.X.
I. e pranoj menjiher® ké&rkesén e Mbretit tue caktue si delegat PROF. KOLIQIN, i cili,
mbasi u k8shillue me Inxh. Ago Agaj-n dhe Z. Nexhmedin Qaraliu-n, t& tre s& bashku
vendosén t# fillojn# veprimtarin®, k8shtuqi, bisedimet filluen me partin& Zogiste. Ato
bisedime, jo vet®m gi baheshin n& vendin ku ndodhej Mbreti Zog, por edhe u zhvilluen
nén patronazhin e Tij. Prandej, si¢ shihet gart#, Bloku bani hapin e par8 drejt¥# thir-
jes s8 Mbretit dhe drejt# bashk¥punimit me forcat anti-komuniste shqiptare. Bisedimet
n& fjal¥ dhan& frytin e duhuh, tue pé€rfundue n& nji marréveshje t& plotd e cila njifet
me emnin "PROTOKOLLI 1 ALEKSANDRISE", n&nshkrue me 12 Gusht, 1948.

Marr&veshja n& fjal® u nénshkrue nga ZZ. ABAZ KUPI e HIQMET DELVINA, plr Legalite-
tin, KOgo MUKA (i cili ishte si ndigjues), pér ballin Kombdtar, PROF. KOLIQl e INXH.
AGO AGAJ, p8r Blokun, BAHAZIT BOLETINI dhe INXH. XHAFER DEVA, p¥r Grupin Kosovar.

Ky akt historik do t& kishte ba t& mundun nji bashkim t& vBrtetd t& m¥rgatds, por

fatkegsisht u la m& nji an¥, posa anglo-amerikanét filluen kontaktet p#r krijimin e
KOMITETIT “"SHQIPERIA E LIRE".

Udh#heg8sit e Blokut i gindruen besnik& Marr&veshjes s'Aleksandris®, dhe nuk kand
kurrfar® faji gi ajo marré&veshje nuk u vu né& zbatim.

QENDRIMI I BLOKUT NDAJ KOMITETIT "SHQIPERIA E LIRE"

Edhe p¥rsa i p8rket Komitetit "Shgip¥ria e Lir8", Bloku Kombtar u tregﬁei-gatShém
pEr bashk€punim. N& vjetin 1950, Bloku i d8rgoi nji letdr Komitetit, me an® t& cil¥s
k&rkoj nji bashkérunim sa ma t& ngusht® ndérmjet forcave nacionaliste n& mérgim. Letrd
ng fjald u n¥nshkrue nga DR. ISMAIL VERLACI dhe KAP. NDUE GJOMARKAJ .

gbasi kjo kérkes¥ nuk pati p8rfundimin e duhun, u ba BESELIDHJA ndermjet Blokut ©
Ballit KombBtar t'ALI KLISYRES. Kjo Bes#lidhje u n¥nshkrue n&® Rom# n#& vjetin 1953.

N& vjetin 1954 u riorganizue Komiteti "Shqgipéria e Lir#"

y edhe
Bloku e Balli Kombtar. ku muer&n pjesé

Balli Agrar nuk pranoj asnji 1lloj bashk#punimi.
PBrsa i perket Bestlidhjes me Ballin Komb&tar, ajo vazhdoi deri kur Al Klisyra €
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dhi n'Amerik8. Mbasi ai erdhi n& SH.B.A., u detyrue nga shok#t e partis¥ s#vet me anu-
lue ¢do marr&veshje me Blokun, k8shtug¥ Bes#lishja né& fjalé u prish.

BLOKU KOMBTAR INDIPENDENT DHE CASHTJA E KOSOVES

N& vietin 1971, vllaznit tond Kosovar® n& mérgim u dérguen nji shkres& partive po-
litike n& m8rgim, me an® t¥ s& cilés k8rkojshin pérkrahje n8 k&rkesd&n e tyne g& Kosova
t8 bahej republik®. Po lexoj tekstin e p#rgjigjes s8 pérbashkét:

z. Kryetar i Cidhjes sB Prizrenit nf MErgim.

Jdn sjellim pErshindetiet ma vllaznare Ahe nrimet ma t# pEraembria pEr sukses tE RE-
tij Kongresi t# DutB tB fidhjes st Prizrenit nk Mérgim. '

Komiteti "Shqipbria e CirB" dhe orpanizatat polibike nacionaliste shgqiptare kank
ndjekun me simpati lindjen dhe veprimtaring e k¥saj 1Bvizje kosovare nE mErgim dhe ?a—
nB dishrue gi ndBrmarrja e juej t# kunorBzohet me suksesin ma t¥ magh n realizimin
¢ idealeve ma B nalta t¥ frymPzueme nga KONGRESI HISCORIK i CIDHJES SE PRIZRENIU tE
vjetit 1878, qi bupiste me proklamatbn vendintare tE MOTOS SE PADDEKESHME, SHQIPNI
ECNIKE -- moto e pBrsBritun dhe' aprovueme nB Kongresin e ParB tP Cinhjes sE Prizre-
nit n¥ MBrgim, mE 1966 -- t¥ mb¥shietun n¥ statubin e veb. o

NE gaste ag vendimtare, nga tE¥ cilat pBrshkohet sot Kombi Shgiptar kBndej e_agﬂeg
kufijve tB padrejtB, Komiteti "Shqipria e Lirk" phe organizatat e partitB politike
- shqiptare kanB ndjekun dhe do B ndjekin me kambEngulje dhe besim tE plot® programet
¢ tune politike tB votueme lirisht n'Atdhe dhe jashtE nga antarBt e tune, phe gi pBr-
mblidhen n¥ nji f£jalP tB shejtB - SHQIPNI ETNIKE.

Na kemi 1uftne dhe do tB IuftojmE pBr nji Shqipni Etnike, pamvarBsisht nga rretha-
nat 2he njimedBsitB kombtare, pa i dhank randBsi se sa fugqi ase prestixh kanE nk bhotB

penguesit e $aj.

Na kemi ndjekun dhe do tB ndjekim me vemendje dhe me shum mirBkuptim pBrpjekjet e
mbrendBshme t¥ shqiptarBve n¥ KosovE pEr tk drejta sa ma t¥ mBdha mbrenda kushteve
statutore tB Jugosllavisl, dhe pBr zhvillimin pvolucionar t¥ dohishBm, por nuk 2o bB
pranojmg, dhe madje, nuk oo B bahemi frymBzues t¥ gfardo zhBrthimi g nuk njef t#
drejtBn e vet-vendosjes st popullsist shgiptare nB Jugaosllavi pBr nji bashkim me na-

nBn Shgipni.

Programet minimale pEr nji republike t¥ shtatE mund t hisedohen dhe b'argumento-
hen nB KasovB, si njl nevojf e prkohEshme l1ehtBsimi tB presionit t# byrokracisk cen-
traliste serhe, por jo kurr s1_zhﬁrbh1m i natyrshim, sidomos npa ata gi kanB fatrin tE
jetajnB tE 1irB, n¥ vende t¥ lira.

T'ashtugquejtunat vendime historike tB Nacional-¢lirimtares sB ShgipnisE, ose t¥
Jugosllavisg, tE marruna pa bazE pBr zgjidhjen e problemit etnik nd Juqusllévi jank
manoyrime mashtrimesh pBr tE preganitk raohninB sllave nB popullsing shﬁiptarg ﬁﬂn Ju-
gosllavi, gi asht pranue pa asnji kundBrshtim nga regjimi tradhBtar gi sundon Shgip-
nink e sotBshme. '

NB kBte kuptim i ﬂﬂshirujmﬂ pund tE mbarB Kongresit tB DubB tB £idhjes sB Prizre-
nit n¥ MBrgim; pBr tB ruejt me hesniki parimet tradicionale tE LIDHIES HISTORIKE tB
Prizrenit ohe KushtetutBs sB Lidhjes sB DutB t# Prizrenit nB MBrgim --pBr nji Shaipni
t# 1ir# Etnike. -

NENSHKRUESIT

P8r O.K.L.L-s8: Dr. Fuad mgftija Pér B.K.L: Dr Ismail Verlaci p8r Komitatin "SH.L.
Z. Asllan Cenaj Inxh. Ano Apaj  Dr. Rexhep Krasningi
Z. Ragip Lohja 2. Tahir Kolgjini  Inxh. Vasil Gbrmenji

Scanned by CamScanner



90

M FUSHEN E BETEJES
bashké&sija € mérgatés nacionaliste, Bl%ku edhe n# fushay
8n e tij; misjonet € BlOR?t u.dérg?en si parashutista pa
Blokut pérbaheshin: 1 pari nga NDUE PJETER GJo.
MARKAJ, NDUE MELYSHI, ALUSH LESHANAKU e XHEVDET pLLosHMI; i dyti nga KOLE QuNi, gyop
GJINAJ: PJETER GJOCI, ZEF LUKA, PASHKO LETAJ, MARASH NDOU. NDUE FRISKU, BARDHOK GJETA
ghe koLE...; grupi i tret& nga ALUSH LESHANAKU, REXHEP KASA, HALIL HOXHA, ABEDIN

XHANKA B ZENEL CENA.

Sic dihet mir&filli nga
e luftds s¥ nxehtd bani detyr
Shgipni. Grupet e parashutistave té

primtari t& randdsishme gjat® misione-

Misionardt trima t& Blokut zhvil len nji ve
ok GJETA, REXHEP KASA e ZENEL CENa

ve t® tyne. Fatkegsisht, ALUSH LESHANAKU, BARDH
rant® DEsSHMORE n# fushén e nderit.

Bloku Kombtar mburret né& ményrd té veganté pér vepri@tariné e shk&lgyeshme t& pa-
rashutistave, dhe ndien nji dhimbsuni dhe nji vorfni t& jasht#zakon#shme n& zemér py
ata gi humb&n jeté&n n& fush&n e luftés, t# cil&t nuk do té& hérrohen gurr. Bloku nuk
do t8 harroj& kurr, gjithashtu, edhe asta vllaz&n e motra shgiptare gl me guximin e
tyne mbinjerzor, dhe me sakrifica té& jashtéZakonshme ndihmuen pa kursye asgja nacio-
nalistat gi luftojshin neper malet e Shgipnisé. Nji prej k&tyne njerzve gi dha meté-
v8rtet# nji ndihm& t8 jasht&zakonshme, asht PLAKU 1 PUKES, Z. MARK ZOG BUGAJ.

Bloku, natyrisht, nuk mund té& harroj8 kurr edhe fatosat e liris8 gi ran& n& fu-
sh&n e nderit, p8rpara krijimit t& tij si parti, sig jan®& bijt e dej& t& FAMILJES
GJOMARKAJ, trashigimtar¥ t& Kanunit t& Leké& pukagjinit, MARK E LLESH GJOMARKAJ, bijt
e denjB t¥& FAMILJES MIRAKAJ, PASHUK E NDOC MIRAKAJ, bijt e dejé& 8 FAMILJES BLLOSHMI,
dhe gjith& t& tjerdt gi dhan¥ jet&n p¥r gashtjet nacionaliste shgiptare. Bloku ndien,
gjithashtu, nji dhimbsuni t8 vegant& pé€r ato familje gi humbé&n né luft® nji numér té
madh burrash, disa nga té& cilat jan&: ajo e QYPAJVE t8 Kurbinit t& Kruj¥s, e LITAJVE
t8 LumBs, e KALOSHVE t& Dibrés, e suMaJVE dhe e LUFAJVE t& Mirdit#s, e MARK MIRIT t&
Malcis (gi banonte n'aférsi t# Milotit), e BAJRAKTARIT TE SHOSHIT, etj., etj.

M8 t# dal pak nga kronologjia e: bhls, e té& pérmend nji person t¥ vecant# nga
Dibra kreshnike. E kam fjalén p8r Luanin e Dibr&s, ELEZ ISUFIN, i cili bani k#rding

kund®&r forcave serbe.

K&to, pra, ishin disa nga veprimtarit® e Blokut Kombtar Indipendent,e sic shifet,
Bloku ka zhvillue nji veprimtari t& dukshme dhe nuk ka dyshim se edhe tash e mbrapa
do t& vazhdojé veprimtaring e tij né& dobi t& gashtjes kombtaréi

KaFérdhet vijet kaluen, e, megjithése n& radh¥#t e udh&hegjes n& Shqgipni jan8 ba
ndryshime, prap se prap, vuejtjet dhe mjerimi vazhdojn& mbi popullin toné&.

Duhet t8 marrim parasysh& disa fakte kryesore t& pamochueshme, disa prej t8 cilave
jan#: ’

a) se ndryshimet gi ka p&sue bota gjat¥ 40 vj i jné
: : etlvy i a kaloJn
atyne gi ngjan& g& nga fillimi i Epok#s s& Re; ? ? £8 fundit maoshts =
b) alamet perandorish&, mbi t& cilat Di 14 ]
Diell can mPe
tun shtete t& dords s& dytd8 e t& tretd; dhe * K EeFEndante KRk tash X
konsﬁém?omun;igzk:dérk?mbtar, gi mbas Luft#s s¥# Dyt# Botnore mori hov t& jashtézd”
njena-tjetrds, n auﬁ ai edhe shtetet qi ishin perandori ginda-vjegare ghe anmike
litike e usht;raie ezzjzée kohés, t# bashkdpunojn# si n& fush® ekonomike, ashtu P°
» P mundun me pérballue rrezikun qi paraget komunizmi -

=

Prandej, 2 |
i mbetet t§éte3t§irt§tgder5hgm’ tue past parasyshd# shembullat e nalt);)éérmendu“"f‘'?.fa-r
9atts nacionaliste, vet®m s¥ t& bashk#punoj¥ pdr t& vazhdue,511

ka hije, det
je, yrén kombtare, dhe t# marri nji qgindrim t& ri gi t'i pérshtatet kohés
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gashme:
1 Pavdeks

grnoftd shgipnija Etnike.

h8m goft® kujtimi i deshmordvet.

Ju falem nderés,

»3 Nanduer 1986 Gjon Kadeli

o R .
=

.

Mbas fjalimit t& Z. Gjon Kadeli, fjalim ky gi u pércuell me vemendje nga t8 gji-
the dhe u pErcuell me duertrokitje té gjata, fjalén e mori Sekretari PErgjithshém i
Organizatés Kombétalfe "LBvizja e Legalitetit", brR. FuaDp MYFTIJA, i cili, ashtu
si né seancén e hapjes s€ Kongresit, u shpreh me nji frymé vE8llaznuese dhe me fjalé
premtuese ng drejtim t'afrimit té matejshém té mérgat8s nacionaliste shqiptare jashtd
atdheut. Fjalimi i Dr. Myftisé€, gjithashtu, u duertrokit nxehtésisht.

N& mbarim t& fjal€s s& Dr. Myftis&, Kryetari i Mbramjes fton para m' krofonit an-
tarin e Bllokut Kombtar Indipendent, z.vLAsH mMArRINI, i cili recitoi dy vjersha
satirike --auktor i t& cilave ishte vetd recituesi-- té& cilat u pritém me shum k&-
nagdsi dhe u duertrokitén nxehtBsisht. PEr fat té keq, tekstin e kétyne dy vjershi-
ve nuk e kemi (jemi t& sigurt® se edhe ju, i dashtun lexues, do t'u kishin p8lgyed,
or, nse kan¥ me na ra né dor8 (e shpresojmé se po), kena me i botue né numurin ._ée

-

ardhbsh&m t& "Lajmétari i té€ MErguemit". 5

N'at mbramje gazmore, pérpos¥ bllokistave me familet e tyne, dalloheshin, gjith-
ashtu edhe shum udh&heq#s; fetard, politik¥, e shoqnoré# t& mérgatés t'ond, si: mons.
ZEF OROSHI, DR. FUAD MYFTIJA, Z., JONUZ NDREU, Z. QAZIM EMRA, DR. JOHN CARDINO, Z. HAJ-
DAR TONUZI, DR. EDUARD LIGCO, Z. RIFAT NDREU, Z. HYSEN MULOSMANAJ, Z. RASIM SINA, Zz,
ZEF PASHKO DEDA, ETJ. Gjithashtu, daloheshin edhe PREL BAJRAKTARI-vLADAJ (i ardhun

prej France), dhe z. ENvER BakaLL1 (i ardhun prej Belgjike).

Kjo mbramje, Jo vet¥m q& kje e pasun n'ushqime e pije, por, gjithashtu, kaloi né
atmosfert t& ploté gézimi e vllaznimi.

_ Piku aty kah mjedisi i natés, t& pranishmit ushpérndand; bllokistat tue urue rjjg‘-
ni tjetrin, e miqt e ftuem tue urue bllokistat p#r suksesin q# patén, kjoft& punimet
e kongresit, kjoft# edhe darka kushtue 40-vjetorit té themelimit té B1lokut Kombtar
Indipendent,
em (sidomos ata té& pa
ganizime qi e dallojnk
B pPr organizl-

or "Jeni pBr t'ju pasB zili --na than# shum prej miqve t€ ftu
hgamzuem ndér partina politike-- p¥r orpanizimet gi bani, organi
¢ kan dallue gjirhmong Bllokun. Ju lumtB. Meritoni lavdime Rjoft

met S X
31 bani, kjoftd pBr pikpamjet gB keni.

E, natyrish i - i 4 bajné me ndie njifar# kryenaltésije,

t, shprehje t8 tilla jo vetém qf i g vazhdue rrugén e sakrificave,

por ;s
Por iﬂ"d‘”‘a_ ka edhe ma tep#r randési, t'inkurajojné me Vv
reJté dhe t# shejte, t# cilés Blloku i asht dedikue.

Reporteri
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CRETH s 93
HQIPNISE g SHQIPTAREVE

-ta - n
KONGRESI ] IX I O.K.L.L. se Me 29 e 30 Nanduer 1986 . .
_ 0.X.L L'— " o1 Pl.mlmet Kongresi i Ix-t8 i
ri té madh antar¥sh t& kd¥saj organizate, gdhe Baéh}iéagghmérglm' he Praning e nji numu-
ndigjuesa.

etar&sh t& tjer® t'ardhun si
punimet e Kongresit u kryesuen me »

chquem, KOL. XHEMAL LACI-t,
ng seancén e fundit, n'ate t& 2gjedhjeve t& i
: : 8 kryesis8 s8 re t' j ]
organizate, rezultoi t& zg)idhen k#ta persona: Kryetar i Késhilii:dgé;};gges . e
pRISHTINA, NEnkryetar i K&shillit Komb&tar Z. RAMIZ D " i7qithahall
pR. FUAD MYFTIJA. S =

dhe Sekretari Pérgjithsh;%’,
Gjat¥ Seancks sB Par® fol&n egdhe shum udh&he ;

; q€sa fetar¥ e politik t# mérgatlés t;‘g:
nd, si: MONS. ZEF OROSHI, IMAM |SA HOXHA, DR. RE ] atss L3
L. KAP. NDUE GJOMARKAJ, Kryetar i B.K T, XHEP KRASNIQI, Kryetar i Komitetit SH.

(fjalimin e tij @ i i
poshté). z. J.ONUZ NDREU, pdrfagsues i B.D.SH., o ehum ;é tcjne:;blem n¢ tanési ma
NE mbraméei e datég 30 Nanduer, p{ér nder® t¥ pdrfundimeve me sukses t& Kongresit
dhe pér t€ perkujtue Ditdn € Pamvar&sis# Komb&tare -28 Nandorin- 0.K.L.L.-ja shtroi
nji darké 1.'-5- pasune nd& t& c1lén mor&n pjes# nji numur i madh shgiptar®sh; legalista,
e jo legalista. Darka kaloi n# nji atmosfer®

v8llaznore.
fJALIMI 1 KAP. NDUE GJOMARKAJ

Ot¥si prej nacionalistit t& vjet¥r dhe shum t&

Zotni Kryetar,
Bashkatdhetar® t& ndershém,
Antaré t'O.K.L.L.-s&.

*Hi’iv

N'em&n t& KEshillit Epruer, t& K&shillit Drejtues, t2 t& gjith® antar8ve t& B13-
kut Kombtar Indipendent, e t'emin personal, i parages k8tij Kongresi t& IX-t& t'Org.g

¥

nizatBs Kombtare Levizja e Legalitetit p#rshndetjet ma t8 nxehta dhe urimet ma
singerta p8r mbarévajtjen e punimeve, p¥r nji sukses t& plot#, e p¥r realizimin e pu-

nimeve p8r nji sukses t& plotd e p8r realizimin e gellimeve t& bazueme n& Liri, Drej-
té€si, e Demokraci t& vBrtetd.

Uroj gi prej k&tij Kongresi t& triumfojnd ideja dhe dishiri pér nji lidhje me par-
tinat tjera politike t& m¥rgatés gi kank gellime e interesa t& p&rbashkEta, d.m.th.,
lirin® e Shgipnis® prej komunizmit dhe bashkiimin e popullsis& shgiptare n& nji truell
t€ vetfm, mbrenda kufijve etniké&.

Bloku Kombtar Indipendent ka me vazhdue singerisht n& ket drejtim me gellim  t&
ngulun e t# pastdr me dhan® kontributin e vet né realizimin e dishirave t& m&rgatls,
qi asht afrimi shpirtnuer e bashk&veprimi né pérpjekjet per shlirim t& Shgipnis® prej
regjimit komunist-stalinist. o

Kongresi i Blokut Kombtar Indipendent gi u mbajt'pazl:a nji jave k&tu né New York,
e pikérisht me 22-23, e gi m¥ zgjodh Kryetar té Késbllll'g'Epruer, mue dhe koleg&ve _E,‘é
mij na ka porosit# nxeht8sisht t# pdrpigemi e té& bajméf! gjithshka asht e muxlidun pe;'_ll_;i:
t'i a dal¥ n# krye gellimit p¥r nji afrim e bashk&punim t& ngushté me partinat ‘poé
tike t& m¥rgat#s, ashtu p8r krijimin e nji gendre qi t¢ na drejtojé veprlmta)é]l:n' 5
PErbashkét pérkundrejt regjimit komunist-stalinist t& Shgipnisé, ashtu pé; t8 egtaé
€ popullit kosovar t& martirizuem. Njikoh&sisht na ka rekomandue t& ruhemi e mots t
hareni shiaktart eqbroinesh i mnd T8 damtoine dnteresay s PRl e ReTe, O EtOLS
Nen Jugosllavi i. T'a nxjerrim vedin t& pafajs _ )
Pérgje?}jsi P‘;iaepgiglfziqié guejturjl e t# shtypun, e t& provojmé me fg)ﬂé:e kéonkré:itst;:
CEGIRE nixt o arejie periandrest interesave f€ Kenbit et BRI, o for il
ggrﬁas iét;lkié gﬁn?%#&Ehgagﬁkgiigﬁg?mtgevggggéimjbashkérisht, e tg luftojm# bashka-

18ht ‘E‘“’"iqé e popullit shqgiptar. , . . .
Dita ¢ Pamvgrgsisé qi ?1 iremtue dje me solemnitet prej basr_lké§1_saé eShﬁﬁtaﬁ' pash-
i:gtzi}eme Prej Prof. Rexhep Krasnigit, Kryetar 3 quiggt;thgggéggﬂmit. e cila duhet
te n';“ff‘ Me partinat politike, asht dishmija ma € gga e bashk#punim t& ngushté. N& ket
Irugp b;ymézoﬁé p¥r t'ardhmen, p€r nji afrim ideshe,

shk¥punimi duhet t& vazhdojm® pa ndérpremje. Ju falem nderés,

Ndue Gjomarkaj
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BASHKESTJA SHQIPTARE E N.Y. ME RRETHE KREMTOR DITEN E_FLAMURIT

me 28 Nanduer, 1986, Komiteti Shgip-
e tjera politike nd mérgim, si: Organizata
dipendent, Bashkimi Demokrat Shgip-
pashku dhe madh&shtisht Ditdy

. it
Si asht ba tradicionale ké&to vijetét e fundit,

s . . i t
nija e Lir#, n& bashk&punim me organizata
Komb¥tare L¥vizja e Legalitetit, Blloku Kom}lzta;tign s8
tar, Organizata Balli Kombdtar i Bashkuem, re
e Pamvarlsis® Komb&tare. : i imit Demokrat Shgip-

P8rkujtimi u drejtue prej Z. ADEM HopO-s, NEnkr 9 ;nEZih}ilKéShillit Epruegli?é
tar, nd8rsa fol#si kryesor i dit#s ishte DR. GJON g‘;g; n8 tandsi ma poshtd).
Bllckut Kombtar Indipendent (fjalimin e tij do & BP0 T/, 5% 4 ) yuve shqiptars ta
Lutja fetare ishte krye prej udh8heg8sit shpirtnuer iithate, Kryetari i Ditds

X TA. Meqg]
New York-ut me rrethe, t#& p8rndershmit DOM RROK MIRDI . . ; ; ;
ftoi edhe t& pérndersﬁmin ?MAM I1SA HOXHA, udh#heqds shpirtnuer 1 komunitetit shqiptar

; : j krvente lutjen fetare. Ketu Imami la
musliman t& New York-ut me rrethé, q¥ edhe al té Y 81laznimin ndérmget besi~

nji p8rshtypje t8 mrekullueshme; nji p8rshtypje q& tregon Ve - 1-
meve t& ndigghme fetare t8 popullit shgiptar. Ai thg.tekstgﬁlliﬂﬁ };ilsl}l}t:épﬁkl{:rnnvy}
klerik e kryen lutjen fetare, ai e ka krye pbr r¥ pjithg, ohe e e, J
shme gi t'a thob¥ edhe nji kierik tjetfr..." T8 gjith® 1 duertrokiten 1J amit.
Gjat® manifestimit u lexue edhe nji mesazh i posagém drejtue t& gjith& popullit

shgiptar gq¥ jeton n&n robni. . dh je freskuese, t
N& p8rfundim, mbasi t# gjith& kjené& osyit8 me a cina e plle, SKu ' ue

i urue gjani—tjeérit "PBr sgamﬂ vjet Dibgn g Flamurit, z.lshalla vjetin tqetér e fes-

tojmB nB ShoipninE e 1irE Etnike...", u shpérndand me ndjenjat g& sjell kjo DITE.

yetar

FJALIMI I DR. GJON BUCAJ

Me 28 Nanduer, mbledh¥ nga t# gjitha anét e Shgipnis® n¥ Vlonén historike, shqgip-
tar8t me n& krye Ismail Qemalin, t& frym&zuem nga kujtimi i p&rcjellun brezmbasbrezi
i luftave t& lavdishme t# Skanderbeut e i gjakut t&€ derdhun-me shekuj nep&r kryengrit-
jet e shum8ta kundra dominimit té& huej dhe me vet#dijen komb¥tare g& zb&rtheu fugishém
me Lidhjen e Prizrenit, ngritén Flamurin Kuq e Zi dhe i kumtuen bot&s arbnore e asaj
t# huej se Shgipnija e hodhi hodhi zgjedh¥n e robnis# e duel m& vehte, shtet i pamévarun.

E na jemi mbledh# k&tu sot, si shumd her¥ tjera n& t& kaluemen, t& mérguem por té
1ir#, me origjind nga vise t# ndryshme shgiptare, me e pérkujtue Ditén e Flamurit né&
frymén v8llaznore gi trashiguem prej rilind#save t'oné.

Gjat8 k&tyne 74 vjetéve t& kalueme, q¥ p¥rbajn¥ nji perjudh® relativisht t¥ shkurt®
historike, kombi i yn# asht p8rshkue nepér lufta t& pérgjak&shme n& mprojtje t'Atdheut,
ka p8rjetue v8llavrasje, kundérshtime e p¥shtjellime t&€ mbrenddshme q¥ kanZ cilésue
perjudh¥én e v&shtir® t& mekambjes shtetnore, ka pésue okupime t¥ hueja e ka p&rballue
rrezige g8 i kan# k&rcnue edhe ekzistencén. Ma n&€ fund asht tue p8rjetue tragjedind
komuniste prej vitit 1944 e deri sot. Koha e komunizmit pd#rfshin pjes#n ma t& gjatd té&
perjudh#s mbas fitimit t& pamvar#sis dhe p¥rban njikapitull m8 vehte n& historin® ton# kombtare.

Partija komuniste e Shqipnisé u the:-.\melue, u_organizue, dhe deri n# vitin 1948 u pér-
dor e u shfryt#zue nga emisar&t e partis€ komuniste t& Jugosllavis jti ol
me rand#si pérsa i p8rket sjelljes dhe veprimeve t& imit o8 o = nijStfa}d: ]‘m‘ajt'l ¥
lan¥ pasoja t8 randa n& jet&n e komndsis s r% Dt e B kom e e,
Sil eré ol é cen e} : ts: ,hEL mbrend® ashtu edhe jasht# kufijve t& 1913-€s.
muerén né n » komunistat shqgiptar¥ e trequen gj i vy8llaznor”
me k&thimin pérséri t8 tokave t&€ lirueme shtetit komunigt juggzizsrn isgirg \;dhés me
ptrmend¢ edhe faktin e brigadave qulptare g8 u dérguen nga qeveti'a'e Enver Hoxh&s mé
i shtrue me forc@ Kosovar&t, té& cilBtme arm¥ n# dor¥ ishin tue i ba rj istenct herake zapt-
mit serb,_sﬂcurse asht rasti i forcave t# Shaban Polluzh8s n# Luftdn eegmég‘rfme t8 Drenicés.
somagedon vezhduen nriben e Srkini ¢ Tk Fatorirte] PUTSEri nén cundinin serhonalicé;
) urés s i i, tue
guiecjigékgosu??nuedhang sh}éas okupuesavet shovenista mgygg,pggger}gﬁtgrtl errga;::é];ije. 9
g arrén n t'ioré nuk ka nevoj# P&r shkase, e k¥shtu Egéihymljjet nd jetén

. g dérpreme sh prel fi1limi ' kulmin
2855 Bl PniE RIhee L femenstracover padkors th e 1o “we kbt rest S
me shi.:eF as r_;é Korpbet_: e Bashkueme ose ndongirfgrﬁ ar@hé n& ndihm¢ Kosovarévet, > jdiD'
televizioni i Shgipnise u muer&n me k& m tjetdr nd8rkombtar. Shtypi € r

3 t ; :
dhe vetém pér qu‘lllme propagandistike tg gzszﬁizg\’oné mbas nesh e mbas bot#s s& huel
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) 3 kombtare g#& veris . \
tavet njerzore e ,d< geverija e Beligradit u : : .
té drﬁg Jugosllavi, né€ kundershtim flagrant me Kartln e Kon s};\tlzo:émgb; ﬂpu_us:.né shgip-
tar€ Urinal t'Akordevet ndérkombtare t& Helsinki+ g8 ajo geveri vetd ko ngfmzﬁkrud;e e

tin i
! g Jugosllavi, tue dasht8 me plrmi :

Shqlptarét n . DLt ; permirdsue kushtet jet# -
" tep#r autonoml qe;EIlsle]fE.r Jan& tue kérkue t& drejtén qé ujsigsggﬁ c}li:-luesﬁglc;_tzétapae
stij chteti me u mbledg né nji republlké mé.vehte mbrenda Federat#s jugoslave. Na, si
a dlitike n# botén e liré&, marrim shenim p8r k&8to pérpjekje t& vBllaz&nvet t'o'né

até n . .
mérg telitds intelektuale, n® Jugosllavi dhe e respektojmé deshirén e tyne, por n#

i domoS o X
;;ogramin_t'oné politik asht dhe mbetet pik¥ themelore realizimi i aspirat#s s& shejt8
opullsivet shgiptare g€, tue jetue m# trojet e veta mjavjegare, t& fitcond t#& drejtdén

zébashkéjete'?lés ghtetn?re me vellaznit e nji gjaku e t¥ nji gjuhe, M nji Shqipni t& pamvarun.

Nji veprlm_i}j(?t%‘r 1 }_iés‘r.ulluem nga "mésuesat" jugoslavé dhe i zbatuem me ag enthu-
gjazém nga regjimi 1 ri 1 Tiran&s, ishte zhdukja e kuadrave t# jet#s shqgiptare, tue
grfshi letraré, mjek&, ingjinjer#, arsimtar®, ushtarak® té& karrjar8s, pérsonalitete té&

tradit¥s e gytetar® t& thjesht&. NE nji m¥nyr¥ t8 vecant® u ba vérsulje barbare kundra
klerit e vendeve t8 kultit fetar, tue mbérrllijté ma vgné edhe me e shgallé zyrtarisht

shgipniné t€ vetmin shtet ateist, nji ményr# kjo met8vértetd e pacivilizueme p&r t'u da-

llue nga bota tjetér.
Sot, mbas 42 vjetEsh sundimi komunist t# pand8rprem#, n'Atdhe burgjet jan¥ plot me

t#¢ burgosun politik, n& kampet e p8rgendrimit po rritet gjenerata e dyt# atje e lindun
e familjeve ashtuguejtuna reaksjonare, lirit® elementare njerzore vazhdojne me gené

t8 mohueme gytetar&vet dhe shgiptari asht p#rul# e zdesh® nga dinjiteti i tij individual.

Nji gjendje e till€ ka mujt® me u mbajt¥® vetdm me terrorin stalinist g¥ nuk ka ndry-
shue gysh® prej fillimit. Edhe tash, mbas zhdukjes s'eksponentave té& vjet¥r ma kryesoré&
td partis® --dikush prej vdekjes natyrore e t& tjer8t viktima t& luftd¥s p8r pozita--
terrori i shtypjes nuk ka ndryshue. Edhe nga kongresi i fundit i Partis& s& Punés s&
Shgipnis®, g& u mbajt para pak ditésh n#& Tirang, bugiti zani i premtimit se rruga e
Enverit asht ao g¥ ka me ndjek& edhe tashembas regjimi i sotsh®m n& Shgipni.

Prr mendimi dhe deshira e jon# asht se, nbas af¥r nji gjys® shekulli t& "parrizit
socialist", ka ardh& koha tashma g8 populli t& filloj& me u ndie ma i 1ir® dhe ma i
k#naqun me vehte e me familjen e vet, dhe at¥ pun# g# kan& ba shgiptar8t me djers& e
me lot t'a g¥zojn¥ jo si skllav® t8 partis8 por si qytetar® me dinjitetin g& u pérket.

Gjon L. Bugaj

KOMUNITETI SHQIPTAR NE BRUKSEL KREMION 28 NANDORIN

Ashtu si n# k8to vjetdt e fundit g8 kand kalue, me 28 Nanduer, 1986, komuniteti 1
Belgjik¥s, i bashkuem, kermtoi Dit#n e Pamvar¥Bsis® Komb8tare. N& k&te bashkim merrnin
Plest Blloku Kombtar Indipendent, Organizata KombBtare L&vizja e Legalitetit dhe grupi
1 té papartive. Festimi u kryesue prej Z. Veli Bakallit, nd€rsa fjalimin kryesuer e
mbajti Z, Emri Ciku. Gjat® mbramjes u recituen edhe disa vjersha t& bukura.

Kremtimi kaloi n¥n nji atmosfer® v¥llaznore e mig¥sore.
Karespandenti

VATRA KREMION DITEN E PAMVARESISE

pra Gjithas}??u, si gdo vijet® tjetdr, festoi 28 Nandorin r'i'Alex & Henry té& Bronx-it, né
Mne e nji numuri t& madh bashk®atdhetar®sh. Kryetar i darkés kje Z. MUSLI MULOSMA-
' Ndrsa foldsi kryesor kje PROF. ARSHI PIPA.

bantgs?lgidgrt]gi? ;étt.:heksohet se fjalimiti Prof.

v 2z ' j anizate --me _

n;ntﬁigfldukje randé;ng }éézggizigncés s¥ saj. N& pérfundim té f_jalimi;, Profgsoiltbi;

&g, edhge ~~tue vu n# pah edhe ar#syet-- pér pérkrahje t# k&saj organizate. PEr fa
Dark, Pse e kemi k8rkue, teksti i fjalimit na mungon.

kaloi n& p+j d8shme e véllaznore. i
nji atmosfer¥ t& kand&shm Korespondent1

Pip8r kishte nji randdsi t& posagme; i
t8 mirat dhe t# mbetat-- dhe kryesisht
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vD1Q

KASAPI |1 POPULLIT SHQIPTAR,

ENVER HOXHA, KRIMINELI MA 1| PASHPIRTE Qf KA NJOFTE POPULL! SHQIPTAR --E NDOSHTA

EDHE MBARE BOTA, TUE PERFSHI EDHE VETE STALININ.., PERDHUNTUESI MA | EGER 1 ASPIRA-

TAVE TE POPULLIT SHQIPT o TE PADHEJTE POLITIC --1 SHKATRRUES]
AR .. DY ANET E KUFINIT
MA 1 BETUEM 1| NE BiC BIN SHQIPTAR, PEHRSON] |

TRADITAVE TE MREKULLUESHME QE E KANE DALLUE KOM
URREJTUN S1 PREJ ATYNE QE | SHTYP! DHE ATYNE QE 1 SHERBYEN, VDIQ; NDOSHTA SEPSE KISH
ARDHE KoHA Q¥ AJO TOKE TE MERRTE PAK FRYME E Al POPULL TE JETONTE NE GJASIM ME QENJEN NJERZURE,

.?lén‘ RAMIZ ALINE PARASHIKOHET NJIFARE NDRYSHIMI SA, S
ZoyME NE FAKTIN SE TASH, MBAS VDEKJES S'ENVERIT, SHQIPNIJA DUKRET N
DHANJEVE DIPLOMATIKE ME GJERMANINE, ANGLINE E KANADANE. GJITHASHTU E B - e
SE KJOFTE EDHE NDONJI SIMPATIZUES I ENVER HOXHES KISH ME PASE SHUME VESHTIRE ME GJETE NJI
TJETER NE BOTE QE E KA SHKALLMUE POPULLIN E VET SI E. HOXHA POPULLIN SHQIPTAR. MA NE
FUND, NDRYSHIME PARASHIKOHEN EDHE SEPSE CILIDO GE TE VINTE NE FUQl MBAS ENVER HOXHES,
DO TE XONSIDEROHEJ GMENDI TE MARRE PERSIPER KRIMET o KA KRYE Al NE POPULLIN SHQIPTAR,

IN E ARDHESHEM DO

PER AFER

| E KUR, NI ZOT E DIN. KETE E BA-
E PRAG TE Llnrut—:s'-s'e MARRE -
E BAZOJME NARSYETIMIN

MA POSHTE PO BIEM NJI ARTIKULL TE BOTUEM NE NEW YORK TIMES. NE NUMUR
PO Tu BIEM NJI ARTIKULL TE GJATE MBI ARDHJIEN DHE SUNDIMIN E E.HOXHES NE SHQIPNI

41 viEeT. Rendaksija

Behind the

By pAviD BrxpEr  1ABS
Spec.a 1o The New Yori Times
WASHINGTON, Oct. 4 — The Presi-
dent of Albania delivered a long speech
on domestic and foreign policy recent-
1y, and hardly anvone outs:de the coun-
try noticed.

Hardly anyone, that is. except the
worid’s small band of Albania watch-
ers. They noted that the speech, titled
‘*Albania Will Always Advance on the
Road to Socialism,' included some
fresh nuances on the isolzated Eastern
Europ=en nation's 8ttitude toward
other countries.

But the speech Aug. 26 by the Presi-
den!, Ramiz Alia, acquired the author-
ity of & weighty policy statement last
month when it was distributed in trans-
|ation by Albanian diplomatic missions
around the worlé, complete with a slick
cover and & photograph of Mr. Alia,
who is 50 years old, in front of micro-
phones. The edition made available in
the United States was sent out by the
Albanizs: Mission to the United Nations
In New York.

It was the first address by President
Alia, who is elso First Secretary of the
ruling Party of Labor, to receive such
an impnmatur. Coming four and a half
months afier the death of Enver
Hoxha, the Jongume Communist Jead-
er, the address was Seen as an Bsser-
tion of the definitive acceptance of Mr.
Alia as his successor. Previously, this
kind of publishing treaiment was ac-
corded only to Mr. Hoxhs 's voluminous
works.

Coasolldstion of Power

Another slgn of Mr. Alia's cunsolida-
tion of power was provided recently by
Mr. Hoxha's widow, Nexhmije Hoxha,
64, a member of the party's Central
Commmittee and evidently still a power-
ful f;gure in Albanian politics. On a
visit Sept. 12 1o a new hydroelectnic
power swztion at Koman, which is
named for Enver Hoxha, she spoke
glowingly of ber late husband, but also
of President Alia.

Among the new sccents in Mr. Alia's
speecn was his disclosure that Albania
had finally begun direct talke with Brit-
atn on & return of about $36 million in
go!d that had once belonged to the royal

Jhouse of King Zog

The gold was sequestered by ltaly In
World Wer 11, then s«ized by the Wehrs-
macht and transferred (o u salt mine in
IGermany. It is kept in the Bank of Eng-
land vaults pending disposition by Brit-
lain, the United Staves and France.
President Alia further acknowledged
that the talks involved British claims

rowirg out of the socalled Corfu
"tarme) incldent of Oct 22, 184G, when

Wl

336 30 3 30

'o British destroyers struck mines in
e narrows near the Albanian coast,

*lkilling 3¢ sailors. Britain won a World

vt decisior. awarding compensation
or the incident. Mr. Aliz said Albania
isclaimed responsibility for the min-
of the channel, but the matter is

cw clear!y on the negotiating table for

e first time. .

Mr. Ala did pot mention France,
with which Albania is also seeking to
improve relations. Bu! last month a
higli-level delegation led by Jean-
Michel Bayle:, Secrewary of State for
Forelgr Relations, spent 48 hours in Al-
bania. meeting Prime Minister Adil
Carceni, trade, education and cultursl
leadss — practically everyone in Al-
baniz acquainted with France except
President Alia himself. Mr. Alia at-
tended a French lycée in Tirana, the
Albanian capital, in the 1848's. .

Similar]ly, Mr. Alie did not mention
his Guvercment’s dialogue with West
Germany, which began more than a
year ago and is continuing on the basic
issue of taking up diplomatic'relations,
but £!s0 on Albanja's assertion that the,
Germans owe some kind of compensa-'
tion for the destruction caused during
the b nef Nazi occupation of the country
in World War II.

Rither, he dwell at some length on
theyiorities of Albanian policy toward
imm ediate and near neighbors.

O1 Greecc, for example, with which
Albcrea culuvated closer ties even
whil= Mr. Hoxhia was alive, Mr. Alia
spoh.¢ of “"obvicus prougress’ in trade,
cult.ral relations, communications
and tounsm.

. B also spoke of the Gre<ks in a spe-
cia! contéxt, alluding tc the Albanjan
claim to be descendants of the ancient
peopie called the Illynans: “'We huve
bee's and are two friendiv peoples.
These 1wo peoples, the niost arncient in
the Balkans, have been brought to |
gether and made friends by their com- |
mo- historical fates.” {
Toward more distant Turkey, whose |
lottoman forebears ruled the Balkans
for nearly 3 vears, and Albania unti]'
1812, Mr. Alia, umselfl a descendant of
Mo-iems; said, “‘Our relations with
[Turkey have developed barmoniously
in ¢ friencly atmosphere."!
“F.egarding Italy, Mr. Alia also made
a very polite bow, noting ‘‘obvious
progress’’ in trade, cultural and tech.-
nological exchanges. In fact, relations
with Italy, which Invaded Albanm in
183¢ and remalned the dominant power
for four years, are probably closer than
with any vther Western country.,

As for Yuguslavia, with which rela.
tions have been deeply troubled for the
last four years over the ethnic Albanian
minority of nearly two million {just
across the border in the republic of Ser-

Albanian Curtain, New Chief Settles In

P-esident Ramiz Alia of Albania, left, during a recen:
speech. In 1670, Mr. Alia, below left. accompanied Lover
Hoxha, center, the longume Albznizn leader, on a viswi to
the Dragobia region of the country.

{bia, Mr. Alia mixed hope with regret.
U.S. and Soviet Assalled

The only other ‘Communist country
he mentioned was the Soviet Union, but
he Jumped it together with the United
States, saying, *‘Our country has been
and Is a resolute opponent of the ag-
gressive and expansionist policy of
American imperialism and Sovie! so-
cial-imperialism."

**Our stand toward them will remain
clear-cut,” he said. “Albania has not

with the United States of America and
the Soviet Union. This stand of gurs is
not 8 consequence of any capricious-
ness or fear, It is a consequence of our
complete incompatibility with the 1.
perialist policy which whey pursue.’
As iftodiscourage any fiirther specu-
lation, Mr. Alia added that in the after-
math of Mr. Hoxha's death, *'those who
dream of and expect changes in our
line, who interprel the usual normal
political and diplomutic acts of our in-
dependent soverelgn  state as
‘upening up’ of Albana or ‘tendencies’
to get closer (v oree 91de or another, are
wasing time."’ g
Thus it appears President Alig in-
tends to pursue essentally the pulicy
adopted by Mr. Hoxha 10 years ago of

and will rot have relatians of any sort'

avoiding any client relationship toward
& large power, as had been the practice
in Albania’s successive Lies with Italy,

Germany, Yugoslavia,
Union and China.

Dire Wamnings

Despite the country's isolation, the
tastes and customs of Western cun-
sumer societles have penetrated Alba-
nia by way of television, rudio and a
sprinkling of some 4,000 (OWriSLS & yedr.

This prompts perjodic dire warnuigs
such as this one In the July issue of the
parly organ Rruge e Partise (Patb of
the Party): . -t

“'Our enemies are numerous. They
exert cunstant ideulogical diversion
through the broadcast Industry, pars
cels, advertisements and visilors.
it is & fact that they find opportunities
to dissemninate their evil seeds amon,
some immature youth. A weakening o
our striking power suffices for lu“ﬁ
hair and tight trousers to begin Lo se€k
citizenship nghts."’ :

Religion, too, conlinues to raise i
bead In Albania, where athetsm has
beeu the state policy, with no church
ceremonies aullowed since 1967, the
pany monthly noted. *‘We abservf a
revival of various religious rites,’” it

the Soviet

added darkly. e 0
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- KOSOVA THERORIZOHET - SHQIPNIJA HESHTE

Diget fare mirB, tashma nga e njith¥ bota, se 'nacionalizmi’ serho-malazezn-
mﬁ§2§0ﬂa tue pasE pBrkrahje dhe ndBrsymje edhe tB geverisP anti-shqiptare tE Beo-
gradit, asht lBshue mbi KOSOVEN $SHQIPTARE me tBrhim, sidomos mbas demonstratave

pagBsore tB vjetit 1981.

~ Ajo gka janB tue ha sllavBt mbi popullin t'on¥ qB fati i keq 1 ka fenue me u.
ajetl nBn ta, nuk na guditP shumd, mbasi ata (sllavBt) kanE gend, jan¥ dhe mheten:.

anmig tEB hetuem tB rracks

dhe atdheut t'onk

KT

Cha duhet t8 pudisin gdo shgiptar --sidomos ata qB jand vu ng sherhim tE Ti-
rans-- asht heshtja e vazhdueshme e geverisF komuniste shgiptare nE dalzotje t€

popullsisE sB t¥ njajrit njak gFf asht tue u shtupP mizorisht nB Jugosllavi.

Dhe

sa ma gjatf r¥ gendroj¥ n¥ heshtje, ag ma denoncues bahet ai gendrim, mbasi po-
pulli shqiptar nB Jugosllavi asht ngritE pBr tP mos u rrPzue ma pBrahe; deshti a
nuk deshti Beonradi; i pBlgej apo jo TiranBs.

A Glimmer of Light in the Kosoveé Tunnel

Despite the depressing trend of events in Kosové, now
and then something happens (o relieve the tension somewhat
and give rise 10 hope for a peaceful serlement of the issue.

In late march of this year, a repont from Kosove said that
the renowned Albanian academician, Dr. Ali Hadri, of the
University of Prishtioé, long Director of the the Institute of
History of Kosové and a member of the Kosove Academy of
Science and Arts, and been found “Not guilty” by the
Copmmunal Count of Prishting, foliowing charges that he
had given false informaticn regarding his retirement
(Rilindja. March 25, '87). I is regrettable, nonetheless. that
he was brought (o tnial in the first place.

The newsletter of Amnesty [nternational (summer, 1986
issue) told of the release from prison in Yugoslavia of one,
Shemsedin Hoxha, probably a Kosovar (according to
DIELLI Oct. 1, 86) after persistent demands for his release
by a group of citizens in Long Beach, Calif., all of them
members of Al who had “adopted” him as a prisoner of
conscience. The release of Hoxha is evidence that public
pressure on a government, even that of Yugoslavia, can
sometimes get results.

Certain publications in Croatia and Slovenia, in
“defiance™ of the press of Serbia which gznerally portrays the
Albanians as boors and savages, have begua 1o present “the
Albaniap side” of the story on the conflict in Kosové€, by
giving the Albaninas a chance 1o express their views, or
“[“P')‘ by printing truthful versions of events in connection
with Kosove. Three such publications are the weekly
DANAS and the bi-weekly OKO, both published in Zagreb;
u0d Delo, a Slovenian paper.

MARRE PREJ

3636 3E 33303

In late May of this year. a serics of scholarly discussions
on the question of Kusov& were held at Zagreb’s Institute for
Social Rescarch, which showed a remarkable degree of
realism and objectivity. The participants in the discussions
made many thoughtful observations, for example: “much is
said and written about Kosové, often without know ledge or

‘patience, or motivated by hatred:™ “Serbian and
Montenegrin nationalisms . . . create problems even where
there are none:” Serbian. Montenegrin and Macedonian
nationalists “accuse the Albanian nationality of being the
cause of all the ills of Yugoslavia at present:™ and that “the
political selution of the problems of Kosov€ must come {rom
the Albanians themselves.” in other words, the problem
cannol be solved without consulting the Kosovars and uaking
into account their views, needs and aspirations (Rilindja,
May 18, 19, and 30. ‘B7 issues).

Some months ago, the foremost Yugoslav economist,
Branko Horvat, published an essay entitled “The Kosovo
Question,”; which broke new ground in the direction of
political realism and ratonal analysis on this question.
Horvat denied that the 198] demonstrations by Albanians
were “counter-revolutionary™ or the work of an “enemy
conspiracy.” Commenting on the Kosovar demand for a
Republic of Kosove, Horval said this is a lawful political
demand and not a subversive slogan as charged by opponents
of the demand. Horvat also said that he found no evidence
anywhere that the Albanians of Yugoslavia wanl or aim lo
make Kosove an “ethnically pure” province. Turning lo the
need 10 accelerate the development of Kosove's economy,
Horvat said that “this can be done most effectively by the
Kosovars themselves,” that is, the K osovars should be trusted

to manage their own eéconomic affairs, without outside
interference.

On June 20, 1986, the Belgrade-based Comminee for the
Defense of Freedom of Thought and Expression addressed
an appeal 10 the Yugoslav authorities which condemned the
arrest and impnsonment of 7 Kosovars for alleged political
crimes. The appeal said: “'Prosecution of Albanians,
including even minors. for having read articles, daubed
slogans or made utterances which do not call for vioience,
(has) many illegal aspects. such as extortion of admission of
guilt, fabrication of evidence and false tesumonies.”

Another encouraging development occurred in
December, 1986 when the Writers™ Assoviation of Serbia
issued a Communicauion (No. 53) calling for the release from
prison of the Kosovar wnter, Adem Demaygji. the longest
prisoner of conscience in Yugoslavia (over 20 years). The
Communication was drafied by the association’s Comdfiitiee
for Defense of Anistic Freedom. The action of the Sérbian
writers, though long overdue, was a step in the righidire&ion.

Curiously and sadly. however, these same writers-ost
their perspective when, in the latter part of May, 1987, they
held a series of discussions on Kosove at which they let loose
with a barrage of scorn and abuse of Albanians. Even the
Prishtin€ daily, Rilindja. which expourds the political and
wdcological line of Belgrade, was offended and reacted by
printing a sharp commentary headed, “Politicization in the
Name of Literature,” which called the discussions *a mass of
anti-Kosovar and anti-Albanian theses.”

Dexpite the rantings of the Serbian writers, the positive
developments enumerated above add up toa glimmer of light
in the Kosove tunnel which, il encouraged to grow, may in
time lead 10 an exit {rom the wnnel.

OSUMI

n -
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NAIVITET APO THJESHTE TRADHETI!?

NJI BISEDE ME BASHKATDHETARET SHQ1PTARE
nga: Zef P. Miraka;

Dhan® n& "Rubrika Radiofonike e Shqiptargve t'Amerikés", me
| 12 Prill, 1987

N#se nji bised® zhvillohet tue pas# si baz& vetém shpirtin e polemikés, ajo nuk
do t'ishte as e hieshme, as e rand&sishme. Por, nése ajo zhvillohet tue pasé si ob-
jektiv skjarimin e mas#s --tue pérfshi edhe ate pjesé gi po dishrojmé@ me thané se,
pa g¥llime t# mbrapshta dhe t'ul#ta, i sh¥rbejnd anés negative; asaj ane g& ka pasé
dhe ka p¥r q#1lim me asgjasue gdo tradit& fisnike, ¢do shej t# besimit n& ZOT, dhe
gdo dishir® t& nji populli p&r liri-- at8her#, pamvarésisht se si do t'a mgrrte ti-
ket#n prej atyne g¥ me ase pa g¥llim p&rpigen t& shtrembnojn realitetin, biseda nuk
konsiderchet polemik&, por bahet detyr® e domosdoshme dhe misjon 1 SHEJTE tek ata qd
vBrtetd e dishrojn® dhe pBrpigen t# k&rkojnd t& mirén e ATDHEUT dhe t& popullit, pjesé
e t& cilit jané®.

GKA ME SHTYNI ME E ZHVILLUE KETE BISEDE?

Tashma, mendoj dhe besoj se shumica e bashkatdhetar8ve g¥ jetojné n& New York me
rrethe jan® n& dijeni t# dy emisioneve radio-fonike t& 'Tiran8s' (?) g8 transmetojné
n# gjih&n shgipe; ai i t& Hands né mbramje mjifet me emnin "ZANI 1 MALCISY, kurse ai 1
t# Prendes n& nadje si "ZANI 1 KOsovEs" --dy krahina kéto, shgiptare, t& cilat, rgena
kje e detyrueme me i u nénshtrue persekutimit ma t'egér prej geverisé s'Enver Hoxhés,
‘ndlrsa tjetra i u rishk#put edhe njiher& trungut t'Atdheut po prej t# njajt¥s geveri,
tue i u dhurue "MIQVE" t& rij t& saj -—SERBO-MALAZEZEVE E MAqsnONEVE-— sikur& me pasé
gend plagk¥ e vjetlrueme g€ s'hynte ma nd pund&. Pra, ké&ta t'ashtuguejtun mig t'En-
verit, ishin —--dhe mbeten-- ma t'egrit ANMIQ g& ka pasé fatin e keq me njofté rraca
shgiptare. K8te AKT TRADHETIJE t& shemtueme dhe ndasije t# p&rdhun¥shme, zotnitk e
"zani i Malcis" dhe "Zani i Kosovés" e justifikojn¥ me t& njajtén teori g& kje mun-
due me e zbukurue edhe idhulli i tyne, Enver Hoxha, i cili ka pas# thans: "Neve muk
munt t'a pranonim t'ashtuguajturin bashkim tB vitit 1941, pasi ai bashkim ishte ar-
ritur noa pushtonjBsit e vBndit t'unk, fashistlt italjank. Duke gfnk se Partia Komu-
niste Shoiptare nuk e konsideronte tE drejtE as motivin, as arritjen e atij bashkimi,
i a kBthyem JugosllavisB motBr me shpresa dhe hesim se $hqipBria Etnike do t'arrihe]

me marrBveshje tE drejta dhe migBsore..."

¢'faré ironije! E sot, p8r té& njajtat gjymtyr& e p¥r té& njajtén popullsi, t& te
njajtit gjak, gjuhé dhe tradita, g& vullnetarisht i u dhuruen Jugosllavis&€ gyshé& pa-
ra KONFERENCES SE MUKAJVE --si premtim-- e gysh® n& mbarim t& 1944-shit --si fakt--
ngrihet zani me té& madhe, por me nji ndryshim rranj#sor; ky za nuk ngrihet n& mbroj-
tije t8 t& drejtave dhe t#8 realizimit t'aspiratave shekullore t'asaj pjese t& Shqgip-
nisl, g¥ do t'ishte bashk;mi i saj me NANEN SHQIPNI, por zhurma g¥ bajn® k&to t& dy
radio-emisjone --njisoj si Tirana e Enverit-- t& drejtat e popullit shgiptar n& Ju-
gosllavi i kufizojn¥ me kérkesén "KOSOVA REPUBLIKE", e bile, edhe tue deklarue se:
.. .$hgipBria nuk ka pretendime teritorjale ndaj JugosllavisB..."! Qe pra, k&tu del
kjart8 "shpresa dhe besimi" g¥ paska pas® Enver Hoxha p&r realizimin e Shéﬁﬂﬁﬁé Et-

nike!

Na nacionalistat --apo anti-komunistat (n# dagin me na edt k By
. . p . . t kena e
kreqﬂ-— ekena_bugarlné me i konsiderue t& GABUEM k&ta t& ngggté,'nz seide(ﬁf rnepté
drejt® t'u vejshim vulén e tradh8tis€ s'atij populli t& vuejtun, dhe e bajmé kéte
sepse prap shpresqjmé dhe besojmE se nji dit® kan¥ me e kuptue ée jan& né rrugd té
giggsze -S§Shtu 35T§Shi2 n@%;sa_uhs?irbejshin drejt8-p8r-sé-drejti interesave Jugo-
-- dhe se ' cilin ishalla kan® me fillue t° : Ty athye né
rrug¥ t¥ mbar#, e k&shtu me veprue ma pBr s& mbari n& doiibi?g%gﬁéutatgeé;ﬁs- !

Po, po t'ishte se na nacionalistat do t& b jshi j )
: : : esojshim se a ka do t'i k#nagte P10
seoight, pipeener gb dagh gacls ¢ nee W8 JeroTid st yugostlal o poale me R
) ; e gjakut t'on® kan¥ shkue aq PoS y

pbrsa i periet gachtjes kombtare, por, tue gen® se predikojmé dhe pbrpiqen, & 1O
me, do t'u urojshim at té ketd nji popull plr VET-VENDOSJE, edhepse me zemr t& 8¥7
' ] atyne fat e lumni. Por, na kena bindje'té pathyeshme se ajo PJ¢”
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s& e gjakut t'yn&, t& cilén, vendimi kriminal i fugive t® mBdha dhe AKROBACITE ANTI -
KOMBTARE tejet t& rrezik#shme t'ENVER HOXHES e dengen t8 jetoj® n&n thundr&n e anmig-
ve t'opé shgkulloré, nuk do t& k¥nagej me "fitoren" e s¥ drejt#s p8r republik8. Na
ge s dlshrqgmé me luejtun me ndjenjat e tyne t'atdhedashtunis#, e as me andrrat e
tyne p&r njl BASHKIM KOMBTAR, nuk mund t'a pranojm# k#te si fakt, e kjo asht edhe
arsye]a"qé na jena 9é"kundér§h§im diagonal kjoft® me gendrimin e Tiranés, kjoftd me
ate té ézggl i Malcis", "Zani i KosovBs" apo kujtdo tjet8r g8, tue pas& liri t& plot8
me ¢fag € me nbrOth ate g¢ka asht e drejta e pamohueshme, predikojn¥ k#si idenash
t¢ pahieshme, t& padrejta dhe t& rrezik8shme. Ajo ¢ka na mendojm¥ dhe besojmé se do
t8 ké&nagte P19?é51sht krejt rrac¥n t'on® do t'ishte nji SHQIPNI ETNIKE, nji SHQIPNI
E LIRE, dhe Njl SHQIPNI DEMOKRATIKE. Vet¥#m pseudo-shgiptar¥t do t'i ké&naqgte krijimi
i nji republike t& shtatt® n¥ Jugosllavi.

Pra, pdonése asht leht® me kuptue k#rkes#n g# kushtet u lejojné shgiptaréve ﬁép
JugosllaV%, € mEQJlthése e kena t8 kjart8 gellimin e Tirands s!Enverit n8 pérkrahje
;étShpéliJQFLSé'REZOVSS republik® (arsyeja e vErtet# asht se Tirana komuniste i trem=

et njl bashkimi t jith® shgiptar&ve), na bahet thuejse e pamundun me kuptue
gellimin e vérteté dbe ?ogjikén g¥ i shtynd# 'shqgiptarét’ %é botgn e lirg pér mos me
kérkue ate g¥ Shgipnis# logjikisht e praktikisht i takon!

- A thue edhe k8te pjest t& 'shqgiptar#ve i tremb# nji bashkim i plot8 i rrac#s arbnore!?

- A thue kag metq;kan'véuaznn:qé fati i keq i ka denue t8 gjinden nén Jugosllavi!?

- A thue me b8rtifjet "Kosova Repuhlik®" e m¥soka bota problemin themelor t8 Shgipnisé
dhe shqgiptarl&ve!?

- A thue mosgenja e Kosov8s republikd genka i vetmi problem i atdheut e popullit t'on@!?

P8r nacionalistat e v8rtet® problemi kryesor nuk asht mosgenja e Kosovés repub-
1ik& n#& Jugosllavi, e as genja e Shgipnis® n#n sundimin e diktatur&s komuniste.
Problemi kryesor i shgiptarit nacionalist asht --o s'paku duhet t'ishte-- bashkimi
i shgiptar8ve n# nji truell t# vet&m, n'ate truell g¥ na e lan& trashigim té& paréEJ
dhe g¥ emnin i a thon8 SHQIPNI. Po, asht e vErtet®# se edhe sundimi i ATDHEUT preJ:
diktatur¥#s komuniste na preokupon, dhe na preokupon shum&, e jo vet&m ne, por edhg
s'paku 2 miljon e gjys¥® v&llaz¥n e motra n'Atdhe, t& cildt, p¥r tash 43 vijet me ra-
dh® kan® hjek¥ t8 zit8 e ullinit. Na preokupon po, por jo ag shum& sa genja e gjysés

'

s'Atdheut n¥n shtypjen e thundr¥s jugosllave e asaj greke. R

Ajo ¢ka i denoncon edhe ma zi, kjoft® Tiran#n, kjoftd t¥# gjith& ata g€ iknaqd¥ zgidh-
ja "Kosova Republik#" n# Jugosllavi, asht fakti se, nd8rsa bashkimin e Shgipnisé té&
vjetit 1941 e kan& konsiderue t& padrejt& "...pasi ai bashkim ishte arritur nna push-
tonjBsit e Atdheut t'ynB...", sot, nji tjet®r anmiku edhe ma t# p&rbetuem i paragesin
kérkesa g¥ kan¥ t& bajné me té& njajtin popull, por k&to k¥rkesa jan& jo p8r bashkimin
e tij me Shqgipni, por pér ndamjen e tij njiher® e p&rgjithmon& prej Shgipniség NANE!

Pra, siq asht kollaj t& shihet, n& mes té& nacionalizmit t& vértet® dhe atyne gé&
--p8r fat t& keg-- kan& zgjedhd t¥ punojn8 haptas n# dam t& Shqipnis# dhe shgiptaré-
ve, ekzistojn# ndryshime rranjésore jo vet#m né form¥n e t& menduemit, por edhe n'ate

t8 veprimit.

- Nd8rsa na objektiv t¥ shejté konsiderojm¥ bashkimin e t8 gjitha tokave dhe popul-
sis# s& gjakut t'on# rreth nanés Shgipni, Tirana, "Zani i Malcis" dhe "Zani i KosgQ-
v8s" 1 kan® caktue vedit si misjon kryesor Krijimin e Kosov¥s republik® n& Jugosllavi!

- Nd&rsa ne na dhemb zemra pér pjesén e gjakut t'on¥ g8 jeton né&n Jugosllavi, po-
litikan&t akrobat® n& Tiran&, n8 "Zani i Malcis" dhe n& "Zani i Kosov&s" na paskan
vendos¥ t'a bajnd t& perjatshém ate gjendje!

- Nd¥rsa na i kjajm& hallin pjesés tjetdr t8 popull@t g8 po jeton p&r tash 43
vijet n# Shqipni n#n shtypjen ma t'eg€r g€ ka mujt® me njoft# rraca shgiptare, ké&to
emisjone na gajn¥ pollavra rreth LuMTUuNIsE dhe BEGATISE n¥ t¥ cil¥n genka tue jetue
ai popull!

- Nd¥rsa na urojm8 dhe p&rpigemi té& punojm¥ n# drejtim t'arritjes s& dit&ve ma
t€ lumtuna p#r popullin shgiptar, k&ta 1llgj shgiptar8sh, g& pér vedi e g&zojnd liriné&,
duket se k&nagen me vuejtjet e popullit t'ong n& t8 dy andt e kufinit  t¥& padrejté
politik, e k#shtu, njends pjes# i mohojné t& drejtén pér liri politike, ndérsa pjes&s
tietdr i injorojn# j¥ drejtén e lirisé politike, por, me bértitjet "Kosova Republiké&",
Jank tue u p¥rpjek# me u mohue edhe t& drejtén e ligj8shme kombtare. Pra, tue qend
n€ nji vend t& lir¥, krejt t& ndryshém prej Jugosllavis® anmike e Shgipnis# komuniste,
ata kishin mujt¥ me b8rtit#, s'bashku me ne, rreth asaj g& Shqipnis# e Kosovés u ta-
kon, n& vend g¥ t8 llomotisin rreth asaj g¥# i shkon pér shtat Tirands, apo asaj ¢ka

Scanned by CamScanner



100

ma n& fund t& fundit, kishte me i sh&rbye interesave t8 Beogradit.

Sa p8r persekutimet e popullit shgiptar n8 Jugosllavi tashma jena nd& dijeni j9 vetdn
na shgiptar&t, por edhe bota mbar8, dhe kjo ka ndodhé_pég_arsyen se Jugosllavija, an-
mikja jon® shekullore, i ka dyer8t ma t& hapta se Shgipnija, e Késhtq, .ndérsa prej
atij shteti anmik mund t& merren lajme pak ashumé& t¥ sakta, pre) S}}lenlsls'_yné --g&
pamvar&sisht prej besimit t& kundért g® Kena me geverin&, e ﬁlShrijé t'ishte shumd
ma e hapun dhe disa ginda her® ma e begat&shme se Jugosllavija e ¢do.shtet t]etér.né
bot8-- nuk mund t8 merret asnji lajm, mbasi atje vizitor8t ose nuk lejohen t& hyjnd#
aspak, apo edhe nése lejohen, nd Shgipni hyjné vet#m ata g& jan# SERVILA apo AGJENTA
t'atij SISTEMI GJAKATAR. E themi k&te sepse vetd kdta elementa kand refuzue deri m¢
sot t'a shohin realitetin e hidhun, e n& vend g& té& baheshin zadhanésit e popullit, jané
ba zadhan8sit e geveris® g¥ e shtyp® egérsisht ate popull. N& kjofté se e konsiderojné
p8r detyr8 me e pa realitetin, dhe n&se dishrojné& me e que n8& vend k8te detyr&, Ppo u

rreshtojmd disa t8 dhana, t& cilat, jo pse jena tue u a sjell? na, por Ma teplr pér
t& pastrue nd8rgjegjen e vet, duhet t'a kend p#r detyr® me i hulumtue nése jan& apo
s'jand t& vErteta, e k&shtu t'arrijng n& nji konkluzion t& drejt8; t# shohin nése 1
sherbejn8 t8 drejt¥s e s# hieshmes, apo s® shtrembtds e sd sh8mtuemes. E, nése sl né
t8 kaluemen refuzojnd® t& pranojn® realitetin ashtu si asht --jo ashtu si na e ka gefi
ne-- at&her® dishmojn¥ se jan¥ n¥ rrugd t& gabueme, e jo sepse nuk i dijn& faktet,
por sepse me vullndet t¥ 1ir# kan# zgjedh# Me HECE PER sk MBRAPSHTI. -~ =~ =

P8r t'i ba nji analiz& t'im#t gjendjes s& mjerueshme g¥ i asht imponue p&rdhunshém
popullit shgiptar prej geveris# komuniste t# tipit stalinist, do t#8 nevojiteshin disa
dheta programe t& k#tij emisjoni radiofonik. Por, tue pas8 si gellim vet8m g¥& k&tyne
personave t'u ngacmoj pak¥z nd&rgjegjen, po u ceku vet8m disa prej problemeve, t& ci-
lat, n¥se ata dishrojn® t'i shkogisin, kishin me u mjaftue pér t& pa si n®8 pasqgyré
rrugén n& t& cil&n jan# tue hecé. .

® Nd¥rsa n# Jugosllavin® anmike t& p&€rbetueme té SHQIPTARIZMES ka raste denimi me
15,20,25, vijet burgim, e ndoshta edhe ma t'egra, nuk njifet asnji_rast denimi ——t&

shgiptarit ose jo shqiptarit-- pdr tash 43 vjet rrjesht, ashtu si n odh® n® Shgipniné
komuniste.

® As n® jugosllavin® anmike t& betueme t8 shgiptar®ve nuk kena ndonji rast ku fé&-
mija t¥& jet®& que né€pé€r kampet e internimit qysh& n#& barkun e s'amés, e edhe sot —-mbas
43 vjet8sh-- t& gjindet prap? n& kamp, si ka ndcdh8 n& SHQIPNINE E TYNE 'SOCIALISTE'.

® Kur k8ta zotnij vizitojn# Shqgipnin&, a kané& mujtd me pa barakat e KAMPEVE T'IN-
TERNIMIT g& ekzistojn# atje? Kollaj munden me than#® se n& Shgipni nuk ka kampe inter-
nimi, ase munt t& thond se k&te nuk e dijng, e kjo do t'ishte gjysma e s& keges. Pra,
le t8 shkojn& n& Shgipni --mbasi ky asht i vetmi privilegj g& u ep geverija e Tirands
si shpérblim t& sherbimit q& i bajné-- dhe kah t& kalojn& neplr rrugén Lushnje-Fier,
nja kat8r kilometra n& jug t#& Lushnjes, n# krah t&€ majté kan® me pa barakat e kampit
t8 savREs. N¥se nuk xan8 besg --e natyrisht po t'i lejojn&-- le t& ndalen aty dhe t'i
pyesin ato viktima se prej ¢'krahine jan& dhe pé€r sa gjat® kan® gindrue aty. Aty ata
3o L& kishin mujt8 me gjet# t'interrnuem prej t&€ gjitha andve t& Shgipnisg, ¢'pre]
Vermoshit e deri n& Konispol, por nuk kishin mujt® me gjet¥® asnji lushnjar, mbasi ata
kur internohen, d8rgohen n& krahina té& tjera.

® Nise don# me hulumtue edhe ma gjat#, le t& shkojn& n& GRADISHT, GRABJAN, GJAZE,
PLUG, e qERMF @té_gji;ha ké&to aapé ggmpe g¥ gjinden n& rrethin e Lushnjes), e edhe
atje do t& gjejshin nji mori k8si t'internuemish. Bile, n& Cerm® do t& kishin mujté
ne gjet8 edhe ginda té€ tjeré prej KOSOVE e KRAHINAVE TJERA shgiptare ndn Jugosllavi,
t8 cilst, tikun prej persekutimit g€ u bani anmiku SHKJA, k&rkuen strehim politik te€
'v8llaznit' e tyne matan® kufinit vet&m p&r t& p¥rfundue nép¥r kampet e: internimit.

Kjo pra ishte MIKPRITJA SHQIPTARE g¢ Tirana e Enverit u ofroj vBllaz¥nve t# t8 majtit gjak.
® pir n# dishrofshin me e que hulumtimin e tyne edhe ma plrtej, le t& shkojnd né
FIER, _SA'\RI_\NDE. e t¥ k&thehen N'ELBASAN, LEZHE, e shum® rrethe tjera'té Shqgipnis# edhe
n& si3c111n prej tyne kan& me gjet® nji mori tjetdr t'internuemish.
» N&se dishrojn& me e konsiderue vedin vértet# t¥& ndBrgjeg] 'i resohe”
me dijt¥ se sa mija shgiptar® jand nigér BURGJET POLITIKErgéegaigET;Tle;5&323 RRE -
SHENIT, SHKODRES, TIRANES, GJINOKASTRES, KoRGEs, vLonEs, FIERIT, ETJ.,.'pa pérmend? k&~

tu mija t& tjer¥ g¥ jan¥ néplr gelit¥ e rreth j i >
nija : eve t# i s¢ o
socjailste. E k&tu nuk asht fja%a vetém p¥r ginda e ;i?gaqgnﬁkggguigqéﬁglﬁée1emimwn

qysh® n& fillim, tue i pask quejtun "armiq t# diktatur¥s s# proletariatit", POT kEES

pérfshihen edhe pothuejse krejt elita : : te
: ; E g8 n¥ fakt i a pati sj i hgiptar ?
diktatur®, me pErkrahjen q¥ i dhan® Enver Hoxh#s pér EZ ;aiggufuggigu;g Zo%é? Dis®

prej atyne q& e prung n¥ fugi kriminelin ma t# pashpirt® g8 ka pjelléggggg_gggiggﬂé
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! leminuen po i tig. <
mapastaj u e PO prej ti .
ghe S’?ma gi té merituem), PANDI KR|ST°?'MJJ\;QQI;IDOJ
pran QAL paLl NDERU dhe bashkéshortja e t A

HOVA, GJENERAL ULUSI SPAHIU » LIRI GEGA
| BELIS ' HOXHA , , ADMIRAL TEME s
LIR HEBA, BEDR] SPAHIU, TAHIR DEMi, GJENEmGs NESTI KERENXHI, NJAZ| ISLAMEr"KO.

oDo I
THED"8te valén e fundit edhe BEQIR BALLUKU, ABDY LMl SAHITI, maco OMO, Kogo T o,

e nt HU, KADRI HAZBIU, FECoO L KELLEZI, PETRIT
gT SHEHU, ' R SHEHU, F) E, HITO ¢akxo,
:?:gm nji numér shum& t& vogll prej tyne. GRETE SHEWU, ET4., ETJ., plr -t Pér:flendé

to nuk jan& dogma, por fakte g& "zapi 4 o o
mundgg me i vértetue, dhe "Faktet jgnﬂ ﬂanﬁnﬁEMaICls dhe Zani i Kosov#s" shuma koll aj

e - .
ues-- sa Dashtt a'madashtl duhet me 1 prangng »° °. ™ K Pasé thand dikuré n3)

o, asht detyr€ e sejcilit nesh me ; ;
e epdénoj t8 gjlnggt nén Jugosllavi,epggeaggglgegs§ét$edge
pie. por, detyr® gjithashtu asht p8r me gen& obje
chme g# e ka kapérthye popullin t'on& mbrenda kufinit t& padrejt# palitik p8r tash ma
tepbr se katlr deka}da t& sundimit komunist. Perndryshe, n8 vend q& t#8 preIt)endo'mé:Ee
i shérbejmé€ progesit demokratik, duhet t& pranojm# se --me ose pa gellim-- 'e'r] tue i
sherbye nji d}kté}ture mizore. Pra, kéto t& dy radio-emisione e injorojnd kr}JIellgput té
drejtén e asaj pjese t& popullit shqgiptar.

Ke¢to t& dy programe radiofonike, njisoj si Tirana, kan¥ paturp&sin® t& na thon#&
se: "...e dreJta legjitime ..." e popullit shgiptar nén Jugosflavi ﬁa genka "Kosova re-
publik&", pa pérmendé as vet#m njiher® bashkimin e atyne tokave dhe tlasaj popullsije
me amén Shgipni. E, tue genk se na nacionalistat e v8rtet® nuk e kufizojm® wvedin né#&
kérkesén g€ u shkon p€r shtat Tiran8s komuniste, "Zanit t8& Malcis" dhe Zani i Koso-
ves" --e ma n8 fund edhe Beogradit direkt-- pamvar&sisht se u a miratojm& v&llazénve
dhe motrave t'ona nén Jugosllavi, kjoft® edhe ato k8rkesa t# stércungueme g& kushtet
u lejojn€, ne pra na quejnd tradh8tar® (pse t& "drejt¥ t& ligj&shme" nuk konsiderojmé&
"Kosova republik®&", por bashkimin e pjes#ve shgiptare né&n Jugosllavi me nané&n Shqgipni.
Pra, simbas tyne, k&rkesa dhe pérpjekja e jon¥ p&r NJI SHQIPNI ETNIKE na genka TRA -
DHETI, ndérsa patriotiz¥m i vBrtet® na genka ké&rkesa "Kosova republik&" n&n Jugosl-
lavi! Ky pra na genka DEFINICIONI g¥ i dhankan patriotizmit k#to t& dy radio-transme-
time dhe mjeshtrit e tyne n& Tiran#8! NB k¥te lloj patriotizmi e shqgiptarizmi na Jjo
vetém g8 nuk u marrim hise, por e konsiderojm& TURP E MJERIM g& edhe atyne u bjen pé&r
shtat, sepse edhe ata, shgiptar® kena mendue se jané&.

Propaganda g® i sh¥rben ndasis® dhe anmigsis® ndérmjet shgiptar8ve e k&tyne dy
radio-emisjoneve nuk kufizohet vet#m n& drejtim t'antikomunistave apo nacionalistave
né prgjith#si. Ajo i kalon t& gjitha caget e t'arsyetuemi logjik --sado i dob&t t&
jeté-- dhe tash s& voni nji fushat® e shfrenueme, po aq edhe e shemtueme, ka fillue
edhe p8rkundrejt® klerit, kish#s n# veganti, e deri te ZOTI n& QIELL.

Mir# se fushat®n kund¥r anti-komunistave --mbasi ata \.rec.iin na e konsiderojn& ko-
munista-- mujkan me e 'justifikue' me iluzionin e v&llaznimit ndérkombtar --kur mje-
shtrit e tyne n# Tiran® jan# t& deklaruem anmiq t& pothuejse gdo shteti n& boté-- po
PEr ate kund8r zoTIT NE QIELL, KIsHES SHEJTE, dhe KLERIT KATOLIK SHQIPTAR n& veganti,
Si kan ftyr# me u justifikue!? Miré€ se na qenkgn_n'uﬁdl me teorin& e CHARLES DAR\V;‘N
9 thot8 se Njerin na genka resultat i transformimit t¥ majmunit, jo kreatyr® e ZOTIT,
efsi t& till¥, na paskan vendos& me gen& PAGAJ, at8her® rreth gendrave fetare ¢ka 1
alron!?

o . . t oy 3 j i mBnyrave; ose PER
Patriotizmi 1ind® dhe brumoset n¥ njeriun n& njenén prej trldhe }}:jo asht forma ma

INSTINCT, ose pE REJ VETEDIJES KOMBTARE, 2 2
: R TRASHIGUESHMENI, ose P ! \ .
¢ dindrueshme. Elementi i pércipéé n¥ njohje t¥ historis& s%_kgréubltpf‘g Uizétamigjézlézf
Tndet me gend patriot, nuk ka sesi me gené patriot 1 vet&dijs mx-;xk : r'1jifin aspak,
Juejtun patriot# dishmojné se historind e popullit shgiptar ose n

0s Sy : i k8 ata nuk jan# krejté-
€€ 'nijofip: krejt plr s& mbrapshti. Megjithate, néékggzhggn dhe pdrpiget m'e shlye

Sisht faq [ di

X Jtord ka 'mésue' Beogra q i ¢ ka dhe
kre]tésiSht hi sepse k&shtu u a . S k#chtu ash Se 1, a 'q\ésge' Tlrgna gr e
ash storin® e kombit t'oné&, késht ue ate rranj¥sisht. Pé&r n yshe,

t tue b . . . ] fo -
81 a té ith kjet p¥r t'a trans & q i - mend n& krye--
o t'a njifs}?gn h?sigiggg g Shgipnisé: si do.té lehlg glélxggrik ITmierana e Beogradi!
NUksggrEhin funder klerit katolik shgiptar vnergEg?éinKA:OLlr& ata g® na 1;‘&(\25 D\:a

'a kishj ; ishin ishin kleri a

G STAT € Pana 1E ‘s tees, mik o t!ishte vEsheirt me PIOVS S£ ol (i pusneinit
otog 2nd kOntributinS']r.c“i"yesoé nd drejtim té€ rue].tj}ffeiikggggggiptaré luejtdn rol aktiv
n4 i nuk do ¢ vérteteue se K S TIN 1912.

LEViZ ey Pgntplms“h,t'Heg:]:urgﬁezgfagsin final t'asaj l&vizJeé né VJE
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Por, le t'i lam® n# nji and, p¥r nji moment, t& gjitha k&to flask::ésdhe t8 tBherrinm
nji tjetdr edhe ma t# koh#s; le t& marrim rastin e AT GJERGJ F -

Pothuejse kryek#put veprat e Fisht#s jan& t¥ pérshkueme jo VEESm mg iﬂén patric-
tike dhe nalt¥simin e nd&rgjedjes komb&tare, Ppor edhe me nji qendrlxél t eésueﬁ anti-
serbo-malazez. Pra, prej Tiran8s komuniste, edhe ky PINJUELL I DENJE 1 rraces shqip-
tare dhe i kish#s katolike u denue si "TRADHETAR"! o .

Ja si e shpreh® At Fishta ankthin e dashnis® pé€r ATDHE dhe urrejtjen kundrejt an-
migve t¥ SHQIPNISE:

SIQUPNIJA E LIRE

-------- ssesetsusssennsansassanaan Qi me faJ'Shqypnin e darnt,
Po, por neser, me ndihém t'Zotit, o )
Do t'a ba_jm prap Shqypni +'1ir Edhe m't hue]j A‘tcﬂ'ten e muvarnt
Prej Prevezet m'Lege t'Hotit, A per pare a marri tjera.

Prej Tivarit m'Monastir; e .
Cees U marrofte i Madhi Zot!
Por, po ndodhi se vjen dita, "

28 NANDUER 1913

Oj Zane, t'kéndojm... t'vajtojm deshta me thanun,
Pse sod dité kanget s'asht per mue e tye.

Po ¢'gzim klo dité mundet me na dhanun,

Kur, ge, mbas nji motmoti g'i u pelgqye

Europés Shqyptarin zot n'shpi t'vet me e lanun

E kuj, posé Hyut, n'kete jeté mos me 1 sherbye,
Shgyptari 1 dam prap me vetvedi gjindet

E shk' asht ma zi, prej vedit edhe s'bindet!

--------------------------------------------

NJI 6JAME DESPRIMICT

Mbaroi Malcija! Leké ma sot nuk ka; Per ata kryga t'bekuem i ka pengue,
Nuk ka ma burra, qi, me drrase t'kranorit e

Mburgjé me i ndejé Shqypnis. Anmiku shkja O gjak i atyne burrave fatosa,

Mbas sodit s'’ka pse dron ma prej Malcorit: Qi per liri t'Malcis kullove rrkaje,
Malcori asht thye; e, i dbuem ai me trathti, Vlo, vlo, ti sod gi maleve u erdh sosa,
Pa atme sot ka mbaté, pa plang, pa shpi! E para fronit t'Perendis me vajé

N'shpi t'tjj, yo, djepat asht h‘z'i lkundun shkina; Ly‘r? gjuygg mbi do Kaina t'kunoruem,
Aren e tij asht shkjau tu'e lurue; T'dllét kombin t'oné po duen me e pa tsharruem!
E ushtari i Malit t'Zi, 'dhe, kualt stervina ... .. ooiiiiuoo.. .. ..

COHI, TE DEKUN!

Shyptareé, a e ndiet? Europa, mymﬁée,ndyf,
Shkirdhye me Evrej tParizt e tLondonit, T'u bieje rdér mend,

se fort ma .e. randé asht thembm

(S¢ cillés dreqi i a plast té dy syt E shkjaut Bas) 2 ¢ e ast

E marren me?s}e shei;l, njitas T}'e s vonit) oo e » Se gurt i vorrit mkrye.
E bani gjyqj, q t'nipat e astriotit ) ++ . porst krypa n'Dri
Shk jeve %Jﬂgkmnt ::ié) t'u rryn mbas sodit . Ep;)rsi"kra Jgpe i‘hat—lﬂ.qji flakada,
$as shqfte m e L )
Mlcambé Dedé Gjo'Luli! Thon? se ‘i tbirit t'shkinds Kuchis, shayptar, g o oo, &, VT
Leket e Malcis sod t'dhetat do t'i a lcz;n Kushdo & i o

Sc edhe do t'vejn kapicen e Cetines:

17 qi s'brohorité me uzdqjé:
AN mkambé shqyptaré! e mos t'u ldhomg jo, zemm. q

Oh Rengftt

yprja! Renofté ri 1 sajé!

Pra, edhe tue pas® k&si nostalgjije; edhe

ra, ; pPse me forc¥ kag t# i o]
me ringjallé koshiencen kombtare, e me urrejtjen e pakufi g gati Eﬁi}éizjlénar;igfgpmg
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m té rracés s'on&€, prej Enver Hoxh#s g ot
prbetus i it t8& ri i Y r 9 patriotizmi .
t ﬁg nji kuptim kézjkomuni;éeAgsggergj Fishta u deklarue reakgzoi:hf perpieké me i
acikes 58 T EAKS 10 e dashtd ¥ vedit t'i bajnd s'pak Perkrahésit e
polNlDER KuJT KJE R NAR KY MESHTAR SHQIPTAR? Paku kéte pyetje:

pra se At Fishta i ka lan® t# kjarta si u-
e Pt s el ok DU L ety reene o o
ovés" proklamOEjin g k]_ellé shgiptar® t& ndersh®m e anti-sllavd & (':11:: bdhe, Zani
jeter-- @ nuk do t& kishte gen& disaher¥ ma e hieshme p8r ata (e rk;em ethy
. 3 dishron zemra me gené shgiptar® i mir¥) PEr k&do tetlr

g8 At Fishta t& ki
g8 1 e jo Enver Hoxha g8 serbo-malazez8t i bani SHOKE E VELLSZ]E;{?hzqueﬁékl;i;”el?jl-:clihé

gjy5$2|§ asaj SHQYPNIJE p€r t&€ cil8n Fishta me t# madhe th8rret e bBrtet me u flijue
Pér . ' ‘

1ronik asht edhe fakti tjet8r g8, ndérsa k&to t¥# dy programe i ike -- sy
tjetér g¥, tue geng n€ liri bé€rtet "Kosova republik&" gé‘r}b Jggosllgstih—cifoll;nktiurfnkﬁsvdét
veprés st GJERGJ KASTRIOTIT, AVDYL FRASHERIT, 1SA BULETINIT, HASAN PRISHTINES, |SMaAN
|L GEMALIT, GERGIS TOPULLIT, THEMISTOKLI GERMENJIT, LUIGJ GURAKUQIT, AZEM E SHOTE
caLicES, MIC SOKOLIT, IDRIZ SEFERIT, BAJRAM CURRIT, DEDE GJO' LULIT, SHUME FATOSAVE
8 tjerd té periudhave t& ndryshme historike t#& KOMBIT T'ONE. Pra, fatosat e p¥rpjek-
Fvekombtare PUNUEN E LUFTUEN Jjo pEr t¥ ba pjes¥ t¥ Shqgipnis® "Republika" apo kra-
fina t& kombeve t& hueja, por PER T'A BA SHQIPNINE TE LIRE, ETNIKE dhe DEMOKRATIKE.

Na kishim me than& se, edhe njeriu i pa shum& koshiencE ishte dasht¥ t'i caktonte
vedit nji kufi tek i cili t8 ndalonte aktivitetin e mbrapshté. Koha ka ardh®& --men-
dojmg na-- g€ edhe k8to t& dy radio-programe (e kushdo tjet¥r g¥ djalli e ka vu ng&
rrugh té mbrapsht®) t'i luten ZOTIT g¥ t'u ndihmoj¥ M'U KETHYE PER st MBARI, e k8te
edhe u a dishrojmé, sepse boll komb i vog8l jena, e s'kena nevojé& té& vorfnohemi edhe
ma.

36 36 4+ 3¢ 3 3¢ 3 zef P. mirakai:

?’i'.'
GEZIM NE SHUGURIMIN E DOM PJETER POPAJ -
Me 16 Nanduer, 1985, n¥ Kathedralen e bukur tE St. Patrik-ut, =

nt New Uork, Kardinali John O'Connor, n¥ praning e i numuri re- &7
kord besimterBsh, shugurnoi nji numr rekord meshtarBsh katolikB,
e ndBr ta, edhe tB riun shgiprar - Dam Pjeter Popaj.

Dam Pjetri 1indi n¥ fshatin $hen Gjerg] t'Ulginit me 10 Qer-
shm_'.ﬂé yjetit 1958. $i shumP familje tjera shqiptare, edhe fgmil_]a
e tij emigroi n¥ Sh.B.A., nB vjerin 1973, dhe tue in prgjegit -

thirrjes s'Atit tE gjirhBpushtetshbm, regjistrohet nk seminar. .

. GjatB gjithd kohBs g¥ Pjetri i ri ishte tue ndjekE studimet,
ai iy gjet krah t¥ dy meshtarBve t¥ kishbs "zoja e Kbshillit N o
Mird" & Bronx, Mons. Zef Oroshit dhe Dom Rrok MirditEs. PBr ur- f .
tinf qf ¢ karakterizon, Ai me t# shpejtf fitoi respektin e_ﬂash- £
tlummté e tB gjith atyne qf e njoft¥n. Ko asht edhe arsyeja gk,
ﬁsﬂirkﬂn g¥ komuniteti katolik shtroj per nderk iégotn me rasi;x;

gurimit meshtar, muerbn pjesd ma tepfr se 1 persona, .

Firfshl nji numr tﬂ’manh mnsﬁarlésh katolike ﬁhe’pﬁrfaqﬂsuesm p Governatorit t# N.U.,

10 Cuomo, Z. John Nikas.

e uﬁ?rka’ nd t¥ cilbn posage kje pregaditt edhe nji
®, Raloi nk nji atmosferd shumd t¥ gzueshme.

DOM PJETER POPAJ g

program i pasun folklorik me kangk

REPORTERI

Noxs '
~ZEF OROSHI DEC NE PENSJON, DOM RROK MIRDITA EMNOHEC FAMULCITAR
nd komu-

i ra i papritun e
pensJ.ogi lajmoi daljen e Tij né

. Lagms
hltet.Jml i paprj : delte n&
i Pritun oshi do t& de et
P KStOli) th New vock ut  N& t8 nmjejten kohd g¢ MonsinJo
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pension, lajmoi gjithashtu edhe se Dom Rrok Mirdita kishte me € zavendésue n& detyrén
g¥ kishte pas# si Administrator i Qendrés.

MONS. ZEF OROSHI lindi n# katundin Kaftall® t& Mirdit8s me 21 Nqnduer, 1915. Tue
Q?né se kishte dishir® t& madhe me u ba meshtar&, dhe tue pa se mésimet 1 Shke]shin
si ma s& miri, n¥ vjetin 1927 Ai kje grishd né Seminarin pontifikal t& Shkodr&s. Kur
mbaroi studimet n# Seminar, Ai u dBrgue né& Kolegjin e propaganda Fide-s n& Rom&, ku
edhe kreu studimet n¥ teologji.

Me t'u ké&thye n'atdhe, nuk vonoi shum# dhe
dit® t'errta e mbuluen popullin shgiptar pé&r-
gjithésisht, e klerin katolik né& veganti.

Tue mujt® me i shpétue persekutimeve komu-
niste (pjesa d&rrmuese € meshtaréve katoliké nuk
e patén ate fat), at&her& Dom Zefl,‘doh.nélmal
dhe i u bashkangjit rezistenc#és anti-komuniste
g8 gjindej ngd malet e Shgipnisé& se Veriut.

: Kur u pa re rezistenca nuk kishte ma pres-
%% pektiva, Dom Zefi kalon né Jugosllavi, pre3 ku
53 emigron n'Itali, ku, p&r nji kobé té gjaté.u
& yjen me devocjon n& ndihm#é mérgimtaréve shqip-
tard q¥ gjindeshin nép8r kampe tue prit¥ emi-
grimin né& destinacione té& ndryshme.

N8 vietin 1960 vatikani e dérgon n'Ameriké&
plr t'i shérbye komunitetit katolilk shgiptar g&
kishte emigrue n& ké&te vend. Mbasi mblodhi rreth
vedit ata t#& pakté katolik® g& gjindeshin k&tu
dhe punci me ta, me sakrifica t& m&dha, pEr mji
koh# t#& gjat¥, n& vijetin 1969 themeloi t& parén
kish® katolike shgiptare n& bot&n e lir&, "zoJa

sl 9% £ kEsHiLLl TE MIRE", n# Bronx t& N.Y.
MONS. OROSHI N'AUDIENCE PAPE PALIN E VI N8 vjetin 1974, tue ¢gmue pundn e Monsinjorit,
Papa Pali i VI-t& e emnon Monsinjor.

Vlen t# theksohet se Monsinjori ka pérk&thye n8 shqip Ungjillin simbas Sh'Matheut,
ka p8rk8thye n#& shqip Testamentin e Ri, ka themelue dhe drejtue revistdn "Jeta Kato-
like Shgiptare”, etj. Duhet theksue, gjithashtu, se ‘Mons. Oroshi, gjat® gjith& kohé&s
n& m¥rgim, kje p¥rkrah&s dhe inisiator n& t& gjitha organizimet ap0 manifestimet me ka-
rakter komb&tar e shognor.

pdr t'a nderue dhe falenderue p8r sherbimin g& ka dhan&, me rastin e daljes n¥
pension komuniteti katolik organizoi nji dark¥® madh&shtore.

FH W FHH

DOM RROK MIRDITA 1inc}i e u rrit n'Ulgin, e aty mori edhe mésimet e para. Nisé
prej dishirés g8 kishte me 1 sherbye Krishtit dhe njerzimit, Ai regjistrohet dhe me
sukses kryen né& zagreb studimet n# Teologji. Mbas studimeve emnchet Famullitar po né
vendlindje.

N& vijetin 1973, i grishun prej Mons. Oroshit, Dom Rroku emi-
gron n¥ Shtetet e pashkueme, ku i bahet krah i djatht& Mons. O-

roshit n#& sherbimin e nji numuri, tashma, shumé& t& madh katoli-
k#sh t8 stabilizuem n# New York me rrethe.

Prej cildsive gé gézon, Dom Rroku me t& shpejt¥ fiton res-
pektin dhe dashtunind e té& gjithéve

Me pensionimin e Mons. Oroshit, me 1 Korrik, 1986, John
cardinal O'connor e emnon Dom Rrokun Administrator t#& Qendrés
"Zoja e K#shillit t8 Mir8" n# Bronx, Qend¥r kjo e themelueme me
shum® sakrifica prej shgiptaréve té& mérguem,

Pérpos# punés s& palodhun né krygmjep e sherbimeve fetare n#
komunitetin katolik, Dom Rroku asht inisiatori, themeluesi dhe
drejtori i programit radiofonik "ZANI KATOLIK SHQIPTAR" g€ nepet DOM RROK MIRDITA
gdo té& Shtunde n& nadje, prej) or8s 7:30 deri n'ord8n 7:30, nb stacionin 1059 t# valéve FM

' ' seeo i
" - s e 1] 0" s g 00 s
Laimtari i té Mérguemit  uron perzemérsisht pom PJETRIN, me rastin e shugurimit; MONS.
OROSHIT pension t8”kandshém; dhe pom RrRokuT sukses né sherbimet fetaro- ombttare.

Pny. <.
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pERKUJTOHET 40-VJETORT I PERSEKUTIMEVE FETARE NE SHOIPNI
—_—

i11, 1975, n& Kish#& YN A . . X .
Me 13 dhe 14 Prill, , 1sh€n e Sh'Njacit, t' -
californi, n# pranin® e ma se 500 Pjesémagrésvé __Unlversltetlt t8 San Fraccis

s ra JESE kryesisht t& huej--- u mbajté&
prkujtimi 1 persi}utliezelfetare né& shqipni, p#rkujtim ky i organizuem nga Drejtori
endrés Inﬁorma 1ve Katolike Shqiptare (Albanian Catholic Information Center), z.
N SINISHTA. :

Ky pérkujtim, n& t& cilin mor&n pjes# shum# autoritete, kishtare e jo kishtare,

hgiptaré e t& huej, ishte nda n# dy faza; a) Proarami €ivil dhe $hBrhesa Fetare ERu-
ﬁzgi ¢, ohe h) mesﬂa Solemne e PagBs dhe Paj%imit? g

programin Civil e drejtoi me m

cOS

GJO

ok ) : jeshtri t# rrald arbsreshi i mirBnjoftun (i cili,
me aktivitetin dhe dashtunin® p8r Shgipni e shqiptar®, shpesh na mdson edhe ne se si
me i sherbye atdheut e popullit t'on#) me banim n® New Jersey, DR. JOHN CARDINO. N&
fjalen e tij t& hapjes, Dr. Cardino tha: "Asht iranik fakti g¥, ndBrsa na jena mple-
ﬂﬂﬂ kEtu plr bE ﬁi‘rkuﬁun_martlrﬂt Fetart t# popullit shgiptar nB frymf ekumenike, po
nt t¥ njajtkn koht, geverija shoiptare asht tue u pregaditd pBr ceremanink e vorrimit
t# Sekretrarit tB 134 s

bat rajithshfm t¥ Partisk, Enver HoxhEs, i cili i ka urdhBrue e drej-
tue cleminimet e kEtyne kRlerikBye..."

Gjat® Programit Civil fol#n shumd personalitete kishtare e civile e, gjithashtu,
u lexuen edhe mesazhet g8 i kishin ardh# k&tj p#rkujtimi madh8shtor nga t&€ gjitha anét
e bot8s. Fol&si kryesor i k8tij programi kje PROF. DR. GEORGE LESKI, p8rfagsues i A-
samblesg s& Kombeve t& Robnueme t'Europ¥s, dhe i Kongresit Komb&tar Polak.

Gjat@ sh¥#rbesds ekumenike fetare fol#n me radh#: IMAM VEHBI ISMAIL1, p¥rfagdsues
i komunitetit musliman n& SH.B.A., AT MICHAEL UKRAINIEC i ritit bizantin, p8rfag8sues
i komunitetit orthodoks shgiptar (ky edhe lexoi mesazhin e kangelarit t& Diogezit Or-
thodoks Shgiptar n'Amerik¥, At Arthur Liolonit), DOM PRENK NDREVASHAJ (n# munges& t&
Mons. Zef Oroshit, i cili kishte krye nji operacion), p#rfag¥sues i komunitetit kato-
lik n'Amerik&, BROTHER ANDREW nga Hollanda, themeluesi dhe Kryetari i misionit Kris-
tian "Open Doors", e mandej, PETER MARINKOVICH nga Roma, p8rfag8sues i Superiorit t&
Pergjith€shém t'Urdhnit Frangeskan, i cili lecoi pjes® nga mesazhet, nd&r t& cilét:
ate t8 NanBs Tereze, HirBsisB sB Tij Baha Rexhepi, ShogatBs NdBrkombhtare pBr Mbroijen

e tB Drejtave Fetare (nga Gjeneva), Misjonit Kristian (nga Danimarka), dhe t& shum®
Kardinal8ve e Ipeshk&vijve nga Amerika.

Mesh&n Solemne t& Pages e kryesoi Shkélgesia e Tij, IPESHKEVI DANIEL F. WALSH, D.D.,
ndérsa predikimin e bani i P&rndershmi AT GIACOMO (Jak#) GARDINI,S.J., i dérguem prej
Rome n& p&rfag€si t'udhé&hegésit t& Jezuitdve, e i cili vet® ka kalue 10 vjet n& bur-
gjet dhe kampet e internimit t& Shgipnisé& (1944-1954). Predikimi i At Gardinit kje i
né nji shgipe té& kulluet, e, gjithashtu, edhe i dhimb&sh&m e tejet emocional.

Mbas Mesh#s Solemne, n& Qendr¥n Universitare u shtrue nji bufet, nd¥rsa n® mbram-
Je t'asaj dite, n& Klubin e Universitetit u shtrue nji dark® p&r mysafir&t e ardhun
nga shtetet e tjera t'Amrikés.

Edhe ditén e dyté t& p¥rkujtimit u celebrue nji mesh&. Mesh®n e kryesoi i P8rnder-

shmi AT P. NDREVASHAJ, i ndihmuem prej AT JAKE GARDINI-t, AT ANDREA NARKAJ, dhe AT_LEO
NEAL, OFM. '

.~ Celebrimi né p#rgjith¥si la nji pérshtypje t& mrekullueshme --sidomos ndété' hu-
€Jt-- dhe pamvar#sisht nga ndjenjat e dhimb&shme g& ringjalli, u karakterizue me fry-
™n e vEllaznimit, kristjan e jo kristjan barabar.

QENDRA INFORMATIVE KATOLIKE SHQIPTARE dhe Drejtori e Themeluesi i Saj meritojn&

falnderje dhe mir8njohje p#r kéte organizim madhé&shtor.

Redaksija

Ketij reportazhi i ramd p#r s& shkurti tue pasé p8r qBllim qf t& mos bahemi p&rséri-
£é§t¥§ pér?ﬁk"inﬁt né Numur?n e Posactm t# Buletinit Katolik Shqiptar q€ u botue me rastin
ﬁlm-]J manifestimi. Por, lexuesat i k#8shillojm¥ q& t'a porosisin kéte numér, siedhe
kétén gé asht marré me kéte rast. Si Buletini ashtu edhe filmi mund t& porositen né
cLARAa resé: ALBANIAN CATHOLIC INFORMATION CENTER @ P.O.BOX 1217 (UNIVERSITY), SANTA

® CALIFORNIA 95053, U.S.A.
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DETROID

) 7= E NE
TRATE MADHESHTOR .
DEMONS ivalit vjetord Jugosllav n& Detroid, Komuniteti

1086, ditén e‘Fe§t t4 madhéshgorﬁztr}é.}{a?‘: Plaza. Qely ;
i 1201 : imin t8r. Kie s _
Syt oxommizet 1 GRe°1arayeenty nf Srejeinin LSSty e S
Gemonstratls i shejté nga NJENa B ¢ potnuer mbi persefutinct Sitezarake at e
mbasi do t& ngrinte zanin Pmbi s 2 miljon shqip 3rénqe fati & tg d : akmbadté
verija jugosllave po kgygg ipni i kand lan& nén 1_:hun rt Rfipn s L ynilshekullo-
e geverisé& kc_amunlste 2 mbgsi do t8 ProtestOhej 1mportl-.1m o g gos ave "y
o kjel*dﬁ?ﬁi me gjendjen e véshtir€ gé po kalon 3 ] prodhimit 1y
go", tue e l1 i
makinave n¥& SH.B.A.

: ell . ..
pex ma tepts, deonstrats Xishte P2 95"y ameriken nt denoncinin ¢ sug
atij gellimi iton

ASHT NJI NDER DRRJTUESIT NDER
i - R1ZMIN NDERKOMBTAR, 4
iéféﬁiiiﬂ;ﬁ'fmt HqéTETF;EAmRMNV;EF:ggugS) , dhe DREJTON HYM._JEN ILEGALE T'EMIGRANTAVE

Amerik#, sidomos n¥p8rmjet t& Meksik8s. = daime
' . e sukses .
Me k¥nag&si mBsojm& se demonstrata ka gené shumé. Redaksiia

Me 7 Shtator,
Shgiptar i atiJ d

im (dhe themi pa droje se i a arrijty

. o000
LEKUNDJE TERMETI NE SHQIPNI

+ e t8 Picarit n& rrethin e Gjinokastrés

dhigi :
Me 13 Fruer, 1987, n& zon&n e Kar q e linnisht-- jand kuFizue vetfm né baness

jan® regjistrue l&kundje termeti. Damet -- ) .
Dame jan& raportue, gjithashtu, edhe né& Kolonj¥ e Plesat. Korrespondenti

GKA NDODHE ME FAMILJEN POPA?

Si dihet, pd&r tash afér dy vjet antar&t e FAMILJES POPA jan¥ t& ndrym&€ n'ambasa-
d8n e Italis® n# Tiran®, ku pat®n k&rkue strehim politik. Asht inkurajues lajmi gq&
geverija e Italis® ka shpreh® vendosm&€nin& mos me i dorzue.

Ende nuk asht marrun asnji vendim p8rsa i p#rket k&saj familje. Asht folé& shpesh
rreth k&tij problemi, por tash nji heshtje po vijon. Dikur® edhe nji deputet Italjan
i Parlamentit Europian, Gustavo Selva, i pat paragit® nji k8rkes® Kd#shllit té& Minis-
trave t®# Bashk#sis® Ekonomike Europiane p8r t¥ dijt® se ¢far® inisiativash do t8 me-
rreshin pér té& zgjidh8 problemin e k&tyne shqgiptar&ve..

Sot, me krizén geveritare n'Itali, natyrisht g& kjo gashtje do t& lehet m'anash.
Por, le t# shpresojm& dhe urojm& g# geveria e re italiane t# vijoj# takimet me geve
rin® e Tiranés, e k&shtu Familja Popa t¥ lejohet me gen® e 1lir8 t& largohet.

Korrespandenti

_ (TYY)
gunmmnumuDDDDDQDDDUDDDDDDDDUUDDDDDDDDDDDGDDDDDDDDDDDDDDDD 00DOO0COOODO000C00000090%
" NJI PROPOZIM ME VLEFTE 8 8 ADRESA E RE E [
0 . O o T O
5] Dita 28 Nandor u shenue per t& par¥n her# i i O O DR. PETRO VUGANI g
: . . y Prej Heroit ¢! -
é né Leg;enda:g Glerg] Kastrioti (SKENDERBEU), me 28:J Nandc:'ro- 8 B E
5 1443, né Kruj¥n kreshnike, dhe u perserit me 28 Nandar, 1912. B 8 . E
% né€ Vlor2 nga atdhetar® t¥ shquem nén Kryesin® e Ismail </ 0 0O Viale Vittorio Veneto, 0
al Kur zamé€ n€ goj emnin Skenderbe i Qemalic. 1 B al i ngh - int. 2 c
H gt i ka sipelld nderd ereg, flasim plr mi burrt § B Lo oooin rlo" ¢
0 derohem rracls shqgiptare. Na shqiptarét Semi O 0O Residence "Montecd o
] y pre a : . I -ratd .
5 nderohemi ed.he 'sot prej luftave q& Ai bani. Jjem, e B B oo46-Grottaferrat? o
o _ ., N& nderim t'emnit t# Tij, komunitetit shoj B O s
B FE:!E, 1deg_e a krahine, i Propozoj vllaznisht éCPPtaI, ra dallim 8 8 (ROMA) g
g bajm€ nji MONUMENT k&tu n& New York 9° SKENDERBEUT t'i 8 B oo00t®
8] U j i * ooo
B ve érns\ 3?,%03 se shqgiptar8t, t4 bashkuen mund . . o 0000D000E0RE0"
p&r madh¥shtore. Prandaj, 3 Tutem e und 8 bajnd nji g
O sysht ket propozim, propogim ' komunitetit 3 marri para- B
g me pEr realizimin'e tij, O Pi3ku dhe vihet né hisedi- D
0
Eunaunggmfalem nders; vellau i juej, Bard B
DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDD;Dhnk i B
8 /u(n[ulu{ufnln]u]slals
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¢ R1J QF NA NDEROJNE
—

I riu Ar‘fTON.PéhMN;(C_"éONA{, biri i mikut t'on¥ dhe Luftarit t# Liris&, 2. Pasjk
Ademi'Markgjonaj e Zojé&s F}le, mbe_1r01 me sukse m8simet e shkollés s8 mesme dhe u
Cegjistrue pér t8& ndjek& m¥simet universitare.

Motrat MARTE € KRISTINA KADELI, bijat e antarit besnik dhe shum® t# vlefsh&m t&
pllokut Kombtar Indlpepdent, Z. Gjon Kadelit, dhe t# Zoj8s File (mbesat e antarit
tjet8r t8 vjetér, besnik e t8 vlefsh¥m, 2. Pjet8r Kadelit), mbaruen m¥simet baz& uni-
versitare (Bachelor's). Gjithashtu, vBllau i tyne, z. LEKE KADELI mbaroi Magjistra-
turén (Master's). Tashti, Martja punon m#suese, Kristina n& nji kompani t& njoftune
n¢ Manhattan, kurse Leka, gjithashtu, n& nji kompani t& njoftune n'aférsi té&
washington-1t. )

sooe -

I riu PASHK Z. BERISHA mbaroi studimet universitare (Bachelor's) né& shkencat e
Kompjutrit (computer science), dhe tashti, p#rpos® g# puncon n& nji prej firmave té&
njoftuna né€ New York, asht edhe tue u interesue me vezhdue studimet drejt€ magjistra-

1)
tur8s (Master's). co0e
I riu VALENTIN BALAJ, biri i antarit me vleft® dhe t# vendosun t& Bllokut Kombtar
Indipendent, Z. Pjeter Balaj, dhe i Zoj8s-Zoja, mbaroi me sukses mésimet e shkallds s& mes-
me dhe asht regjistrue n'ato universitare.
YYY)

Z. ZEF P. MIRAKAJ, antari i B.K.I. dhe ish-Kryetari i K#&shillit Drejtues t& ké&-
saj Partije, mbasi p&rfundoi me sukses studimet e rregullta universitare, asht né&
pérfundim t& Magjistratur#s, e me shpres® se ka p8r t#8 krye edhe ato t& Doktoratés.

"fajmtari 1 tB MBrouemit" dhe Blloku Kombtar Indipendent u drejtojné té& gjithéye
pérgzime, dhe urojn® q& t& njejtat suksese t'i ndjekin edhe n& jet&n prodhuese.

v,

MARTESA

Me 10 Gusht, 1985, 1idh¥n fatin me an& t& kunor&s Shejte t8 rijt® RROK e NORJA
PERPEPAJ. :

Rroku asht biri i antarit besnik dhe
té viet¥dr t& Bllokut Kombtar Indipendent,
Z. Ndue Ademi-Perpepaj dhe i Zoj&s Lulég,
ndérsa Norja asht e bija e Zotni dhe Zo-
j¥s Gjok# e Viktore Dedvukaj, t# fisit té&
trimit t& maleve t'ona dhe Heroit t& Kom-
bit, Ded® Gjo' Luli.

Dasma, n# t& cil#n mor¥n pjesé ma shu-
m¥ se 600 t# ftuem, u zhvillue n& mji prej
9endrave ma t# njoftuna t# shtetit t& New
Jersey n# k&te fush&, dhe kaloi n& nji
dtmosferd vértet¥ t# glzueshme dhe me nji
bQIIEk t€ 'tepruem' g¥& e dallon shgipta-
TIn nddr komb#sits e tjera.

..‘s/’- "‘.

Egzuéshme ishte pranija e grupit folklo-
Stik shgiptar, i cili na argbtoi gjat¥

k ¥amjes me kang# dhe valle popullore té&
Om-bésisé 5'oné,

1 :..’37 %
Ajo ¢ka e bante atmosfer®n edhe ma t& ‘* 3 g St
b ® e e \
y 1’\ ‘q‘*"r" ’ ¥ - N vh U.; A .
‘o \“ ,"‘.i .‘!\\_ ,.‘_‘
P,

." 4
Korrespondenti <

Scanned by CamScanner



108

ZMAKLINA, bija e antarit té& Bllokut Kombtar Indipendent, NgggHGELégﬁijsigadifif
Zoj¥s Drande, Jidhi fatin me an# t& kunorés Shejte me t& riun C

na e Kosovés.
Y Y I

I riu PASHK Z. BERISHA lidhi jetén me Zojushen VFBA Dﬁgrﬁédégsﬁgsiﬁunﬁgﬁg
nji i ri Q¥ na nderon nd kuptimin e virtetd t& fjalds. Ati) ayst= BoT LT ST unyre
i takoi me mbet® kryetar i familjes s& tij, dhe e ka krye k&te cety

g8 duhet tE merret si shembull. eo0e®

- I riu ZEF GJ. ZHIVANAJ, i biri i antarit besnik té& Bllokut gombtgzrizgégeigeggi
Gjelosh Quni-Zhivanaj, dhe i Zoj¥s Marije, 1idhi jet#n né& kunoren €
jush¥n LINDA, bija e Z. Mark Tom#s e Zoj&s Lige, nga Detroidi.
eco00 :

I riu GJELOSH GJ. DEDVUKAJ, biri i Zotni dhe ZoJEs Gjok# e Viktore Dedvukaj, li-
dhi jet®n me Zojush®n Marije prej Detroidit.
esoo

' I riu MARK GJ. BERISHA, vllau i antarit t& Bllokut Kombtar Indipendent, Z. Ndue
Gj. Berisha, lidhi jet&n n& kunor®& me Zojushén Marte, bija e 2. Tom& Ndue Ndrecés

nga Jagoda e Kosov#s Shqgiptare. esee

I riu GJERGJ GJ. MIRAKAJ, biri i mikut t'on# t& shtrejt& dhe Luftarit t& Lirisé
p¥r shtat® vjet me radh® né€ malet e Shgipnis#&, Z. Gjin L. Mirakaj dhe i ZoJj&s Roza,
ka 1idh8 fatin n& kunor#n Shejte me Zojush&n Angjelina, bija e zotni dhe Zoj#s Uké
e Mire Berisha prej Pej&s s& Kosovés.

eooe

Zojusha DIANA ORUCI, vajza e madhe e mikut t'on& t& dashtun dhe t& wvyeshém, Dr.
Hamdi Orugi dhe e Zoj8s Lumto, ka'lidh& jeté&n n& martes® me t& riun STEVEN PAUL
ADAMS . eeee

I riu SKENDER.H. MuLOSMéNAJ} biri i mikut t'on#, Z. Hysen Mulosmanaj, lidhi fa-
tin me Zojush¥&n FATLIJE, bija e Z. Ismet Hoxh&s nga Gjakova e Kosov8s shqgiptare.

ecee

"Lajmbarl i tB MBrguemit” u uron giftave t& rij g#zime, lumtuni, e trash¥gime.
Gjithashtu, prindéyé t8 t8 martuemvet u uron t&€ gjitha t& mirat g8 mundet me u sje-
118 martesa e fémijéve té& tyne.

oooooo

LINDJE

7. GJOKE M. PERPEPAJ dhe Zojls s¥ tij, MARIJE, u ka fal® Zoti nji djal&. M8soj-
m& se fBmijén e lindun e kan& pag&zue me emnin NikoLLE. :

Z. PASHK Z. BERISHES dhe ZOj:é.S sé tij, VERA, u ka fal® Zoti nji vajz8 t& bukur e
t8 sh&ndet#shme. M8sojmé se fémij€n e lindun e kan# pag¥zue me emnin e bukur DIANA.
YY)

MBsojmé se tash s# vonit Z. RROK PERPEPAJT dhe Zoj¥s s# tij, NORJA, Zoti u ka

fal¥ nji djal#, dhe, gjithashtu, mésojmé se fE€mijén e posalindun prind&t e kan& pa-
glzue me emnin ANTON. p—

z. ZEF K. KALABES dhe Zoj¥s s¥ tij, VERA, Zoti u ka fal® niji dj .8 se
f8mij¥n e posalindun e kan¥ pag¥zue me emnin GJERGJ. ji djalé. Meéso]
ecee

Z. TOME VALBONES dhe Zoj¥s s& tij, VIKTORE, u ka fald Zoti nji djal¥. Gjithashtu:
7z PALE vALBONES dhe Zojés s¥ tij, MRIKA, Zoti u ka fal® nji vajz¥. Mésojm¥ se dja-
1i asht pag¥zue me emnin ZEF, nd8rsa vajza me emnin LINDA.
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ngajmpari 1 tE MErguemit™ u uron t& gjith# t& 1indunvet shéndet t&_ plot#, lumtu-
. ghe g8zime, n& gjinin e familjes dhe n& jeta. Me plot zem#r, NIKOLLES, DIANES,
Pl NIT., GJERGJIT, ZEFIT dhe LINDES u themi: I Lumi Zat u pastl n¥n kujdesin e veb.
Nq-dgve t8 rij; GJOKES E MARIJES, PASHKUT E VERES, RROKUT E NORJES, ZEFIT E VERES,
PI e E VIKTORES, dhe PALIT E MRIKES, gjithashtu me zem#r u themi: FEmija u rritshin
Eﬁgsi plakshin njashtn si zemra u dishroftl.

DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDD
NJOFTI M

Bashkatchetari yn#, 2. Pashk Berisha, i cili ka mbarue stu-
dimet universitare n& degkn e "computer", asht, gjithashtu, i
specializuer. edhe n¥ deg#n e kontabilitetit (accounting), gé&
ka t& baj® me pregaditjen e taksave. Tue e njoft¥ Pashkun p&r
s'atérmi, jena t® mendimit dhe besimit se ai kishte me u ndih-
mue bashkatdhetarBve t# tij me t® gjitha mund8sit¥ e veta.

N& rast nevoje mundeni me e thirr# n#: SHPI (212) 88B1-4950

ZYRE (212) 250-2620
000b0O00b00000000000D00D0000000000000000000000000000000

DO000000000000000000000
0000000000000000000000

3363 3 36 ¢
NEKROLOGJI

NIKOLL LOCI-SMAJLAJ NDAHET NESH

Mbas nji s#mundje t& gjatd dhe t& rand®, nacionalisti i dor8s s¥ par®& dhe bllo-
kisti i vendosun, Nikoll Smajlaj, ndahet nesh. N& ceremonin® e p¥rmort8shme, n'em&n

t8 B.K.I. foli Z. Zef p. Mirakaj, i cili, tue p8rshkrue jet&n dhe vepr#n e t& ndjemit
Nikolle, ndlr t& tjera, tha:

“... Njetiun e bjen Zoti n& kete jete pér me krye ni misjon, o'spaku me u pérpjekun
me e kryeJcate misfgn... Edhe Nikoﬂésl, gjgté' jii‘hgejégés, ?]zuk i nmspnguen é'tpEd:PE]t me
e krye me nderé mispnin qé i ke rgarkue...l\’%mﬂa, djali 1 dyté 1 GQjerg ] {JLockJ Pljlumbif,
lindi 82 yjet ma pare né votrén gé njihet si sh ija e fran Zefit --nji n.a‘!ér' shpi jat ma
té njoftna e té respektueme, edle pértej krahinds sé MNkgit. Qyshé né rini ai u dallue,
gmue dhe respektue pér urti, besé, trimni, bese, dhe vendosméni, cil 8si kito 2 trashigueme
prej té paréve té derés dhe té fisit t¢ ty... Késhtu, né moshé ende té re --n& Iufin e
grekut-- Nikolla merr dy plumba, njenin prej té dléve e barti me vedi ¢prej asqj dite,
e sot po e qon --po né trupin e tj-- né jetén e pasosun si dishmi t& trimise dhe ga-
dishménisé me deké per Atdhe...”

Mandej, tue fol¥ pd#r theroritd e Nikollds, shpis#, fisit dhe krahi
Mirakaj tha: “...MZ 1918, né luftén kundr malazezvet, uritet Prenk P
ol és. Ardh jen e komunizmit, kjo shpt --ashtu si mbaré krahina-- e pritt me pushké, e
per shtate Jave luftuen si luaj. Ne mbarim té saj, Nkollés i pushkatuen Ulaun, G jomn,
kUS}l}rin{n, fran Zefin (e mbytén né turtura), e po né turtura i mbyten edhe vellaun,
T<_Jnlen e kushrinin, G jelosh ?ranin. Kolée Preka dhe Prel Toma (nipi)j u deruen me 25

E}et burgim (Prela s'bashku me Pal Gjegajn thejne burguq e dalin né Jugosllavi). Push-
lgi’;ﬁ}et i kushrini, Dedé Lulashi (s bashku me Prenk alin, né Zallé t& Kirit, Nik& Lu—
shi

cocs Rulshkatohet né Vermosh, i dogjén né shpi mikun, Luk& Tom® Curanin g¢ ishte pla-
Se ne

Yoo uften e paré té Kelmendit. Ire a katér mue j mbt_‘apa”mbyi"et turtura Gjon Lulashi,
"1z Kadnja dhe 7 biri i fran Koles, dhe pushkatohet Nikoll & Fali, digjen dy kullat e

: _ A

':Eq:hz‘;f}'f, ajo e Tomé Dushit, e té paktén edhe 20 té tjera, pushkafoﬂen tre mashky;

rash Ptse sé Mark Bikut té Bra jés, p shkatohen G jon Sokoli, Pjeter Zefv, Shuk Toma, Mi-
= if“rar} Kola, Martin (;ota,Nikoﬁ’E i, Nikollé Niké Markuz ue fran Hasy,Mark Gje-
--1

er
ta o ;:'L'ri 1 Gjeke Ujkes--, Lu‘{ Mirash Ujka, Niké Tome Luca, etj., etj... Por, me

nés s& tij, z.
Mlumbi, axha 1 Ni-

caktye Reto persekutime e humbje to randa, Niholl”a nuk 1 u nda }:ruqiis ge i k‘i'shtc
é--i-sq i ;‘Z“i‘t at u ba strehé e bukédhanés i cilitdo ¢ luftonte bishén komuniste, perde-
er ;

yrue me lang Atdheun...Né mérgim, tue dashte me i ndejté besnik luftés kun-
nizmt Sja-ha'l‘ar, s'bashku me t& dy djelmt, Dodén e Zefin, bashkohet me radhet
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e B.K.L, dhe i ndejti besnik deri nd ditén e wdekjes. Na e kena pasc dhe e kemi pér kre-
ni té kena pas& né gjinin t'oné nj burrd te tillg t'asaj ('i'cre te dallueme, tasq) krahine
vigajsh. Ma né fun, kush nuk dota kishte pasé per ndere?.;- ) .,
. 2. Mirakaj e mbylli fjalimin e tij me kBto falk: “...N'emen té mbare Bllokut Kombtar,
te .fwnﬂ{jcs < eme, dhe timin personal, vij e ngushllqj famlien S"‘“Jl‘i’i pér humbjen e babes,
Jyshit, burrit, dajés, kushrinit e vjehrrit, dhe mbark fisin e .fﬁh‘ﬂe">P?F humbjen e
ashkéluftarit --tuejin e tonin. Zoti u dtashté forcé,dhe u ruejté té tane ata ge 1
keni pér zemér. Ti Nikolle i dashtun, pushofsh ne PAGJE. oL
Reporteri
scee

NDUE GIMAJ-VOJVODA (1914-1985)

~ Me 17 Shtatuer, 1986, mbas nji stémundje shum té& gjaté dhe t8 randé&, Ijndérrcu jetd
njeni nd¥r ncionalista e dor¥s s& par® dhe pllokisti i dedikuem, Ndue VOJVOda’. Al u
p#rcuell prej nji numuri rekord bashkatdhetar&sh té& mérguem, me respekt e nderime té
posagme. N& shpin8 e pBrmortdshme, para trupit t& tij té rrethuem me nji numér.sbumé
t8 madh kunorash, fol#n shumd personalitete té& mérgatés, ndér té cilét: Kryeteri 1 B.
K.I., Kapidan Ndue Gjomarkaj (si mik personal e si udhéhegés 1 Partlsé.né t8 C}lén i
ndjemi Vojvod¥® bani pjes# me besniki deri né& vdekje), Dr. Rexhele¥a$nlqlnté cilit 1
kje gjetd krah vazhdimisht, perfag¥suesi i O.K.L.L.-s&, etje. Sejcili prej folésave
vuni n# dukije cil8sit® e mrekullueshme t& té& ndjemit, dhe theksoi aktivitetin e tij,
si n'Atdhe, poashtu edhe n& m8rgim.

Tek vorret, para trupit t# t& ndjemit Vojvodd foli Kryetari i K&shillit Drejtges
Ekzekutiv t& B.K.I., Z. Zef P. Mirakaj, i cili e ka pas¢ edhe mik t& ngushté t'agjés
dhe t& tijin personal. Gjat& fjalimit shum t8 gjat® dhe prekés, Z. Mirakaj tha:

"___.Njne Dojvoda, biri i Mark ghytanit (1 shuisB sB Deli Pjetrushit, burrB Ru 1
pBrmendun pBr urti, besniki, trimni e patrintizBm, cilBsina kEto gi e kanB dallue nk
pBrgjithBsi fisin e Shalks sk Dukagjinit) grej Gimajve tB Shalfs, len nB yetin 1914.
..-.A1 n rrit me uirtatet ¢ mrekullueshme gf e palloink malsorin...Me to n rrik, ato e
udhBhogBn njatP moskBs sB pjekunisk, me to u plak rrugBve t# mBrgimit fatkeg, dhe me
to ¢ pbroiellim edhe pBr nd jetfn e amshueme...PEr kBto karakteristika, n# modhB ende t#
re, 24 vjegare, Ypjvoda zgjithet Kryeplak i Katundit Gimaj...Pn nk mosh® tB re, nE
vjerin 1940, Yojvoda merr pjesk akbtive n¥ luftbn kundBr grekut ku edhe planoset. NoEr-
sa nB vjetrin 1941, tuc 1 U Brojigj¥ thirrjes st Kolk Bib¥ Mirakajt, Major Nook Gje-
loshit (me tB cilin ishte Rushri), bhg krenBve t¥ tjerk tB maleve tE Verint, ai gjindet
prap me pushkE nk dork, kundBr shkijeve...kn forcat serbo-malazeze, mbas njashtB it
1ufiimi, darBzohen tue pas lank shumd t¥ vramki...

...Mhas ardhjes st komunizmit n¥ fugi, Ynjvoda u arrestue pa farP fajl, por fatlum-
nisht nuk ndejti gjatk, e kBshtu, tue pa_se komunizmi nuk kRishte asngja tB pBrhashkBt
me trafitat stBrgjushore...aty kah Tetord 1 1948-Bs, mori vendim me lan Ardheun dhe
familien...A1 kurr ma nuk i pan as Atdhewn as familjen. KBtu shohim nji tietBr rekord
tejet anti-njerzor t'enverizmit; rehqrﬁ gl ka me genk zor me w thye prg.;farﬁuijetﬁr
krimineli n¥ hobB..." Xétu 2. Mlgaiajkfoliggjaté p€r t& "vorfnit n& mend" g8, pamva-
résisht prej krimeve gnjerzore ge xa XIye =nver Hoxha, sidomos n¥& krahin is8,
"grejnd grushtat pBrojetl e krenohen me yllin pesBrremash gd ka njnllnséﬂlglgggsgifét
Deab Gjo'fulit...pa e kalue aspak nepermend se jan® tue u ba orrakd vat§ mkniziciod bE
papam¥... , . )

___NE Jugosllavi, nB kBte shtet fgqij por anmik nb shpirtf, Dojvoda jetni plr 7
viet si refugjat n# rrethana shuml tf vBshtira, tue p¥rfshi edhe kampin famB-
keq tP GerovEs...Kah Qershori i 1955 Vojvoda myii me dalf n'Itali...kn gjeti mirBkup-
pim dhe pBrkrahje nga persomalitete t# mErgimit shgiptar, si: KaolB BihE Mirakaj, Ernest
Koligi, Kapidan Ndue ¢jomarkaj, Dr, Ismail Verlaci, etj.m me tE cillr edhe lidh g1 mi-
gqlsi pk ngushtg.

NE vjetin 1960 Ynjvoda emigron nE SH.B.A... Mbrenda nji kohe t# shkurtl ai kaloi
qt shund auete, iz XU, Debroid o Kevark. U agiadh Kryckar i degle st Migut _ PL

y vjel me ra : = , B v yne 0y vjetBoe z villoi 16 > m
nB shtimin e radhfve tE B.K.I..." u vi i akbivitet tB posagk

Mandej 2. Mirakaj vuni n# pah bujarin€ dhe gadishm¥nin# e Vojvod¥s pkr t'u ardhé&
n¥® ndihm® emigrantave shgiptar® g¥ gjindeshin nep&r kampet e ndryshme n'Europé, dhe
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coi se ai ka ba rreth 1,000 garancina, t& njoftunve e t& : : .
. s panjoftunve. Fol#si wvuni
p# dukJe gglt];aigt};ie'dhgrpz}x:én ?_Pé_ilodhun t& Vojvod#s n8 ndihmé ‘ié Mons. Oroshit, gja-
£ pél’Pijevé ndihmé It)é X eme’limin e Qendrds dhe Kish#s "Zoja e K&shillit t8 Mir8" n#
N.Y-r Sld}éengien fisi i Sha(fg;tgﬁlt Shgipnija e Lir#". Mbasi theksoi krenin® e justi-
fikusjr?limgt familjes, fisit, e t& ;j?éﬁél.tqége pati antar® e besnik, dhe mbasi paragiti
r r a . . « .

Iflglllgsi perfundoi me k&to fialb: yne q& e dashtén dhe i dashti me singeritet,

n_..E quej wlr deburk gB edhe n'emn tB B.K.T. 1 ' i rBrioly ji

.o 2 s A I LK.IL t'n shpreh mirBnjolje tf gjith® atune

1 k‘ljﬁﬁsu’gi’;?ﬁgtg ’s‘ﬁjﬁﬁ"’ sidomos gjat¥ kEtuyne dy vjerbve pb flr}n&l-%: bB %Juejtjeue tH
iy bE Tannd Ll e of Chepoity MitBnjohie e thelll™i Shkon Fisit ¥ $halbs nb - pEr-

1bh?51éxctﬁ g KJI t‘é%?igj ?nnrr1t-5ha1a nk veganti. Zoti n a shpfrhleftE.

X'emE1 «h.1l., S s em --tB cilit i ndejte gjithmont prant me hesniki, edhe
nbas dits g velk e plreolle pBr nd Jetln e VBrietB-- dhe n' 'em persanal, t¥ na
lamtumirn e fundit tue ¥ than®: Pusnorsu NE pacik. dhe 7 emﬁn ke @ ’ 3 F

ccee Reporteri

»

NJI VDEKJE E PAPRITUN — NDUE GJONI-GEGA. NDAHET NESH

Me dat&n 7 Qershor, 1987, papritmas u nda nesh, n& mosh® relativisht t& re, anta-
besnik 1 B.K.I., I:Tdue GJon Gega. N& p#rcjelljet e t# ndjemit, ku merrdhin pjes& shumé&
bashkatdhetar®, n'em¥n t& B.K.I. fjal®n e mbajti antari i K&shillit Epruer, Dxr. Gjon Bugaj,
i cili, tue pershkrue jet&n dhe aktivitetin e t# ndjemit, nd¥r t8 tjera tha:

"...Jena mbled?'lgz per te pércjellé Nduen, i cili wdig prané rrethit familjar, mbasi
i kje shtrue me guxim nji operacioni té randg...

...Ndou vjen prej nji famil je tradicionale shgiptare anti-komuniste, njarmi prej tre
véllazénve gé dolén me pushké né doré kundér regjimit komunist. Ma voné, té tre véllazni,
Prendushi, Gjini e Ndou kalojné né Jugosllavi, ku jetojné pér disa vjet, tue pérfshi edhe
kampin famckeq té Geroves. Né Jugosllavi e njofta pér té parén heré. Tue gené i dash-
tun, i sjellshem dhe 1 shoqrmeshém, ai la kujtime shumé té mira... =

Mbas emigrimit né Belgjiké, ku gindron pér disa vyjet me vadhé, tue lané edhe atje
pérshtypje té mira, Ndou me familje emigron né SH.B.A..." g

Tue theksue se Ndou kje antar besnik i B.K.I., nepermjet t& t& cilit ai i sherbeu
¢ashtjes kombtare, Dr. Bugaj tha: "...Mbas fatkegsisé sé padishrueshme, ssmundj e gjeti
prané familjes, dhe mbas mji operacioni té randé —-por qé prite]j se gjendja e tij shéndet-
sore do te pé'rmin'z'sohcgj—— i rrethuem prej grues, feémijéve, véllaut e t'aférme te tjere,
papritmas ndérron jete..."

N& mbyllje t8 fjal8s s& tij, Dr. Bugaj tha: “...N'emén té Bllokut Kombtar Indipendent,
t'emin personal e té familjes, i parages ngushllimet ma té dhimbéshme Zojés se #j Mire,
fémi jéve tashma té rritun, vellaut Prendush, e krejt farefisit, kétu e n'Atdhe.”

eeece Reporteri

ZI NE FAMILJEN QAFA

Para disa koh#sh nd8rroi jetd n¥ Detroid B.K.I., Gjelosh, Pjetér e Zef Balaj, pa-

Feter ¢up Qafa, mbas nji sémundje t& ran-
d¢, t¥ gjat# dhe t# pash&rueshme.

N8 vietin 1949, i ndjemi Pjetér u de-
tyrue t# kaloj# n# Jugosllavi, ku jetoi pér
1 koh¥ t# gjatd, e prej ku emigroi n'Itali,
€ Pastaj n& SH.B.A. ku jetoi deri né ditén
gi smundja e ndau nga gjini i familjes 8 tij

¢ nga radhét e m¥rgatds nacionaliste.
Pjetgjaté koh¥s g¥ gendroi n¥ mal, i r_ldjemi
shén r u dallue si luftar i aft® dhe i sjell-
me s.hOkét e Hj nacionalisté.
tésivizkja e Pjet8r Qupit ka lané nmji zbraz-
familja Pa-zavendsueshme n# rrethin e ti]
¥ dhe ka vorfnue radh8t e mBrgatds.
esee

HE MIRAKAJ, bashkéshortja e Z. Jaké
+ dhe motra e antarfve besnik® té#

., Lus
erEtkaj

pritmas nd€rroi jet® nga nji pushim zem-
re. e
TLusha, dritd past®, kje bashkB8shorte,
mot8r, halle& dhe teze shum& e dashtune, e
e me t& tjerdt nji Zoj8 e ambdl.
YY X

MUSE ABDULLA NEZAJ, nacionalist e anti-
komunist i vendosun, ndérrai jet® mbas nji
s#mundje t& rand¥, t& gjat? e t# pashérue-
shme. P8rcjelljet e fundit i a bani kush-
rini i tij, antari besnik dhe shumé aktiv
i B.K.I., 2. Arif Nezaj.

ecee

HoXHE HAMIT PEROLLI, vdig n8 moshén 74
vijegare, né Janar® t# vjetit 1987. _
I ndjemi Hamit kje nacionalist e anti-
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Meriton t§ Fheksiget
cse edhe gjat8 gjithé& k&tij m%rglﬂ;tiit dgé
Hoxh#® Perolli kje gjlthmoné i das un 4w Go
i matun, e kurr& nuk 1115hmaW31?Eé i P
bi t& Shgipnis& e shgiptardve, kJO
sh¥n fetare, kjoft& n'ate kombtare.

'YXy

komunist i vendosun.

bashkatdhetar nacionalist,

USH MUHO . -
ey ' mbas nji sémun

m8soim# se ka nd&rrue jetd8
dije t& gjaté. senib
ZOJES MARIE LESKO, baskkéshortja e nacio-
nalistit Ismet Lesko, mBsojme se ka marré
lajmin e vdekjes s& nanés.

€coo

MIRASH NDUE MIRAKA, antar i B.K.I., prej
krahin#s n& za, Shala e Dukagjinit, nd&r-
roi. jet#, n¥& nji mosh® t& vjetér, nga nji
skmundjc e rand¥. Gjat¥ t¥# gjith8 kohes gd
i ndjemi Mirash kje nd¥r ne e me ne, 1a pEr-
shtypje e kujtime t& mira.

eece

MARASH TUSHI, "plaku i maleve", nddrroi je-
t¥ n& Bruksel, n& mosh¥én mbi 100 vjeg. Al
kje nacionalist i pathyesh&m dhe burré i
traditave shagiptare n& kuptimin e vérteté
t¥d fjalds. . ‘
P8r X&cGo g€ e njofti, e n& ¢faxdo rre-
thanash g e njofti, i ndjemi Marash kje i
dasntun e i p¥rzemdrt.
I ndjemi Marash kje anti-komunist dhe
nacionalist i wvendosun.
ecsce

ZEF DELI1JA, nacionalisd e anti-komunisti i
vendosun, ndBrroi jet® n& Bruksel mbas mji
stmurdje t¥ randk dhe t8 pashérueshme. Ai
kje gjithmon®& i dashtun e i respektuesh&m
me t& gjith&, dhe kujtimet e mira g8 na ka
lang& nuk do t'i harrojm&.

cece

NESHAT KOLONJA, ish-major i ushtris® mbret-
nore, vdiqg n& Detroid mbas nji sémundje t&
rznd® dhe n€ mosh® té& kalueme. Ai vinte nga
Folonja e rrethit té& Korg8s dhe ishte na-
cionalist i vendosun.

' esoe

LENE DEL1JA, nacionaliste ghe anti-komuniste e

vendosun, nddrroi

Jetd n¥ Franc¥ mb T
rundje t¥ rand4, as mj sé

VALENTINA VERRIJA, bashk®sho

. rt-__]a e . i
tit Mas—har_’\lernja,xldérnijeﬁé mbgicxmﬂm‘
mundje t® gjat? dhe nji operado nii gu_

ni
ecee ltérmﬂ&

v&lla e mot8r, bllokisti besnik e i
zZ. PJETER DEDAJ, che ZQUA FILE oy
mor#n lajmin e hidhun t# vdekjes sa ),
dhe. Familha Dedaj ka Qhané prova é??%;“ﬂt~
nacionaliste dhe anti-komuniste,. 1l5e
esece
ALEKSANDER KONDO, qurtist i mir®njorny,  dia
i i ish generalit komunist, tash s voni B
ik8 prek Shgipnije, nd8rroi jeth pa
sident automob:‘JistlkG é]ge New York.

vendg

Sun
MARKGJoNp, '

kiShtg
mi ak,

Nacionalisti e bIkﬂdgtingTJEFEN BUGAJ, mory
laimin e hidhun se djali i v&llaut, Pashuky, 1.
vdek8 tragjikisht n& Shgipni né moshén 3¢
vjegare. ecce
Para pak kohe, ZOJA SUTA BUGAJ, mori lajmin o
hidhun se kishte humbé& jetEn djali i vetyy ;
t8 vetmit v&lla, Kola, poashtu edhe t8 Wzt
g8 i kishte vdek® gysh& m& 1983.

- esee

Luftari i lirisé, 2.
hidhun t& vdekijes
E ndjemja ks gené
njoftun Mirakaj.

PASHK ADEMI, mori lajmin e
s& nands, Di¥s, n'Atdhe.
bii8 e families s& miré-
ceee

Bllckistat e vendosun, v8laznit BIBE DHE zeF
PERNDOCAJ, mor&n lajmin e hidhun t& vdexies
s® nan#s, Dil¥s, dhe t& v&llaut g& kishte
vdekE tragjikisht tri vjet ma paré.

ecae

Bashkatdhetari yn&, z. JAKE MIRAKAJ, T

lajmin e hidhun t& vdekije s8 vElaut t#
t8, Martinit.

ori
d\v-
z2eoe

Bgshkatdhetari yné, Z. FRAN SOKOLI, muer 1a+
min e hidhun prej Shqgipnije t# vdeljes s'acts
Avdyl Qerimit. i :
Miku yn#, z. koLE KALABA, dhe Zoja e til
DILA, mor¥n prej Shqipnije lajmet e hidhuna t
vdekjeve, respektivisht, motr&s e babés.

‘ LX-X-1 ]
Dashamir&t t'on®, zz. AsLAN DHE RAMADAT
CENAJ, mor#n lajmin e hidhun t& vdekjes &
Eektivisht vEllaut e bablis.

scec

VEllau i z. TomE Mmisas, vdig papritf?®
Kosove n& nji mosh® shumé t8 re.

n5
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LAMIUMIRA IME LEXUESEVE

TUE QENE SE STUDIMET ME KERKOJNE SHUME MA TEPER
KOHE SE ME KANE KERKUE NE TE KALUEMEN, BLLOKU KOMBTAR
INDIPENDENT E PAU T'ARSYESHME ME M’A PRANDUE KERKESEN
E DOREHEQJES PREJ PERGJEGJESISE SE SHTYPIT, DHE PER KETE
I JAM MIRENJOHES KUVENDIT TE PERGJITHSHEM.

PERFITOJ PREJ RASTIT ME | FALENDERUE ME ZEMER TE
GJITHE ATA QE ME NDIHMUEN ME ARTIKUJ, SYGJERIME APO KE-
SHILLIME GJATE KETYNE POTHUEJSE KATER VJETEVE TE FUNDIT,
DHE GJITHASHTU FALENDEROJ ANTARET E BK.l. QE ME NDIHMUEN
NE PREGADITJEN, SHTYPJEN SHE LIDHJEN E BULETINIT.

KAM BINDJE TE PLOTE SE PERSONAT QE KONGRESI1 |

] - L] . - -~

FUNDIT NGARKOI ME PERGJEGJSINE E SHTYPIT KANE PER TE BA
. ] -» Ay

NJI PUNE EDHE MA TE FRYTESHME SE AJO QI MUNDA ME BA UNE

DERI TASH.

L) . 1) (13
SI¢ U ASHT LAJMUE EDHE NE FAQEN E MBRENDESHME TE
KOPERTINES , ADRESA E REDAKSI SE ., PREJ TASH E MBRAPA, KA

PER TE QENE:

ENG. VIKTOR DARAGJATI
7 ROMA DRIVE
FARMINGTON, CT. 06032

NDERSA ADRESA E DERGIMIT T’ARTIKUJVE QI DISHRONI T U
BOTOHEN KA PER TE QENE:

Z. GJON KADELI
8520 85 RD.
WOODHAVEN, N.Y. 11421
Me nderime,

zef P. Mirakaj
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